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چرا در هتل 
زندگی نکنیم؟ 

با افزايش سرسام آور
 اجاره آپارتمان در تهران

الان اقامت در هتل ارزان تر
و منطقی تر است

گزارش بانک مرکزی در مــورد تحولات بازار 
مســکن در فروردین ماه امسال نشان می دهد 
شاخص کرایه مسکن اجاری در تهران نسبت به 
ماه قبل 32.3درصد رشد داشته.در ماه های قبل 
هم تقریبا اوضاع به همین منوال بوده و اجاره بها 
متاثر از افزایش سرسام آور قیمت مسکن به طور 
مداوم بالا رفته.اجاره واحدهای مســکونی در 
تهران در حدی مضحک شده و تناسبی با درآمد 
خانوارها ندارد که الان اگر یک زوج یا حتی یک 
خانواده کم جمعیــت در پایتخت تصمیم بگیرد 
به جای اجاره مسکن در هتل زندگی کند شاید  
برایشان مقرون به صرفه باشد.الان با محاسبات 
خیلی ساده می گوییم که چرا چنین مقایسه ای 
کاملا معنادار و واقعی اســت. بــه آگهی های 
واحدهای اســتیجاری مراجعــه می کنیم اول 
ببینیم اجاره بهای یک واحد آپارتمان معمولی 
در یک منطقه متوســط تهران چند است.یک 
آپارتمان 90متری در سردار جنگل در منطقه 5 
تهران آگهی شده 200میلیون پول پیش و ماهانه 
8میلیون تومان اجاره.یا در خیابان سهروردی 
منطقه 7 یک آپارتمان 87متــری را دقیقا به 
همین قیمت گذاشتند.در شرق تهران و محله 
تهرانپارس هم دقیقا یک واحد نوساز 105 متری 
با همین مبلغ قابل رهن و اجاره است.بنابراین اگر 
مبلغ پول پیش 200میلیونی این واحدها را تبدیل 
کنیم به اجاره، ســکونت در این خانه ها هر ماه 
12میلیون تومان ناقابل آب می خورد. 12میلیون 
تومان را حالا تقسیم بر 30 کنیم می شود 400هزار 
تومان. یعنی هرکــس در این خانه های معمولی 
تهران ساکن اســت هر روز 400هزار تومان از 
دستمزد یا درآمدش را باید برای اجاره اش کنار 
بگذارد.حالا ســوال اینجاست وقتی قرار است 
هر شــب 400 هزار تومان برای سکونت در یک 
آپارتمان هزینه کنیم چرا در هتل زندگی نکنیم؟  
اجازه بدهید قیمت هر شب اقامت در هتل های 
تهران را بررسی کنیم.یک شب اقامت در اتاق 
دوتخته هتل لاله تهــران در خیابان فاطمی با 
260هزار تومان همین الان در سایت های آنلاین 
قابل رزرو است. اتاق دوتخته در هتل چهار ستاره 
هویزه تهران با 425 هزار تومان برای یک شب 
در دسترس اســت.هتل هما در حوالی میدان 
ونک 475هزار تومان. هتل پنج ستاره استقلال 
از 436هزار تومان و هتل چهارستاره کوثر هم 
هر شب 396هزار تومان. خلاصه اینکه میانگین 
قیمت هتل های 4 و 5 ســتاره در تهران همان 
حدود 400هزار تومان است.بنابراین اقامت در 
این هتل ها از نظر هزینه تفاوتی با اجاره کردن 
یک واحد آپارتمان معمولی در مناطق شــرق و 
غرب تهران ندارد.تازه ایــن مزیت را هم دارد 
که شما از خدمات هتل و صبحانه هم می توانید 
استفاده کنید. دردســر قبض برق و آب و گاز 
ندارید. نیازی به خرید وسایل گران قیمت زندگی 
پیدا نمی کنید و هر زمان هم دوست داشته باشید 
می توانید با حمل یــک چمدان به نقاط مختلف 
شهر اسباب کشی کنید. شاید حتی برای رزرو 
هتل در یک بازه زمانی طولانی مدت قطعا بتوانید 
از تخفیف های خوبی هم استفاده کنید و استرس 
خرده فرمایش های صاحبخانه را نداشته باشید.

وضعیت عجیبی شده!  

جنگ برج ها 
درباره برجی که در مرکز تل آويو قرار دارد

و قلب تجارت الماس در جهان است

مصطفی آرانی|شنبه بعدازظهر بود که ارتش اسرائیل برج 
الجلاء در غزه را منهدم کرد. برجی که محل دفتر خبرگزاری 
آمریکایی آسوشیتدپرس و شبکه تلویزیونی قطری الجزیره 
بود. عملیات اسرائیل، حتی از نظر حامیان غربی آن، آن قدر 
غیرقابل قبول بود که بایدن در تماس با نتانیاهو از آن انتقاد 
کرد و وزیر خارجه آمریکا به مدیر آسوشیتدپرس زنگ زد 

و با او حرف زد. 
یک هفته بعد از آغاز جنایت آمیز حملات اسرائیل به غزه، 
این حالا چهارمین برجی است که در غزه منهدم شده است. 
قبل از آن برج الجوهره، برج الهنادی و البته برج الشــروق 
مورد حمله قرار گرفته و منهدم شــده بودند. راهبردی که 
به نظر هدف از آن فلج کردن بیش از پیش نوار غزه و مردم 

آن است. 
در پاســخ به حمله اســرائیل به برج الجلاء البته، نیروهای 
مقاومت به اسرائیلی ها اطلاع دادند که قصد دارند برج موشه 

آویو در شهر تل آویو را مورد حمله موشــکی قرار دهند. با 
اعلام این خبر، برج به سرعت تخلیه شد. بعدا خبر آمد که 
حمله مقاومت به این برج شایعه بوده ولی شایعه و موشک، 
هر دو ترســی را آفریده که این روزها مقاومت به دنبال آن 
است.  درباره موشــه آویو اما اگر بیشــتر بدانیم بد نیست. 
دومین برج بلند در اسرائیل است و هر سه کاربری اداری و 
تجاری و مسکونی را دارد. در قلب منطقه ای قرار دارد که به 
آن بورس الماس تل آویو می گویند. اسرائیلی ها، بزرگترین 
تولیدکننده الماس جهان هستند و تقریبا یک چهارم از هر 
چه به جهان صادر می کنند الماس است. آن ها خود معدن 
الماس ندارند ولی با توجه به فعالیت قومی در زمینه طلا و 
جواهر و البته ثروت بالا، بسیاری از معادن الماس در جهان 
را در اختیار دارند و در این منطقه الماس ها را فرآوری و به 

جهان صادر می کنند. 
بزرگ ترین تاجر الماس در این کشــور هم موشه نامدار نام 

دارد. موشــه در واقع معادل عبری کلمه موسی است و به 
معنای از آب گرفته شده است که اشــاره دارد به داستان 
انداختن موسی در رود نیل توســط مادرش و گرفتن او از 
آب توسط خاندان فرعون. موشــه های زیادی در اسرائیل 
هستند ولی معروف ترینشان موشه دایان، وزیر جنگ بود. 
موشه نامدار که دفاتری در ایتالیا و نیویورک هم دارد به نظر 
ایرانی تبار است مخصوصا با توجه به اینکه خاندانی یهودی 
در مشهد با نام خانوادگی نامدار وجود دارد ولی نمی توان با 
قطعیت در این زمینه صحبت کرد. اگر یادتان باشد نام آن 
برج هم موشه آویو بود که به نام سازنده آن است که در سال 
2001 درگذشته است. آویو که در کلمه تل آویو هم وجود 
دارد به معنای بهار اســت و تل آویو در واقع ترجمه نام یک 
کتاب از بنیانگذار صهیونیسم یعنی هرتزل است به معنای 
تمدن دوباره نو شده. تمدنی که البته این روزها، راکت های 
ساده فلسطینی ها، بدجور روزگارش را به هم ریخته است. 

خوش    رنگ و آب ها!
ماشین هايی در بازار خودروی ايران هستند که با رنگ اختصاصی شان شناخته می شوند و به 
همین خاطر بايد بودجه بیشتری برای خريدشان کنار بگذاريد   چون مطمئن خواهید بود که 

حالا حالاها کسی نمی تواند روی دست تان در چشم نواز بودن ظاهر خودرو بلند شود صفحه 05

رکورد   تزریق  واکسن در یک روز
5 میلیون و چهارصد هزار دُز واکسن وارد شده و محموله های جديد در راه هستند

واکسیناسیون سالمندان در تهران با جديت و هیجان در حال انجام است صفحه 02 را بخوانید

یکی از سریال هاي کنجکاوي برانگیز شبکه خانگی که قرار است به زودی از پلتفرم 
فیلیمو به شکل »اختصاصی« پخش شود، زخم کاری به کارگردانی محمدحسین 

مهدویان است. این نخستین کار اقتباسی مهدویان است که فیلمنامه آن را براساس 
رمان جذاب »بیست زخم کاری« اثر محمود حسینی زاد نوشته است... صفحه 09

روزگاري نه چندان دور مطبوعــات از به  كار بــردن كلمه بحران در 
تیترهاي خود پرهیز مي كردند مبادا به اضطــراب مردم بیفزایند.اما 
اكنون این كلمه،عادي ترین و پركاربردترین واژه در نشــریات است.

این روزها تعداد بحران ها از حساب گذشته  است.   در میانه بحران هاي 
گریبانگیر كشــور، در پس جدل هاي تن به تن و آشــكار مسئولان و 
در شــرایطي كه به روزهاي تعیین كننده و سرنوشت ســاز انتخابات 
نزدیك مي شویم، ما به نمایندگي از مردمي كه صدایشان در هیاهوي 
رویدادها گم شده،درباره مهم ترین و حیاتي ترین موضوع زندگي این 
روزها هشدار مي دهیم:تامین و توزیع واكسن باید اولین ماموریت همه 
دستگاه هاي حاكمیتي باشد. ماه هاســت كه جریان زندگي در همه 
جاي جهان از مسیر عادي خود خارج شده. ویروس كرونا هم جان هاي 
زیادي گرفته، هم اقتصادها را زمینگیر كرده و هم روان فردي و جمعي 
و آینده نسل بعدي را در معرض تهدید جدي قرار داده است. این یكي 
از معدود رویدادهاي تاریخي است كه همه جهان را درگیر كرده و هنوز 
درباره پیامدهاي اجتماعي،اقتصادي،سیاسي،بهداشــتي و رواني آن 
جمع بندي روشني وجود ندارد.در ماه هاي نخست هجوم این ویروس 
مرگبار،پیشرفته ترین و ثروتمندترین كشورهاي جهان هم در مقابل 
پیش بیني ناپذیري این موج خلع سلاح شدند.اما چند ماهي ست كه آن 
آشفتگي اولیه كم كم جاي خود را به برنامه ریزي براي مقابله با بحران 
كرونا داده و در بسیاري از كشورها،بارقه اي از امید نمایان شده است.در 
ماه هاي نخست این بحران قرنطینه تنها راه حل بود. اما با ورود واكسن 
به چرخه تولید و توزیع در جهان،شهرها كم كم از قرنطینه خارج شدند 
و زندگي اگرچه با شكلي كاملا متفاوت از گذشته از سر گرفته  شد.زماني 
تلاش دولت هاي جهان در این بحران،معطوف بــه حمایت از بخش 
درمان و مردم آســیب دیده از بازار و اقتصاد تعطیل بود.اكنون بخش 
دیگري به این تلاش اضافه شده و آن رقابت جهاني براي تامین واكسن 
است؛رقابتي كه به طور طبیعي در عرصه جهاني این بار هم از عدالت و 
اخلاق به دور بوده و بر تامین منافع استوار است. اكنون آشكار شده كه 
واكسیناسیون سریع توده هاي مردم تنها راه مهار این بیماري و بازگشت 
جامعه به زندگي متعارف و به حركت درآمدن چرخ هاي اقتصاد است.

ما از تاثیر تحریم هاي ظالمانه بر میزان كاركرد نهادهاي متولي سلامت 
جامعه مطلعیم. بر اهمیت تلاش براي دستیابي به واكسن تولید داخل 
نیز واقفیم و تمام تلاش هاي صورت گرفته در این زمینه را ارج مي نهیم و 
قدر مي دانیم اما لازم مي دانیم با توجه به دو موضوع نگراني عمیق خود 

را نسبت به سلامت مردم اعلام كنیم:
 1-اخبار و اطلاع رســاني متناقض در مورد واردات واكســن نشان از 
تشتت در نظام تصمیم گیري در مورد این مسئله حیاتي دارد.در حالي 
كه رئیس جمهوري خواســتار رفع تمامي موانع براي واردات واكسن 
مي شــود،تعلل نهادهاي مجري این نگراني را به وجود آورده است كه 
مبادا اراده و تصمیم واحدي در این زمینه وجود نداشته باشــد.این در 
حالي است كه بخش خصوصي نیز عدم توفیق خود را در حوزه واردات 

نه به دلایل خارجي كه به موانع داخلي نسبت مي دهد.
2-شرایط سیاســي كشــور و نزدیك بودن زمان برگزاري انتخابات 
ریاست جمهوري بنا به تجربه تمام ادوار قبلي،دلیل دیگري براي نگراني 
ما شده است.از آنجا كه ماه هاي اول دولت بعدي به امور مربوط به استقرار 
طي مي شود این نگراني كه مقابله با كرونا از این تحول سیاسي آسیب 
ببیند جدي است و از این راه مخاطرات جبران ناپذیري متوجه سلامت 

شهروندان ایراني است.
ما از رئیس جمهور به عنوان مقام اول اجرایي كشور درخواست داریم 
هرچه ســریع تر كمیته اي ملي متشــكل از دولت،بخش خصوصي و 
نهادهاي مدني را مســئول بررســي موضوع تامین فوري واكســن و 
برنامه ریزي براي توزیع شفاف و تزریق پرشــتاب آن كند.لازم است 
یك بار دیگر روند واردات واكســن خارجي بررسي و مشكلات و موانع 
طبیعي و غیرطبیعي آن شناخته و برطرف شود.همچنین پیگیري شود 
كه ساخت و تولید انبوه واكسن داخلي اسیر رقابت هاي مخرب نهادهاي 
تولیدكننده نشود. ما هشدار مي دهیم كه هر روز تاخیر در این مسیر 
باعث مي شود به طور فزاینده اي زمان را براي مهار كرونا و بازگشت به 
زندگي عادي از دست بدهیم.به نگراني و اضطراب عمومي برآمده از نبود 

چشم اندازي روشن از وضعیت پیش رو خاتمه دهید.

فرصت را از دست ندهید

ستوندوشنبه

 تسویه حساب خونین
در  جنوب  فرانسه

داستان های فراموش شده از سیاست 
فرهنگ و جامعه ايرانی  صفحه 04

 قيمت   3000تومان

  خبر یک

مجتبی خالدی، سخنگوی سازمان اورژانس کشور به دلیل 
اظهارنظر در چنــد پرونده جنجالی از جملــه مرگ آزاده 
نامداری و دبیر اول سفارت سوئیس در تهران به دادسرای 
امور جنایی تهران احضار شد.از چندی قبل به دنبال وقوع 
چند حادثه در پایتخت، سخنگوی سازمان اورژانس کشور 
به اطلاع رسانی در این باره پرداخت. یکی از این حوادث به 
فوت آزاده نامداری مجری سابق صداوسیما و حادثه دیگر 

به مرگ دبیر اول سفارت سوئیس در ایران مربوط می شد 
که در هر دو مورد امدادگران اورژانس تهران دقایقی پس از 
اعلام خبر خود را به محل حادثه رسانده بودند. در این میان 
سخنگوی سازمان اورژانس کشــور نیز به اطلاع رسانی در 
این باره پرداخته و درباره علت مرگ متوفیان اظهارنظر کرده 
بود. اقدامی که از نظر دادسرای امور جنایی خلاف مقررات 
محسوب می شــود و به همین دلیل سخنگوی اورژانس به 

دلیل رفتار غیرمســئولانه و دخالت در امــور قضایی که از 
اختیارات او نیست به دادسرای امور جنایی احضار شد تا در 
این باره پاسخگو باشد. بر اساس این گزارش، رسیدگی به این 
پرونده در شــعبه چهارم بازپرسی دادسرای امور جنایی به 
ریاست قاضی حبیب الله صادقی در جریان است و قرار است 
در روزهای آتی سخنگوی اورژانس برای ادای توضیحات در 

دادسرا حاضر شود.

پاسخگويي مجتبي خالدي به دلیل اظهارنظر درباره مرگ آزاده نامداری و دبیر اول سفارت سوئیس
احضار سخنگوي اورژانس كشور به دادسراي جنايي

شوک زخم کاری به سینمای خانگی
سريالی که محمد حسین مهدويان با اقتباس از رمانی ايرانی 

ساخته است و  به زودی پخش خواهد شد . نويسندگان 
هفت صبح از انتظاراتشان گفته اند

افسون پایدار ساعت ها
گفت و گويی خواندنی با يک کارشناس 

ويژه درباره  مشخصات دقیق ساعت های 
سیاستمداران ايرانی    صفحه 03 را بخوانید

حقشان بیشتر 
از  این ها بود

پیشنهاد ويژه 13 نويسنده 
ايرانی درباره کتاب هايی که 

خوب بودند و ديده نشدند
صفحات 10 و 11 را بخوانید

ارتقای ناگهانی احمدی
درباره گزارش  فینال حذفی انگلیس ، قیمت 

همبرگر و دستمزد خانم ستاره  صفحه 04 
توصیه حقوقی به  علی مطهری

يک راهکار عملی برای تعويض شناسنامه  صفحه 08 

علی رستگار   
هفتصبح

کتابوادبيات
 روزنامه صبح ایران  سال یازدهم  شماره 2937  دوشنبه  27 اردیبهشت  1400

رمان »ســنج و صنوبر« 

اثری اســت که شــاید 
 
هــر بــار کســی از من 

بخواهد کتابی پیشــنهاد 

کنــم، از آن نــام خواهم 

برد. رمانی درخشــان و 

درخور که متاســفانه به 

قدر لیاقتش دیده نشــد. 

این رمان آخرین بار سال 

93 منتشر شده و با 3۸4 

صفحه، قیمت رویاگونه 

1۶ هزارتومان را دارد. اما چرا این رمان خوب که جایزه ادبی 

اصفهان را گرفت و کاندیدای جایزه گلشیری شد، نتوانست 

به چاپ های مکرر و خوانش عمومی و اقبال چندانی دست 

یابد؟ شاید مهم ترین دلیل آن این باشد که مهناز کریمی با این اثر شعله نویسندگی خود را پرنور نشان داد و بعد 

آن خاموش شد. درست مانند شهاب ســنگ زیبایی که به یک باره آسمان شب را زینت ببخشد و شب بعد اثری از 

آن نباشد. بعد از رمان درخشان »سنج و صنوبر« یک مجموعه داســتان دیگر هم از این نویسنده منتشر شد که 

اتفاقا آن هم هرگز جایی مورد صحبت و گپ و گفت قرار نگرفت. البته که پیش از هر دوی این کارها سال ۶2 رمان 

دیگری به قلم این نویسنده چاپ شد که اصلا کار به انتشار توزیع نرسید با نام »رقصی چنین«. مهناز کریمی را در 

گعده ها و دسته ها ندیده ایم. قراین نشان از این دارد که اساسا ساکن ایران نیست و های و هویی در فضای مجازی 

هم ندارد. غیر از آن شاید ناشر این اثر از آنجایی که ناشر عمومی ست و زیرمجموعه های متنوع و البته پربارتری غیر 

از داستان ایرانی دارد، آنقدر که بعضی ناشران دیگر این  قسم کارها را توی بوق و کرنا می کنند رفتار نکرده است. 

رمان زمان خودش نسبتا جنجال برانگیز شد، خصوصا در میان مجامع ادبی و فرهنگی خارج از کشور چرا که بخشی 

از داستان در آمریکا می گذشت و بخشی در کاشــان و محور اصلی داستان رجعت یک عزیمت کرده بود به وطن. 

وطنی که وقتی ترک می شد این نبود و حالا که شخصیت اصلی زن داستان برگشته، اصلا آنی نیست که در رویاها 

و خاطراتش بود. در کتابفروشی یا نمایشگاه کتاب یا در کارگاه های رمان همیشه رمان »سنج و صنوبر« را معرفی 

می کنم و با توجه به اینکه در بازار فعلی کتاب، قیمت قدیمی این رمان خواندنی چیزی نیســت که از عهده کسی 

برنیاید کماکان از پیشنهادات اصلی ام خواهد بود. 

 »رنگ لثه  ببر« اسم کتابی است نوشته 

حمید پارســا که از ۶ داســتان کوتاه 

شکل گرفته و حالا 9 ســال از انتشار 

این داستان ها می گذرد؛ داستان هایی 

با سوژه هایی بسیار متفاوت، فضاهای 

غریب و ناشــناخته و شخصیت های 

عجیب. حتی اسم کتاب نشان می دهد 

که با اثری خاص و فراتر از کتاب های 

معمول روبه رو هســتیم و همین طور 

هم هســت. گاه این غریبگی به حدی 

است که داســتان ها تا مرز سوررئال 

بودن پیش می روند، اما پارسا آن قدر هوشــمند است که همه  این غرایب 

را زمینی و واقعی و باورپذیر می کند. این اســت که با آدم های قصه هایش 

همذات پنداری می کنیم؛ با مهندس داستان »پروانه در شکم« که ظاهرا 

یک تعمیرکار تلویزیون است، اما به چند دانشجو شیوه ای را می آموزاند تا درس های شــان را بدون خواندن حفظ کنند؛ یا با راوی 

داستان »سیگار کشیدن با نمرود« که در یک باغ وحش مسئول مراقبت از یک میمون است. می توان درباره  شخصیت پردازی استادانه  

تک تک داستان های کتاب »رنگ لثه  ببر« سخن گفت، یا در مورد دیالوگ های پخته و در خدمت داستان ها، یا درباره پایان بندی های 

تکان دهنده آن ها و همچنین خط سیر روایت ها که به خوبی درهم تنیده می شوند. اما برای چشیدن لذت این قصه ها - مثل هر اثر 

ادبی و هنری خوبی- باید بی واسطه با خود متن مواجه شد و دل به این تعریف ها نسپرد. تنها چیزی که در این مجال می توان گفت 

این است که کتاب »رنگ لثه ببر« به گمان من اصلا در زمان انتشــارش به اندازه ای که شایستگی اش را داشت، قدر ندید و بر صدر 

ننشست. شاید به این دلیل که در میانه آن هشت سال سیاهی منتشر شد که تعمدی برای نابود کردن جوایز و نشریات ادبی وجود 

داشت )سال 1391(. شاید به این دلیل که نویسنده اش ناشناس بود و به عنوان داستان نویسی کتاب اولی جدی گرفته نشد؛ ضمنا 

پایتخت نشین هم نبود و نمی توانست در جلسات و محافل ادبی حضور داشته باشد تا خودش و کتابش را معرفی کند )پارسا ساکن 

لرستان است(. شاید هم ورود تازه  ناشر )نشر افکار( به عرصه  ادبیات، باعث شد که خیلی ها اصلا متوجه چاپ این کتاب از سوی ناشری 

نشوند که بیشتر به انتشار کتاب های مردم شناسی و جامعه شناسی شهرت داشت. شــاید هم مجموعه ای از این دلایل و عوامل به 

همراه مسائلی دیگر دست به دست هم دادند که این کتاب خیلی دیده نشود؛ حال آن که به نظر من مجموعه   داستان »رنگ لثه  ببر« 

یکی از بهترین مجموعه  داستان های دهه نود است. مجموعه ای که در آن، مفاهیمی از فلسفه، فیزیک و عرفان، پیراهنی داستانی 

پوشیده اند و قصه هایی جذاب و به یادماندنی را شکل داده اند.

مهدی رجبــی را از زمان ســایت والس 

می  شناختم با داســتان »ماهی های کف 

رودخانه«. داستان یادم رفته بود. اما یادم 

بود که داســتان خوبی بــود! اصلا یکی از 

معیارهایم برای خوب و بد داستان همین 

است. ممکن است ســال ها بعد تصویری 

گنگ و مبهم از داستان در ذهنت بماند.

نویسنده این مجموعه داستان مهارت خود 

را در آفریدن فضاهای مختلف نشان داده 

است. هم فضاهای مختلف و هم موضوعات 

مختلف. قدرت آفریدن فضاهای متفاوت 

و توصیف دقیق واکنش های انســانی و دقت در نوع دیالوگ ها از نقاط قوت 

داستان های این مجموعه است. داستان ها به جز داستان زندگی در آن سوی 

رودخانه حشو و زوایدی ندارند. یک جور شسته رفتگی و نظم و انضباط در نوع 

قصه پردازی نویسنده هست. نوعی زیرکی و وسواس روان شناختی در ساخت 

و پرداخت شخصیت های داســتان و حرف هایی که نویسنده در دهان شان 

می  گذارد. در داستان »ماهی های کف رودخانه«، رد تیغ سلمانی، مرثیه بارانی 

و جن در رختخواب »نازک  کاری« نویسنده در ساختن موقعیت های پیچیده 

میان زن و مرد چیزی نیست که بشود به آسانی از آن گذر کرد. از این منظر 

شاید بعضی داستان های مجموعه را بشود در طبقه داستان های روان شناختی 

طبقه  بندی کرد و یا کامل  تر، اگر بخواهیم بگوییم می  شود: داستان موقعیت 

با رویکرد روان شناختی. »جن در رختخواب«، داستان آخر، یک حسن ختام 

اســت از این منظر. جزیی  ترین زوایای روابط انسانی در قالب رابطه پدر با دو 

فرزندش و از آن ســو رابطه پنهانش با زنی دیگر اینجا بــه روایت درمی  آید. 

داستان شــرح یک اتفاق نیست. اتفاقی نیفتاده اســت. اتفاق، خود داستان 

است. شاید یکی از تعاریف داستان موقعیت، همین شرح »بی  اتفاقی« باشد. 

اگر از این زاویه نگاه کنیم داستان های »ماهی ها...« و »جن در رختخواب« 

بسیار به هم شبیه  اند. در این دو داستان، »جزییات ملکوتی« که تعریفش را 

زیاد شنیدهایم، فرمانروایی می کنند. می گویند مجموعه داستانی که دو سه 

داستان خیلی خوب داشته باشد، مجموعه قابل قبول و موفقی است. به استناد 

به این باور نانوشته، در مجموعه »ماهی های کف رودخانه«، شما دست کم سه 

چهار داستان خیلی خوب خواهید یافت که راضی تان کند. اگر اهل داستان 

خواندن باشید، آنها را خیلی زود در این مجموعه پیدا خواهید کرد.

رمان »کاج هــا وارونه اند« به قلم ســامان 

نورایی در ســال 9۶، یکــی از چهار رمان 

منتشر شده در سری اول مجموعه  رمان ژانر 

»هیلا« بود که در ژانر تریلر روان شناختی 

نوشته شده. داســتان درباره مردی ایرانی 

است که در دوران جنگ جهانی دوم، برای 

پیدا کردن نســخه خاصی از شــاهنامه به 

لندن سفر می کند. در این رمان، المان های 

ژانر گوتیک به درســتی مورد استفاده قرار 

گرفته انــد، نثر ادبی تمیز و جــذاب دارد و 

داســتان از تعلیق بســیار خوبی برخوردار 

است. با توجه به سویه های ادبی نثر و زبان و داستان پرکشش، به نظر می آید 

هم مخاطب داستان های ادبی را راضی کند، هم مخاطبان داستان های ژانری. 

با اینکه این رمان، اولین اثر نویســنده است، نســبت به آثار اول نویسندگان، 

پخته تر و کم ایرادتر اســت. اما حدود چهار سال از زمان انتشار رمان گذشته و 

هنوز چاپ اول آن تمام نشده و افراد کمی هستند که کتاب یا نویسنده اش را 

می شناسند. حتی در میان مخاطبان داستان های ژانری هم کمتر شناخته شده 

است.  شهریور 9۶ که سری اول مجموعه رمان ژانر »هیلا« منتشر شد، رونمایی 

مفصلی برای چهار کتاب برگزار شد. در پاییز همان سال، جلسه نقد و بررسی 

دیگری در اصفهان برای هر چهار اثر گذاشته شد. سه کتاب دیگر مجموعه از 

نویسنده های نام آشناتر بودند و بیشتر مورد توجه قرار گرفتند و انگار کاج ها در 

سایه سه کتاب دیگر، کمتر دیده شد. حلقه ادبی، نسبت به مجموعه جبهه گیری 

کرد و تا جای ممکن کتاب ها را به دلیل ژانری بودن، مورد بی توجهی قرار داد تا 

جایی که به زحمت می شود معرفی، مقاله یا نقدی در مورد کتاب های مجموعه 

به خصوص کاج ها پیدا کرد. به مرور انگار »کاج ها وارونه اند« کلا به فراموشــی 

سپرده شد. یکی از دلایل آن، شاید عدم حضور نویسنده در فضای مجازی باشد. 

سامان نورایی مدتی بعد از انتشار کتابش، از اینستاگرام و صفحات مجازی دیگر 

بیرون رفت. از آنجایی که بخش عمده تبلیغات کتاب، البته به غلط، بر عهده  خود 

نویسنده است و ناشر تلاش چندانی برای معرفی همه  کتاب ها نمی کند، عدم 

حضور نویسنده در فضای مجازی و تبلیغ نکردن شخصی او، باعث کمتر دیده 

شدن کتاب می شود.  مساله دیگر، عدم پیوستگی است. به نظر می رسد نویسنده 

از واکنش های منفعل بازار کتاب، دلسرد شده و بعد از چهار سال هنوز کتاب 

دیگری منتشر نکرده. انتشار منظم و پیوسته  کتاب از سوی نویسنده می تواند 

به دیده شــدن کتاب های قبلی او هم کمک کند. اما این عدم پیوستگی فقط 

متوجه سامان نورایی نیست. تعطیل شدن مجموعه  رمان ژانر »هیلا« از سوی 

نشر »ققنوس«، مخاطبان در حال شکل گیری مجموعه را متفرق و اعتماد آن ها 

را از کتاب های مجموعه سلب کرد. 

 

»زنی که دهانش گم شــد« مجموعه داســتان 

خوب و سرپایی اســت که اگر توسط دوستی به 

من معرفی نشــده بود، شــاید من در روند عادی 

کتاب خوانی هایم به آن نمی رسیدم. با وجود اینکه 

داســتان ها از تنوع موضوعی و جهانی رنگارنگ 

برخوردارند و نویســنده در هر داستان، به فراخور 

موضوع کوشیده که حق مطلب را بیان کند و موفق 

هم شده است. از داستان زنی که مددکار افتخاری 

در بهبهان جنگ زده اســت تا زنی دیگر در تهران 

که رقیب عشقی دوست دیرینش است تا دختری 

مهاجر در پراگ که عاشق پسری مرده در ایستگاه 

اتوبوس می شــود و نابغه ای مغبون در خانواده ای فقیر که خودش را با تسلا، مخترع 

واقعی برق مقایسه می کند که در نهایت قربانی شهرت ادیسون شد که همه چیز را 

به نام خودش زد و... غلام  حسین پور در داستان هایش سراغ کاراکترهایی قدرتمند 

می رود و به فراخور موقعیت از پس پیچ و خم های داســتان و جدال کاراکترها هم 
برمی آید. 

اما چه چیز باعث مهجور ماندن این مجموعه داســتان می شــود که انتشارات 

مروارید در بهار 9۸، 550 نسخه از آن را منتشر کرده است؟ اول اینکه؛ نویسنده 

ساکن ایران نیست. با توجه به آنچه در ابتدای کتاب آورده؛ متولد بهبهان است، 

فارغ التحصیل رشته ادبیات از دانشگاه چمران اهواز. پیش از مهاجرت، خبرنگار 

اجتماعی ایرنا بوده و حالا در شــمال کالیفرنیا زندگی می کنــد و فکر می کنم 

دانشجوی دکتری ادبیات انگلیسی اســت و این سومین مجموعه داستانی است 

که منتشــر کرده و کتاب های دیگری هم آماده چاپ دارد. اما شاید کمتر کتاب 

او را خوانده باشــند. چرا؟ چون احتمالا در ایران دوســتانی ندارد که کتابش را 

حمایت کنند و به شبکه ها و جمع ها ورود ندارد. از سوی دیگر؛ ناشر )مروارید( هم 

سرمایه گذاری برای معرفی و تبلیغ آثارش نکرده است. آن هم در جهان بی رحمی 

که جنگ و خشونت از هر سویش زبانه می کشد و هنر و فرهنگ، به خصوص کتاب، 

چون طفلی در این نبرد نابرابر، بی پناه اســت. هرچند که ماهرخ تصویر یگانه ای 

از بهبهان جنگ زده و انســان  به طور کلی ارائه می دهد، اما تصاویر و موضوع ها و 

نگاه انسانی او و حتی تبحرش در نوشتن و پرداخت داستان در این جهان آشفته، 

منجر به دیده شــدن و خواندن کتابش نمی شــود.  در هیاهوی فضای مجازی و 

شبکه ها و گوشی ها و اخباری 

که عمر ما را می دزدد، بیش 

از هر زمان دیگــری، کتاب 

بی صلاح و بی دفاع اســت و 

بیش از هــر روزگاری از برج 

عاج روشــنفکری اش به زیر 

کشیده شده و در صف کالاها 

قرار گرفته است- چرا که در 

زمانه ای زندگی می کنیم که 

متاســفانه جریان زنده ای از 

سویه های فکری وجود ندارد- 

پس بدیهی است که مثل هر 

کالای دیگر، نیاز به بازاریابی 

و تبلیغــات دارد، در غیر این 

صورت، صدایش، پیش از آنکه 

به گوش برسد، خفه می شود.

 متاسفانه بسیارند کتاب هایی که به حق شان نرسیده اند و نمی رسند. برای دیده شدن کتاب ها به اندازه ای که شایسته اش 

هستند، عناصر بیرون متنی نیز به قدر خود متن مؤثرند و حتی در خیلی از موارد، مؤثرتر از متن. مثلا جایزه ها دست کم 

از اواسط دهه هشتاد تا اواســط دهه نود، یکی از این عناصر بوده اند و ماهیت جوایز این طور است که با عوض شدن یک 

داور، نتیجه می تواند کاملا عوض شود. بنابراین کمی شانسی است که کتاب شــما چه سالی منتشر شود و آن سال در 

یک جایزه مفروض، چه کسانی داور نهایی باشند. حتی اینکه در سال انتشار کتاب، هم زمان چه کتاب های دیگری از چه 

نویسندگانی منتشر شوند و... روابط شخصی نویسنده نیز حالا بسیار تعیین کننده است. این می تواند باعث شود نام کتاب 

بیشتر در رسانه ها و محافل رسمی و دوستانه شنیده شود یا مثلا در صفحه یک سلبریتی معرفی شود و حتی به تلویزیون 

و برنامه های مرتبط با کتاب راه پیدا کند. و الخ... 

به هر حال این ماهیت ادبیات داستانی نحیف ماست که نظام تولید و تبلیغ و توزیع درستی ندارد و عواملی مثل شانس، 

رفاقت، فعالیت خود نویسنده و امثالهم در آن نقش زیادی بازی می کنند. بنابراین وقتی به گذشته نگاه می کنید، احتمالا 

به کتاب های زیادی برمی خورید که به کمتر از آنچه شایسته اش بوده اند رسیده اند و البته برعکس. اما شاید حافظه ما 
هم تحت تاثیر همین عوامل باشد!...

با لحاظ این ها، من در دنیای رمان، یاد »سال درخت« ضحی کاظمی می افتم که در کارنامه کاری او، بی تردید نقطه  عطف بود. کاظمی پیش از این رمان، 

سه کتاب دیگر نوشته بود و »ســال درخت« گام بلندی رو به جلو بود و یکی از رمان هایی که در حال و هوای رئالیسم جادویی مورد علاقه ایرانی ها، تا 

جایی که من خاطرم است، تلاش موفقی محسوب می شد. او توانسته بود شجره نامه ای از یک خاندان بزرگ بسازد و با ردیابی زندگی آن ها، به روایتی 

جذاب و پرقصه دست یابد. یکی از ویژگی های این رمان، ساخت یک شخصیت مبتلا به سندرم داون بود که خوب و قابل باور و علمی از کار درآمده بود 

و همین باعث شده بود به یادماندنی شود. تا جایی که من بعد از هفت سال، این شخصیت از این رمان را به خاطر دارم. و خلق شخصیت های ماندگار، 

یکی از مهم ترین ویژگی های رمان های خوب است. به هر حال رمان خوبی بود، اما اگر اشتباه نکنم در نشر »نگاه« به سختی فقط به چاپ دوم رسید و 

در بحث ها و جوایز و محافل آن سال ها یعنی شش هفت سال پیش هم زیاد نامش برده نشد. بعد از آن، ضحی کاظمی که احتمالا کمی ناامید شده بود، 

به سمت دیگری رفت و کارهای بعدی اش یا در فضای نوجوان هستند یا ژانرهای فانتزی و علمی- تخیلی. نمی توان با اطمینان حرف زد، اما تصور من 

این است که اگر او همان مسیر را ادامه می داد، به نتایج بزرگ تر )و نه بهتری( می رسید. و شاید اگر »سال درخت« به موفقیت های بیشتری می رسید، او 

هم با انگیزه بیشتری همان راه را ادامه می داد. البته خوشبختانه پرونده رمان هنوز کاملا بسته نشده و سال گذشته چاپ سوم و نسخه صوتی اش را نشر 

دیگری منتشر کرده است. این ماجرا در دنیای مجموعه داستان، شاید حتی بیشتر اتفاق می افتد. به این علت که انگار هر روز عده طرفداران مجموعه 

داستان کمتر می شود و بازارش عملا رو به نابودی است. در نتیجه، احتمال اینکه یک مجموعه داستان خوب منتشر شود و بی هیچ توجهی، فراموش 

شود، بیش از رمان است. به نظرم مجموعه »رگ« نوشته یاسمن شــکرگزار تا حدودی این طور شد. »رگ« یازده سال پیش به بازار آمد و ناشرش هم 

چشمه بود. یادم است وقتی کتاب را خواندم، حسابی کیف کردم. بن مایه های روان شناختی جذابی داشت و شکلی از آسیب شناسی روابط انسانی که 

در بیشتر داستان ها، خوب از کار درآمده بود. اما نمی دانم چرا اصلا آن طور که من تصور می کردم مورد توجه اهالی ادبیات و کتاب خوان ها قرار نگرفت. 

بعد از آن، شکرگزار کتاب دیگری را به نام »از اعماق« با نشر »آگه« منتشــر کرد و بعد، او هم ظاهرا به ادبیات نوجوان گرایش پیدا کرد و نمایش های 

رادیویی که فکر کنم خاستگاه اصلی اش باشد. در مورد شــکرگزار هم فکر می کنم اگر »رگ« به آنچه به باور من حقش بود می رسید، مسیر کاری اش 

تفاوت می کرد. از جمله اینکه نویسندگان جوان برای یافتن ناشر با مشکل جدی مواجه اند و اگر کتاب اول شان خوب دیده شود، دست کم از این نظر 

دیگر مشکلی نخواهند داشت.

رمان ایرانی مهجور؟ تقریباً بیشــتر رمان های ایرانی که 

منتشر می شــوند جزو این دســته اند و این هزار و یک 

دلیل دارد. اما در بین آن هایی که خوانده ام و بیشــتر از 

همه حســرت خورده ام که چرا بهشان درست و حسابی 

توجه نشده، سه اثر هستند. دو رمان از پیام ناصر و رمان 

»ایرانشــهر« از محمدحسن شهســواری. اما رمان های 

پیام ناصر؛ اولی با عنوان وسوســه انگیز »سارق چیزهای 

بی ارزش« و دومی »قوها انعکاس فیل ها«. اینکه می گویم 

مهجورند لزوما به این معنی نیست که جامعه ادبی بهشان 

بها نداده اتفاقا رمان قوها دو جایزه معتبر ادبی را هم برده، 

جوایز هفت اقلیم و احمد محمود. اما برای من توجه به هر 

اثر هنری تنها به جوایز محدود نمی شــود، یعنی اگر اثری جایزه هم گرفت باید در راستای 

این هدف باشد که توجهات کتاب خوان های بیشــتری را برانگیزد. رمان »سارق چیزهای 

بی ارزش« به عنوان نخستین اثر نویسنده اش نوید یک داستان گوی خوب را می داد و قوها 

انعکاس فیل ها هم ثابت کرد پیام ناصر واقعا خوب بلد است قصه بگوید و از قضا قصه ای که می گوید ذهن را به چالش وادار می کند، پس یعنی نویسنده اش بهترین تلاشش را کرده تا یک قصه خوب را به شیوه ای خوب روایت کند. فصل درخشان »شنکش 

اعظم« در رمان سارق و صحنه درخشانی که دخترک قصه قوها انعکاس فیل ها تصمیم می گیرد سگی را به قتل برساند تا با نفرت عشق را به دست آورد، از ماندگارترین ها در ادبیات فارسی معاصرند که هر رمان خوان و ادبیات دوستی باید آن ها را بخواند 

و لذت ناب ادبیات را از نو تجربه کند.

اما رمان »ایرانشهر« از محمدحسن شهسواری یک اثر سترگ درباره جنگ ایران و عراق است؛ از اولین روز جنگ تا زمان سقوط خرمشهر. از مهم ترین ویژگی های »ایرانشهر« این است که برخلاف سایر رمان های منتشر شده درباره این دوره تاریخی 

ایران، تلاش کرده تا بازتاب درستی از تمام ایرانی ها باشد؛ با هر مرام و مسلک و مکتب فکری که آن روزها داشته اند. در »ایرانشهر« قرار نیست داستانی از یک طیف خاص بخوانید، بلکه همه  ایرانی ها در آن سهم دارند. تاکنون سه جلد از این رمان منتشر 

شده و قرار است جلدهای بعدی هم در سال های آینده منتشر شوند. چرا این رمان چندان دیده نشده؟ شاید چون در روزگاری تلخ از تلخی شنیدن و خواندن راحت نباشد ولی در همین اوضاع نابسامان هم هر کسی »ایرانشهر« را خوانده اذعان کرده 

این رمان یکی از بهترین ها در حوزه ادبیات فارسی و تاریخ جنگ هشت ساله است. همان طور که من هم چنین چیزی می گویم و می دانید چه چیزی عجیب اســت؟ اینکه رمان »جنگ و صلح« لئو تولستوی که درباره تاریخ روسیه است را تقریبا هر 

کتابخوان حرفه ای فارسی زبانی خوانده اما این یکی که تاریخ ایران معاصر است در بستر داستانی حماسی هنوز آنچنان دیده نشده.
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خوب بودند اما خوب دیده نشدندپیشنهاد ویژه 13 نویسنده ایرانی به »هفت صبح« درباره کتاب هایی که حق شان بیشتر از این ها بود

یاسر نوروزی|     خبرنگار کتابم اما قاعدتا نمی توانم تمام کتاب ها را رصد کنم، چه رسد به اینکه بخوانم. با این حال همیشه درباره کتاب هایی شنیده ام که کیفیت بالایی داشتند 

اما به دلایل مختلف بازتابی درخور نداشته اند، یا چنانچه باید و شاید اصحاب رسانه به آن ها نپرداخته اند. گاهی هم در سال انتشارشان بازخوردهای خوبی دیده بودند اما به تدریج 

فراموش می شدند. در این صفحه قرار نیست درباره دلایل این موضوع بنویسیم. از بعضی نویسندگان و منتقدان حوزه ادبیات داستانی فقط خواستم بعضی از این کتاب ها را نام 

ببرند؛ دلایل خود را هم به شکل مختصر بنویسند؛ چرا کتابی که از آن گفته اند خوب است؟ و چه ویژگی هایی دارد مبنی بر شایستگی؟ تمام نویسندگانی که در این صفحه قبول 

زحمت کرده اند و مطلبی برای ما نوشته اند یا گفتارشان را برای مان فرستاده اند، خود صاحب چندین اثر هستند. نگاه شان هم عموماً درباره کتاب ها صائب است و در این زمینه 

صاحب نظرند. هرچند طبیعتا سلایق گوناگون دارند. اما این تنوع در چشم انداز، خود باعث شده کتاب هایی را معرفی کنند که بسیاری از آن ها را قطعا نمی شناسید. اسمی هم 

شاید از نویسنده اش نشنیده باشید. به همین جهت این صفحه را پیشنهادی ویژه می دانم. شاید مناسبتی شد تا در روزهای آتی سراغ این کتاب ها بروم. شاید با نویسندگان شان 
گفت وگو کنم. این هم می شود سهم اندک ما در تبلیغ و ترویج ادبیات داستانی این مرز و بوم. امیدوارم.

بینامتنی و استفاده از زبان آرکائیک در داستان مدرن قرار داشت و رمان »اسفار سال 13۸4 وقتی فضای ادبیات داســتانی ایران هنوز تحت تاثیر تکنیک های 
آرکائیسم نه تنها در زبان که پشتوانه فرهنگی و اجتماعی روایت آن قرار گرفته کاتبان« همچنان از دور خواندن خارج نمی شــد، رمان دیگری منتشر شد که 
بود. اگر »اسفار کاتبان« خود را خلف آثاری چون »بره گمشده راعی« گلشیری 
و »شب هول« شهدادی می دانســت، خود جریان تازه ای پدید آورد که رمان 
باسمه ای »نام ها و سایه ها« و رمان ســاختمند »مهتابی و ملکوت« را می توان 

و سایه ها«ی متوسط بود که دیده شد و »مهتابی و ملکوت« که کمی دشوارخوان تر بود مهجور ماند.می کرد که برآمده از سنت ایرانی به شمار می آمد. مثل خیلی وقت ها این »نام ها دور و نامتجانس بــود، »مهتابی و ملکوت« به طــرز باورپذیری قصه ای روایت هرقدر »نام ها و سایه ها«ی اخوت، رمانی معماری شده با روایت تصنعی و قصه ای دنباله آن دانست.
به گمان من »مهتابی و ملکوت« همچنان از بهترین رمان های فارســی اســت؛ رمانی نوشته مصطفی اسلامیه، 
نویسنده باســابقه ایرانی، که فقط یک بار چاپ شــد و همان یک بار هم دیر زمانی در کتابفروشی ها ماند و کمتر 

خوانده شد. رمان اسلامیه شروعی درخشان دارد و خواننده را با 40 صفحه نفسگیر وارد قصه می کند. قتل دختر در ابتدای داستان بهانه ای درست است تا اسلامیه از شب 

درخشان برای رمان »مهتابی و ملکوت« برمی سازد.مهتابی قتل ما را به ملکوت تو در توی تاریخ و سنت ایرانی ببرد. بدین ترتیب زبان و بینامتنیت قصه با تاریخ سنت و اندیشه و عرفان ایرانی، توجیه می یابد و ساختاری 

صداقت، کمی تخیل و دانایی، کمی قصه و ماجرا و کمی انصاف کافی ست تا رمان نویس سهم خود به سال تنهایی و اولیس و مرشد و مارگریتا و الخ نیستم. برای من کمی بگویم: رمان های هیچ چیز... من در ادبیات فارسی امروزین در پی صد ژرژ باتای می گوید: ادبیات یا همه  چیز است یا هیچ چیز. می خواهم همان بچه موش هایی هستند که هیچ گاه چشم باز نمی کنند. اصلا رمان هایی که به منزله کیســه پول اند، رمان های تهی اما جاه طلبانه و هســتی. رمان های ایدئولوژیک پاچه خوارانه، رمان های فرمایشی، خوب پیش از هر چیز محتاج صداقت اســت. صداقت انسان با خود نیازمند شرایطی است که کشــور ما فاقد آن است. اما نوشتن رمان معاصر آن توقع ندارم تا فیل آفریقایی بزاید. زیرا تولید رمان چشمگیر از بعضی رمان های مزخرف دیده شده. متاسفانه من از موش ادبیات نوشتن از رمانی دیده نشــده به همان اندازه سخت است که نوشتن 
هستی و زمان را پرداخته باشد. رمان کوتاه »ماه در استکانت افتاد« نوشته ستاره قره باغ نژاد که توسط 
نشر مهراندیش در سال 9۸ منتشر شده یکی از آن داستان هاست که کمی از هر چیز دارد. قصد لو دادن 
ماجراهای کتاب را ندارم. همچنین قصد نقد کردن کتاب را ندارم، اما کتاب با راوی اول شخص روایتی 
دلنشین از کودکی را ارائه می دهد که در خردسالی با جدایی پدر و مادرش تنها می شود. مادربزرگش 

که بعدها نقش مهمی در زندگی اش بازی می کند، سرپرســتی او را بر عهده می گیرد. همبازی های خیالی مثل اسب تک شاخ، مارکو پولو و لوسین دارد. 

پدربزرگش مثل ملکیادس جادوگر است که وقتی از ســفر بازمی گردد انبانی از هدایای شــگفت انگیز می آورد. رمان به شیوه جریان سیال ذهن نوشته 

شده. استفاده از زمان غیرکرنومتریک، پرش های زمانی و استفاده از Direct Interior Monologue )تک گویی درونی مستقیم( با زبانی شاعرانه و 

توصیف های آشنایی زدایی شدهDefamiliarization  نه تنها متن را پیچیده نکرده که بر شیرینی کار افزوده است. روایت قره باغ نژاد آنچنان ملموس 

و شخصی است که به او اجازه می دهد کاراکترهایی باورپذیر و در عین حال ویژه بیافریند. شخصیت راوی در مدرسه مرا به یاد پی پی جوراب بلند استرید 

لیندگرین می انداخت. دختربچه ای که نه قدرت پی پی را داشت و نه جسارت او را. اما تنهایی و شجاعتش را دیکته می کرد. گاهی نیز مثل جودی بابا لنگ 

دراز در نکته بینی و بلاهتش ما را شریک می کند. رمان از فصل های کوتاه تشکیل شــده. از این رو اثری ماکسیمالیستی نیست و برای توصیف ها و نشان 

سال ها در خاطره ام باقی خواهد ماند.دادن های حوصله سربر، جایی ندارد. وقتی رمان »ماه در استکانت افتاد« به پایان رسید با دختر بچه ای سی و هفت ساله آشنا شده بودم که می دانستم تا 

است. چرا؟ رمان بهمن شعله ور از چند نظر بین هم نسلانش و حتی نسل بعد از خودش، کاری شاخص من در تاریخ داستان نویســی معاصرمان جزو کارهای بسیار شاخص شب« در واقع رمانی نیست که خیلی در دســترس باشد. اما به زعم آن هایی که کتاب های قدیمی را افست می کنند، باید تهیه کرد. »سفر چاپ نشد و تا امروز هم همچنان رمانی است که از کهنه فروشی ها و دست مخاطب می رسید. بعد از انقلاب هم هیچ وقت این رمان تجدید زود این رمان از بازار جمع شد و دیگر فقط به صورت قاچاق و افست به واقع وقتی رمان منتشر شد، بهمن شــعله ور در ایران نبود. اما خیلی رمان را منتشــر کرد و بعد خودش از ایران مهاجرت کرد و رفت. در دیده نشد. بهمن شعله ور، ســال های چهل و پنج، چهل و شش این رمان بسیار خوبی است که متاســفانه هیچ وقت چنانکه باید و شاید رمان »سفر شب« نوشته بهمن شــعله ور بین رمان های دهه چهل، 
است. یعنی در این چهار، پنج دهه ای که از انتشار این رمان می گذرد، همچنان نکاتی دارد که به نظر 
من تازگی خودش را حفظ کرده است. »سفر شب« همچنین از اولین رمان های فارسی است که جریان 
سیال ذهن را بسیار خوب به کار گرفته و استخدام کرده و در داستان مورد استفاده قرار داده است. خود 
بهمن شعله ور در این مورد گفته است که بله، من تحت تاثیر »جویس« و به خصوص »ویرجینا وولف« 

باعث نمی شود که رمان چندپاره شود و از دست مخاطب برود.فصل هایی از این رمان را نوشته ام. رمان از چند زاویه دید روایت می شود. زاویه دیدهای متفاوت اما بسیار منسجم و یکپارچه. اما این زاویه دیدهای متفاوت 

موضوع دیگر درباره رمان »سفر شب« و اهمیت این رمان این است که این رمان دو جنبه نقادانه بسیار پررنگ دارد. از طرفی نقد اوضاع سیاسی ایران در 

دهه چهل است؛ شرایطی که اوضاع سیاسی، در وضعیت خفقان آوری است. دستگاه حاکمه به شدت سانسور اعمال می کند، بگیر و ببندها خیلی زیاد است 

و مجالی برای روشنفکرها نیست؛ برای تنفس، برای حرف زدن و هر آنچه به آن نیاز دارند. در این رمان تقریبا برای اولین  بار است که شخص شاه مورد نقد 

جای او در این کشور نیست و ترجیح می دهد از ایران برود.قرار می گیرد و حتی در فصل هایی از همین رمان تمسخر می شود. برای همین هم هست که بعد از انتشار این رمان، بهمن شعله ور احساس می کند که دیگر 

وجه دیگر، بُعد نقادانه کتاب است؛ چراکه جریان روشنفکری هم در این رمان به شدت مورد نقد نویسنده است. در واقع در قالب شخصیت هایی که در این 

رمان حضور دارند، نسل قبل روشنفکری ایران هم نقد می شود؛ نسلی که کودتای 2۸ مرداد را شــاهد بوده، نسلی که از سیاست، از تلاش برای به دست 

آوردن آزادی سرخورده شده و سانسور ویرانش کرده؛ نسلی که حرفش را نمی تواند جایی بزند و به این نتیجه رسیده که واقعا دیگر هیچ کاری نمی شود 

کرد. همچنین »سفر شب« نقد جریان جدید روشنفکری دهه چهل است که نسل خود بهمن شعله ور بود. بی عملی ای که گریبان گیر نسل او بود، بسیار در 

این رمان مورد نقد است؛ سرخوردگی ای که از قبل به این نسل به میراث رسیده و پریشانی و سردرگمی روشنفکری ایرانی. تا جایی که در این رمان همه 

محکوم به فنا و زوال اند. همه شخصیت ها محکوم به از بین رفتن اند. این شخصیت ها حتی اگر از قشر روشنفکر نباشند، یعنی از توده معمولی مردم باشند، 

محکوم به فنا هستند؛ روشنفکرها هم محکوم به فنا هستند. شــاید در این رمان بهتر از هر اثر دیگری بتوانیم آن وجه تاریک و سیاه ادبیات دهه چهل و 

پنجاه را ببینیم که چگونه روشنفکر به جامعه خودش و آینده کشورش فکر می کند. با این حال در رمان »سفر شب« به نظرم کورسوی امیدی جدی هم 

پیشگویی انقلابی بزرگ است که یک دهه بعد به وقوع می پیوندد.وجود دارد. امید هست؛ امیدی به آینده. در واقع امیدواری را در این رمان نمی شود به طور کلی نادیده گرفت؛ امیدی که شاید نویسنده ضمن آن در حال 

حیفم می آید این را هم نگویم که رمان »سفر شب« از وجهی دیگر هم بسیار مهم است؛ اینکه این رمان یکی از مهم ترین رمان های شهری زمان خودش 

است. تهران در این رمان بسیار اهمیت دارد. شاید اولین رمان فارسی  باشد که با شهر و مشخصا با تهران به عنوان یک موجود زنده برخورد می کند. شهری 

که عملا اگر نبود، این فضا و این جغرافیا و این رمان نبود. این چیزی است که در رمان های ایرانی مخصوصا رمان های همان عصر، خیلی کم با آن سر و کار 

یک موجود فلج تبدیل می شود.داریم و می بینیم. اگر فضا و جغرافیای بســیاری از رمان های ایرانی را عوض کنید، اتفاق خاصی برایشان نمی افتد، ولی رمان »سفر شب« بدون تهران به 

استفاده خوبی که بهمن شعله ور از لهجه و زبان جنوب شهر تهران می کند در این رمان شگفت انگیز است. و باز فکر می کنم شاید بعد از هدایت، جمالزاده 

و... کمتر کسی چنین استفاده ای از زبان کرده است؛ نویسندگان چندان زیادی را سراغ نداریم که این گونه با زبان برخورد کرده باشند. لحن هر شخصیت 

متفاوت است؛ هم معرف طبقه اجتماعی شخصیت است و هم میزان تحصیلات آن شــخصیت و... همچنین رمان »سفر شب« از نظر شخصیت پردازی 

هم رمان بسیار قدرتمندی است. شخصیت هایی بسیار عمیق و پرروح دارد که در بســیاری از رمان ها همانندشان را نمی بینید؛ چه در رمان های معاصر 

بهمن شعله ور، چه در رمان های دهه های بعدی. به تک تک شخصیت ها، به طور کامل پرداخته شده، دقیق توصیف شده و هر کدام شان به جای خودشان 
نشسته اند؛ از این نظر هم رمان بهمن شعله ور، رمان بسیار حائز اهمیتی است. 

در کل فکر می کنم رمان »سفر شب« یکی از شاهکارهای رمان نویسی این صد سال داستان نویسی فارسی است که متاسفانه هیچ وقت جایگاه خودش را 
پیدا نکرده و به نظرم اصلی ترین دلیلش هم سانسور بوده؛ چه در زمان خودش و چه بعد از انقلاب تا امروز.

»یزله در غبار« علی صالحی رمان مهمی  است. بسیار مهم. اساسا در گرد و 
غبار و البته بی انگیزگی این ایام بسیار خوب ها دیده نشده اند، لااقل چنان که 
تیر و تفنگ در آن نیست. رمان بازماندگان جنگ است، اما اثری از جراحت در سزاوار آن  هستند دیده نشده اند. »یزله در غبار« رمان جنگ است، اما اثری از 
آن نیست. در »یزله در غبار« نه قهرمانی هست، نه ضد قهرمانی؛ نه شجاعی و 
نه ترسویی، نه فداکاری و نه نابکاری، نه وصال و نه هجرانی. حق ندارم بگویم 
در »یزله در غبار« چه هست تا آن را بخوانید و حیرت کنید از مسیر دشواری 
که نویســنده بنا کرده اســت از آن بگذرد و البته از آن گذشته است. وقتی 
این رمان را می خواندم مدام و مدام غافلگیر  می شــدم. یک سمفونی دقیق 
با موومان های حساب شــده که وقتی کل آن را گوش داده باشی دیگر  آدم 
رمانی ضد خشونت است.  البته که بنا دارد انسان را به صلح و سخن دعوت کند. اما چیز های دیگر  بسیار دارد. سابق نخواهی بود. البته که »یزله در غبار« رمانی ضد جنگ است. البته که 
مهم ترین چیز را بسیار دارد: »زندگی« را. و غافلگیری این رمان هم  درست به همین دلیل است. و می خواهید 
شدن رمانی غریب.  غریب در روزگار غبار و بی انگیزگی.بدانید چرا؟ من آن را نخواهم گفت. رمان را بخوانید تا خود کاشف آن باشید و حظ کنید از ذره ذره تراشیده 

مهتابی و ملکوت

ماه در استکانت افتاد

سفر  شب

یزله در غبار

آرش آذرپناه

هادی تقی زاده

محسن حکیم معانی

محمد حسینی

بین نویسندگانی که من می شناسم به لحاظ دیده شدن یا نشدن آثارشان، خیلی تفاوت عمده ای وجود ندارد؛ چون همه  آن ها به 

نوعی از نبود مخاطب رنج  می برند. حالا ممکن است فردی کتاب هایش به چاپ های متعدد رسیده باشد یا به اصطلاح دیده شده 

باشد، اما خوانده نشده باشد، یا خوانده شده ولی فهمیده نشده باشد. البته »فهمیده شدن« نه به معنای فهم قصد نویسنده بلکه 

به معنای درک قصد متن؛ واقعا خواننده ها توانسته اند با متن ارتباط برقرار کنند؟ این ارتباط اتفاق افتاده یا اینکه فقط خوانده اند 
تا اوقات فراغتی پر کرده باشند؛ شتاب زده و بی تأمل، انگار روزنامه بخوانند. 

این است که به گمانم همه نویســنده ها و به خصوص آثار تألیفی در نوعی مهجوریت به سر می برند. اما از بین کسانی که من با 

آن ها آشنا هستم و کتاب هایی که از آنها  خوانده ام، بعضی را سراغ دارم که نه تنها آثارشان به این مهجوریت عام مبتلاست که 
مهجوریتی ویژه نیز پیرامون آثارشان مشاهده می شود. یکی از آنان آقای ابراهیم اکبری دیزگاه است. 

درباره کتاب های ابراهیم کمتر صحبت می شود، گاهی فکر می کنی که اصلا همچو نویسنده ای وجود خارجی ندارد. چرا؟ یکی 

از مهمترین دلایلش به مزربندی های ناجوانمردانه یا حتی احمقانه برمی گردد که بین ناشر ان ترسیم شده. آثار ابراهیم معمولا 

توسط ناشرانی به چاپ رسیده که وابستگی شــان به یک جناح سیاسی و فرهنگی واضح و روشن اســت، اما آیا فقط همان ها 

هستند که چنین وابستگی هایی دارند؟ کافیست کمی تأمل کنیم، خواهیم دید که نه. ناشران دیگری هم هستند که به طیف های دیگر سیاسی و فرهنگی کشور 

وابسته اند، اما به شکلی زبردستانه این وابستگی ها را پنهان می کنند. طوری وانمود می کنند که انگار می شود در این مملکت سر و صدا و برو و بیا کرد و در عین 
حال مستقل بود. 

خب، اگر نویسنده ای کارش را به هر دلیلی به ناشری سپرد که صادقانه وابستگی خودش را اظهار می کند، این نویسنده انگ می خورد، طرد می شود و از دایره  

امثال من در موردش صحبتی بکنیم چه نکنیم.توجه خارج می شود. نویسنده خصوصا اگر ابراهیم اکبری دیزگاه باشد بعید است چندان وقعی به این توجهات و بی توجهی ها بدهد؛ کار خودش را می کند، چه 

اما این مرزبندی و حوادث پیرامون آن قابل دفاع نیست. اینکه تنها از نویسندگانی بگوییم که از نظر فکری با ما هم سو هستند و کتاب های شان را پیش ما منتشر 

می کنند. این طرز فکر با روح ادبیات در تضاد است. و متاسفانه هر دو گروه در هر دو سوی این مرزبندی به چنین طرز فکری مبتلا هستند.

آن ها از این ها نمی گویند، و این ها از آن ها. در نتیجه، ادبیاتی که آمده تا ما صدای همدیگر را بشــنویم خود به موضوع و بستری برای نشنیدن صدای یکدیگر 

در این امر ناکام بوده.تبدیل می شود. خب، از مقایسه دو طرف مرز یک چیز دست گیر آدم می شود: یک طیف به هر دلیلی توانسته  است قدرت رسانه ای خوبی پیدا کند، و طیف دیگر 

این است که آثاری که در طیف ناکام منتشر می شود از حضور در مجلات، در صفحات ادبی، در خبرگزاری ها و روزنامه ها محروم می ماند و بسیاری از علاقه مندان 
کتاب تألیفی ایرانی اصلا خبردار نمی شوند که نویسنده ای مثل ابراهیم اکبری دیزگاه هم وجود دارد.

اگر بپرســیم چرا باید آثار ابراهیم اکبری دیزگاه را خواند؟ می توانم بگویم: برای آنکه ابراهیم به جایی خیره شده و از چیزی روایت می کند که اولا در ادبیات ما 

کمیاب است و ثانیا در زندگی ما نقش بسزایی دارد. او به روایت انســان پرداخته، مانند باقی رمان نویسان، اما انسانی که ابراهیم روایتش می کند طلبه ای است 

که به تبلیغ رفته؛ نه برای تبلیغ بلکه در واقع فرار کرده. او به بهانه تبلیغ به روستا فرار کرده و از دست شــهر و خانواده گریخته؛ حالا وارد دنیایی جدید شده و 

ابراهیم است به نام »برکت«.مصائبی را از سر می گذراند و با مسائلی دست به گربیان می شود که سال هاست عموم ما به شــکل های گوناگون با آن مواجه ایم. این موضوع یکی از رمان های 

»شاه کشی« هم یکی دیگر از رمان های ابراهیم است. این رمان درباره کسی است که می خواهد برود و محمدرضا شاه پهلوی را ترور کند اما شیفته همسر شاه 

می شود و به مالیخولیا گرفتار. این مالیخولیا را اگر سمبلیک ببینیم کلی حرف دارد و کلی نکته دارد که نمی شود تصریح کرد.

ابراهیم در سال 99 کتاب »سوره   آفلین« را منتشر کرد. شــما فقط به نام رمان توجه کنید. مو به تن من یکی راست می شود. چه ادعایی پشت آن نهفته است؟ 
یعنی چه؟ سوره  ای برای آفلین؛ برای کسانی که غروب می کنند، از بین می روند و از خاطرات محو می شوند. 

ابراهیم این روزها و به تازگی کتاب جدیدی هم منتشر کرده به نام »سیا گالش« که این بار نشر »صاد« آن را به چاپ رسانده و امیدوارم با رویکردی که نشر صاد 

پیش گرفته این امکان برای مخاطب ایرانی علاقه مند به وجود بیاید که با نویســنده ا ی چون ابراهیم اکبری دیزگاه آشنا شود. اگر بخواهم در مورد این کار یک 

جمله بگویم، عرض می کنم: »آن مرد به کوهستان رفت، و خدا بر او نازل شد«. کتابی که به مواجهه انسان و خدا پرداخته و بسیار به خود ابراهیم نزدیک است.

سیا گالش، برکت و شاه کشی

امیر خداوردی

موسوی کیادهی از سوی انتشارات »نگاه« چاپ شده است.به جهان پرهیاهوی »قصابی بلوچی« باشد. »قصابی بلوچی« نوشته مجتبی استفاده موفق از فانتزی است. شاید انیمه های ژاپنی بهترین مثال برای اشاره داستان با داستان هایی در این گونه، یعنی داستان هایی درباره افغانستان، در جلادی که با خونسردی قصه قســاوت هایش را بازگو می کند. تفاوت این شگفت آنکه راوی اول شخص داستان خود یکی از خونریزان خونسرد است؛ تا بگریزیم اما طاقت نمی آوریم و دوبــاره برمی گردیم به آن جهان خونریز. خوب ترســیم کرده که گاهی خیال می کنیم آنجاییم و کتاب را می بندیم جهانی پرتحرک و افسانه ای ساخته. صحنه های جاندار و تکان دهنده  را چنان دارد درباره جنگ های داخلی افغانستان. نویسنده با ترکیب واقعیت و خیال نام ناآشــنا، دیده و خوانده نمی شــوند. »قصابی بلوچی« قصه ای جسورانه کم نیســتند کتاب هایی که به خاطر طرح جلد ناقشــنگ )!( یا نویســنده 

قصابی بلوچی

فرشته احمدی

این سرمقاله به طور مشترک در همشهری،جمهوری اسلامی، اطلاعات، دنیای 
اقتصاد، شرق، اعتماد، سازندگی و هفت صبح منتشر می شود

  عکس یک

  به یادگار مانده از فینال پرهیجان چلسی و لستر. شادی گل بازیکنان لستر و ادای احترام دو بازیکن مسلمان این تیم به پرچم فلسطین به مناسبت نبرد ها در سرزمین های اشغالی



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ایران  سال یازدهم  شماره 2937  دوشنبه  27 اردیبهشت  1400

  تا انتخابات – 31 روز

جهانگیری – جنیدی برای 1400
مشرق: اصلاح طلبان می خواهند با جنیدی بیایند؛ سایت 
اصولگرای مشرق نیوز نوشت: عده ای در جریان اصلاحات به دنبال 
طرح جدیدی هستند تا به وسیله آن رأی های خاموش را وارد گود 
انتخابات کننــد. در این طرح از اســحاق جهانگیــری به عنوان 
کاندیدای اصلی یاد می شود اما نکته حائز اهمیت آن همراه کردن 
لعیا جنیدی به عنوان معاون اول وی در عرصه انتخابات است. بنابر 
نظر تئوریسین های اصلاحات در ایران جنبش زنان رفته رفته در 
حال شکل گیری است و در طول وقایع سیاسی آینده این جنبش 
بیشتر نمود خواهد داشت. از نظر این افراد زنان در ایران قابلیت رأی 
دادن بر اساس جنسیت را دارا هستند و اگر تاکنون این مسئله اتفاق 
نیفتاده و زنان رأی جنســیتی نداده اند به دلیل عدم توجه به آنان 
بوده است پس اگر اکنون جریانی بتواند زنان را به سمت رأی دادن 
جنســیتی ســوق دهد می تواند جمعیت خاموش زیادی را پای 
صندوق های رأی آورد و برنده انتخابات شود. آنان به همین دلیل 
ترکیب یک کاندیدای متوسط مرد یعنی اسحاق جهانگیری و لعیا 
جنیدی را پیشنهاد داده اند تا از جنبه تأیید صلاحیت شدن اسحاق 
جهانگیری مطمئن باشــند و پس از تأیید وی محوریت مبارزات 
انتخاباتی مسئله حقوق زنان و لعیا جنیدی باشد و جمعیت خاموش 
زنان را پای صندوق ها آورد و جهانگیری به این وسیله راهی پاستور 
شود. به نظر می رسد که اصلاح طلبان باتوجه به ناامیدی از رای آور 
بودن کاندیداهای خود در انتخابات پیش رو، به دنبال طرحی جدید 
هســتند. این که یک فرد به عنوان کاندیدا معرفی گردد و شخص 
دیگری به همراه وی برای معاون اولی تعیین شود الگویی است که 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیاده می شود و اصلاح طلبان 
قصد دارند از این الگو برای انتخابات پیش رو بهره ببرند. اما در اینجا 
هدف استفاده از این الگو امری دیگری است و آن میل دادن زنان به 
رأی جنسیتی است تا بدین وسیله یعنی معرفی جنیدی به عنوان 
معاون اولی جهانگیری، وی بتواند راهی پاســتور شود و از مسئله 

حقوق زنان استفاده انتخاباتی حداکثری برده شود.
حمایت جلیلی از رئیســی؛ ســعید جلیلی، فعال سیاسی 
اصولگرا در حالی در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم کاندیدا 
شد که از او به عنوان کاندیدای پوششی ابراهیم رئیسی نام برده 
می شــود.  او پس از کاندیداتوری در انتخابات در توئیتی نوشت:  
نقشــی که قوه مجریه می تواند در رفع مفاســد و پیشگیری از 
مشکلات اقتصادی ایفا کند، به مراتب مهمتر از قوه قضائیه است. 

)خبرآنلاین(
حداد عادل: باید مراقب باشیم؛ بخشی از بیانیه رئیس شورای 
ائتلاف اصولگرایان درباره کاندیداتوری رئیسی را بخوانید: در این 
مرحله از حضور و در چند هفته ای که تا روز رأی گیری باقی است، 
همه خواهران و برادران عزیز و نیروهایی که تحت عنوان شورای 
ائتلاف در عرصه سیاسی فعالیت می کنند مراقب خواهند بود تا 
وحدت صفوف نیروهای انقلاب فشــرده تر و مســتحکم تر شود. 
مسلم است که با حضور آیت الله رئیسی انواع تخریب ها آغاز خواهد 
شــد و دیگران ســعی خواهند کرد با تبلیغات حساب شده خود 
دام هایی پیش پای نیروهای انقلاب بگســترانند. در این شرایط 
هشــدار باید داد که مبادا نیروهای انقلاب بــا بدزبانی و تندی و 
ستیزه جویی به دام افتند و به ایجاد دوقطبی های مورد نظر آنان 
کمک کنند...نکته دیگری که باید بدان توجه داشت این است که 
همچنان  که آیت الله رئیسی خود نیز اظهار داشته اند حضور ایشان 
نه تنها به معنی نفی حضور دیگر نامزدهای جبهه انقلاب در این 
مرحله از انتخابات نیست بلکه ثبت نام چهره های موجه می تواند 
در عین افزایش مشارکت موجب هم افزایی و تقویت جبهه انقلاب 

باشد. )خبرآنلاین(
عطریانفر: لاریجانی و جهانگیــری به دور دوم می روند؛ 
گزیده پیش بینی عضو ارشد کارگزاران از انتخابات را بخوانید: »به 
نظر می رسد که در بخش اول رقابت ها گفتمان آقای لاریجانی و 
گفتمان آقای جهانگیری شباهت های نسبتا گسترده ای در نوع 
نگاه به شیوه اداره کشور خواهند داشت، بنابراین در این رقابت سه 
گانه که قطعا از انتخابات تک مرحلــه ای به دو مرحله ای هدایت 
خواهد شــد به نظر می آید با توجه به گفتمان برتری که این دو 
دارند، در این رقابت ها آن کســی که صحنه را واگذار می کند، به 

احتمال زیاد آقای رئیسی خواهد بود.« )فرارو(
یک پیشنهاد: تاجزاده و احمدی نژاد را تایید صلاحیت کنید؛ 
اسماعیل گرامی مقدم، ســخنگوی حزب اعتماد ملی در مطلبی 
نوشت: من اما به عنوان کسی که ســال ها در این کشور مسئولیت 
داشته، کنشگر سیاســی بوده و حتی در این حکومت زندان رفته 
اســت، به شــورای نگهبان پیشــنهاد می دهم که در جهت ایجاد 
مشارکت حداکثری و گذاشتن ویترین مشــارکت، در این دوره از 
انتخابات طرحی نــو در انداخته و همه نامزدهــای اصلاح طلب و 
اصولگرا را تایید صلاحیت کند.  به هرحال هر کدام از این داوطلبان 
طرفداران و پایــگاه احتماعی دارند که می توانــد موجب افزایش 
مشارکت باشــد.  به اعتقاد من هیچ اشــکالی ندارد که در مرحله 
انتخابات اول کسی نتواند اکثریت مطلق آرا را از آن خود کرده و کار 
به مرحله دوم برســد. در مرحله دوم قطعا معلوم خواهد شــد که 
اکثریت آرا با کیســت. لذا بهتر اســت که این بار بــه جای تایید 
صلاحیت چهار، پنــج کاندیدا، 10 نفــر از نیروهای هــر کدام از 
جریان های اصلاح طلب و اصولگرا را تایید صلاحیت کنند و از چالش 
امنیتی نیز هراسان نباشند.  حکومتی با 40 سال تجربه نباید از تایید 
صلاحیت نامزدی که مثل دیگران فکر نمی کند اما دلســوز کشور 
است، نگران شــود. به اعتقاد من باید آقای تاجزاده، احمدی نژاد و 
سایرین را تایید صلاحیت کنند تا یک وزن کشی سیاسی واقعی شده 
و ببینیم که هر کدام از نحله های فکری چه وزنی دارند. این امر قطعا 

ایرادی ندارد و موجب ارتقای جمهوریت نظام است. )خبرآنلاین(
نظر مهدی چمران درباره کاندیداهای پوششــی رئیسی؛ 
مهدی چمران نایب رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی 
و رئیس سابق شورای شهر تهران در نشست خبری خود، در  واکنش 
به این سوال که آیا کاندیدای اصولگرایی که در کنار آقای رئیسی در 
انتخابات ثبت نام کرده اند به عنوان کاندیدای پوششی ایشان عمل 
خواهند کرد،  تصریح کرد: هرکسی برای ریاست جمهوری می آید 
شخصیت و جایگاه خاصی دارد و می تواند یک رئیس جمهور بالقوه 
باشد و طرح کاندیدای پوششی فکر می کنم بی احترامی به اشخاص 
باشــد. با این حال او در واکنش به تعداد زیاد نامزدهای اصولگرا و 
موضع چمران در حمایت از رئیسی گفت: ما باید از یک نفر حمایت 
کنیم، اما رئیسی نباید تنها باشــد و باید یک تیم باشد تا بتواند به 
رئیس جمهوری برود. هر که بوده و پیدا شده در انتخابات شرکت 

کرده است برای رئیسی در جبهه اصولگرا به اجماع رسیده ایم.
سخنگوی شورای ائتلاف: یک کاندیدای اصلی داریم و چند 
فرعی؛ امیرابراهیم رسولی سخنگوی شــورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب درباره موضع جبهه اصولگرا برای ورود کاندیدای ضربه گیر 
برای انتخابات ریاســت جمهوری گفت: جریان ائتلاف نیروهای 
انقلاب برای شــرکت در انتخابات ریاســت جمهوری سیزدهم 
استراتژی های مختلف دارد. رســولی در ادامه بیان کرد: جبهه 
اصولگرایان برای انتخابات ریاست جمهوری طراحی خاصی دارد 
و بدون طراحی وارد گود نمی شویم. در نهایت جبهه اصولگرا یک 
کاندیدای اصلــی در کنار چند کاندیدای فرعی خواهد داشــت. 

)باشگاه خبرنگاران جوان(

ظریف: آماده ایم تمام اختلافات را کنار بگذاریم
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری 

اسلامی ایران با حضور در نشست اضطراری مجازی 
وزیران امور خارجه سازمان همکاری اسلامی درباره 

جنایت های رژیم صهیونیستی و آخرین تحولات 
فلسطین، خطاب به کشورهای شرکت کننده در این 

نشست تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران، مانند 
همیشه، دست دوستی خود را به سوی همه شما دراز 

می کند.
متن سخنرانی ظریف بدین شرح است: 

در حالی که شاهد آن هستیم که نیروهای صهیونیست 
فجیع ترین جنایات را علیه برادران و خواهران ما در 
فلسطین اشغالی مرتکب می شوند، اجازه می خواهم 

که صحبت هایم را با تشکر از شما بابت ترتیب 
دادن این جلسه به موقع آغاز کنم. مردان، زنان و 

کودکان بی گناه توسط مرگبارترین و پیشرفته ترین 
جنگ افزارهاي سلاخی در حال سلاخی شدن هستند. 

خانه ها در حالی ویران می شوند که ساکنان شان در 
آن ها گیر افتاده اند. هرآنچه از زیرساخت های غزه 

باقی مانده است- ازجمله منابع برق و آب- عملا نابود 
شده است.

ما اکنون با موارد فاحش و سازمان یافته نقض حقوق 
بشر، حقوق بشردوستانه و حقوق بین الملل مواجه 

هستیم. امروز قتل عام کودکان فلسطینی پس از 
آن »عادی سازی« ادعایی انجام می گیرد. این رژیم 

جنایتکار و آدم کش یک بار دیگر ثابت کرده که 
تحرکات دوستانه در قبال این رژیم، تنها به تشدید 
قساوت های آن منجر می شود. تنها هدف تحرکات 

نفاق آمیز اسرائیل، تفرقه افکنی میان مسلمین و 
منزوی کردن مردم فلسطین است. اشتباه نکنید: 

اسرائیل تنها زبان مقاومت را می فهمد و مردم 
فلسطین کاملا از حق دفاع از خود و سرپیچی از 

قلدری های این رژیم نژادپرست برخوردار هستند. 
این اقدامات وحشیانه بار دیگر ثابت کرده است که 

تنها مسیر مسالمت آمیز به سمت صلح، برگزاری 
یک همه پرسی میان تمام ساکنان فلسطین از جمله 

فلسطینی های آواره شده و پناهجویان است.
نباید از یاد برد که فلسطین تنها یک مسئله عربی یا 
اسلامی نیست، بلکه معضلی بین المللی نیز هست. 

جنایاتی که در طول دهه ها علیه مردم بی گناه 
فلسطین انجام شده بر وجدان بشری سنگینی 

می کند. از این روست که جامعه بین المللی وظیفه 
دارد به شدیدترین لحن رژیم اسرائیل را محکوم کرده 

و آن را وادار نماید که به تخریب و محاصره غزه پایان 
دهد. ما باید فعالانه در سازمان ملل متحد تلاش کنیم 
تا یک جلسه اضطراری مجمع عمومی برای پرداختن 

به این موضوع تشکیل شود. علاوه بر این، رویکرد 
شنیع برخی از دول غربی در برابرانگاری قربانیان و 
مجرمین، ما را وادار می سازد تا به کاستی های خود 
در پیشبرد آرمان مشترک مان نگاهی بیاندازیم. ما 

باید یک کارزار »نهادینه شده« حقوقی و سیاسی 
علیه رژیم آپارتاید صهیونیستی در سطوح منطقه ای 

و بین المللی ایجاد کنیم. یک نهاد ناظر حرفه ای 
بین المللی نیز باید تشکیل شود تا جنایات علیه مردم 

فلسطین را رصد و گزارش کند. 

سی
لما

دیپ
دویست وبیست وپنجمین جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی 
دولت روز یکشنبه به ریاست حســن روحانی رئیس جمهور 
تشکیل شد و اعضا پیش از ورود به دستور جلسه، یاد مرحوم 
مهندس ترکان از همراهان دولت تدبیر و امید و از اعضای ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت را گرامی داشته و از خدمات خالصانه 

و صادقانه آن مرحوم قدردانی کردند.
رئیس جمهور با اشــاره به خدمات مرحوم مهندس ترکان در 
مدت چهار دهه گذشــته در جمهوری اسلامی گفت:مرحوم 
ترکان انســانی خدوم،خردمند،تلاشگر و خوشفکر بود که در 
مناصب و حوزه هاي مختلف به ویژه در حوزه هاي اقتصادی و 
صنعتی و حتی در حوزه دفاعی کشــور منشا خدمات و اثرات 
بسیار مهمی بوده و فقدان ایشان برای دولت و کشور ضایعه ای 

تاسف بار است.

ارائه پیشــنهادهای رفع موانع تولید در مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهت تحقق شعار سال دستور جلسه روز یکشنبه 
بود که رئیس جمهــور در این ارتباط با بیان اینکه گشــایش 
در فعالیت هــای اقتصادی مناطق آزاد بایســتی همچنان از 
طریق سازوکارهای توســعه و جذب سرمایه گذاری خارجی، 
اعتمادســازی، ایجاد انعطاف برای بازاریابی و مشــارکت در 
بازارهای منطقه ای و جهانی تداوم یابــد، گفت:دولت تأکید 
دارد که توسعه اقتصادی مناطق آزاد بایستی با تشویق و ایجاد 

امنیت اقتصادی برای بخش خصوصی انجام شود.
روحانی با بیان اینکه ســاختار اقتصاد دولتی در این مناطق 
امکان مدیریت کیفــی و هدایت ســرمایه گذاری را کاهش 
می دهد و آســیب زا خواهد بود،افزود: تقویت بخش خصوصی 
و نظارت شــفاف و قانونمند از طریق رعایت قوانین و مقررات 

معتبر بین المللی،نه تنها اعتماد فعــالان اقتصادی را تقویت 
می کند بلکه انگیزه آنها را بــرای ورود به این مناطق افزایش 

می دهد.
رئیس جمهور اظهار داشت: لازمه حضور عزتمندانه و موفق در 
تجارت جهانی و بازارگشــایی صادراتی، فراهم آوردن محیط 
مســاعد با عرف تجارت بین الملل و سازمان های منطقه ای و 
جهانی است و هرچه انگیزه ســرمایه گذاری اقتصادی بیشتر 
شود و تنش های مختلف سیاسی کاهش یابد، امکان توسعه 
فعالیت های تولیدی و صادراتی و در نهایــت گذار از اقتصاد 

نفتی و دولتی به اقتصاد مولد افزایش خواهد یافت.
روحانی با اشاره به اینکه بخش مهمی از تأمین زیرساخت ها 
در این مناطق صرفا در حیطه اختیارات دولت نیست و نیازمند 
هماهنگی هاي کلان در حوزه منافع و اقتصاد ملی و منطقه ای 
است، تصریح کرد:در سیاســت خارجی باید زمینه های رفع 
موانع کلان هم فراهم شود تا اقتصاد این مناطق از ظرفیت ها و 

فرصت های خارجی و منطقه ای محروم نشود.
در این جلسه، با بررسی پیشنهادهای شــورای عالی مناطق 
آزاد،در جهت رفع موانع تولید و سرمایه گذاری مقرر شد همه 
دستگاه هاي ذی ربط، همکاری لازم را با دبیرخانه شورای عالی 
به عمل آورده و رفع موانع مربوطه در صورتجلسات مشترک 

به تصویب برسد.

توصیه هاي رئیس جمهور برای حضور 
در بازارهای بین المللی

ساختار اقتصاد دولتی برای اداره مناطق آزاد آسیب زا است 

  میدان مشق

  تیتر یک

امجد احمد جبریــل در العربی الجدید نوشــت:مصاحبه اخیر 
محمد بن سلمان ولیعهد سعودی بیشــتر درباره اوضاع داخلی 
عربستان و اهداف چشم انداز 2030 بود اما دربردارنده سه پیام 
مهم خارجی در خصوص رابطه ریــاض با ایالات متحده،ایران و 
یمن هم بود.این مصاحبه تمایل عربستان به آتش بس منطقه ای 
را آشکار کرد؛موضوعی که با سیاست های قبلی بن سلمان تفاوت 
زیادی دارد، هر چند که ممکن است این آتش بس موقتی بوده و 

تغییر جدی در سیاست خارجی عربستان نباشد.
در مورد احتمال گرایش ریاض به آتش بس منطقه ای، سه عامل 
دخیل اســت؛عامل نخســت به پیامد های اولیه سیاست های 
جو بایدن در خاورمیانه مربوط می شــود کــه حداقل در ظاهر 
با سیاســت های ترامپ تفاوت دارد.پس از گذشت 100روز از 
ریاســت جو بایدن،سیاســت های وی در خاورمیانه به واقعیت 
عملگرایانه نزدیک تر به نظر می رسد، به خصوص در چهار پرونده: 
نادیده گرفتن تاثیر پرونده ترور خاشــقچی بــر روابط آمریکا و 
عربستان، ورود به مذاکرات دیپلماتیک با تهران برای بازگشت 
به پرونده هســته ای و جلوگیری از افزایش غنی سازی اورانیوم 
توسط ایران،فعال سازی ابزار دیپلماسی در یمن به ویژه با شدت 
گرفتن درگیری ها در جبهه مأرب و ســفر هیــات آمریکایی به 
امارات،اردن،مصر و عربســتان و آغاز خروج نیرو های آمریکایی 
از افغانســتان همزمان بــا تقویت دیپلماســی منطقه ای برای 
جلوگیری از پیامد های منفی افزایش نفوذ روسیه، چین و ایران 

در کشور های مذکور.
پس از انتشار گزارش سازمان اطلاعاتی آمریکا در مورد جنایت 
ترور خاشقچی و سپس تماس بایدن با ملک سلمان، ریاض نفس 
راحتی کشید و با وجود اظهارات دولت بایدن در مورد تجدیدنظر 

در رابطه با عربســتان و اعمال تحریم هایی علیه 7۶مســئول 
سعودی که در ترور خاشقچی دست داشتند،واشنگتن همچنان 
منافع اســتراتژیک خود را با ریاض در اولویت قرار می دهد، ولو 
اینکه در حرف،اهمیت نمادینی به مسائل مربوط به دموکراسی 

و حقوق بشر بدهد.
تصادفی نیســت که بن ســلمان از توافق 90درصدی با دولت 
بایدن و تاریخ ۸0ساله مشارکت اســتراتژیک بین دو کشور یاد 
می کند. مســئله جالب توجه آنکه تمام این صحبت ها همزمان 
شد با فعالیت دیپلماتیک عربستان و سفر وزیر خارجه این کشور 
به دوحه و مسقط و دعوت از سران این کشــور ها برای سفر به 
عربستان، به اضافه ورود ریاض به تلاش های دیپلماتیک آمریکا و 
سازمان ملل در عمان، برای تحریک پرونده یمن و توقف حملات 

حوثی ها به مأرب.
عامل دوم در احتمــالات آتش بس منطقه ای، بــه تمایل ایران 
به تشــویق دولت بایدن برای رفع ســریع تحریم ها به ویژه در 
بخش های نفت،پتروشــیمی و بانک ها مربوط است.به عبارت 
دیگر، ایران با حمایت روسیه و وساطت اروپا تلاش می کند مسیر 
مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین را سریع تر پیش ببرد تا 
مانع از تهدید مذاکرات شود.یکی از این تهدیدها، سیاست های 
اسرائیل در بزرگ نشان دادن خطر هســته ای ایران و احتمال 
موفقیت آن در اثرگذاری بر کند کردن مسئله بازگشت واشنگتن 
به توافق است،همانطور که بایدن در دیدار با یوسی کوهن، رئیس 
موســاد تصریح کرد که ایالات متحده پیش از بازگشت کامل به 
توافق هسته ای، مسیر طولانی را برای مذاکرات با ایران پیش رو 

دارد.
امــا عامل دیگــری کــه می تواند باعــث تعطیلــی مذاکرات 

شود،فشار های جمهوری خواهانی نظیر سناتور لیندزی گراهام 
است که در مورد تاثیر بازگشت واشــنگتن به توافق با ایران که 
منجر به بر هم خوردن امنیت خاورمیانه می شود، هشدار می دهد.

علاوه بر اینکه دموکراتی چــون کریس مورفی که از تلاش های 
بایدن حمایت می کند،شــرط کرده که واشــنگتن باید توافقی 
فراگیر را امضا کند که شامل پرونده ایران در زمینه حقوق بشر و 

برنامه های موشک بالستیک شود.
در سطح دیگر،سیاست ایران شاهد یک فعالیت داغ برای کاهش 
تنش ها در خلیج فارس و یمن است،همانطور که نشانه هایی در 
این باره وجود دارد:ســفر های وزیر خارجه ایران به عراق، قطر 
و ســپس عمان و خبری که فایننشــنال تایمز در مورد دیدار 

مسئولان ایران و عربستانی در بغداد نقل کرد.
با وجود این اقدامــات ایران، تصور راه حل های ســریع درمورد 
روابط با عربســتان، به نظر غیرواقعی می آید و مرهون سرعت 
پیشرفت مذاکرات در وین،رفع تحریم های ایران و امکان فشار 
تهران بر حوثی های یمن برای آتش بس اســت که می تواند به 
معنای موفقیت ایران در استفاده از برگ برنده اش برای فشار بر 

سیاستگذاران در عربستان باشد.
عامل سوم موثر در گرایش ریاض به سمت آتش بس منطقه ای، 
به مســائل داخلی این کشور مربوط اســت چراکه ممکن است 
اظهارات مثبت بن ســلمان در مورد ایران و حوثی ها موقتی و با 
هدف کاهش فشار های خارجی و تمرکز برای اجرای چشم انداز 
2030 و طرح های مختلف آن باشد. گذشته از اینکه عربستان 
رهایی از تکیه بر نفت که قرار بود در ســال 2020 محقق شود، 
شکســت خورده و مجبور به تعیین مالیات های جدید و توقف 

بسته های حمایتی دولت برای مردم شد.

روزهای بهتر از نظر تزریق واکسن در کشور در راه است. تا دیروز 2 
میلیون و 270 هزار دُز واکسن در کشور تزریق شده بود و 370 هزار 
نفر، هر دو دُز واکســن خود را دریافت کرده و ایمن شده بودند اما 

خبرهایی بهتر از این هم برایتان داریم. 
وزیر بهداشــت دیروز گفت: ما به عنوان یک رکــورد جدید 1۶2 
هزار دُز واکســن در 24 ساعت گذشــته تزریق کردیم و ان شاءالله 
رکوردهای بالای 300 هــزار دُز را در روزهای آینده انجام خواهیم 

داد.
جهانپــور، مدیر روابــط عمومی وزارت بهداشــت هــم دیروز به 
خبرگزاری صداوســیما گفت: از امشــب )شــامگاه یکشنبه( دو 
محموله واکســن کرونا از یک منبع یک میلیــون دُز و از کوواکس 
یك میلیون و 400 هزار دُز واکســن وارد کشــور می شود که روند 
واردات واکسیناسیون ادامه دارد و به تدریج تا پایان خرداد بیش از 

10 میلیون دُز واکسن وارد کشور خواهد شد.
این در حالی است که دیروز در بوستان ولایت تهران هم بزرگ ترین 
مجموعــه خودرویی برای واکســن، افتتاح شــد. مشــاهدات و 
شنیده های خبرنگاران هفت صبح از ســایر مراکز واکسیناسیون 
در تهران ازجمله بوستان ولایت هم حاکی است که سرعت زیادی 
در تزریق واکسن وجود داشــت هر چند که شلوغی بسیار زیاد این 
مرکز باعث شــده   مردم برای تزریق واکســن، حدود چند ساعت 

معطل شوند.
با این مقدمه، باقی حرف  های وزیر بهداشت در گفت وگوی تلویزیونی 

درباره واکسیناسیون را به نقل از ایسنا بخوانید: 
ما واکسیناسیون را برای همه گروه های هدف طبق سند ملی دنبال 
می کنیم. من از مردم خواهش می کنم که هرگز در زمینه واکسن بدون 
اطلاعیه های ما که رسما اعلام می شــود، به مرکزی مراجعه نکنند. 
گروه های ســنی را از طریق اطلاعیه اعلام می کنیم و با یک پیامک 
عزیزان را بــه مراکز فراخوان می دهیم و افرادی که پرونده ســلامت 

ندارند، راهنمایی می کنیم که چگونه در سامانه ما ثبت نام کنند.
اگر کسی از گروه سنی از تزریق واکسن جا ماند، به این معنی نیست 
که دیگر برایش نمی زنیم، بلکه همه افرادی که از گروه های ســنی 
قبلی باقی ماندند، حتما برایشــان واکسن تزریق می کنیم. اولویت 
اول ما ۸0 سال به بالا بود، الان افراد 7۵ سال به بالا را شروع کردیم. 
ضمن اینکه برای افراد ۸0 سال به بالایی که باقی مانده اند، برایشان 

واکسن تزریق می کنیم و به تدریج پیش می رویم.
هفته آینده هم محموله  واکسنی می رسد و ان شاءالله گروه هدف مان 
که افراد بالای ۶0 سال و بیماران خاص و صعب العلاج است را تا اواخر 
خرداد و اوایل تیر ماه این 13 تا 14 میلیون نفری را که عامل اصلی 
بستری و مرگ و میر در بیمارستان ها هستند، بتوانیم واکسینه کنیم 

و بعد سراغ سایر افراد برویم.
برخی از جوسازی ها برای تشویش اذهان مردم عزیز مطرح می شود، 
ماننداینکه واکسن وارد می شود، اما به موقع تزریق نشده و در بازار 
آزاد فروخته می شــود. این یک کذب صددرصد محض است. ما از 
طریق سامانه وزارت بهداشت می توانیم حتی در سطح یک روستا 
از یک شهرستان در یک خانه بهداشــت رویم و مشخص کنیم که 
امروز در آنجا چند واکســن تزریق کردند، چه کسانی واکسن زدند 

و توسط چه کسانی تزریق شده و کد ملی فرد دریافت کننده و کد 
واکســنی که تلقیح شــده را داریم و امکان چنین سوءاستفاده ای 

مطلقا وجود ندارد.
ممکن است در روزهای اول برخی افراد جابه جا واکسن تزریق کردند 

که برخورد بسیار شدید و غلیظ کردیم و این پدیده رفع شد. 
روایت وزیر از نسبت چاقی و کرونا

همچنین وزیر بهداشت دیروز در یک مراســم با عنوان در مراسم 
امضای تفاهمنامه همکاری مشترک پروژه ملی کوچ )کنترل وزن 
و چاقی دانش آموزان( بین وزارت بهداشــت و آموزش وپرورش از 
رابطه  مرگ بر اثر کرونا با چاقی حرف زد کــه بخش های مهم آن 

اینگونه است:
قبل از بروز و شــیوع کرونا، هرســال 3۸0هزار مرگ داشتیم که 
حدود 313هزار مــورد به علت بیماری های غیرواگیــر بود. از این 
مرگ ها 97هزار مورد به علت پرفشاری خون و عوارض ناشی از آن 
بود و درصد بالایی از این مرگ ها ریشه در بیماری های غیرواگیر و 
عواملی چون چاقی، بی تحرکی و شیوه زندگی غیرمتعادل داشت.

این دستاورد ایام غیرکروناست.در ایام کرونا آموختیم که بیماران 
غیرواگیر بیشتر جان خود را از دست می دهند و متاسفانه در میان 
کودکان و نوجوانانی که گرفتار شدند، آنهایی جان خود را از دست 

دادند که یا یک بیماری مادرزادی زمینه ای داشتند یا چاق بودند.
اولین مرگ کودک  بر اثر کرونا  مربوط به کودک 9ساله ای در قشم 
است که مســافری از قم بود و متاســفانه فقط چاق بود و بیماری 
دیگری نداشت.بعد از آن بچه های متعددی را به علت کووید از دست 

دادیم که ام المرض شان چاقی بود.
۸7درصد مرگ های ناشــی از کرونا در افراد بالای ۶0سال یا دارای 
بیماری زمینه ای بــود و به همین دلیل واکسیناســیون را از اینها 
شروع کردیم.دو مرحله از واکسیناسیون را دنبال می کنیم؛ مرحله 
اول کاهش مرگ و میرها و مرحله دوم قطع زنجیره بیماری است.

در کاهش مرگ و میرها 13 و نیم تــا 14 میلیون جمعیت هدف ما 
آنهایی هستند که سن بالای ۶0سال یا بیماری زمینه ای دارند.

از نگرانی هایم برای مدیریت بحران ها، این بچه ها هستند که اضافه 
وزن زیادی دارند. اگر سیل آمد و زلزله شد کودک 120کیلویی را چه 
کسی می خواهد مدیریت کند. بچه ها الان نمی توانند بدوند و خدایی 
ناکرده ممکن اســت زیر آوار بمانند و قدرت مراقبت از خویشتن را 
ندارند. این آفت گریبانگیر نسلی شده که فست فود و تنقلات مضر 
می خورد.متاسفانه تبلیغات رسانه ای برای درآمدهای سرشار وجود 
دارد و این تبلیغات قطع هم نمی شــود. جریمه ای هم بر کالاهای 

زیان آور نمی گذاریم و خبری از آن هم نیست.
متاسفانه نسلی را تحویل خواهیم گرفت که زودتر دیابت و بیماری 
قلبی و عروقی می گیرند. در آی سی یوها و سی سی یوها مرتب سن 
گرفتاری های قلبی و عروقی در حال کاهش است. 30 سال قبل اداره 
کل بیماری های غیرواگیر را راه اندازی کردم، زیرا می دانستم روزی از 
بیماری های واگیر به سمت بیماری های غیرواگیر گرفتار می شویم.

یک شب بستری شدن در ارزان ترین سی سی یوها و آی سی یوهای 
دنیا یک هزار دلار آب می خورد و نظام های سلامت دنیا با چالش های 

عظیم هزینه های سرسام آور سلامت روبه رو خواهند شد.

چرا عربستان ناگهان به آتش بس با ایران علاقه مند شد؟

رکورد جدید واکسیناسیون
در یک روز 162 هزار دُز تزریق و 2 و نیم میلیون دُز وارد شد

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

قالیباف هم از مجمع شاکی شد؟ علیرضا سلیمی 
نماینده محلات در مجلس در نشست علنی دیروز قوه 
مقننه و  در اخطاری با استناد به اصل )112( قانون 
اساســی در خصوص اختیارات مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، گفت: اصل مذکور اختیارات مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را به صورت کامل مشخص 
کرده اســت. این مجمع باید در زمانی که مصوبه ای 
مختلف اختلاف مجلس و شورای نگهبان است، ورود 
کند. وی با اشاره به بررسی لایحه مناطق آزاد تجاری 
و ویژه اقتصادی در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
ادامه داد: مجمع باید در این خصوص صرفا به محل 
اختلاف مجلس و شــورای نگهبان ورود می کرد اما 
متأســفانه برخی از مناطق را تصویب کرده و برخی 
دیگر را رد کرده است و به نوعی اقدام سلیقه ای داشته 
و مستقیما به قانونگذاری ورود پیدا کرده که خلاف 
اصل )112( قانون اساسی است. نماینده  محلات در 
مجلس افزود: خواهشــمندم به مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام تذکر داده شــود تا با این ســبک به 
موضوعات ورود نکند چرا که اختیــارات آنها طبق 
قانون اساسی کاملا مشــخص است. قالیباف رئیس 
جلسه در پاسخ به این نماینده، گفت: بنده در رابطه 
با این موضوع در صحن مجمع تشــخیص مصلحت 

نظام تذکر داده ام. )تسنیم(
انتقاد شــدید جمهوری اسلامی به عضویت 
احمدی نژاد در مجمع؛ روزنامه جمهوری اســلامی 
نوشــت: فردی که مقررات ثبت نام در وزارت کشور 
برای رئیس جمهور شــدن را زیر پا گذاشــت، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام است. کسی که به 
قانون بی اعتنائی می کند و حتی بعــد از ثبت نام از 
تریبون آزاد در محل وزارت کشور اعلام می کند اگر 
صلاحیتش تایید نشــود انتخابات را قبــول ندارد، 
چگونه می تواند مصلحت کشور را تشخیص بدهد و 
چگونه همچنــان حق دارد عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام باشد؟ همین شخص، روز بعد از ثبت نام 
بــه منطقه لارســتان فــارس ســفر می کنــد و با 
برنامه ریزی قبلی عده ای را جمــع کرده و با نمایش 
استقبال و جشــن مردمی تبلیغات انتخاباتی به راه 
می انــدازد و عوامل و ایــادی او فیلم ایــن نمایش 
تبلیغاتی را در فضای مجازی منتشــر می کنند. این 
اقدام از چند جهت، خلاف قانون است؛ تجمع بدون 
مجوز، تبلیغات انتخاباتی قبل از زمان قانونی، ایجاد 
تجمع در شــرایط ممنوعیت کرونایی و فریب دادن 
افــکار عمومی با شــگردهای تبلیغاتی و ســخنان 
تحریک آمیز. با این اقدامات خلاف قانون چرا برخورد 
نمی شود؟ این بی قانونی آیا از عقبه ای برخوردار است 
که ما از آن مطلع نیستیم یا از عوارض عدم پای بندی 

مسئولان به وظایف قانونی شان است؟ در این میان، 
تکلیف قانون و مصالح ملی چه می شود؟

هــادی خامنه ای: نــه غزه نه لبنان شــعار 
اصلاح طلبی نیست؛ گزیده سخنان دبیر کل مجمع 
اصلاح طلب نیروهای خط امام را بخوانید: چهره های 
اصلاح طلب همواره بــه گونــه ای از مقاومت دفاع 
کرده اند که تقابلی با منافع ملی نداشته باشد و اگر در 
مقاطعی نســبت به موضوع فلســطین شــبهات و 
ابهاماتی در سطح جامعه ایجاد شده محصول عملکرد 
نابخردانه دیگران است. مسئولانی که امروز مشخص 
شــده ادعای دشمنی شــان با اســرائیل و مواضع 
هیجان زده قبلی شــان شــعاری بیش نبوده است و 
عملکرد همان ها موجب رنجش مردم شد. باید توجه 
داشت که دفاع از حقوق مردم فلسطین و آزادی قدس 
شریف هیچ منافاتی با نقد و اعتراض به عملکرد بعضی 
از مســئولین ندارد؛ هر کدام از این دو در جای خود 
مهم هســتند. شــعار »نه غزه، نه لبنان« به صورت 
مشــکوک از ســوی جریان هایی با هــدف انحراف 
اعتراضات مردم مطرح شد و نســبتی با آرمان های 

اصلاح طلبانه ندارد. )جماران(
90 درصد از کاندیداهای شورای شــهر تایید 
شــدند؛ رئیس هیات عالــی نظارت بــر انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روســتا در استان تهران با 
اعلام آمار آخرین وضعیت بررســی صلاحیت های 
داوطلبان ششمین دوره انتخابات شوراها، گفت: در 
مرحله دوم بررســی صلاحیت داوطلبان در شــهر 
تهران، 90درصد افراد تایید صلاحیت شده و امکان 
ورود به عرصه رقابت را خواهند داشت. احمد نادری 
با تشریح روند بررسی شکایات توسط هیات نظارت 
شهر تهران افزود: از مجموع 2۶00 داوطلب شرکت 
در انتخابات شــورای شــهر تهران، در مرحله اول 
بررســی ها مجموعا تعداد 4۸2 نفر توســط هیات 
اجرایی و هیات نظارت رد صلاحیت شدند، که پس از 
اعلام شــکایات این تعــداد از افــراد و ارائه مدارک 
تکمیلی، طی بررســی مجدد در مرحله دوم توسط 
هیات نظارت شهر تهران، تعداد 200 نفر از این افراد 
تایید صلاحیت شــده و به عرصه رقابــت انتخاباتی 
بازگشــتند. وی در ادامه افزود: کلیه داوطلبانی که 
می خواهند وضعیت آنها برای نوبت سوم مورد بررسی 
قرار گیرد، می توانند از فردا مورخ 2۶ اردیبهشت ماه 
به مدت 4 روز نســبت به ثبت درخواســت و اعلام 
شــکایت خود اقدام کنند. این مرحله سوم بررسی 
صلاحیت ها طی مدت 14 روز پــس از پایان مهلت 
قانونی اعلام شکایات صورت می گیرد و نتیجه نهایی 
وضعیت این افــراد در مــورخ 1۶ خردادماه اعلام 

می شود. )ایرنا(

شکایت قالیباف از مجمع و انتقاد جمهوری اسلامی از عضویت 
احمدی نژاد در مجمع
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مورد عجیب دوحه
پایتخت قطر چطور میزبان خیلی از رویدادهای 

مهم سیاسی و غیرسیاسی جهان شد؟ 
دوحه یک شهر نه چندان پهناور به وسعت 132 

کیلومتر مربع است که تقریبا نصف شیراز می شود 
و یک هفتم تهران. همین شهر اما مدتی است که 

شده کانون خیلی از تحولات عظیم سیاسی و 
غیرسیاسی جهان. پایتخت یک میلیون نفری قطر 
این روزها شاهد مذاکرات صلح افغانستان با طالبان 

است و مرتب رسانه های بین المللی آخرین اخبار 
این مذاکرات حساس را از آنجا مخابره می کنند. 

در عین حال این شهر به طور همزمان میزبان 
جشنواره همبستگی با فلسطین است. درست 

مصادف با این دو رویداد سیاسی روسای جمهور 
ترکیه و روسیه هم مذاکرات خود را در مورد سوریه 

به دوحه بردند. تمام این اتفاقات در حالی رخ 
می دهد که کمتر از سه سال پیش قطر درگیر یک 

بحران دیپلماتیک با کشورهای عربستان و امارات و 
بحرین و... شده بود که منجر به محاصره اقتصادی 

این کشور شد و ایران از معدود کشورهایی بود 
که از قطر در این شرایط سخت حمایت کرد. بعد 
از پایان این محاصره اقتصادی اما به نظر می رسد 

قطر جایگاه خود را در مناسبات دیپلماتیک جهان 
پس گرفته. قطر قرار است در سال آینده هم 

میزبان جام جهانی 2022 باشد. لیگ ستارگان 
قطر در حال حاضر میزبان خیلی از بازیکنان 

ایرانی از جمله رامین رضائیان، علی کریمی، امید 
ابراهیمی، شجاع خلیل زاده، مهرداد محمدی، 
پژمان منتظری، روزبه چشمی و... است. ضمن 

اینکه دوحه در سال 2021 هم به عنوان پایتخت 
فرهنگی جهان اسلام معرفی شده. شهری که 

قدمت آن به 170 سال پیش برمی گردد. 
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وداعباتکنوکراتصریحاللهجه
اکبر ترکان در 69 سالگی درگذشت

علی رستگار| در آخرین ساعات شنبه شب فرزند اکبر ترکان از درگذشت پدرش در سن 69 سالگی خبر 
داد. ترکان از بیماری کلیوی رنج می برد و در واپسین روزهای زندگی هم در بیمارستان بستری بود و در اثر 
بیماری دیابت درگذشت. او یکی از ژنرال های دولت اول حسن روحانی بود و در انتخابات سال 92 به عنوان 
معاون ستاد انتخاباتی او فعالیت می کرد. بعد از پیروزی روحانی در ســال 92 ترکان به شورای هماهنگی 
مناطق آزاد تجاری رفت و در عین حال تا آذرماه 97 هم به عنوان مشاور ارشد رئیس جمهور فعالیت می کرد. 
ضمن اینکه سکان هدایت سازمان نظام مهندسی ساختمان را هم از ســال 92 تا 95 به مدت سه سال در 
اختیار داشت. او مسئولیت های متعدد دیگری هم در دولت داشت و منتقدانش به او لقب ابوالمشاغل داده 
بودند. بعد از این مسئولیت های پرشمار در دولت دوم روحانی به تدریج حضور ترکان در تیم روحانی کمرنگ 
شد و در نهایت به دلیل قانون منع به کارگیری بازنشستگان، از سال 97 کنار رفت.  ترکان از تکنوکرات های 
نزدیک به آیت الله هاشمی محسوب می شد که از ســال های ابتدای انقلاب مسئولیت های کلیدی  برعهده 
داشت. در سال های 60 و 61 استاندار ایلام بود. بعد استاندار هرمزگان شد و در دولت اول آیت الله  هاشمی 
هم به عنوان وزیر دفاع ایران معرفی شد. او تنها وزیر دفاع سال های بعد از انقلاب است که نظامی نبود. در 
دولت دوم هاشــمی هم به عنوان وزیر راه و ترابری فعالیت می کرد. ترکان از لحاظ سیاسی به میانه روها و 
اعتدالگرایان نزدیک بود و همراه با چهره هایی مثل نوبخت و نعمت زاده و واعظی حزب عدالت و توسعه را در 
سال 1378 پایه گذاری کردند که بعدا هسته اصلی دولت حسن روحانی را تشکیل دادند. با این حال او حتی 
در دوران احمدی نژاد هم از دایره مدیران ارشد کشور کنار گذاشته نشد و تا سال 88 به عنوان معاون وزیر 
نفت به کار خود ادامه داد.  اکبر ترکان یک سیاستمدار صریح اللهجه بود که نظراتش را بدون تعارف با همان 
لحن جدی خاص خود بیان می کرد. یک بار چند ســال پیش گفته بود:  «اگر تعرفه های واردات را بردارند 
قابلیت رقابت در هیچ صنعتی را نداریم جز آبگوشت بزباش و قورمه سبزی« جملاتی که تا مدت ها سوژه طعنه  
و کنایه منتقدان دولت بود. او معمولا از افزایش قیمت ارز دفاع می کرد و آن را به سود تولید کشور می دانست 
و می گفت:  »بچه سوسول ها با ارز 4200 تومانی در کانادا کیف می کنند.« ترکان این اواخر از فضای سیاسی 
کشور تقریبا دور شده بود اما جسته و گریخته از دولت هم انتقاد می کرد. مثل وقتی که تصمیم بنزینی دولت 
را غلط دانست یا یک بار هم گفت: »فکر می کردیم روحانی شبیه هاشمی است اما اشتباه می کردیم.« یا حتی 
در مصاحبه ای با سایت انتخاب گفت:  »روحانی رفتار اعلیحضرتی یک کمی دارد، ولی در قضاوت زیاده روی  
شــده.« آخرین پیش بینی این فارغ التحصیل مهندسی مکانیک دانشگاه شــریف این بود که در انتخابات 
1400 هیچ اصلاح طلبی تاییدصلاحیت نمی شود و پیروزی اصولگرایان سرنوشت محتوم این انتخابات است. 

    تیتر یک

بیتکوینبرایمن،آتشسوزیبرایتو
سخنگوی برق کشور می گوید همه ظرفیت ماینینگ کشور در 

دستان استخراج کننده های غیرقانونی است
ســخنگوی صنعت برق می گوید 80 درصد ظرفیت ماینینگ در کشور ما غیرمجاز و خانگی 
است. به گفته او »ظرفیت اســتخراج رمزارز حدود 1500 مگاوات است که یک هزار و 200 
مگاوات آن  غیرمجاز هستند.« استخراج رمزارز از ســمت این ماینرهای خانگی در حالی به 
صورت غیرمجاز انجام می شــود که شــبکه برق محلی برای این کار طراحی نشده و خطرات 

آتش سوزی را برای خانه ها به دنبال می آورد.
با وجود اینکه تقریبا از زمستان و خاموشــی های پی در پی بود که یک تصویر کلی از فعالیت 
ماینینگ های غیرمجاز پیدا کردیم  اما هنوز هم اینطور به نظر می رســد که از تعداد آنها کم 
نشده است. مسئولان توانیر می گویند پیدا کردن استخراج کننده ها کار آسانی نیست؛ دلیل 
هم دارند. به گفته مصطفی رجبی »هر ماینر به میزان یک کولر گازی  برق مصرف می کند« و 
توانیری ها نمی توانند تشخیص بدهند وقتی میزان مصرف برق یک خانه یک دفعه بالا رفته، 
آیا دستگاه برقی جدیدی وارد خانه اش کرده یا اینکه دارد رمزارز استخراج می کند؟ آنطور که 
کارشناسان این بازار به هفت صبح می گویند »هر وقت یکدفعه مصرف برق چندین برابر بیشتر 
شود، می توان متوجه شد آنجا دارد چند دستگاه ماینینگ، به اندازه چند کولر گازی برق مصرف 
می کند. ولی بیشتر استخراج ها فقط با یک دستگاه انجام می شود.« از طرف دیگر دستگاه های 
ماینینگ بیشتر قاچاقی هستند و نمی شود مسیر آنها را از گمرک دنبال کرد. به خاطر همین 
پیدا کردن دســتگاه های قاچاق هم کاری تقریبا دشوار اســت. همین موضوع باعث شده که 
ماینرهای خارجی امروز در اوج روزهای کاری خودشان فعالیت کنند. بدون توجه به اینکه این 

کار چه خطراتی برای خود، همسایه و محله شان ممکن است داشته باشد.
  چرا ماینینگ خانگی خطرناک است؟

فعالیت رمزارزها از شــبکه برق محلی تغذیه می کند و این کار جایی خطرناک می شــود که 
ممکن اســت به ترانس های محلی خســارت وارد کنند و در نتیجه تامین برق یک منطقه به 
خاطر این رمزارزها به خطر بیفتد. ماجرا این اســت که سیم کشی های برق خانگی اصلا برای 
این کار طراحی نشده اند و ممکن است خطر آتش ســوزی را به دنبال داشته باشند.  مثل یک 
مورد آتش سوزی که اواسط فروردین ماه همین امسال در مشهد رخ داد. رجبی اینطور توضیح 
داده است:» همین روند غلط استفاده از برق خانگی می تواند موجب آسیب رسیدن به ترانس 
برق همسایه ها و حتی یک محله شود. ادامه فعالیت این استخراج کنندگان به طور قطع کار 
برق رسانی را با مشکلات بیشــتری روبه رو خواهد کرد و به دلیل خسارتی که وارد می کنند، 

احتمال خاموشی وجود دارد.« 
اما آتش سوزی تنها مشکل رمزارزها نیست. بلکه کلا استخراج رمزارز   به تامین برق هم صدمه 
می زند. چرا؟ به خاطر اینکه امسال بارش ها در کشور ما نزدیک به 50 درصد کمتر شده و همین 
موضوع تامین برق را هم با یک مشکل روبه رو کرده اســت. از آن طرف استخراج کننده های 
رمزارزهای خانگی نسبت به سال پیش افزایش یافته است. به خاطر همین هم مسئولان صنعت 
برق، کمبودها را ناچارا از نیروگاه های حرارتی تامین می کنند. به گفته سخنگوی این صنعت 
تلاش می شود با جایگزینی نیروگاه های حرارتی و سایر روش ها، کمبود تولید برق نیروگاه های 
برق-آبی جبران شود. مثل اتفاقی که زمستان سال پیش منجر به سوزاندن مازوت و آلودگی 
بیش از حد هوا شد. در تابستان ولی این مشکل بیشتر به شکل خاموشی های پی در پی خودش 

را نشان خواهد داد اما ممکن است زمستان دوباره همین اتفاق برای هوا و ما تکرار شود.
  جذابیت ماینینگ در ایران و دنیا

پایین بودن تعرفه برق در ایران باعث شده که جذابیت استخراج بیت کوین برای افراد بالا باشد. 
آن هم با وجود اینکه اگر دست آنها رو شود، علاوه بر جریمه های زیاد، دستگاه شان هم توقیف 
خواهد شد. افزایش صعودی اخیر نرخ بیت کوین در ماه های اخیر دلیل دیگری بود که افراد را 
به استخراج آن تشویق کرد. ولی تعرفه های بالای برقی خانگی و صنعتی باعث شد که مثلا در 
اروپا این کار خیلی رواج پیدا نکند. پیش از این یکی از معاونان وزارت صنعت گفته بود که  »تا 6 
درصد از رمزارزهای جهان در ایران استخراج می شود.« به گفته مدیرکل دفتر سرمایه گذاری 
این وزارتخانه »ظرفیت پردازش استخراج مراکز مجاز امروز 650 هزار تراکش برثانیه است که 

با نرخ روز بیت کوین معادل روزانه 200هزار دلار می شود. «
  منطقه آزاد، مهد ماینینگ

در بازار رسمی استخراج رمز ارز 10 درصد خارجی هستند، 60 درصد دست شرکت ایرانی-
چینی و 20 درصد هم در دستان ماینرهای ایرانی است. مزرعه بیت کوین کرمان، بزرگ ترین 
مرکز استخراج بیت کوین در ایران و حاصل فعالیت مشترک بین ایران و چین است. این مزرعه 
روزانه با مصرف 120 مگاوات  ساعت برق، 7/1 بیت کوین استخراج می کند که سود آن به حدود 
یک میلیارد و 330میلیون تومان می رســد. پیش از این عباس آشــتیانی، رئیس کمیسیون 
رمزارز نظام صنفی رایانه ای کشــور گفته بود   بیشتر ماینرهای مجاز در مناطق آزاد اقتصادی 
فعالیت دارند. جذابیت مناطق آزاد هم به گفته او به خاطر این بوده که » زمانی که می خواستند 
تجهیزات استخراج رمز ارز را به صورت قانونی وارد کشور کنند، هیچ گونه کد تعرفه ای در داخل 
کشور تعریف نشده بود و اگر می خواستند کار کنند باید دستگاه ها را به مناطق ویژه می بردند 
تا مجبور به تخصیص تعرفه کد برای ترخیص نشوند.« ولی یک فرد آگاه در توانیر به هفت صبح 
اینطور توضیح می دهد که ماینرهاي خانگی که کارشان را غیرمجاز شروع کرده اند لزوما فقط 
در منطقه آزاد نیستند. به خاطر اینکه ماینرهای خانگی با یکی، دو دستگاه رمز ارز استخراج 

می کنند اما مزارع یعنی جایی که 10، 20 دستگاه وجود داشته باشد.«
  جوایز معرفی ماینرهای خانگی چه شد؟

توانیر از سال پیش سامانه ای به اسم سمات درســت کرد تا افرادی که اطلاعاتی از استخراج 
کننده های غیر قانونی خانگی دارند، در آن گزارش خود را وارد کنند و جایزه شــان را بگیرند. 
داخل این سایت حتی مشخصات شماره شبا  آنها هم گرفته می شــود. توانیر اینطور گزارش 
داده که آنها تا امــروز جوایز زیادی را پرداخت کرده اند. بر اســاس آخرین گزارش ها، آخرین 
جایزه مربوط به فردی در اســتان مرکزی بوده که یک میلیارد ریال بابت معرفی خود پاداش 

گرفته است. 

شاید شما از آن دست آدم هایی باشید که فکر 
می کنند حالا که هر لحظه موبایل در دســتتان 
است دیگر ساعت انداختن یکجور اضافه کاری 
محسوب می شود اما هنوز هم خیلی ها عاشق 
جهان عقربه ها هستند و ساعت می تواند آنها 
را به وجد بیاورد،احتمالا به دلیل وجود همین 
آدم ها هم هست که هر چند وقت یک بار ساعت 
یکی از چهره های معروف خبرساز می شود وگرنه 
من و شما که در هاگیر و واگیر ثبت نام نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری چشم نمی چرخانیم 
ببینیم از زیر آستین کت سعید محمد و اسحاق 
جهانگیری ساعتی به دوربین ها چشمک می زند.
حامد توکلی یکی از همین آدم هاســت و بارها 
توئیت هایی که درباره ســاعت مسئولان کرده 
خبرساز شده است مثل همین دو مورد اخیر. او 
درباره ارتباط حسنه سیاستمداران و ساعت ها 

حرف های جالب زیادی برای گفتن دارد.

این دومین بار اســت که ســاعت اســحاق 
جهانگیری چشم ساعت بازها را می گیرد؟

شــاید بله اما این همان ساعت اســت.امگا مدل 
کانسلیشن. دفعه قبل مدلش را اشتباه حدس زده 
بودند در حالی که مدل خیلی مهم است،اندازه اش 
هم خیلی مهم اســت.این مدلی که دست ایشان 
است 35میلیمتری اســت و در آن از دو فلز فولاد 
و طلا استفاده شــده.قیمتش هم در نمایندگی ها 
حدود 5 هزار و 300 دلار اســت امــا در بازارهای 
خاکســتری می تــوان آن را 4هــزار تــا 4هزار و 
500 دلار هــم پیدا کرد.این توضیــح را بدهم که 
بازارهای خاکســتری بــه فروشــگاه هایی گفته 
می شــود که نمایندگی نیســتند اما ساعت های 
اصل می فروشند،این فروشنده ها معمولا از حاشیه 
سود خودشان کم می کنند تا بتوانند مشتری های 

بیشتری داشته باشند. 
ارتباط خاصی بین جهان سیاســت و ساعت 

وجود دارد؟
این افــراد معمولا ســاعت های زیــادی دارند.به 
شکل عرفی ســاعت یکی از اکسسوری های مورد 

علاقه سیاســتمداران است. شــاید به این خاطر 
که ســاعت مچی یک هدیه خیلــی رایج در جهان 
سیاست است. مثلا می دانم که آقای خاتمی  ساعت 
مچی های زیادی هدیه گرفته بود و می پوشــید یا 
موزه آقای شهرســتانی نماینده آقای سیستانی در 
قم یک مجموعه خوبی از ساعت دارد که از مقام های 
سرشناس جهان مثل حکام عرب،مقامات کشورهای 
مسلمان و غیرمسلمان هدیه گرفته است.در ایران 
محمدرضا پهلوی به برندهای بزرگ مطرح جهان 
سفارش ساخت ساعت به اسم خودش می داد تا او به 
رهبران دنیا هدیه کند.البته ساعت آنقدر مهم است 
که خیلی از سیاســتمداران برای خودشان هم از 

نمایندگی برندهای بزرگ ساعت بخرند. 
یعنی مثلا آقای جهانگیری هم ساعتشــان را 

هدیه گرفته اند؟ 
کمی  عجیب است که به سیاستمداران ساعت امگا 
هدیه بدهند چون در دنیا ساعت هایی مثل رولکس، 
پتک فیلیپ یــا اودمار پیگه هدیه داده می شــود؛ 
ساعت هایی که قیمتشــان معمولا بین 15هزار تا 
120هزار دلار اســت. جالب تر اینکه آقای ظریف 
و عراقچی هم هردو ســاعت امگا دارنــد تا جایی 
که چند بار من به شــوخی گفته ام که انگار ساعت 
سازمانی وزارت امور خارجه امگا است، چون من هر 
ساعتی دست این دو نفر دیدم امگا بوده است. البته 
امگا ساعت خیلی خوبی است و یکی از معتبرترین 
برندهای ساعت در دنیاست. در آن از طلا استفاده 
شده و جزو ارزان ترین ســاعت های لاکچری دنیا 

محسوب می شود.
در کشورهای دیگر هم رســانه ها و کاربران 
شبکه های اجتماعی مثل ما حواسشان به ساعت 

سیاستمداران هست؟
بله حتی خیلی بیشــتر. البته رویکردهای متفاوت 
است ما بیشتر از کشــورهای دیگر نگاه چپ داریم 
و بیشتر دنبال این هستیم که قیمت ساعتش چرا 
اینقدر بالاســت،از کجا پول آورده خریده،چرا باید 
چنین ساعتی داشته باشد و... اما در جاهای دیگر 
دنیا اینطور نیست،آنجا بیشتر یک جور کنجکاوی 
و تلاش برای فهمیدن سلیقه سیاستمدارها باعث 
می شود که توجه به ســاعت آنها خیلی زیاد باشد.

مثلا وقتی آقای بایدن رئیس جمهور شد ساعتش 
خیلی سروصدا کرد چون ناگهان رفت و یک ساعت 

رولکس خیلی گران قیمت خرید در حالی که قبل از 
آن آنقدر به این موضوع بی توجه بود که ساعت های 
اسپرت را با لباس های رسمی  می پوشید.رسانه ها و 
کاربران شبکه های اجتماعی آمریکایی به شوخی 
می گفتند که با اولین حقوق ریاست جمهوری رفته 
ساعت خریده است. ترامپ هم که می دانید یکی از 
کلکسیونرهای ساعت اســت و ساعت هایش جزو 

گران ترین ها هستند.
در ایران کدام سیاستمدار ساعت های بیشتر و 

بهتری دارد؟
نمی توان دقیق گفت چه کســی از همه بیشــتر 
ســاعت دارد اما مثــلا آقای خرازی ســاعت های 
زیاد و خوبــی دارد و از آن آدم هایی اســت که به 
دنیای ساعت ها علاقه دارد.ایشان قبلا به رسانه ها 
درباره کلکســیون نســخه های خطــی اش گفته 
اما اشــاره به مجموعه ســاعت هایش نکرده است. 
بررســی های ما نشــان داده که او نه تنها خودش 
را ملزم می داند که در شــرایط مختلف ساعت های 
خاص بپوشــد، بلکه علاقه مشــخصی هم به یک 
برند بسیار مشــهور و مهم دارد:اودمار پیگه. یکی 
از اودمارپیگه های رویــال اوک از جنس طلا با بند 
چرم کروکودیل اســت و قیمتی در حدود 27هزار 
دلار دارد که به نظر می آید صادق خرازی در یکی 
از مصاحبه هایش آن را پوشیده بود. محمدصادق 
خرازی در دســت کم دو موقعیت بــا رویال اوک 
آف شور یکی از زیرمجموعه های معروف اودمار پیگه 
دیده شده که در یکی از آنها آف شور کرونوگراف با 
رفرنس اســت و قیمتی حدود 20هزار دلار دارد.

در موقعیتی دیگر هم او بــا یک اودمار پیگه رویال 
اوک آف شور کرونوگراف 42میلیمتر با صفحه پاندا 
و قیمتی حدود 15هزار دلار دیده شــده.البته اما 
اودمارپیگه تنها برند ساعت اسپرتی نیست که روی 
مچ سفیر سابق ایران در فرانسه دیده شده بلکه یکی 
از رفرنس های ویژه برند اوبلو را در دست او دیده ایم 
که از سری بیگ بنگ و مدل یات کلاب دوموناکو و 
نسخه محدود بوده است.این ساعت را هم می توان 
با حدود 15هزار دلار خرید. به نظر می رســد که 
آقای ولایتی هم به دنیای ســاعت ها علاقه دارد و 
ساعت های متعدد و گران قیمت زیادی در دستش 
دیده ایم. یک نکته جالب اینکه انگار سردار شهید 
قاسم سلیمانی هم به ساعت علاقه داشته است چون 

دست کم هفت مدل ساعت در عکس های مختلف 
دور مچش دیده ایم که همگی ســاعت های خوبی 
هستند که اصلا بعید نیست هدیه گرفته باشند. به 
ساعت های آقای ظریف و عراقچی و خاتمی  هم که 

اشاره کردم. آنها هم ساعت های خوبی دارند. 
در بین حرف هایتان رقم های خیلی بالایی برای 
ساعت های مختلف شنیدیم، پس چرا باید ساعت 
700 دلاری سعید محمد جلب توجه کند، اصلا آن 

ساعت، ساعت خاصی بود؟
اول این را بگویم که این ســاعت برند تیسوت در 
نمایندگی هــای رســمی تا 950 دلار هم فروخته 
می شــود و 700تــا 500 دلار قیمــت بازارهای 
خاکستری این ساعت است با این وجود بله، ساعت 
گرانی محسوب نمی شــود اما یک نکته جالب در 
مورد آن وجــود دارد، اینکه ســاعت خیلی خوبی 
است و همیشه مورد توجه ســاعت بازهای خوش 
سلیقه بوده است و می توان گفت چه کسی که آن 
را به ایشــان هدیه داده چه خودشان آن را خریده 
باشند،ســلیقه خوبی در زمینه ساعت داشته اند و 
معلوم است که ساعت ها را می شناخته اند. بنابراین 
می توان گفت اگرچه مثلا ساعت آقای جهانگیری 
گران تر از ساعت آقای محمد است اما شخص دوم، 

به جرات یک ساعت باز است. 
در بین ساعت های سیاستمداران ساعتی بوده 
توجهتان را جلب کرده باشــد یا چیزی در مورد 

ساعت آنها برایتان عجیب بوده باشد؟
بله مواردی بــوده، مثلا اینکه آقــای خامنه ای از 
ساعت جیبی اســتفاده می کنند؛ ســاعتی که به 
نظر می رسد خیلی قدیمی شــده و 70درصد خط 
تولیدهایی که این ساعت ها را تولید می کردند الان 
ســاعت مچی تولید می کنند یا کلا جمع شده اند 
اما به نظر می رسد که این ساعت برای پوشش یک 
روحانی خیلی ساعت خوبی است و استفاده از آن 
کلاسیک و خوش سلیقگی اســت. البته من وقتی 
توجهم به ساعت جیبی ایشان جلب شد رفتم سرچ 
کردم و دیدم که ایشان وقتی لباس روحانیت به تن 
نداشــتند مثلا وقتی با لباس سپاه در جبهه بودند 
از ساعت ســیکو اســتفاده می کردند که یک برند 
ژاپنی ارزان قیمت اما خیلی مقاوم است و توانسته 
با حضورش بازار ساعت در جهان را به کلی متحول 

کند. 

گفت و گویی خواندنی با حامد توکلی درباره  مشخصات دقیق ساعت های سیاستمداران ایرانی
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جواب شقایق، خاطره برزو، مشکل زانیار، بیماری ترکان، ترور روحانی
  شقایق دهقان در واکنش به  ویدئوی وایرال داریوش ارجمند بازیگر، که از 
خانم های وزنه بردار به خاطر »نداشتن رحم و تخمدان« انتقاد می کند، نوشته: 

امروز یه مصاحبه دیدم از یه خانوم مجری جَوون و یه آقای بازیگر پیشکسوت ...
 ،@ maryam_zanbagh بی خیال، داشتم فکر می کردم چقدر بهت افتخار میکنم
به تو و به همه دخترهای ورزشکارمون که با دست های بسته ، پاهای بسته و دهان بسته 
از هزارتا سد و مانع عبور میکنین ، صبورانه و عاشقانه برای هدفتون میجنگین و مفهوم 

زنانگی رو ارتقا می دین، بجنگین. قشنگا لطفا بجنگین ...
خوشگله مینو فلاحی، »این یارو زن لهســتانیه« که مهمون برنامه ات غش غش بهش 
میخنده ، اسمشون خانوم لیلا رجبیه اهل کشور بلاروس هستند، تابعیت ایران رو دارن و 

از طرف کشور ما در المپیک ریو شرکت کردند!
شما چی کار کردید؟! 

  حرف های پورحســین مجری مناظرات جنجالی 88 بــه فرهیختگان: در 
مناظرات۸۸، بیشتر، نامزدها به خود و برنامه های خود و نقد شخص روبه رو یا حتی شخص 
غایب پرداختند و کمتر به مسائل علمی و مهارتی و برنامه ای اشاره داشتند و حتی به آینده 
کمترین توجه صورت گرفت که این موضوع ربطی به طراحی مناظره نداشت. بلکه این 
چهار شرکت کننده بودند که در چنین فضایی قرار گرفتند و شاید این چهار نفر به نوعی 

بر هم تاثیر می گذاشتند و از هم تاثیر می پذیرفتند.
در چگونگی انتخاب به عنوان مجری مناظرات انتخاباتی۸۸ این را که من انتخاب اول بودم 
یا خیر، اطلاع ندارم ولی شواهد نشان می دهد اولین  بار درمورد من فکر کردند و مهندس 
ضرغامی می گفتند چون با کسانی که صاحب  منصب بودند، گفت وگو داشتید، قاعدتا 
بهتر می توانید با اینها صحبت کنید. پرچالش ترین برای من مناظره آقای احمدی نژاد و 
موسوی بود، مناظره آقای موسوی و کروبی کم حاشیه نبود و در همان مناظره بود که من 
به آقای موسوی تذکر دادم. فکر می کنم مناظره بین آقای کروبی و آقای رضایی تقریبا کم  

حاشیه ترین مناظره برای من بود.

  برزو ارجمند، با انتشار تصاویری از سریال»قهوه تلخ« نوشت:»پرخاطره ترین 
کارم در این ۲۷سال، کنار یک گروه درجه یک، بازیگرهای خلاق و کاربلد، کاری پر از لذت 
که از خاطر هیچکدوم از ما پاک نمیشه، خدا رحمت کنه عارف، خشایار، آقای جوانشیر 
که هرکدوم سهم ویژه ای تو این کار داشتن ، هنوز هم معتقدم قسمت پایانی اینکار باید 
ساخته بشه حتی بعد از دوازده سال.« به گزارش نگاتیو، طبق گفته امیر مهدی ژوله و برزو 
ارجمند،تعدادی از قسمت های» قهوه تلخ«)شش قسمت(نیز در ادامه قسمت صد و دوم 

وجود دارد که هرگز مجال پخش نیافتند.

  زانیار خسروی خواننده  پاپ، اعلام کرد که به دلیل گذاشتن دابسمش دختران 
در استوری اش با وجود »با حجاب« بودن  شــان، ممنوع الکار شده است. او در 
ویدئویی که منتشر کرده، ادعا کرده از وزارت ارشاد با تهیه کننده اش تماس گرفته اند و 
گفته اند ممنوع الکار است. وقتی دلیل اش را جویا شده اند، پاسخ بالا را گرفته اند. خسروی 
در ادامه می گوید که انگار در حال تســت اعصاب گرفتنند یــا می خواهند از مملکت 
فراری بدهند: »به من می گویید فیلم از طرفداران ات نگذار. چــرا نباید بگذارم«؟! او از 
قانون گذاری های سلیقه ای انتقاد کرده و گفته 10ســال است دارد کار می کند و شش 

سال اش را ممنوع الکار بوده است.

  مدیر پردیس سینمایی کوروش گفت: با توجه به روزهای اولیه بازگشایی سینماها 
و مصادف شدن آن با تعطیلی پنجشنبه و جمعه استقبال مخاطبان بد نیست اما به طور 
کلی ما در شرایطی هستیم که حتی دو نفر هم بلیت خریداری کنند و به سینما بیایند 

آن را غنیمت می شماریم.

  سعید آذری مدیر عامل باشــگاه فولاد در یک مصاحبه مطبوعاتی درباره 
جنجال اســتقلال و آذری جهرمی گفته :  من برای آذری جهرمی یک توصیه دارم. 
از آدم هایی که وجود دارند و اظهار وجود می کنند، خوشــم می آید. ما در این مملکت 
رئیس جمهوری داشــتیم که رنگ پرده های خانه و محل کارش یک رنگ خاص بود اما 
وقتی از او سوال می کردید، می گفت من طرفدار تیم ملی هستم. در این مورد که آقای 
آذری جهرمی  طرفدار تیمی  است را برای خودم حل کردم، اما اینکه در چه زمانی و با چه 
فلسفه ای کری می خوانید مهم است. شما در کری خوانی هم باید یکسری اخلاقیات را 
رعایت کنید. این را باید به پای جوانی ایشان بگذاریم. به هر حال همانطور که من کری 
خواندم، می شود کری های قشــنگ تری هم خواند. حداقل موضوع این است که آذری 
جهرمی  شــهامت دارد تا عقایدش را بگوید. خیلی ها شهامت ندارند عقاید را بگویند اما 
اینکه هنوز سوت پایان را نزده اند اینطور کری خوانی شود، درست نیست. ان شاءالله آقای 

آذری جهرمی  در کری های بعدی این مسائل را رعایت می کند.

  به گزارش ایســنا، پس از ماه ها محدودیت مسافرتی در یونان، روز گذشته 
گردشگران از اتحادیه اروپا و چند کشــور دیگر وارد یونان شدند. گردشگران 

برای ورود به یونان باید واکسینه شده باشند یا نتیجه منفی آزمایش کرونا را ارائه کنند.
نخستین پروازها از فرانسه، آلمان، سوئد، سوئیس، لیتوانی و لتونی در فرودگاه بین المللی 
آتن نشستند. فرودگاه بین المللی هراکلین در »کرت« نیز برای نخستین بار در چند ماه 
اخیر شاهد حضور جمعیتی از گردشــگران بود. مقام های جزیره »کرت« اعلام کردند 

انتظار دارند در سه روز آینده شاهد حضور 10هزار گردشگر در این جزیره باشند.
»میکونوس« و »ســانتورینی« که دو جزیره محبوب یونان به شــمار می روند با تعداد 
محدودی پرواز به فرودگاه ها مواجه شدند، اما مسئولان امیدوارند با گذشت زمان شاهد 
گردشگران بیشتری در فصل تابستان باشند. سال گذشته شمار بازدیدکنندگان از یونان 
۷۸.۲ درصد کاهش یافت تا تعداد آن ها به ۷.۴ میلیون نفر برسد؛ این درحالی است که در 

سال ۲01۹ آمار گردشگران یونان ۳۴ میلیون نفر گزارش شده بود.

  رئیس کمیسیون آمار جامعه صنعت کفش ایران با بیان اینکه عراق به تنهایی 
سهم 56 درصدی صادرات ایران را دارد، گفت: اما نوسانات قیمت  ارز و افزایش قیمت 
تمام شده داخلی باعث شده در بازار۳۷۴ میلیون دلاری عراق، سهم ایران از ۲۵درصد در 
سال ۲01۳ به حدود 1۵.۷درصد در سال ۲0۲0 کاهش پیدا کند، اما سهم کشور چین 

در بازار عراق در همین دوره از ۲۵درصد به ۵1درصد افزایش پیدا کرد.
علی لشکری در گفت وگو با ایسنا، از صادرات 10۵ میلیون دلاری  انواع کفش در سال 
گذشته خبر داد و گفت که صادرات کفش در سال گذشته نسبت به سال 1۳۹۸ حدود 

۳۶.۶ درصد به لحاظ ارزشی و ۲۹ درصد به لحاظ وزنی افزایش داشته است.
همچنین به گفته وی در این دوره متوســط قیمت صادرات کفش ۵.۷ درصد کاهش 
پیدا کرده است. به عبارت دیگر با افزایش صادرات وزنی توانستیم با قیمت های پایین تر 

صادرات بیشتری نسبت به سال های قبل به دست آوریم.

  ایلان ماسک،به دلایل زیســت محیطی اعلام کرده دیگر قادر به پذیرش 
بیت کوین برای فروش تسلا نیست و موجب روند منفی در نرخ رمزارزها شده 
است . گروهی تفسیر کرده اند که او به دنبال ارتقای جایگاه رمرزارز خود است،گروهی هم 
عقیده دارند که او با اشراف به شرایط تکنیکال رمزارزها، خود را روی موج کاهش قیمت ها 

انداخته و این را هشداری برای ورود این بازار به بازار خرسی پنداشته اند. 

اتاق بازرگانی طی تحقیقی اعلام کرده 1۲میلیون نفر در ایران مشغول خرید و فروش یا 
نگهداری رمز ارز هستند!

  خاطره اي از حسن روحانی به نقل از کافه تاریخ: 
صبح روز عید فطر )دوم شهریور 1۳۵۸ ( پس از خواندن نماز عید در یکی از مساجد محله 
به منزل برگشتم. نزدیک ساعت 1۲ بود که ناگهان زنگ در به صدا درآمد. هنوز در  را باز 

نکرده بودم که شبح جوانی را از پشت شیشه در دیدم. به نظرم مشکوک آمد.
-  سریع کلت خودم را مسلح کردم. به پشــت بام رفتم. دیدم جوانی کنار در ایستاده  و 
دستش زیر کاپشن است. جوان دیگری آن طرف کوچه روی یک موتورسیکلت نشسته 
است. گفتم با چه کسی کار داری؟ گفت با آقای روحانی. گفتم: ایشان خانه نیست شما 

که هستید و چه کاری داری؟ 
-  تقریبا مطمئن شدم که این دو برای ترور آمده اند و از این رو می خواستم از پشت بام به 
سوی آنها تیراندازی کنم که دیدم آن دو جوان به هم نگاهی کردند و کسی که پشت در 
منزل ایستاده بود روی موتور پرید و با سرعت از آنجا دور شدند.وقتی سوار موتور شدند 

کلت او از زیر کاپشن کاملا نمایان شد.
منبع: خاطرات حجت الاسلام حسن روحانی

  مهرداد خدیر این گونه به روایت خاطــره اي  از مرحوم اکبر ترکان پرداخته 
که پریروز درگذشــت:   یک یا دو ســال پس از روی کار آمدن محمود احمدی نژاد 
شماری از مدیران و سردبیران روزنامه های اقتصادی به عسلویهدعوت شدند تا از منطقه 
ویژه اقتصادی پارس جنوبی بازدید کنند و من نیز به ســبب مسئولیتی که در روزنامه 

اقتصادی»پول«داشتم در آن جمع بودم.
  هر چند 1۴ یا 1۵ سال گذشته اما خوب به خاطر دارم که در هواپیما درست کنار مهندس 
ترکان رئیس هیأت مدیره منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی نشستم و از همان آغاز باب 
صحبت را گشودم. می دانستم نسبتی با مدیریت احمدی نژادی ندارد و حدس هم می زدم 
زیاد دوام نمی آورد اما پیدا بود که بدون شناخت قبلی در این باره سخن نخواهد گفت پس 

با این موضوع شروع نکردم.
  ناگاه به یاد آوردم که خیلی سال پیش تر و در دوران نوجوانی روزی که تلویزیون با استاندار 
هرمزگان مصاحبه می کرد و من در خانه دایی ام بودم، ناگهان گفت: او را می شناسی؟ با 
شگفتی گفتم: نه! چطور مگر؟ گفت: اکبر ترکان، همان هم دانشگاهی من است که خانه 
ما هم آمده بود. هر چه به ذهن خود فشــار آوردم درنیافتم کدام یک از دوستان خود را 
می گوید تا نشانی داد و قدری به یاد آوردم. آخر، خانه مادربزرگ، حکم خانه دوم را داشت.

   آن روز البته در هواپیما اما هر چه نشانی دادم به یاد نمی آورد! و من دمغ از این که مگر 
می شود کسی جایی رفته و ناهار هم خورده باشد و به یاد نیاورد؟ 

می گفت نشانی ها را درست می دهی و حتی نام دو دوست مشترک دیگر را هم گفتم اما 
عجیب این که تصویر واضحی نداشت و شاید به خاطر آن که دایی من تحصیل در دانشگاه 
آریامهر آن زمان و شریف بعدی را ادامه نداده و به آمریکا رفته بود و ترکان ماند و پیش از 

انقلاب فارغ التحصیل شد و او رفت و برگشت و مجال ادامه یافت.
وقتی گفتم دانشجوی دیگری هم بود به نام »کیوان صمیمی بهبهانی« که ساواک دستگیر 
کرده و دندان هایش را شکسته بودند و برادرش ساسان هم اعدام شده بود دانست اطلاعات 
دقیق تری دارم اما یک لحظه از خود پرسیدم اصرار بر این که هم دانشگاهی دایی من بوده 
و مثلا یک بار به خانه مادربزرگ من هم آمده مجال گفت و گو های جدی تر را می ستاند 
و همان حد برای آشنایی نزدیک کافی اســت و ادامه ندادم و گفتم: چقدر لاغر شده اید 
آقای مهندس. چون تصویر او با آنچه در ذهن داشتم هیچ سازگار نبود. از بیماری خود 
گفت تا بدانم چرا این قدر وزن کم کرده و جمله بعدی این بود: معلوم نیســت تا همین 

هفته دیگر هم زنده باشم.

  بیژن طاهری با بیان اینکه باید از فرهاد مجیدی حمایت شــود، گفت: بارها 
گفته ام هر کسی سرمربی استقلال باشد، از او حمایت می کنم. مجیدی برای من تافته جدا 
بافته است، چون از کارش و قاطعیتش خوشم می آید. همه باید از مجیدی حمایت کنند. 

او باید بماند و تیم استقلال را آنطور که می خواهد، برای فصل آینده ببندد .
وی در واکنش به توئیت آذری جهرمی، وزیر ارتباطات علیه ستاره های قهرمانی استقلال 
گفت: پاسخ مجیدی به او، پاسخ همه استقلالی ها بود. هر کسی می تواند طرفدار یک تیم 
باشد و چه بسا افراد در پست های مختلف طرفدار استقلال باشند، اما در شأن یک وزیر 

نیست این گونه کُری بخواند. اشکالی ندارد، این روزها نیز می گذرد!

  بخشی از یادداشت میلاد عظیمی در توصیف دکترباطنی زبان شناس معروف 
که روز جمعه درگذشت:  دکتر باطنی نگاهی پویا و رویکردی معقول و معتدل و کاربردی 
و واقع بینانه به زبان فارسی  داشت. تحولات و تغییرات زبان را به رسمیت می شناخت. 
زبان را متعلق به مردم می دانست. در تعیین درست و غلط به تداول لغات و اصطلاحات در 
زبان مردم اهمیت می داد. همچنین مخالف افراط در محاوره گرایی و شکسته نویسی بود. 
به ظرفیت و توانایی زبان فارسی عمیقا باور داشت. باور داشت که زبان فارسی در ساختن 
لغات و اصطلاحات علمی ناتوان نیست و»نارسایی« کنونی زبان فارسی در برابر هجوم 
مفاهیم و مقولات علمی و فناوری، به مرور زمان برطرف خواهد شد. باطنی زبان فارسی 
را نه در خطر بلکه در »بحران« می دید؛ بحرانی گذرا. تأکید تام داشت بر عنایت ویژه به 
آموزش زبان فارسی به خصوص در مدارس؛ اینکه باید معلم خوب تربیت کرد. کتاب درسی 
مناسب نوشت. او دشواری و اشکالات آموزش به کودکانی را که فارسی زبان مادری آنها 
نیست و وارد دبستان می شوند، قبول داشت اما راه حل را این نمی دانست  که»در مدرسه 
ترکی یا کردی درس بدهند«. به زبان های بومی  و محلی احترام می گذاشت اما معتقد بود 
همه ایرانیان باید زبان فارسی را به عنوان زبان رسمی  و رابط بیاموزند و »هیچ راه دیگری 
نیست«. ایشان با اذعان به نارسایی خط فارسی طرفدار تغییر خط نبود.  تغییر خط فارسی 
را نه عملی می دانست و نه به مصلحت. اما به اصلاح و سامان دادن خط فارسی و تدوین 

دستور خط فارسی اعتقاد داشت.

  عبدالوهاب شهیدی، از اساتید بنام موسیقی دســتگاهی ایران که هفته پیش 
درگذشت، فرزند میرزا حسن شهیدی میمه ای، مشهور به صدرالاسلام میمه ای بود. 
میرزا حسن، متخلص به طوبی، عالم، شــاعر، ادیب و خوشنویس، فرزند میرزا عبدالوهاب 
فرزند ملا آقاجان فرزند ملا محمدطاهر از نواده های شهید ثانی بود که در چهارم ماه صفر 
سال 1۲۸۴ ه. ق. در شهر میمه دیده به جهان گشود و علاوه بر علوم دینی و ادبیات، مهارتی 

قابل توجه در علم کیمیا، صنایع دستی و نیز خوشنویسی داشت.  )از کانال تلگرامی(

  استقلال در جام حذفی با ضربات پنالتی پرسپولیس را برده بود اما در لیگ 
برتر آخرین بار وینفرد شفر در یک بازی ۹0 دقیقه ای از سد پرسپولیس گذشته 
است. آن پیروزی که با گل وریا غفوری به دســت آ مد، در واقع آخرین برد استقلال در 
وقت های قانونی مقابل پرسپولیس محسوب می شود. هر چند که پیروزی در جام حذفی 
هم ارزش های خاص خود را داشت. نکته اینجاست که آخرین جام استقلال که مربوط 
به جام حذفی می شود هم در ســال ۹۶ با این مربی آلمانی به دست آمد. البته آ ن فصل 
استقلال به مقام سوم لیگ برتر رسید و نتوانست مانع از قهرمانی پرسپولیس شود و در 
نهایت شفر در روزهای پایانی فصل از استقلال برکنار شد و شکایت کرد که حتما بقیه 
ماجرا را می دانید اما نکته اینجاست که بعد از رفتن او  استقلال نه قهرمان لیگ شده ، نه 

جام را فتح کرده و نه دربی را در وقت های قانونی برده است.)مشرق نیوز(

1  دیروز در صفحه  ۹ بچه های گروه شــبکه 
شیوه گزارش دربی توسط احمدی را زیر ذره بین 
قرار دادند و انتقادهایی را هم به آن وارد دانستند؛ 
هرچند همه عقیده مان این بود که سطح گزارش 
دربی از کارهای معمول احمدی بالاتر بود. شنبه 
شــب گزارش فینال جام حذفی انگلیس یعنی 
مسابقه ای در حال و هوای کاملا متفاوت را باز هم 
احمدی انجام داد و خب این بار می توانم بگویم 
که شیوه گزارش و سطح آن کاملا غافلگیر کننده 
بود. تقســیم اطلاعات،  طعنه های کوتاه و موجز 
بدون تاکیدهای اضافی،  اعتماد به سطح هوش 
تماشــاگر،  حفظ هیجان بازی،  اشاره درست به 
نکته های بازی، اطلاعات جانبی خلاصه و فشرده 
در بهترین زمان ها و دوری کردن از هرگونه حرف 
اضافه خودنمایانه موجب شد تا طعم بازی زیبای 
چلسی و لســتر با گزارش احمدی به یاد ماندنی 
باشد. امیدواریم احمدی این سطح از گزارشگری 
را حفظ کند. شاید این تحرک ناگهانی احمدی 
و ارتقای کیفی باورنکردنی او به خاطر حضور دو 
سه تا گزارشگر جوان خوب در شبکه ورزش باشد 
که بهترینشان محمدی مرام است. این را باز هم 

اضافه کنیم که جای عادل همچنان خالی است. 

2 دربــاره آن ماجــرای تبلیغــات یخچالی 
زمزمه هایی در مورد دستمزد یک ستاره شنیدیم 
که خیلی زیاد بود و برای مــا علت حرف زدن با 
یخچال به شکل کامل حل شد. با چنین دستمزد 
و قرارداد پنج ساله، ستاره برازنده ما  می تواند با 
یخچال محترم رفیق صمیمی هم بشــود. حرف 

زدن که چیزی نیست. 

3 دیروز رفتم ســاندویچی پشــت روزنامه . 
ســاندویچی مطمئن و خوش اخــلاق که خانم 
صندوقدارش پشــت دخل » درجست و جوی 
زمان از دســت رفته« می خواند و آقای صاحب 
ساندویچی هم خوش صحبت اســت  و متین.  
خلاصه یک عدد همبرگر مخصوص سرخ شده 
)همبرگرهای واقعی گریل می شوند طبیعتا ( و با 
نان بولکی گرفتم به چه قیمتی ؟ ۴۹ هزار تومان ! 

حیرت انگیز است اوضاع تورم.

4 فیلمی به دستم رســید در این کانال های 

تلگرامــی درباره خبرنگارانی که در چند ســال 
اخیر به عنــوان روابط عمومــی وزارتخانه ها و 
شهرداری ها و سازمان های بزرگ دولتی انتخاب 
شــدند که خب قابل فهم اســت. بــه هرحال 
گرایشات همسوی سیاســی موجب شده بود تا 
آنها از فرصت های شــغلی جدیــدی برخوردار 
شوند. اما نکته عجیب ارتقای برخی از این روزنامه 
نگارها به عضویت در هیات مدیره برخی مراکز و 
شرکت های اقتصادی بود.  همین دیگر. احتمالا 
بعد از انتخابات آینده این مشاغل دست به دست 

می شوند و به گروهی دیگر خواهد رسید.

5  این آرایشگر تیم چلســی  در بدسلیقگی  
حرف آخــر را می زنــد. در فینال جــام حذفی 
متوجه شدم که آرایش موی پولیسیچ ،  میسون 
مونت ،کای هاورتز ،  جورجینیو ،  کپا ،  آلونســو و 
حتی تیمو ورنر از یک الگوی یکسان سود می برند . 
دور سر با ماشین و یک کاکل در فرق سر که روی 
پیشانی می افتد. باور نکردنی است که در لندن 
هم آرایشــگر هایی این قدر کهنــه و دمده پیدا 

می شوند. 

 واگویه های انتظار
 این جا که منم

قیمت دل هر دو جهان است
آن جا که تویی / در چه حساب است دل ما ؟

 دستور زبان عشق
منزلگه دل ها همه کاشانه ی عشق است

هرجا که دلی گم شده در خانه ی عشق است
 عرفی شیرازی صائب تبریزی ویرانه ی جاوید بماند دل بی عشق / آن دل شود آباد که ویرانه ی عشق است

در شهریور 1۳۵۶ اشــرف پهلوی ۵۷ساله،از یک 
سوءقصد مســلحانه جان ســالم به در برد تا او هم 
مثل محمدرضا متوهمانه از یک قــدرت ماورایی 
که خانــواده پهلــوی را حفاظــت می کند حرف 
بزند:»قدرتي  مافوق قدرت گلوله، حافظ ماست.« 

در ۲۲ شــهریور ماه 1۳۵۶ اشــرف به همراه چهار 
همراهش از کازینوی مشــهور شــهر کن فرانس 
به اســم بام بیچ بیرون آمدند.در ســاعت ۳ صبح.
همنشین های او در این مســیر فروغ خواجه نوری 
ندیمه و شریک قدیمی اش بودند و امیر اعتمادیان 
و نادر بیجارچی بیزنســمن های ۲۳ و ۳۸ســاله و 
روبن گلســرخیان.از قرار اشــرف برای حضور در 
اجلاس یونســکو به پاریس آمده بود و در آپارتمان 
گران قیمتش اقامت کرده بود و سپس برای گذراندن 
تعطیلات عازم ســواحل جنوب فرانسه شده بود.

برخی روایات می گویند حضور او در جنوب فرانسه 
به خاطر مذاکره با برخی مقامات مــرزی  ایتالیا و 
فرانسه برای عبور قاچاقی محموله های موادمخدر 
بوده که خب ســند متقنی درباره ایــن ادعا وجود 
ندارد،هرچند احتمالش بعید نیســت.آنها با رولز 
رویس مجللی که توســط کارگزاران اشرف اجاره 
شده بود در جاده ساحلی در حرکت بودند که یک 
پژوی ۵0۴ خودش را به آنها می رساند و جلوی آنها 
می پیچد و دو مرد مسلح از اتومبیل خارج می شوند 
و در گرگ و میش صبحگاهی به زنی که در صندلی 
عقب و در کنار نادر بیجارچی نشســته بود شلیک 
می کنند و او را در دم می کشــند.خب در این سفر 
اشــرف ترجیح داده بود در کنار روبن گلسرخیان 
در صندلی جلو بنشــیند و فروغ خواجه نوری در 
صندلی عقب.جایی که معمولا اشــرف می نشست 
و در نتیجه این جابه جایی او به جای اشرف کشته 
می شــود.در این تیراندازی 1۴گلوله به سمت رولز 
رویس شلیک می شود و امیر اعتمادیان که رانندگی 
رولز رویس را برعهده داشــت از ناحیــه بازو مورد 
اصابت قرار می گیرد اما اشــرف و روبن گلسرخیان 
و نادر بیجارچی آسیبی نمی بینند.اعتمادیان سعی 
می کند ضاربین را تعقیب کند اما پس از مســافتی 
تعقیب وگریز منصرف می شــود. پلیس به صحنه 
جرم می آید و پژوی ضاربیــن را در چند کیلومتر 
آن سوتر پیدا می کند و متوجه می شود که روز قبل 
از یک بازرگان فرانســوی دزدیده شده است.خود 
اشــرف این ماجرا را اینگونه روایت کرده است:یك 
اتومبیل پژو ســیاه با آخرین ســرعت از ما سبقت 
گرفت و سپس به چپ پیچید و راه را بر ما سد كرد. 
آنگاه دو مرد مسلح از اتومبیل بیرون پریدند و شروع 

به تیرانــدازی كردند.راننده. . . پایــش را روی گاز 
گذاشت و با رولز رویس ســنگین به عقب پژو زد. . 
. در حالی كه آماج تیرهــا بودیم،راننده دنده عقب 
زد و بار دیگر با سرعت رولز رویس را به پژو كوفت.

من خودم را روی كف ماشین انداختم. . . لحظه ای 
بعد فریادی از عقب اتومبیل به گوشم رسید.یكی از 
دوستانم تیر خورده بود و خون از چشم هایش فوران 
می كرد. . . زن زخمی  را به بیمارستان رساندیم، پس 
از نیم ساعت خبر دادند كه فوت كرده است.روز بعد 
كه اتومبیل را دیدم متوجه شــدم كه نجات من به 
یك معجزه شبیه بوده است. چهارده گلوله شلیك 
شده بود و بیشتر آنها به طرفی كه من نشسته بودم 

اصابت كرده بود...« 
نکته جالــب در این اتفــاق  اینجا بود که همســر 
اشرف یعنی مهدی بوشــهری در طول این ماجرا 
در پاریــس اقامت داشت.بوشــهری بــه گزارش 
خبرگزاری فرانســه یک مجتمــع گران قیمت در 
شــانزه لیزه پاریس را اداره می کرد که مجموعه ای 
از رستوران،فروشگاه صنایع دستی و گالری هنری 
بود.همســر فروغ خواجه نوری هــم در تهران بود 
و آنطور که خبرگزاری ها گــزارش دادند بعد از این 
اتفاق »در حالی که دچار شوک قلبی شده بود« به 
پاریس پرواز کرد.  در تهران این ترور را با شائبه های 
سیاسی مطرح کردند اما شیوه عملیات و اینکه هیچ 
گروهی مسئولیت آن را برعهده نگرفت این ظن را 
تقویت می کند که ماجرا همان تسویه حساب رقبا و 

کارتل های موادمخدر با اشرف بوده است. 
فروغ خواجه نوری از خاندان مشهور خواجه نوری ها 

بود که نسبشــان به آقاخان نوری رقیب و جانشین 
امیرکبیر می رســد و در ســال های پس از انقلاب 
حداقل ســه تن از اعضای این خاندان اعدام شدند.
پالیزبان ژنرال دوران پهلــوی روایت کرده که فروغ 
به کمک رانت اشرف بســیاری از زمین های شرق 
تهران به خصوص منطقه تهرانپارس را تصاحب کرده 
بود.به هرحال اشــرف ترتیبی داد تــا فروغ خواجه 
نوری در ظهیرالدوله به خاک ســپرده شود.از امیر 
اعتمادیان )که الان باید مردی ۶۷ساله باشد( و روبن 
گلسرخیان نتوانستم سرنخی پیدا کنم.در مورد نادر 
بیجارچی به مدیریت یکی از ســلف سرویس های 
مشهور تهران در خیابان شــهید قره نی رسیدم که 
تا همین چند ســال قبل مدیریت این رستوران را 
برعهده داشت و نمی دانم که همان همراه رولز رویس 
اشرف در آن شــب کذایی بوده یا یک تشابه اسمی  
رخ داده.به لحاظ ســنی که کامــلا منطبق بودند و 
بداخلاقی و ناســازگاری اش در مواجهــه با برخی 

مشتریان،مشهور عام و خاص بوده است. 
زندگی اشرف می تواند دســتمایه یک سریال پر طول 
و تفصیل باشد.از روابط بی شمارش با مردان در تهران 
و پاریس و قاهره،روابط تیره اش با ثریا،دســتگیری اش 
در اروپــا به جــرم حمــل موادمخــدر، مهمانی های 
عجیبش،ولخرجی هایش،دخالــت جســورانه اش در 
کودتــای ۲۸ مرداد، ماجرای ســوءقصد در فرانســه، 
آپارتمان های فوق لوکســی که در پاریس و نیویورک 
داشــت،دخالتش در قاچاق اشــیای عتیقه و بالاخره 
زندگی پــس از انقــلاب در موناکو که تــا پایان عمر 
طولانی اش )او در ۹۶ سالگی مرد( در آنجا زندگی کرد. 

  صدسال صد قصه دیگر-23            آرش خوشخو

تسویه حساب خونین در جنوب فرانسه
داستان های فراموش شده از سیاست،  فرهنگ و جامعه ایرانی

اگر کســی ازتــان بپرســد »مهمتریــن چیز در 
زندگی تان چیست« چه پاسخی خواهید داد؟ قبل از 
هر چیز گزینه های واضحی مثل سلامتی و خانواده و 
آیفونی که تازگی ۴0میلیون پول به پایش ریخته اید 
را کنار بگذارید و بعد جواب بدهیــد.  حال و روز و 
روحیه و سرنوشــت من به خوابم بستگی دارد. اگر 
شبی کم یا بد خوابیده باشم، صبح روز بعد تبدیل به 
یک جانی بی رحم و خطرناک خواهم شد که می تواند 
بی هیچ نگرانی و عذاب وجدانی آدم بکشد، آب شدن 
یخ های قطبی را تسریع ببخشــد و به تیم مدرسه 
بیگانگان فضایی کــه می خواهند بــرای آزمایش 

علومشان سیاره زمین را منفجر کنند بپیوندد.
بعد از بیداری از خوابی عمیق و آســوده و نســبتاً 

طولانی، فردی خوشبین و امیدوار و خوش روحیه ام 
که می توانــد از آواز )فریادِ کمک( پرنده اســیر در 
قفسِ همســایه لذت ببرد و با دل و جان به گیاهان 
باغچه اش رسیدگی کند و برگ های خشک شان را 
ببرد و کودی بد رنگ و مغذی به خاکشــان بپاشد 
و امیدوارانه منتظر فردا و شــکفتن غنچه ای جدید 
بماند. در روزهای کم خوابــی می فهمم که چقدر 
از همســایه ابلهی کــه فیلترســیگارش را جلوی 
پنجره ام می اندازد بیزارم و چقدر دوست دارم سر و 
صدای قطع نشدنیِ ساختمان نیمه ساخته روبه رو 
را خفه کنم و چقــدر بو و دود زیاد اســت و چقدر 
صدای موتورهای لعنتی گوشخراش است و چقدر 
طعم این نوشیدنی گند اســت و چقدر از شنیدن 

صدای این اخبارگوی بی روح و خبرهای مزخرفش 
خسته ام و چقدر دوست دارم کنترل را بردارم و این 
افسرده های همیشه ناله کن و این کامرواهای تکرار 
کننده  جملات انگیزشــیِ همه جایی را »میوت« 
کنم و چقدر دوست دارم این روزِ درجه ۳ بی کیفیت 

زودتر به شب برسد و سر روی بالش بگذارم.
اگر خواب خوبی در پیش داشــته باشم، صبح روز 
بعد آدمی دیگر از خواب برخواهد خاست. آدمی که 
می تواند رو به شهر و آسمان بالای سرش لبخند بزند 
و فکر کند آنقدرها هم بد نیست، می شود از همین 
نسیم ملایم و دقیقه های آرام و پرنور و  سبز و صدای 
موزیک مطلوب هم لذت برد. بله، زشتی و مطبوعی 

زندگی به میزان و کیفیت خواب بستگی دارد.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

شاید جانی ها شب قبل بد خوابیده اند
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گاراژ

بازگشت دوباره بایک به بازار 
بعد  از یک سال غیبت

مونتاژ کراس اوور ارزان قیمت بایک با عنوان X25 که به دلیل 
نبود قطعات یک سالی می شد متوقف شده بود، با ترخیص آنها از 

گمرک قرار است دوباره از سر گرفته شود
گروه خودرو| این روزها اگر بــا بودجه زیر 350 
میلیون تومان به بــازار خودرو برویــد و بخواهید 
کراس اووری بخرید که عمرش بیشــتر از سه سال 
نباشــد، تنها می توانید از بین چند گزینه دست به 
انتخاب بزنید و چندان جای چانه زدن هم ندارید: ام 
وی ام X22، ام وی ام X33 و لیفان X60. شاید هم 
بتوانید نمونه کارکرد بــالای چانگان CS35 را هم 
پیدا کنید اما گزینه  دیگــری هم وجود دارد؛ بایک 
X25 که محصول 2015 چین اســت و در دو مدل 
97 و 98 از سوی دیارخودرو به بازار فرستاده شد. 
اگر حوصله دردســر ندارید و نمی خواهید مصائب 
یک کــراس اوور چینی کارکــرده را تحمل کنید، 

می توانید منتظر مدل 1400 هم باشــید که گمان 
نکنیم بیشتر از 380 تا 400 میلیون تومان برچسب 

قیمت بخورد.

  محبوب چین؛ مغضوب ایران!
بایک X25 در اولین ســال حضــورش رقم فروش 
چندان زیادی را ثبت نکرد؛ پنج هزار و 753 دستگاه 
که عمدتــا به خاطــر ورود آن در پایان ســال بود 
اما در ســال 2016 رقم فروش اعجاب برانگیز 81 
هزار و 359 دســتگاه را ثبت کــرد. در ایران بایک 
X25 چندان موفق نبود کــه باید علت آن را رقیب 
اصلی X25 و فاتح بازار کراس اوورهای ارزان ایران 

بدانیم: ام وی ام X22. در حقیقت دیارخودرو تعداد 
محدودی از آن را به بازار عرضه کرد و مشتریان هم 
ترجیح دادند به سراغ گزینه ای بروند که هم شرایط 
فروش جذاب تری داشــت؛ هم می شــد به شبکه 
خدمات پس از فروشش اعتماد بیشتری کرد و هم 
هنگام فروش دوباره در بازار دست دوم ها مدت زمان 

زیادی انتظار نکشید.
ظاهر این خودرو نســبت به هم رده هایش تاحدی 
به روزتر و زیباتر اســت و حتی مدل های قدیمی تر 
ســانگ یانگ مثل اکتیون و نیوکوراندو را به ذهن 
 X22 متبــادر می کند. اگــر از نمای عقب ســاده
 X25 چندان دل خوشــی نداریــد نمــای عقب
که شبیه ســیتروئن C5 اســت می تواند نظرتان 
را جلب کنــد. در نمای جانبی هم از ســه خط تیز 
اســتفاده شــده و خبری از نمای جانبی ســاده و 
بی آلایش کراس اوورهای مشابه نیست. با این حال 

کوچک بودن چرخ ها کماکان توی ذوق می زند.
اگر کــراس اووری بــا طراحــی داخلی اســپرت 
می خواهید می توانید روی X25 حســاب کنید؛ با 
اســتفاده گســترده از طرح فیبرکربن در داشبورد 
و کنســول، تریم دورنگ و حتــی دوخت دورنگ 
صندلی ها. البته پاسخگویی صفحه نمایش 7 اینچی 
X25 تاحدی کند است. این خودرو به سانروف برقی، 
سیستم ناوبری و دوربین عقب هم مجهز است. بخش 
فنی بایک X25 محصول همکاری برندهای مختلف 
اســت؛ گیربکس اتوماتیک چهار ســرعته ساخت 
آیسین ژاپن، سیســتم ABS-EBD ساخت بوش، 
سیستم تعلیق طراحی شده توسط پورشه، سانروف 
سفارش  داده  شده از همان شــرکتی که ب.ام.و به 
آن ســفارش می دهد و پلتفرم طراحی شده توسط 
 X25 ساب. از نظر هندلینگ و تعادل می توانید روی
حســاب کنید اما موتور 1.5 لیتری 114  اسبی اش 
چندان چابک نیست و شتاب 13 ثانیه ای را در عمل 
ثبت می کند. اگر دنبال خودرویی هستید که با جعبه 
دنده اش به سرعت کنار بیاید و رابطه دوستی بریزید، 
ترجیحا ســراغ این خودرو نروید چون سرعت کند 

تعویض دنده اش کلافه تان می کند.

رونمایی از نسل جدید جیلی امگرند؛ به زودی

جیلی امگرند 7 به واسطه واردات نسبتا گسترده در سال های 2013 و 2014 به 
ایران، برای ما ایرانی ها شناخته شده است. خودرویی که نسل اول آن از سال 2009 
وارد چرخه تولید شد و با به روزرسانی های هر ساله، تا کنون روی خط تولید باقی 
مانده است. به گزارش اتومبیل فارسی اولین تصاویر منتشرشده از جیلی امگرند 
جدید نشان می دهد این خودرو بر پایه الگوهای پرچم دار سدان های این شرکت 
یعنی جیلی پرفیس طراحی شده اســت. این خودرو که با کد SS11 شناخته 
 LED می شود، در نمای عقب دارای چراغ های متصل به هم است که 176 عدد
در آن تعبیه شده است. به جز یک تصویر تیره که تنها فرم کلی چیدمان داشبورد 
را نشان می دهد، هنوز تصویری از نمای کابین جیلی امگرند جدید منتشر نشده 
است، با این حال می دانیم این خودرو به ســانروف و دوربین 360 درجه مجهز 
است. یک موتور 1.5 لیتری از نسل اول به جیلی امگرند جدید به ارث رسیده، با 
این تفاوت که توان آن از 109 به 114 اسب بخار افزایش یافته است. جیلی تنها 
برای نسل دوم امگرند از پیشرانه های توربوشارژ استفاده می کند. نسل سوم جیلی 

امگرند سدان در تابستان سال جاری به صورت رسمی معرفی می شود.

تنها مرسدس کلاس X شش  چرخ

مرسدس بنز X کلاس هرگز خودروی موفقی نبود و به همین دلیل تولید آن دقیقا 
یک سال پیش پایان یافت اما بااین وجود، تیونرها هنوز هم دست از سر آن برنداشته و 
می خواهند نشان دهند که این پیکاپ ناموفق آلمانی را می توان به خودرویی جذاب تر 
تبدیل کرد. یکی از مصادیق این موضوع، این X کلاس شش چرخ است که اخیراً در 
 X350d هلند فروخته شده. به گزارش پدال، این پیکاپ چشمگیر بر اساس مدل
معمولی ساخته شده اما چون مالک قبلی آن چیزی منحصربه فرد می خواست، یک 
شاسی سفارشی برای خودرو طراحی شــده که امکان نصب محور سوم و دو چرخ 
اضافی را فراهم کرده است. علاوه بر این، برای نصب چرخ های جدید با لاستیک های 
آفرودی بزرگ تر، کیت افزایش ارتفاع 10 ســانتی متری هم برای X کلاس در نظر 
گرفته شده است. این X کلاس شش چرخ که تنها یک دستگاه از آن ساخته شده، 
در ظاهر نمای جذاب و چشمگیری دارد زیرا بدنه آن با رنگ قهوه ای متالیک ویژه ای 
رنگ آمیزی شده و در جلو و عقب هم به سپرهای کرومی مجهز شده است. پیشرانه 
این خودرو نیز تغییری نداشته و همان سه لیتری توربودیزل V6 مدل X350d است 

که 255 اسب بخار قدرت و 550 نیوتن متر گشتاور تولید می کند.

اعلام طرح های تبدیل ایران خودرو

شرکت ایران خودرو اخیراً طرح تبدیل شماری از تعهداتش به محصولات دیگر را 
اعلام کرده است. خریداران هایما S5 می توانند به جای خودروی ثبت نامی خود 
یک دستگاه پژو 207 اتوماتیک و یک دستگاه پژو پارس با موتور TU5 تحویل 
بگیرند. برنامه فروش مطابق برنامه فروش در سیستم خواهد بود و موعد تحویل 
90 روزه است. خریداران سمند EF7 دوگانه سوز هم می توانند به جای آن پژو 
پارس TU5 و خریداران پژو 207 دســتی به جای آن پژو 207 دستی پاناروما 
تحویل بگیرند. موعد تحویل این خودروها 30 روزه است. در این دو طرح تبدیل، 
تکمیل فرم تبدیل قبل از تبدیل توسط مشتریان الزامی می باشد. محاسبه سود 
مشارکت تعهدات پیش فروش و جریمه تاخیر هم طبق قرارداد به طور مکانیزه 

محاسبه خواهد شد.

 نیش ترمز

 چهار چرخ

بازارچه    

ماشین هایی در بازار خودروی ایران هستند که با رنگ اختصاصی شان 
شناخته می شوند و به همین خاطر باید بودجه بیشتری برای خریدشان 

کنار بگذارید   چون مطمئن خواهید بود که حالا حالاها کسی نمی تواند 
روی دست تان در چشم نواز بودن ظاهر خودرو بلند شود

وآبها! آخرین ورژن مزدا 3 پرطرفدارخوشرنگ
مزدا با تکنولوژی جدید اي  اسکای درایو ایکس، مزدا 3 را 
هم به مهمانی الکتریکی ها برده است ؛ به نظر می رسد این 

موتور توانسته از مشکلات ذاتی خود فاصله بگیرد

ترجمه اختصاصی گروه خودرو از اتواکسپرس| برند مزدا نمونه ای از بهبود 
مداوم پیشنهادها و ابتکارهای شرکتی است. اولین بار که نسل جدید مزدا 3 در 
سال 2019 معرفی شد، شاهد طراحی فوق العاده تیز همراه با فناوری هوشمند 
اسکای درایو  X بودیم که از فرآیند جرقه کنترل شده با فشار استفاده می کند و در 
واقع ترکیبی از ویژگی های یک موتور دیزلی مثل گشتاور زیادتر و موتور بنزینی 
همچون پاکی بیشتر است. اکنون مزدا 3 به روزرسانی شده و مزدا از پیشرانه ای 
اسکای درایو X استفاده می کند تا ببیند بازخوردها نسبت به آن چیست. در مزدا 
3 جدید شش اسب بخار به نیرو و 16 نیوتن متر به گشتاور خودرو افزوده شده و 
اکنون پیشرانه دو لیتری چهار سیلندر تنفس طبیعی آن قادر به تولید 183 اسب 
بخار نیرو و 240 نیوتن متر گشتاور است. سیستم خفیف هیبریدی خودرو هم 
با نرم افزار جدید دوباره کالیبره شــده تا به بهبود واکنش و شتاب بیشتر خودرو 
کمک کند. نتیجه آن اســت که تولید گازهای گلخانه ای مزدا 3 هم کم شده و با 
سبزترین مزدا 3 که تاکنون تولید شده روبه روییم. با این حال هنوز برخی از نقاط 
ضعف کماکان باقی است و برای عملکرد خوب و حداکثر گشتاور نیاز به دور موتور 
4000 خواهید داشت. وقتی با مزدا 3 مدل 2021 رانندگی می کنید واکنش سریع 
پیشرانه و احساس راحتی رانندگی خودرو حس می شود؛ اگرچه هنوز با یک سدان 
یا هاچ بک خانوادگی ایده آل فاصله وجود دارد. هنوز هم می توانید از جعبه دنده 
دستی شش  سرعته عالی مزدا، با یک تعویض دنده سبک و دقیق بهره ببرید که 
استفاده از آن را واقعا دلپذیر می کند. حتی در ترافیک هم این جعبه دنده اذیت تان 

نمی کند چون کلاچ سبک است.
فرمان مزدا 3 نیز دارای وزن بسیار خوبی است و با بازخوردی که دارد، نمره قبولی 
می گیرد. این کاری اســت که مزدا به خوبی انجام می دهد و با شاسی متحرک 
ترکیب می شــود که درجه راحتی عالی ای را با چسبندگی خودرو ارائه می دهد. 
تعداد کمی از هاچ بک های خانوادگی این چنین احساس راحتی، قدرت و سرگرمی  
را با هم عرضه می کنند. نقطه کانونی فضای کابین صفحه نمایشگر 8.8 اینچی 
سرگرمی و اطلاع رسانی است که به اندروید اتو و اپل کارپلی مجهز است. در داخل 
فضا کمی تنگ اســت و شاید سرنشــینان عقب جای پای کافی نداشته باشند. 
ظرفیت صندوق عقب هم 334 لیتر است و حتی فولکس واگن گلف 15 درصد 
ظرفیت صندوق بیشتری دارد! مزدا 3 تیپ جی تی اسپرت 28 هزار پوند قیمت 
دارد و دارای صندلی های چرمی گرمکن دار، گرمکن فرمان، سنسورهای پارک 
همه جانبه با دوربین معکوس، استریو 12 بلندگو باس، چراغ های LED تطبیقی، 
کنترل آب وهوای دو منطقه ای، کی لس، چرخ های 18 اینچی آلیاژی، ترمزگیری 
خودکار، کمک به حفظ خط عبور، نظارت بر نقاط کور با هشــدار عبور از جاده و 

هشدار خروج از خط است.

لاچ
مک

نی

گاراژ

  پورشه باکستر
در بین باکســترهای حاضــر در ایــران آنهایی که 
زردرنگ هســتند، کمیاب ترند. البته زرد همیشــه 
گران ترین رنگ باکســتر بوده و این مسئله منحصر 
به ایران نیســت. چیزی که نمونه حاضــر را از بقیه 
باکسترها متمایز می کند، این است که با یک باکستر 
فول مدل 2011 طرفیم که آپشن های جذابی مثل 
گرم کن فرمان دارد! البته پیشرانه 2.9 لیتری 256 
اسبی اش نســبت به بقیه پورشــه ها ضعیف به نظر 
می رسد اما فقط شتاب شش ثانیه ای کافی است تا به 

احترام باکستر کلاه از سر برداریم.

  آلفارومئو 4C لانچ ادیشن
فور ســی با شــتاب 4.5 ثانیه ای یکی از سریع ترین 
خودروهای بازار ایران است که با لقب »بچه فراری« 
بین ماشین بازها شــناخته می شــود. این شاهکار 
ایتالیایی مثل فراری با رنــگ قرمز دلبری می کند و 
در نسخه لانچ ادیشن  زیبایی را به حداکثر می رساند. 
فقط کافی اســت به فرم خاص چراغ های جلو دقت 
کنید که به چشــم عنکبوتی معروف اســت! به جز 

آن شاهد کالیپرهای قرمز، رینگ های مشکی، قاب 
کربنی آینه ها و ورودی هوای گلگیر جلو هستیم.

X1 ب.ام.و  
اگر صرفــا به دنبال آن هســتید که پز شاســی بلند 
آلمانی سوار شــدن را بدهید X1 نســل اول یکی از 
اقتصادی ترین گزینه هایی اســت کــه می توانید به 
ســراغش بروید  اما موتور تنفــس طبیعی ضعیف و 
بدتر از آن تک دیفرانسیل  بودن X1 باعث می شود تا 
حسابی در موقعیت های کل کل خجالت زده شوید. فرم 
چراغ هایش هم چندان چنگی به دل نمی زند  اما همین 
X1 با رنگ نارنجی اش هم طرفداران بسیاری در جهان 
دارد و این را شاید بتوان بهترین رنگی دانست که برای 

این آلمانی کم رو در نظر گرفته شده است.

i8 ب.ام.و  
I8 مثل تابلــوی مونالیزا در موزه خودروهاســت. 
به جرات می توان گفت این اســپرت ســبز آلمانی 
تکرارنشدنی اســت. i8 داشــتن در ایران اما تماما 
ریسک است؛ همه  i8 های حاضر در ایران به صورت 

غیررسمی به کشور وارد شــده اند و در صورت بروز 
کوچک ترین خرابی هیچ شــعبه  پرشــیاخودرو یا 
تعمیرکاری نیســت که به شما پاســخگو باشد! اما 
 i8 صبر کنید...حیف نیست اگر پولش را دارید یک
آبی رنگ بخریــد که وقتی نور خورشــید بعدازظهر 
بهاري روی آن می تابد بــه رنگ هفت رنگ دربیاید؟ 
357 اسب بخار نیرو و شــتاب 4.4 ثانیه ای آن هم 
فقط با مصرف 2.1 لیتری در هر 100 کیلومتر بماند!

  دی اس 7
به لوکس ترین خودروی فرانســوی حاضــر در ایران 
ســلام کنید. دی اس 7 قســم خورده که بازار آئودی 
Q5 و مرسدس بنز GLA را خراب کند! از این رو گروه 
پژو-ســیتروئن تمام توانش را پای کار گذاشته تا یک 
شاسی بلند خارق العاده خلق کند؛ از کابین تکنولوژیک 
با تریم چرم طبیعی گرفته تا طراحی اصیل با تکنولوژی 
نور چندحالته چراغ ها. البته اگر پژو 2008 سواران به 
شما فخر فروختند ناراحت نشوید چون زیر کاپوت دی 
اس 7 همان پیشرانه 1.6 لیتری توربوی 163 قرار گرفته 

است. رنگ نارنجی تیره بهترین رنگ دی اس 7 است.

شانس بردن کوییک، صددرصدی شد!

براساس آمارهای منتشر شــده از اولین پیش فروش ســایپا در سال 1400، 
تمامی ثبت نام کنندگان برای خودروی کوییک R تریم معمولی، بدون انجام 
قرعه کشی، برنده شدند چراکه ظرفیت فروش این خودرو 11 هزار دستگاه بود 
 R اما فقط چهار هزار نفر برای آن ثبت نام کرده بودند. البته خودروی کوییک
تریم قرمز، همچنان محبوب و پرمتقاضی بوده چراکه میزان ثبت نامی ها، بیشتر 
از ظرفیت فروش سایپاســت. همچنین طبق اعلام سایپا، تمامی محصولات 
زامیاد که در پیش فروش عید فطر عرضه شــده بودنــد، به دلیل کمتر بودن 
تعداد ثبت نام کنندگان از ظرفیت فروش خودروها، بدون انجام قرعه کشی، به 
همه متقاضیان واگذار می شوند. در این مرحله از پیش فروش زامیاد، سه هزار 
دستگاه وانت دیزلی، 2500 دستگاه وانت بنزینی آپشنال، 7500 دستگاه وانت 
دوگانه سوز آپشنال و 1500 دستگاه نیز وانت پادرا پلاس عرضه شده بود. مراسم 
قرعه کشی خودرو برای تعیین برندگان اولین پیش فروش سایپا در سال 1400، 
روز شنبه 25 اردیبهشت ماه راس ساعت 14 و 30 دقیقه و با حضور نهادهای 
نظارتی برگزار شد. در این مرحله از ثبت نام سایپا، بیش از 195 هزار نفر برای 

حدود 47 هزار خودرو سایپا، نام نویسی کرده بودند.

دندهمعکوس   

سیدمحمدرضا دادگستر| در بین انبوه خودروهای 
سفید و مشکی و نوک مدادی که منظره دلگیری 

ایجاد و خستگی ترافیک عصر را دوچندان 
می کنند، گاهی خودرویی مثل ستاره می درخشد؛ 

خودرویی که با رنگ متمایزش از بقیه شناخته 
می شود. در این گزارش به سراغ چند خودرو 
رفته ایم که رنگ شان، امضای شان به حساب 

می آید و هم حال مالک خودرو، هم حال بقیه اهالی 
خیابان های شهر را خوب می کنند.
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احتمال واریز بخشی از سود سهام عدالت
تاکنون بیش از ۸۰ درصد از شرکت های سهام عدالت سود خود را 

به حساب شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز کرده اند و اکنون 
واریز سود سهام عدالت در انتظار 2۰درصد باقی مانده است. احتمال 

کامل شدن سود سهام عدالت تا پایان اردیبهشت ماه وجود دارد اما 
پیشنهاداتی مطرح شده که براساس آن از 5۰درصد باقی مانده سود 
سهام عدالت، 3۰درصد به حساب مشمولان واریز شود و 2۰درصد 

دیگر در انتظار پرداخت شرکت های دیگر بماند. این موضوع در حد 
پیشنهاد است و تصمیم گیری درباره آن انجام نشده است. پیش از 
این در آخرین روز اسفند 5۰درصد سود سهام عدالت سال 9۸ به 

حساب مشمولان واریز شده بود.

چند نفر در ایران ارز دیجیتال دارند؟
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق بازرگانی 

تهران می گوید برآورد می شود حدود 12میلیون ایرانی صاحب 
رمزارز باشند.در پژوهشی که اتاق بازرگانی تهران انجام داده، 

۷۷درصد از دارندگان رمزارز اعلام کرده اند به قصد سرمایه گذاری 
و حفظ ارزش پول وارد این بازار شده اند و 15درصد سرمایه گذاری 
در این بازار را شغل و حرفه خود می دانند.اتاق بازرگانی در گزارش 

خود گفته بعد از ابلاغ بخشنامه شاپرک مبنی بر مسدود کردن درگاه 
صرافی های ارز دیجیتال، حدود 5۰میلیون دلار سرمایه از پلتفرم های 
داخلی خارج شده است.در این گزارش آمده دو میلیون و 5۰۰هزار 

حساب کاربری رمزارز در صرافی های ایرانی وجود دارد.

جدیدترین قیمت یک کیلوگرم میوه نوبرانه و وارداتی
قیمت میوه های نوبرانه در بازار به حدود 1۰۰هزار تومان 

رسیده است. گوجه سبز و گیلاس با چنین قیمتی در 
میوه فروشی ها فروخته می شوند و قیمت زردآلو کیلویی ۷۰هزار 

و توت فرنگی گلخانه ای کیلویی 6۰هزار تومان است. در 
بازار تره بار قیمت نوبرانه ها پایین تر است.طوری که در میدان 

مرکزی هر کیلوگرم گوجه سبز و گیلاس ۸۰هزار تومان، 
زردآلو 35 تا 55هزار تومان و توت فرنگی گلخانه ای 45هزار 

تومان است. میوه های وارداتی هم گوی سبقت را از همه ربوده و 
گل سرسبد بازار هستند، طوری که هر کارتن آناناس به قیمت 

یک میلیون و 1۰۰هزار تومان به فروش می رود.
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میل 1003012 قیمت مصوب روغن افزایش پیدا کرد 78435

براساس اعلام سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، قیمت مصوب انواع روغن مایع 35درصد و 

روغن جامد 3۰درصد افزایش پیدا کرده است. این افزایش 
قیمت برای شرکت هایی در نظر گرفته شده که مشمول 

ارز چهار هزار و 2۰۰تومانی هستند و آنها نمی توانند بیش 
از این قیمت محصولات خود را افزایش دهند.این موضوع 

را شرکت های مواد غذایی که در حوزه تولید روغن فعالیت 
می کنند در قالب افشای اطلاعات با اهمیت و در نامه ای 

به سازمان بورس اعلام کرده اند. افزایش قیمت روغن از 
دیروز 26 اردیبهشت ماه اجرا شده است. 

شاخص بورس عقب نشینی کرد 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه 26 اردیبهشت 

14۰۰ با عقب نشینی ۷۸4واحدی به عدد یک میلیون و 1۸۸هزار 
و ۸11واحد رسید. در این روز نمادهای شاخص ساز بازار متعادلی 

داشتند. فلزات اساسی و فرآورده های نفتی نزولی شدند و خودرویی ها 
درخشیدند. دیروز نمادهای فارس، کچاد، خودرو، خساپا و اپال 

بیشترین تاثیر را بر رشد شاخص گذاشتند اما زورشان به فولاد، فملی و 
انبوه شرکت های کوچک قرمزرنگ نرسید. معامله گران بورس حدود 

پنج میلیارد و 25۰میلیون سهام و اوراق مالی را در قالب 424هزار 
معامله به ارزش سه هزار و 49۰میلیارد تومان دادوستد کردند که از 

نظر ارزش نسبت به روز قبل کمی کاهش پیدا کرده است. 

  در حالی که گزارش های میدانــی از افزایش قیمت نان 
حکایت دارد، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت می گوید 
قیمت نان در تهران رســما افزایش پیدا نکرده است و این 
کار پس از هماهنگی اســتانداری با وزارت کشور و وزارت 
صنعت انجام می شــود. به گفته یدالله صادقی نان در برخی 
استان ها گران شده اما به علت حساسیت هایی که نسبت به 
استان تهران وجود دارد و مرکزیت آن، اعلام قیمت جدید 
برای نان همیشه با هماهنگی مقامات دولتی بوده است.در 
همین رابطه اســتانداری تهران در حال پیگیری از مقامات 
ذی صلاح است تا قیمت جدید نان در صورت موافقت آنها، 

اعلام خواهد شد. 

  عراق به تنهایــی ۵۶درصد از صــادرات کفش ایران را 
خریداری می کند. رئیس کمیســیون آمار جامعه صنعت 
کفش ایران با اعلام این خبر می گوید در ســال گذشــته 
10۵میلیون دلار  انواع کفش صادر شده که نسبت به سال 
139۸ حدود 3۶.۶درصد به لحاظ ارزشــی و 29درصد به 
لحاظ وزنی افزایش داشته است. همچنین 90درصد صادرات 
ایران به کشور عراق، افغانستان و آذربایجان انجام می شود. 
2۶درصد صادرات کفش نیز به کشور افغانستان و مابقی به 

کشور آذربایجان صادر می شود.  

  شــرکت عمران پردیس در اولتیماتومی به متقاضیان 
طرح ملی مسکن این شهر هشــدار داد در صورت پرداخت 

نکردن قسط سوم آورده از طرح مذکور حذف خواهند شد.
 

  مدیرعامل ســتاد مرکزی معاینه فنی خودروهای شهر 
تهران با اشاره به افزایش 2۸درصدی مراجعه به مراکز معاینه 
فنی اعلام کرد شــهروندان به جای معطلی سه ســاعته در 

برخی مراکز می توانند به مراکز خلوت و بدون صف مراجعه 
کنند. به گفته حسین مقدم دو سامانه در ستاد معاینه فنی 
برای توزیع مناسب تقاضای انجام معاینه فنی وجود دارد؛ 
یکی از آنها ســامانه نوبت اینترنتی است که شهروندان در 
صورت مشاهده تکمیل بودن ظرفیت یک مرکز می توانند از 
ظرفیت خالی سایر مراکز استفاده کنند اما برخی شهروندان 
این کار را انجام نمی دهند، بنابرایــن ظرفیت برخی مراکز 
خالی می ماند و چند ســاعت در انتظار می مانند. در سایت 
رسمی ستاد معاینه فنی خودرو سامانه دیگری به نام »مدت 
انتظار« وجود دارد که روی نقشه تهران همه مراکز معاینه 
فنی و بــرآورد زمانی که باید منتظر باشــند با رنگ آمیزی 
مشخص شده است و در نگاه کلی می توان متوجه شد کدام 
مراکز شــلوغ یا خلوت هســتند به عنوان مثال رنگ قرمز 
نشــان می دهد زمان انتظار بیش از دو تا سه ساعت است 
و شــهروندان می توانند مراکز خلوت را انتخاب کنند تا در 

کمترین زمان ممکن معاینه فنی را انجام دهند. 

 کانون بازنشســتگان تامین اجتماعی شهرستان تهران 
با صــدور اطلاعیه ای اعلام کــرد تمامی بازنشســتگان و 
مستمری بگیران تامین اجتماعی سراسر کشور، امکان خرید 
اقساطی کالا تا سقف 12میلیون تومان بدون نیاز به ضامن 
و پیش پرداخت را دارند.اقســاط خرید این کالاها شش تا 
24ماهه است.این طرح اقساطی از راه سایت رسمی کرامت 
کارت به آدرس Keramatcard. ir امکان پذیر اســت و 
بازنشستگان بعد ثبت نام در سایت و مراجعه به قسمت کیف 
پول کرامت می توانند درخواست وکالت نامه تامین اجتماعی 
را با توجه به مبلغ مورد نیاز خود برای خرید تکمیل و برای 
خرید اقساطی کالا پر کنند. در مرحله بعدی باید وکالتنامه 

را برای تایید به نزدیک ترین شعبه بانک رفاه برد. 

  نبض بازار

راهنمای ثبت نام در طرح خرید قسطی بازنشستگان

 شرکت عمران پردیس در 
اولتیماتومی به متقاضیان طرح ملی 

مسکن این شهر هشدار داد در 
صورت پرداخت نکردن قسط سوم 

آورده از طرح مذکور حذف خواهند 
شد

1    تحویل و صدور چک های تضمین شده به مشتریان 
نظام بانکی از این به بعد باید حتما در ســامانه صیاد رخ 
دهد.متقاضی باید در شــعبه و در حضور متصدی بانک 
به صورت حضوری مشــخصات هویتی و شماره حساب 
ذی نفع و گیرنده چک را اعلام کند و علت درخواســت 
صدور چک تضمینی را نیز در فرم هــای بانکی بگوید تا 
بعد بانک نسبت به صدور چک تضمینی در سامانه صیاد 
اقدام کند. هر برگه چک تضمینی یک شناسه یکتای 1۶ 

رقمی خواهد داشت.
2  پرداخت چک تضمین شده فقط در وجه و حتماً به 
شماره حساب ذی نفع امکان پذیر است؛ به این معنی که 
چک دیگر در وجه حامل نخواهیم داشــت؛ ضمن اینکه 
وقتی یک مشــتری تقاضای چک تضمین شده می کند، 
علاوه بر اینکه به بانک عامــل خود اعلام می کند نام فرد 
گیرنده و ذی نفع را روی چک قید کند باید شماره حساب 
او را هم بدهد. واریــز وجه چک تنها به  همین شــماره 

حساب امکان پذیر خواهد بود. 
3    پیش از این برای ابطال چک تضمین شــده باید 
حتما ذی نفع چک اعلام رضایت می کرد. به این معنی که 
اگر معامله ای انجام می شــد و بانک چکی در وجه فردی 
صادر می کرد اما به هر دلیلی معامله شــکل نمی گرفت، 
تا زمانی که فــرد ذی نفع رضایت نمــی داد، ابطال چک 
تضمینی امکان پذیر نبود. اما اکنون چون چک تضمینی 

قابلیت صدور در وجه حامل را ندارد، ابطال چک تضمینی 
با درخواســت متقاضی یا وکیــل و نماینــده قانونی او 
امکان پذیر است. برای این کار باید حداکثر یک ماه پس 
از صدور چک تضمینی اقدام کرد و یک شماره حســاب 
جهت واریز وجه چک به حساب فرد متقاضی به بانک داد.

4     مهلت انقضای چک هــای تضمینی برای دریافت 
وجه فارغ از ابطال،در قوانین جدید یک ماهه است. ذی نفع 
فقط با ارائه اصل چک، تا یک ماه می تواند به بانک مراجعه 
کرده و پول خود را دریافت کند. اگر یک ماه بگذرد و فرد 
ذی نفع برای دریافت وجه چک اقدام نکند، برای وصول 
مبلغ چک باید به واحد پولشــویی بانک مراجعه کرده و 

فرم های مربوطه را پر کند.
5    چون در حال حاضر امکان سوءاستفاده وجود ندارد 
و چک تضمینی را فقط خود متقاضی و ذی نفع می توانند 
وصول کنند،در صورت گم شــدن چک و نیاز به صدور 
نســخه المثنی باید هر دو به بانک صادرکننده مراجعه 
کرده و فرم های مربوطه را تکمیل کنند.هر دو باید تعهد 
بدهند که ادعایی نسبت به چک مفقودی ندارند.در این 
صورت می توانند تقاضای المثنــی کرده و بانک نیز پس 
از احراز هویت متقاضی و ذی نفع، نسبت به ابطال چک 
تضمینی قبلی و صدور چک المثنــی اقدام خواهد کرد. 
به این ترتیب پروســه طولانی دادخواست ابطال چک و 

دریافت المثنی از بین رفته است.

   بانک

پنج نکته درباره صدور و دریافت چک تضمینی

اگر گزارش های خبری و پست های توییتری اخیر درباره قیمت 
هارددیسک شما را نگران کرده می توانیم همراه هم سری به 
بازار فروش محصولات دیجیتال بزنیم تــا ببینیم آنجا وضع 

چطور است.
  هارددیسک های اکسترنال قابل حمل که با اسم پاسپورتی 
هم شناخته می شوند، پرکاربردترین ابزارهای ذخیره سازی در 
بازار به حساب می آیند. مدل های یک ترابایتی پرکاربردترین 
هســتند و بیشــتر از بقیه فروش می روند. چــون هم قیمت 
معقولانه تری دارند و هم ظرفیت آنها متناسب به نظر می رسد. 
در چند روز گذشته یک رسانه گزارشی درباره رسیدن قیمت 
هارددیســک به 9میلیون و ۵00هزار تومان منتشر کرده که 
درست است اما دقیق نیست. درست از این نظر که اگر به بازار 
بروید واقعا هارد 9میلیونی پیدا می کنید. در گزارش دو هفته 
پیش خودمان هم یک هارددیسک 17میلیونی معرفی کرده 
بودیم اما این مدل ها خاص هستند و کاربردهای خاص دارند. 
مثلا همان هارد 9میلیونی مورد نظر همکارمان یک هارد هشت 
ترابایتی بوده. هشت ترابایت می خواهید چکار؟ در کف قیمت 
هارد اکســترنال می توان با پرداخت حــدود 700هزار تومان 
مدل هایی خریداری کرد که 1۶0گیگابایت ظرفیت دارند. اگر 
ظرفیت یک ترابایت را رنج معمول بازار در نظر بگیریم، قیمت  
این مدل ها حداقل از یک میلیون و 200هزار تومان شــروع 
می شوند. حداقل قیمت هارددیســک های وسترن دیجیتال 

به عنوان برندی مطرح همین عدد است.

 هارددیســک های اکســترنال قابل حمل باید مقداری در 
برابر ضربه یــا نفوذ آب مقاوم باشــند. برند ADATA چنین 
هارددیسک هایی با ظرفیت یک ترابایت را یک میلیون و ۵0هزار 
تومان می فروشد. یک نمونه سگ جان مثل Armor A۸ الان 

در بازار یک میلیون و ۶70هزار تومان است.
 My بررســی بازار نشــان می  دهد در حال حاضر مردم  
Passport های وســترن دیجیتال را بیشــتر می پسندند. 
مدل های یک ترابایتی با قیمت یک میلیون و 200هزار تومان 
اما اگر حدود ۵00هزار تومان بیشتر پول بدهید می توانید همین 
هارددیســک را با ظرفیت دو برابر یعنی دو ترابایت خریداری 
کنید. بقیه مدل های هارد دوترابایتی حدود دو میلیون تومان 
قیمت دارند. جهت اطلاع یک مدل هارد دو ترابایتی داریم با 
قیمت 13میلیون تومان. این هارددیسک قفل سخت افزاری 
دارد و به همین دلیل برای ذخیــره  کردن اطلاعات کیف پول 
رمزارز یا مصاحبه های محرمانه مثــل گفتگوی محمدجواد 

ظریف مناسب است.
 هارددیســک چهارترابایتی هــم در بازار پیدا می شــود. 
ارزان ترین آنها پنج میلیون و 3۶۵هزار تومان است و با توجه به 
امکانات و قابلیت های ویژه امکان دارد به 1۶میلیون و 400هزار 
تومان هم برسد. هارددیسک چهار ترابایتی لسی با قیافه عجیب 
و غریبش با کابل USB تایپ C کار می کند و برای لپ تاپ های 
اپل و سیستم   عامل مک طراحی شده است. گفتیم که گرانی ها 

بی دلیل نیست.    

   دیجیتال

هارددیسک 9میلیونی واقعیت دارد؟

ما 
لزا

 و ا
ت

ه اس
ود     

ر ب
شه

ح 
سط

ف 
ختل

د      م
خری

كز 
مرا

 از 
بح

 ص
ت

 هف
ان

گار
برن

ي خ
رس

 بر
صل

 حا
وق

ي ف
ت ها

قیم
 

ت.(
 اس

ان
توم

به 
ها 

ت 
قیم

ت.)
یس

ق ن
 فو

اي
د     ه

 برن
اي

ي ه
د     گ

این
ي نم

سو
 از 

د     ه
م ش

علا
ت ا

قیم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

78هزار

102هزار

78هزار

87هزار

97هزار

90هزار

110هزار

79هزار

115هزار

90هزار

قیمت انواع فلش مموری با ظرفیت 16گیگابایتی 

سن دیسک

سن دیسک

کوئین تک

ایکس انرژی

سن دیسک

ای دیتا

سیلیکون پاور

دیتا پلاس

اچ پی

وریتی

CZ50

Ultra Dual Drive M3.0

STEP

X-926

Ultra Fit

C906

Touch T07

Carbon

V178

V713

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع اتو بخار موجود در بازار

فوما

گوسونیک

پارس خزر

فوما

فیلیپس

مالوین

فیلیپس

فلر

دی اس پی

سایا

FU-1839

GSI-300

SI-720

FU-2004

GC2998

3457

GC2990

SI 240

KD1064A

Titanium

360هزار

420هزار

930هزار

710هزار

یک میلیون و 260هزار

600هزار

900هزار

یک میلیون و 300هزار

620هزار

770هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 23هزار و 270

28هزار و 265

32هزار و 810

شش هزار و 335

دو هزار و 750

10میلیون و 300هزار

10میلیون و 100هزار

پنج میلیون و 820هزار

سه میلیون و 820هزار

یک میلیون و 26هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 23هزار و 170

28هزار و 115

32هزار و 610

شش هزار و 315

دو هزار و 730

10میلیون و 200هزار

9میلیون و 800هزار

پنج میلیون و 720هزار

سه میلیون و 720هزار

---

  ارز

عقب نشینی استراتژیک در چهار ساعت
دلاردررسیدنبهنیمهکانال23هزارتومانناکامبود.امروزچهاتفاقاتیدربازارارزرخمیدهد؟

دلار را یک بچه شر و شــیطان تصور کنید که پدرومادرش 
قصد دارند با وعده خرید بســتنی آرامش کنند.امکان دارد 
همان اول خنکی بســتنی را تصور  کند،چشم هایش برق 
بزند و بــرای مدتی آرام بگیرد اما هر چقــدر زمان بگذرد و 
شما در تحقق وعده تان تعلل کنید،جنب و جوشش بیشتر 
می شود و دســت آخر وقتی مطمئن شد بســتنی در کار 
نیست،آتش سوزاندن را از سر می گیرد. اتفاقی که از هفته 
گذشته در بازار ارز ایران رخ داده قطعا معلول یک سری اتفاق 
سیاسی است اما در کنار آنها نباید نقش وعده محقق نشده 
بستنی را هم نادیده گرفت.این نوشــته با زبانی نرم کمک 
می کند در جریان آخرین تحولات قیمــت ارز در بازار آزاد 

قرار بگیرید.

 یک؛  همه چیز درباره روند نزولی ابتدای سال
روند کاهشی قیمت دلار از 1۵فروردین شروع شد.در آن 
زمان هر اســکناس آمریکایی 2۵هزار و 300تومان بود.
وقتی مردم از تعطیلات عید برگشــتند بر اساس سنت ها 
دلار در سرازیری افتاد. انتشــار اخبار مثبت درباره آغاز 
مذاکرات وین و رفت و آمد دیپلمات های ایرانی به اتریش 
ســرعت بیشــتری به روند کاهش قیمت دلار داد. وقتی 
دلار در بازار آزاد به 20هزار و 700تومان رســید صدای 
بعضی ها درآمد. مثلا یکی گفت دولت می خواهد در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری عمدا قیمت را پایین بیاورد.یک 
اقتصاددان سرشــناس هم قیمت منطقی دلار را 22هزار 

تومان عنوان کرد. 

 دو؛ همه چیز درباره آغاز روند صعودی
برگردیم به مثال بچه شر و وعده بستنی.اگر فرض کنیم کاهش 
قیمت دلار در اثر وعده خرید بستنی یا همان احتمال حصول 
توافق وین رخ داده باید قبول کنیم بازار )به عنوان بچه شــر( 
زمانی مشخص را برای تحقق وعده در نظر می گیرد.همین که 
روند انتشار اخبار معکوس شد و دو طرف اعلام کردند مذاکرات 
ممکن است طولانی شود،حوصله بچه شر سر رفت و زیر میز 
زد.عقب نشینی دلار از پنجشنبه 1۶اردیبهشت متوقف شد و 

قبل تعطیلات عید فطر شدت پیدا کرد.
 سه؛ همه چیز درباره لحظات حساس

 روز گذشته بازار
سه شنبه 21اردیبهشت نوشــتیم دلار نیمه کانال 22هزار 

تومــان را هدف گرفتــه و احتمالا در روز چهارشــنبه قله 
22هزار و ۶00تومان را فتح می کند.اســکناس آمریکایی 
طبق پیش بینی ها شنبه 2۵اردیبهشت رسما تعارف را کنار 
گذاشت و وارد کانال 23هزار تومان شــد.ظهر دیروز یک 
ساعت پس از آغاز معاملات بازار آزاد، دلار 400تومان دیگر 
گران شد تا شاهد ثبت عدد 23هزار و 400تومان باشیم.در 
این ساعت ها هنوز احتمال افزایش بیشتر قیمت وجود داشت 
چون در معاملات پشت خطی دلال ها دلار را بین خودشان 
23هزار و 330تومان خریدوفروش می کردند.با این احتساب 
باید خودمان را حداقل برای دلار 23هزار و ۵۵0تومانی در 

ابتدای معاملات امروز صبح آماده می کردیم اما...
 چهار؛ همه چیز درباره آرامش ناگهانی بازار 

عصر دیــروز درحالی که با نگرانی تحــولات قیمت دلار را 
دنبال می کردیم، متوجه شدیم به شکل ناگهانی روند بازار در 
معاملات پشت خطی معکوس شده است و دلال ها قیمت را 
به 23هزار و 200 و در ادامه به 23هزار و 100تومان کاهش 

داده اند.در واکنش به این اتفاق بازار آزاد هم دســت از تقلا 
برداشت و تا 23هزار و 220تومان عقب نشست. بچه های شر 
با هر میزان شیطنت بالاخره یک جایی خسته می شوند، به 

گوشه ای می خزند و به خواب می روند.
 پنج؛ همه چیز درباره تاثیر خبر مثبت صبحگاهی 

تاثیر انتشار خبر مثبت بی مشتری ماندن دلار در معاملات 
سامانه نیما را نباید دست کم گرفت. دیروز صبح اول وقت، 
بانک مرکزی کرکره ها را بالا کشید و روابط عمومی خبری 
مهم برای رسانه ها ارسال کرد.این خبر می گوید در روز شنبه 
2۵اردیبهشت ماه حدود 232میلیون دلار به صورت حواله 
ارزی و به منظور تامین ارز واردات کشور در سامانه نیما عرضه 
شده است.قیمت این دلارها 20هزار و ۵74تومان بوده که 
اختلافی فاحش با نرخ دلار در بازار آزاد داشته است.با این 
حال تنها یک ســوم آنها فروش رفته و بقیه بدون مشتری 
باقی مانده اند.پیام این خبر برای بچه شــر و شیطان واضح 

است؛ نیست؟

 شش؛  همه چیز درباره احتمالات امروز بازار 
معاملات پشت خطی تا آخر شــب ادامه پیدا می کند اما 
الان که داریم این مطلب را می نویســیم چند ســاعتی 
است که دلار بین دلال ها روی عدد 23هزار و 200تومان 
متوقف مانده اســت.نهایتا ۵0تومان بیشــتر می شود یا 
۵0تومان پایین می آید.پس اگــر مبنا را همین 23هزار و 
200تومان فرض کنیم، قیمت 23هزار و 300تومان برای 
شــروع معاملات امروز عادلانه به نظر می رسد اما اگر نظر 
ما را بخواهید باید بگوییم رقابتی سخت بین قیمت بازار 
آزاد و معاملات فردایی برقرار است. دیروز در شرایطی که 
دلال ها عدد 23هزار و 200تومان را مناسب می دانستند، 
قیمت دلار در بــازار آزاد 23هــزار و 2۵0تومان بود.این 
نشانه ای است از اصرار و علاقه بچه  شر و شیطان برای آتش 
سوزاندن در معاملات امروز. زور کی بیشتر است؟ همه چیز 
به اخبار وین بستگی دارد؛ جایی که ظاهرا گفت وگوها فعلا 

متوقف شده است. 

  بازارگردي 

بهترین چای ساز با بودجه زیر یک میلیون تومان
مقایسهسهمدلچایسازکهدرکمترینزمانممکنآبرابهجوشمیآورند

گروه بازار |    چای ســازها در کمترین زمان ممکن برایتان آب را به جوش می آورند و می توانید با آنها چای تازه دم آماده کنید. مذیت اصلی شــان حالت گرم نگهدار است که به کمک آن 
می توانید در تمام ساعات روز چای داغ داشته باشید. 

FU-1981 1   فوما مدل

چای ساز مدل FU-1981 محصولی از برند لوازم خانگی 
فوما است و برای دم کردن و آماده سازی سریع چای به کارتان 
خواهد آمد. کتری این محصول از جنس استیل و پلاستیک 
تهیه شده   که از نظر ظاهری قابل قبول است. دستگیره های 
در این مدل چای ســاز، کتری و قوری در کنــار هم و روی 
صفحه شیشــه ای قرار می گیرند. قوری این مدل از جنس 
شیشه است و صافی توری اســتیل دارد که مانع ورود تفاله 
چای به استکان یا لیوان می شود. کتری هم از جنس استیل 
است که با پلاستیک پوشانده شده تا بعد از آماده کردن آب 
جوش، بدنه آن داغ نشود. گنجایش کتری 2.۸لیتر و ظرفیت 
قوری 1.۵لیتر است که نســبت به دیگر مدل های چای ساز 
بالاتر است و می تواند در هر مرتبه برای تعداد زیادی از افراد 
چای آماده کند. این چای ســاز با قدرت دو هزار و 200وات 
در کمتریــن زمــان آب را به جوش مــی آورد. روی صفحه 
گرم نگه دارنده این محصول یک پنل لمسی وجود دارد که 

تنظیمات دستگاه از طریق آن صورت می گیرد.
قیمت: 94۰هزار تومان

چای ساز TE985 یکی از محصولات شرکت تکنو است 
که در دسته چای ساز ها صفحه ای قرار می گیرد. به طوری 
که  در این مدل دو جایگاه مختلف برای کتری و قوری روی 
صفحه در نظر گرفته شده است. کتری در این مدل بین 
1.۵ تا لیتر ظرفیت دارد و می تواند به اندازه شــش لیوان 
برایتان آب جوش تهیه کند. ظرفیــت کتری هم در این 
مدل یک تا 1.۵لیتر اعلام شده است. جنس بدنه کتری از 
استیل و جنس بدنه قوری شیشه ای است. این چای ساز 
با توان مصرفی هــزار و ۸۵0وات کار می کند و محدوده 
مصرف آن بین هزار و ۵00 تا دو هزار وات اعلام شده است. 
بعد از جوش آمدن آب داخل کتری، چای ســاز به حالت 
گرم نگه دارنده می رود تا چــای داخل قوری به خوبی دم 
بکشد. قوری این مدل دارای یک صافی جدا شونده است 
که بعد از هر بار استفاده می توان آن را شست. این چای ساز 
در مجموع سه کیلوگرم وزن دارد و جابه جایی آن چندان 

راحت نیست.
قیمت: 95۰هزار تومان

چای ســاز درنیکا مدل 1420 از ســری چای ســازهای 
صفحه ای اســت. قوری و کتری این چای ســاز روی یک 
صفحه شیشه ای و در کنار هم قرار می گیرند و ظاهر نسبتا 
خوبی دارند. بدنه قوری از جنس شیشــه اســت و توری 
استیل دارد. این توری را می توان از کتری جدا کرد و آن را 
شست. کتری آن هم از جنس استیل ساخته شده و کیفیت 
آن نسبت به کتری های پلاستیکی بهتر است. در هر مرتبه 
می توان 1.۸لیتر آب را در داخل کتری جوشاند. ظرفیت 
قوری چای هم 1.1لیتر اســت و احتمالا برای پنج لیوان 
چای کافی باشد. این چای ساز سیستم قطع کن خودکار 
دارد و بعد از رســیدن آب به دمای 100درجه به صورت 
اتوماتیک خاموش می شود و به حالت گرم نگه دار می رود. 
کل پنل کاربری آن تنها یک دکمه است که با فشار دادن 
آن صفحه زیر قوری داغ می شــود و حالت گرم نگه دار به 
حساب می آید. برای به جوش آمدن آب لازم است اهرمی 

که روی کتری قرار دارد را فعال کنید. 
قیمت: 9۸۰هزار تومان

3   تکنو مدل 2TE985     درنیکا مدل 1420

 وضعیت بازار مسکن در حومه تهران
قیمت مســکن در تهران به طور میانگین حدود 
متری 30میلیون تومان اســت اما با قیمت های 
بسیار پایین تری می توان ســراغ خرید خانه در 
شــهرهای جدید اطراف پایتخــت رفت. چهار 
شهر جدید در حومه تهران ســاخته شده. شهر 
پرند پرجمعیت ترین آنهاســت کــه در فاصله 
30کیلومتری جنــوب غرب تهران قــرار دارد.

فروشنده های مســکن در پرند، به طور میانگین 
قیمت های متری شــش تا هفت تومــان برای 
خانه هایشــان در نظر می گیرند. این رقم تقریبا 
یک پنجم قیمت خانه در مرکز شهر تهران است و 
نشان می دهد برای خرید یک خانه ۶0متری در 
پرند، احتمالا حدود 3۸0میلیون تومان سرمایه 
لازم است.اغلب آگهی های منتشــر شده برای 
فروش مسکن در شــهر جدید پرند، درمحدوده 

400 تا ۶00میلیون تومان قــرار دارند.پردیس 
گران ترین شــهر حومه تهران به حساب می آید.

این شهر در 2۸کیلومتری شرق تهران قرار دارد 
و حداقل یک ساعت طول می کشد که از پردیس 
به تهران برسید.بررسی آگهی های منتشر شده 
برای فروش مســکن در پردیس نشان می دهد 
فروشــنده ها عموما قیمت هایــی در بین متری 
10تا 13میلیون تومان برای خانه هایشان در نظر 
می گیرند و میانگین آنها رقمی حدود 12میلیون 
تومان است. البته این رقم مربوط به آگهی هاست. 
برخی آمارها نشــان می دهــد میانگین قیمت 
خانه های معامله شده در این شهر حدود هشت 
میلیون تومان اســت.طبیعتا می توان خانه های 
ارزان تر یــا گران تر از این بازه هــم بین آگهی ها 
پیدا کرد. آنطور کــه آگهی های فروش آپارتمان 
در پردیس نشان می دهد،اگر بخواهید یک واحد 

70متری در این شهر جدید با برج های بلندش 
بخرید، احتمالا حدود ۸00میلیون تومان بودجه 
لازم دارید. اندیشه بعد از پرند دومین شهر جدید 
پرجمعیت در حومه تهران است.این شهر جدید 
در نزدیکی شــهریار و با فاصله 20کیلومتری از 
تهران قرار دارد. از شــش فاز شــهر اندیشه، فاز 
اول بافت قدیمی دارد و فاز ششــم هنوز مجوز 
ساخت نگرفته.آگهی های فروش مسکن در شهر 
جدید اندیشه عموما در بازه 400 تا ۶00میلیون 
تومان قیمت دارند و متری هشــت تا 9میلیون 
تومان می ارزنــد. خانه های ارزان تــر به راحتی 
پیدا می شــوند اما یا خیلی کوچک هستند یا از 
نظر ظاهری شــرایط خوبی ندارنــد. برای مثال 
یک واحد نوساز با پارکینگ و آسانسور در فاز 1 
اندیشه با قیمت 3۵0میلیون تومان آگهی شده. 
به نظر گزینه خوبی می رسد اما تنها 42متر است. 

خانه های کوچک با ابعاد 40 تا ۵0متری به راحتی 
در این شــهر پیدا می شــود و علاوه بر سکونت، 
می تواند گزینــه خوبی برای ســرمایه گذاری با 

بودجه کم باشد. 

 وضعیت بازار مسکن حومه کرج
شهر جدید هشــتگرد از توابع اســتان البرز به 
حســاب می آید و در غرب کرج واقع شده، این 
یعنی برای رسیدن به هشتگرد باید از کرج عبور 
کنید و فاصله آن تا تهران بیــش از ۸0کیلومتر 
است و حداقل یک ســاعت و نیم زمان می برد تا 
از هشتگرد به تهران برســید. البته هشتگرد به 
شبکه مترو تهران متصل است و این مورد امتیاز 
مهمی برای بازار مســکن هشــتگرد محسوب 
می شود. به خصوص که خرید خانه در هشتگرد 
بودجه خیلی پایین تری نســبت به تهران لازم 

دارد. قیمت مســکن در آگهی های منتشر شده 
در هشتگرد حدود چهار تا شش میلیون تومان 
است. برای مثال با بودجه 320میلیونی می توان 
یک خانه ۸۶متری در شــهر جدید هشــتگرد 
خرید. واحدهای مســکن مهر ارزان تر هستند. 
یک واحد ۸۸متری مسکن مهر هشتگرد با قیمت 
2۶0میلیون تومــان یعنی متری ســه میلیون 

تومان آگهی شده است. 

 وضعیت بازار مسکن در حومه شیراز
مالکان شــیرازی برای فروش خانه هایشــان در 
محله های مختلف این شهر عموما قیمتی حدود 
20میلیون تومان پیشنهاد می دهند.البته قیمت 
خانه در برخی محله ها مثل قصرالدشت به بیش 
از 30میلیون تومان می رسد.با این همه کسانی که 
می خواهند در شیراز خانه بخرند و بودجه کافی 

ندارند، سراغ بازار مســکن صدرا می روند. شهر 
جدید صدرا در فاصله 1۵ کیلومتری شمال غرب 
شیراز قرار دارد. قیمت مسکن در شهر صدرا کمتر 
از نصف شیراز است. طوری که آگهی های منتشر 
شده برای فروش مسکن در شــهر صدرا به طور 
میانگین متری هشت میلیون تومان قیمت دارند 
و اگر بخواهید یک واحد مسکونی بخرید، باید بین 
700میلیون تا یک میلیارد و 200میلیون تومان 
بودجه داشته باشید.شــاید بگویید خانه متری 
هشــت میلیونی با چنین قیمت هایی سازگاری 
ندارد، ولی در شیراز عموما خانه ها بزرگ هستند 
و مســاحت بــالای 100متر دارنــد. طوری که 
کوچک ترین واحدهای مســکونی شــهر صدرا 
احتمــالا واحدهای 90متری باشــند که قیمت 
آنها بین ۶۵0 تا ۸00میلیون تومان است. یکی از 
گران ترین آگهی  ها مربوط به یک واحد شیک و 
نوساز 130متری دو خوابه است که قیمت آن به 
یک میلیارد و ۵00میلیون تومان می رسد. مشابه 
این خانه در مرکز شهر شیراز ممکن است 2.۵ تا 

سه میلیارد تومان قیمت گذاری شود.

 وضعیت بازار مسکن در حومه اصفهان
قیمت مسکن در مرکز شــهر اصفهان عموما در 
حدود 13 تا 17میلیون تومان است و در برخی 
محله ها مثــل بزرگمهر به 27میلیــون تومان 
می رســد.تقریبا یک پنجم این رقم می تواند در 
فولادشــهر اصفهان خانه خرید. فولادشــهر در 
2۸کیلومتری جنوب غرب اصفهــان قرار دارد 
و بعد از پرند، اندیشــه و صدرا، چهارمین شــهر 
جدید پرجمعیت کشــور به حســاب می آید و 
قیمت مســکن در آن حدود متری پنج تا شش 
میلیون تومان است. با بررسی آگهی های فروش 
مسکن در فولادشهر با بودجه ای در حدود 3۵0 
تا ۵۵0میلیون تومان می توان در این شهر جدید 
صاحب خانه شــد. خانه های این شــهر حداقل 
۸0متری هســتند و بزرگ ترین خانه ها حدود 
130متر مســاحت دارند. واحدهای مسکن مهر 
فولادشهر قیمت پایین تری دارند و مالکان آنها 
واحد مسکن مهر خود را با قیمتی حدود 2۵0 تا 

300میلیون تومان آگهی می کنند. 
بهارستان یکی دیگر از شــهرهای جدید اطراف 
اصفهان اســت. آنطور که آگهی های منتشر شده 
برای فروش مسکن در شهر جدید بهارستان نشان 
می دهد، قیمت مسکن در این شهر تقریبا دو برابر 
فولادشهر و رقمی حدود 9 تا 11میلیون تومان به 
ازای هرمترمربع است. بهارستان در 20کیلومتری 
جنوب شرقی اصفهان قرار دارد و با ماشین حدود 
40دقیقه طول می کشــد تا از بهارستان به مرکز 

اصفهان برســید. آگهی های فروش مســکن در 
بهارســتان عموما در بازه 700میلیــون تا یک 
میلیــارد و 300میلیون تومان قیمــت دارند اما 
آگهی هــای ۵00میلیونی هم در بینشــان پیدا 
می شود. قیمت ها در این شهر بسیار متغیر است و 
به سختی می توان یک قیمت کلی برای بهارستان 
داد.برای مثال با ۵00میلیون تومان می توان یک 
واحد ۶0متری خرید و یک واحد 100متری نوساز 
با قیمت یک میلیارد و 200میلیون تومان فروخته 
می شــود. در خیلی از آگهی های فروش مسکن 
بهارستان، مالکان چند واحد آپارتمان را با هم و به 
صورت یکجا می فروشند. همچنین اغلب آگهی ها 

مربوط به خانه های نوساز است. 

 وضعیت بازار مسکن در حومه تبریز
قیمت مســکن در مرکز شــهر تبریز عموما بین 
متری 10 تا 11میلیون تومان اســت و می توان 
در شهر جدید سهند خانه های ارزان تر با قیمتی 
حدود متری شش تا هشــت میلیون تومان پیدا 
کرد. شهر سهند از توابع شهرستان اسکو است و 
در فاصله 20کیلومتری جنوب غربی تبریز قرار 
دارد. حدود 40دقیقه طول می کشــد تا ساکنان 
این شهر از سهند به مرکز تبریز برسند.خانه های 
این شهر عموما نوساز هستند و فایل های خوبی 
می توان بین آنها پیدا کرد.اگر بخواهید در شــهر 
جدید سهند صاحب خانه شــوید، حداقل 2۵0 
تا 300میلیــون تومــان بودجــه لازم دارید.با 
چنین ســرمایه ای می توان در فاز 4 شهر سهند 
خانه های 70متری خرید.قیمت بعضی خانه های 
بزرگ متراژ به 900میلیون تومان می رســد که 

از جمله آن می توان بــه یک واحد 100متری در 
فاز 2 اشــاره کرد که صاحبــش می خواهد آن را 
۸90میلیون تومان بفروشد.البته این رقم خیلی 
بالاتر از میانگین بقیه آگهی هاست. به طور کلی 
بررســی آگهی های منتشر شــده برای فروش 
خانه در شهر جدید سهند عموما در بازه 300 تا 

700میلیون تومان قیمت دارند. 

 وضعیت بازار مسکن در حومه مشهد
قیمت مسکن در مشــهد بین 11 تا 19میلیون 
تومــان متغیر اســت.الهیه یکــی از ارزان ترین 
محله هاست و آزادشهر، هفت تیر و هاشمیه جزو 
گران ترین هــا هستند.مشــهدی هایی که برای 
خرید خانه بودجه کافی ندارند،بعضا روی شــهر 
جدید گلبهار حساب باز می کنند. البته نسبت به 
دیگر شهرهای جدید، گلبهار فاصله خیلی زیادی 
با مشــهد دارد.شــهر جدید گلبهار در محدوده 
شمال غربی مشــهد قرار دارد. فاصله آن حدود 
۶0کیلومتر است و با ماشین بیش از یک ساعت 
طول می کشد تا از گلبهار به مرکز مشهد برسید.

با این وجود قیمت پایین مســکن در این شــهر 
وسوسه کننده است.آگهی های منتشر شده برای 
فروش واحدهای مسکونی شــهر جدید گلبهار 
عموما در حدود پنج میلیون تومان قیمت دارند 
و خرید خانه در این شهر با بودجه ای حدود 300 
تا ۵00میلیون تومان شدنی است.البته خانه های 
ارزان تر هم در این شهر پیدا می شود که از جمله 
آنها می توان به یک واحــد ۶۵متری یک خوابه 
اشــاره کرد که با قیمت 2۶0میلیــون تومان به 

فروش گذاشته شده است.

صرفه اقتصادی کوچ 
به شهرهای جدید

بررسیبازارمسکنحومهکلانشهرهانشانمیدهد
اختلافقیمتهاکاملاچشمگیراست

گروه بازار| خرید خانه با بودجه کمتر از 700میلیون تومان در شــهرهای بزرگ عملی نیست.اگر 
چنین بودجه ای ندارید شاید بهتر باشد روی شهرهای جدید حساب باز کنید. در کنار هر کدام از 
کلانشهر ها حداقل یک شهر جدید به چشم می خورد که قیمت خانه در آنها ممکن است یک پنجم 
قیمت مسکن در مرکز کلانشهر باشــد.اتفاقی که باعث شده خرید خانه در شهرهای جدید بیش 
از هر زمان دیگری وسوسه کننده به نظر برســد.در اطراف تهران شهرهای جدید اندیشه، پرند و 
پردیس به چشم می خورند که بین آنها پردیس از همه گران تر و اندیشه از همه ارزان تر است.زمانی 
کرج شهر اقماری تهران به حســاب می آمد اما حالا به تنهایی شهر جدید هشتگرد را در کنارش 
دارد.  شهر جدید صدرا در بام شیراز، فولادشهر در نزدیکی اصفهان، شهر گلبهار در شمال مشهد 
و شهر جدید سهند تبریز از دیگر شهرهای حومه ای هستند که قیمت خانه در آنها بین یک پنجم 
تا نصف قیمت مرکز کلانشهر اســت. در این گزارش وضعیت بازار مسکن در حومه کلانشهرها را 
بررسی کرده ایم تا ببینیم خرید خانه در این شهرها چقدر صرفه اقتصادی دارد. خبر خوبی هم برای 
مشتریان وام مسکن یکم داریم.بعد از توقف فعالیت صندوق پس انداز مسکن یکم، متقاضیانی که 
قبلا سپرده گذاری کرده بودند و هنوز وام نگرفته اند، می توانند تا 160میلیون در شهرهای جدید 
تهران و تا 120میلیون در شهرهای جدید اطراف دیگر کلانشهرها وام مسکن بگیرند. پیش از این 
وام مسکن یکم در شهرهای جدید به خاطر جمعیت کم آنها نهایتا 80میلیون تومان بود. 160میلیون 
وام در کنار 80میلیون سپرده اولیه و 40میلیون وام جعاله می تواند بخش بزرگی از هزینه خرید خانه 

در شهرهای جدید را پوشش دهد.
وضعیت بازار مسکن در شهرهای جدید

بازه قیمت یک بازه قیمت هر مترمربعنزدیک به کلانشهرشهر جدید
واحد مسکونی

400 تا ۶00میلیونشش تا هفت میلیونتهرانپرند

700میلیون تا یک هشت تا 13میلیونتهرانپردیس
میلیارد

400 تا 700میلیونهشت تا 9 میلیونتهراناندیشه

2۵0 تا ۶00میلیونچهار تا شش میلیونکرجهشتگرد

۸00میلیون تا 1.2میلیاردحدود 9میلیونشیرازصدرا

300 تا ۵۵0میلیون پنج تا شش میلیوناصفهانفولادشهر

700میلیون تا 1.3میلیارد9 تا 11 میلیوناصفهانبهارستان

300 تا 700میلیونشش تا هشت میلیونتبریزسهند

300 تا ۵00میلیونحدود پنج میلیونمشهدگلبهار
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روزهای ثبت نام انتخابات ریاســت جمهوری پر بــود از این عکس ها که 
نامزدها با شناسنامه خود می گرفتند. در این میان کم هم نبودند افرادی 
مثل علی مطهری که این چنین شناسنامه های قدیمی خود را به دوربین ها 

نشان می دادند. 
بهمن سال 1388 بود که با صدور نخستین شناسنامه جدید برای رهبر 
انقلاب، طرح تعویض شناســنامه های قدیمی آغاز شد. با وجود اینکه به 
صورت شفاهی توسط مدیران ســازمان ثبت احوال تاکنون مهلت های 
مختلفی برای تعویض این شناسنامه ها اعلام شده اما ظاهرا این مهلت ها 
بیشتر حرف بوده و خبری از یک مهلت قانونی نیست.  این در حالی است 
که طبق ماده 43 قانون ثبت احوال )مصوب 1355(، »سازمان ثبت احوال 
کشور مکلف است شناسنامه های موجود در دست مردم را به تدریج تعویض 
نماید و کلیه افراد نیز مکلفند در مهلت های معین که سازمان ثبت احوال 
کشور طی آگهی و وســایل ارتباط جمعی و به ترتیب گروه سنی تعیین 
خواهد نمود، به مأموران ثبت احوال محل اقامت خود برای اعلام هویت و 
وقایع حیاتی خود و ارائه مدارک و دریافت شناسنامه نمونه جدید مراجعه 
نمایند.« حتی جالب اســت بدانید که برای عدم انجام این کار در قانون 
»تخلفات، جرایم و مجازات های مربوط به اســناد سجلی و شناسنامه« 
)مصوب 1370( 500 تا 30 هزار تومان )!( جریمه نیز در نظر گرفته شده 
است. )قانون گذار فکرش را هم نمی کرده که کاهش ارزش پول ملی، 30 

سال بعد این جریمه را به شوخی تبدیل کند(.
حتی اگر چنین الزامی وجود نداشته باشد، تعویض شناسنامه قدیمی به 
شناسنامه کوچک تر و قشنگ تر جدید، بد نیست. برای این کار باید به یکی 
از دفاتر پیشخوان دولت مراجعه کنید و درخواست تعویض شناسنامه خود 
را بدهید. اصل شناسنامه و دو قطعه عکس هم نیاز است. برای افراد متأهل 
تصویر شناسنامه فرزندان و همسر و تصویر عقدنامه )صفحات دوم و سوم( 

نیز لازم است. هزینه این کار هم 30 هزار تومان در سال 1400 است. 
در جریان باشید که تعویض شناسنامه ارتباطی با گرفتن شناسنامه المثنی 
ندارد. شناســنامه المثنی در صورتی صادر می شود که فردی شناسنامه 
خود را گم کرده باشــد و اصل آن را در اختیار نداشته باشد، در صورتی 
که در فرض تعویض شناسنامه، باید هنگامی که تقاضای خود را به دفتر 
پیشخوان می دهید شناسنامه قدیمی خود را هم تحویل دهید. شناسنامه 
جدید ظرف 15 تا 20 روز بعد، توسط پست به شما تحویل داده می شود.  
پارکه هر هفته در روزهای دوشــنبه در همین صفحه، آخرین تحولات 
حقوقی که شهروندان به آن نیاز دارند را گزارش می کند و به پرسش های 
 حقوقی آن ها پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به ایمیل

 7sobh.com@pr یا پیامک 09202001707 ارسال کنید.

علی مطهری، چطور باید 
شناسنامه اش را عوض کند؟

     پارکه

1  مســجد سپهسالار، نخســتین و بزرگ ترین 
مسجد تهران محسوب می شود.

2  مسجد سپهسالار به همراه مدرسه سپهسالار در 
ضلع جنوب شرقی میدان بهارستان، در کنار عمارت 

بهارستان قرار دارد.
3  بانی مسجد سپهســالار، میرزا حسین خان 
سپهسالار قزوینی، صدراعظم دوره ناصرالدین شاه 

قاجار است.
4  سپهسالار 20 سال از عمر خود را در خارج از 
ایران سپری کرده بود. وی 12 سال از این 20سال را 
در استانبول  ترکیه گذرانده و با مشروطه خواهی در 

این کشور آشنایی کامل داشت.
5  سپهسالار در سال 1258 شــروع به ساخت 
مســجد سپهســالار کرد، اما دو ســال پس از آن 
درگذشــت. پس از مرگش، بــرادرش یحیی خان 

مشیرالدوله آن را تکمیل کرد.
6  طراحی مسجد سپهســالار، بر اساس طرح و 
نقشه  بناهای شرقی اسلامی طراحی شده و آمیزه ای 
از معماری مساجد ایرانی و معماری مساجد استانبول 

است.
7  مسجد سپهســالار اگرچه با معماری برخی 
مساجد اســتانبول تلفیق شــده، اما از هر نظر تابع 

الگوهای معماری سنتی ایران است.
8  مهندس طراح مســجد سپهســالار، اولین 
مهندس و معمار تحصیلکرده ایرانی با نام مهدی خان 
ممتحن الدوله شقاقی و معمار آن استاد حسن معمار 

قمی بوده است.
9  مدت زمــان ســاخت بنای اصلی مســجد 

سپهسالار پنج سال به طول انجامید.
+  آن بخش از مســجد کــه امــروزه به عنوان 
دارالقرآن شناخته می شود، تالاری است که در سال 

1320 ساخته شده است.
11  نمازخانه مســجد سپهسالار جمعا 44 ستون 
دارد و به چهل ستون معروف است.در گذشته حوض 
نسبتا بزرگی در میانه آن وجود داشت که وضوخانه 
بود.دور وضوخانه چهل شــیر فلزی بود که آن را به 

چهل شیر نیز معروف کرده بود.
12  آب وضوخانه مسجد سپهســالار از آب قنات 
تامین می شد و به روایتی آب انبار مسجد محسوب 

می شده و آب آن به مصرف آشامیدن نیز می رسید.
13  صحن مسجد سپهســالار دارای چهار باغچه، 

چهار خیابان و حوض بزرگی در میانه آن است.
14  از زیبایی های مسجد سپهسالار، گنبد ویژه آن 
است. این گنبد که به صورت دو گوش خوابیده است، 

از شیوه معماری مساجد ترکیه الگو گرفته است.
15  مصالح اصلی به کاررفته در ســاخت مسجد 

سپهسالار آجر است.
16  تزئیناتی مثل یزدی بنــدی و مقرنس کاری، 
کاسه بندی و کاشــی کاری به طور گسترده ای در بنا 

به کار رفته است.
17  تزئینــات دیگر بنا تزئینات چوبی آن اســت. 
تزئینات چوبــی روی درهای حجره هــا و در اصلی 

شبستان به صورت گره چینی دیده می شوند.
18  تزئینات فلزی نیز  روی در  ورودی غربی و پشت 

پنجره ها به صورت فرفورژه دیده می شوند.
19  مسجد سپهسالار تهران از لحاظ معماری، در 

زمره مساجد چهارایوانی قرار می گیرد.
20  مسجد و مدرسه سپهسالار روی هم 8 مناره 
بلند دارند که بلندترین آنها 37متر و کوتاه ترین آنها 

25متر است.
21  در بخش بالای ایوان شمالی مسجد، دو گلدسته 
ساخته شده که در میان آنها ساعت بزرگ و زیبایی 
قرار گرفته که دارای ســه ناقوس است.این ساعت 
فرانسوی است و تاریخ ساخت آن به 1880میلادی 

می رسد.
22  ســاعت درون یــک اتاقــک 5×5 متــری 

کاشی کاری شده جای  گرفته و دارای دو رویه است. 
یک رویه به سمت مدرسه سپهسالار و رویه دیگر آن 

به سمت عمارت بهارستان قرار گرفته است.
23  بزرگ ترین و بازترین فضایی که در مســجد 
می توان سراغ گرفت، شبستان تابستانی است که به 

گنبدخانه نیز شهرت دارد.
24  شبستان زمستانی مســجد یکی از زیباترین 
بخش های مسجد است که 24ستون سنگی یکپارچه 
دارد و بین هر چهار ستون آن یک سقف گنبدی شکل 

قرار گرفته که از درون دارای گچ بری است.
25  محراب مســجد به طور کامل از مرمر ساخته 
شده، بالای آن با مقرنس و گچ بری تزئین شده و در 

شبستان زمستانی قرار گرفته است.
26  مقرنس کاری و گچ بری شبستان که به صورت 
اســلیمی و کتیبه خطاطی شــده، در سال 1350 
خورشیدی توسط اســتاد حســین لرزاده و استاد 
محمدحسین شکل آبادی ساخته شده که بسیار زیبا 

و چشم نواز است.
27  تعداد ۶0 حجره در اطراف صحن مسجد قرار 
دارد که بر زیبا یی  معماری مســجد می افزاید. این 
حجره ها نســبت به حجره های مدرسه سپهسالار، 
بزرگ تر و روشن هستند.در سردر هریک از حجره ها 

طرحی بدیع و مجزا از دیگر مقرنس کاری های زیبا 
تزئین شده است.

28  کتابخانــه مســجد سپهســالار از مهم ترین 
بخش های مســجد اســت که اهمیت مســجد را 

دوچندان می کرد.
29  کتابخانــه مســجد سپهســالار در ســال 
شمســی 1259 با خرید کتابخانه 4000نسخه ای 

اعتضادالسلطنه، توسط سپهسالار پایه گذاری شد.
30  معمار کتابخانه مســجد سپهسالار، ماکسیم 
سیرو، معمار فرانسوی بود. بخش کتابخانه در ابتدا 
جزو مسجد بود که به صورت هماهنگ با بنای اصلی 

به مجموعه اضافه شد.
31  کتابخانه مسجد بیش از 4200 کتاب خطی 
به خط مولفان و نزدیک به 10هزار جلد کتاب چاپ 

سنگی در کتابخانه دارد.
32  برای اولین بار، فرهنگســتان ایران در مسجد 
سپهسالار جای گرفت.خاطرات فرهنگستان اول را 

می توان در این کتابخانه بازسازی شده یافت.
33  مسجد سپهسالار تهران در سال 1315 با شمار 

2۶0 به ثبت آثار ملی رسید.
34  از اتفاقات تاریخی که در این مســجد رخ داد، 

ترور وزیر دوره پهلوی، عبدالحسین هژیر بود.

حقایق جالب در مورد  مسجد سپهسالار تهران
مسجد سپهسالار تهران که با نام مسجد شهید مطهری نیز   شناخته می شود از مهم ترین بناهای 

مذهبی-تاریخی تهران است که توسط میرزاحسین سپهسالار ساخته شد

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی:
شهرداری های دنیا پیشتاز و پیشگام فعالیت های فرهنگی و 

هنری هستند

ارشاد اسلامی  و  مدیرکل فرهنگ  – مجید مسلمی:  آذربایجان شرقی 
آذربایجان شرقی گفت: موضوع فرهنگ یک موضوع اساسی و جدی و ضرورتی 
برای حوزه شهری است و خوشحالیم که این سرمایه فرهنگی شهرداری حتی در 
دورترین نقاط شهر گسترش یافته است. به گزارش خبرنگار ما در تبریز، سیدقاسم 
ناظمی با اعلام این مطلب، اظهار کرد: تبریز در حوزه زیرساخت و فضاهای کاربردی 
فرهنگی توسعه کمی یافته ولی هنوز راه زیادی در پیش رو است. وی با قدرانی از 
اهتمام مجموعه شهرداری تبریز و اعضای شورای شهر در زمینه توسعه زیرساخت 
های فرهنگی، افزود: با وجود محدودیت های مالی که شهرها دچار آن بوده و 
هستند، شهرداری تبریز و شورای اسلامی این شهر به مسائل فرهنگی و کالبدی 
شهر اهتمام داشته و در رفع موانع آن تلاش کردند. وی اظهار داشت: ورزشگاه، 
فرهنگسرا و فضاهای فیزیکی افتتاح شده در این مراسم نیازمند نفس فرهنگی 
هستند و امید است زندگی فرهنگی در این ساختمان ها جریان یابد. ناظمی ادامه 
داد: افتخار بزرگی برای مدیران استانی است که قبل از اینکه جریان شهری و 
زندگی وارد یک منطقه شود، زیرساخت های فرهنگی آن منطقه تامین می شود. 
وی یادآوری کرد: در تمام دنیا شهرداری ها پیشتاز و پیشگام فعالیت های فرهنگی و 
هنری هستند و در تبریز نیز سالهاست که شهرداری این شهر در این عرصه فعال 
است. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی گفت: تبریز با قدمت و 
اهمیتی که در جریان فرهنگی و هنری ایران دارد و تاثیری که از طریق تربیت 
شخصیت های بزرگ و ساماندهی حرکت های بزرگ در جریان فرهنگ دنیا دارد، 
نیازمند این است که حوزه فرهنگ در آن جدی گرفته شود. ناظمی افزود: معیشت، 
شهرسازی و معماری مسائل مهمی است ولی شهر محل زندگی انسان بوده و اگر به 
انسان اهمیت داده نشود این شهر جایی برای زندگی نخواهد بود. لازم به ذکر است 
در این مراسم که با حضور جمعی از مسئولین و اصحاب فرهنگ و همچنین استاد 
علی نظمی شاعر پیشکسوت استان برگزار شد، فرهنگ سرای استاد نظمی تبریز با 

مساحت یک هزار مترمربع، به بهره برداری رسید.

تبدیل سوخت صنایع استان گلستان و توسعه گاز رسانی مورد 
بررسی قرار گرفت

گرگان - به منظور بررسی مشکلات مرتبط با تبدیل سوخت کارخانجات پنبه 
استان گلستان و توسعه گازرسانی، جلسه ای باحضور مدیر شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه گلستان در سالن اجتماعات این شرکت برگزار شد.عیسی 
افتخاری، مدیر منطقه رسالت این شرکت را تامین و توزیع به موقع سوخت به 
واحدهای تولیدی و مصرف کنندگان عمده و جز برشمرد.وی بیان داشت:بر اساس 
دستورالعملهای صادره ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و شرکت ملی پخش فراورده 
های نفتی ایران و در جهت حفظ سرمایه های ملی، ضروریست اهتمام ویژه ای 
جهت تبدیل سوخت صنایع از مایع به گاز طبیعی و توسعه گازرسانی انجام پذیرد.
افتخاری افزود:  جهت به حداقل رساندن مشکلات و موانع موجود، تسریع در امر 
گازرسانی استان علی الخصوص تبدیل سوخت صنایع با نگاهی به صرفه جویی در 
انرژی های فسیلی و تاکید ویژه برحفظ و صیانت از شاخصهای زیست محیطی به 
عنوان یک مسئولیت اجتماعی، تعامل دستگاههای زیر مجموعه وزارت نفت بسیار 
حائز اهمیت است.مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از 
مدیران کارخانجات پنبه استان خواستند که هر چه سریعتر نسبت به اجرای فرایند 
استفاده از گاز طبیعی اقدام نمایند تا براساس مقررات جهت تامین سوخت با مشکل 
مواجه نشوند.در پایان حاضرین از مجموعه شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه گلستان در تامین فراورده های نفتی مورد نیاز قدردانی کرده و متعهد شدند 
هر چه سریعتر نسبت به رفع مشکلات گاز رسانی و تبدیل سوخت مایع به گاز 
براساس مصوبات این جلسه اقدام نمایند.در این جلسه نمایندگانی از شرکت ملی گاز 
استان گلستان، سازمان صنعت، معدن، تجارت استان، جها کشاورزی استان، دبیر 
انجمن پنبه کاران استان و مدیران کارخانجات پنبه استان گلستان حضور داشتند.

مدیر متالورژی ثانویه شرکت فولاد مبارکه خبر داد؛
تولید ماهانه 700 هزار تن تختال بدون هیچ تجهیز جدیدی 

یك دستاورد است
متالورژی  مدیر  کارپناه:   - اصفهان 
ثانویه با اشاره به ثبت رکورد تولید بیش از 
700 هزار تن تختال در فروردین ماه 1400 
گفت: ثبت این رکورد مستلزم تولید 125.5 
ذوب به طور متوسط در روز است که میزان 
مهم و قابل توجهی در صنعت فولاد محسوب می شود. مسیب فتاح المنان در 
گفت وگو با خبرنگار فولاد درباره رکورد تازه شرکت فولاد مبارکه اظهار کرد: شرکت 
فولاد مبارکه موفق شد در فروردین ماه سال جاری، رکورد تولید بیش از 700 هزار 
تن تختال را در ناحیه فولاد سازی و ریخته گری مداوم به ثبت رساند که نسبت به 
رکورد قبلی )662 هزار تن در اسفندماه 99( رشد 38 هزار تنی را نشان می دهد. 
همچنین این مقدار نسبت به زمان مشابه سال گذشته نیز افزایش بیش از 60 هزار 
تنی داشته است. وی با اشاره به تفاوت یک روزه اسفند 99 و فروردین 1400، افزود: 
میانگین ذوب روزانه برای تولید این حجم از تولیدات در اسفندماه برابر با 122.2 
ذوب بود که در فروردین ماه به 125.5 ذوب در روز افزایش یافت. باید توجه داشت 
که این مقدار افزایش تولید مهم و قابل توجهی است. مدیر  متالورژی ثانویه فولاد 
مبارکه تصریح کرد: این افزایش تولید در حالی است که هیچ تجهیز جدیدی در 
این ناحیه افزوده نشده و صرفا با افزایش آماده به کاری تجهیزات، بهبود فرآیندها، 
کاهش ضایعات و مدیریت و کاهش زمان های توقف در انتظار بخش های بالادست 
و پایین دست ناحیه محقق شده است. فتاح المنان با بیان اینکه در تولید ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه  منابع انسانی نقش محوری دارند ، 
گفت: هماهنگی و همکاری خیلی خوب بین پرسنل این ناحیه در مقابل مشکلات 
مختلف از جمله خرابی ها و عیوب تجهیزات، کنترل و کاهش ضایعات و تنظیم 
دقیق زمان  بین فرآیندهای پیوسته درون ناحیه و استفاده بهینه از کوچکترین 
زمانها، در نهایت منجر به ثبت رکورد قابل توجه تولید 700 هزار تن تختال در 
فروردین ماه شد. وی خاطرنشان کرد: ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد 
مبارکه تقریبا یک خط تولید تقریبا پیوسته است  که از حمل مواد آغاز و به ریخته 
گری و انبار تختال ختم می شود. . در هر کدام از مراحل این خط تولید اگر اتفاقی 
رخ دهد که منجر به خروج موقت تجهیز از خط تولید شود، روی در خط بودن 
سایر تجهیزات و نهایتا تولید محصول اثر منفی می گذارد. در همین راستا با افزایش 
ظرفیت بافرینگ )ذخیره سازی( ذوب، توقفات پایین دست و بالادست را کنترل 
کرده و مانع از تاثیر منفی این خروج تجهیزات  بر میزان تولید ناحیه شدیم. مدیر  
متالورژی ثانویه فولاد مبارکه در نهایت از تلاش همه پرسنل این ناحیه و سایر 
بخش ها که در ثبت این رکورد جدید و مهم دست داشته اند، تشکر و قدردانی کرد.
رئیس اداره فرهنگی و کتاب اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم خبر دادا:

 صادرات کتاب قم در سال 99 بیش از یك میلیون جلد بوده است
قم - رئیس اداره فرهنگی و کتاب اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم گفت: در 
سال 1399 مجوز صادرات یک میلیون و 134 
هزار و 734 جلد کتاب در استان صادر شد. به 
گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان قم، روح الله کریمی رئیس اداره فرهنگی و کتاب اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان قم در گفت وگویی، با ارائه آماری از وضعیت واحد کتاب در سال 
1399، گفت: در سال گذشته ناشران استان برای دریافت مجوز کتاب در سامانه جامع 
صدور مجوز 8835 عنوان کتاب را برای دریافت مجوز ثبت کردند. وی اضافه کرد: 
از این میان برای 8741 عنوان مجوز صادر شد و 2214 جلد بعد از اعلام مشروطی، 
توسط ناشر اصلاح و مجدد برای صدور مجوز ارسال شده است. رئیس اداره فرهنگی 
و کتاب اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم به درخواست های مغایر با ضوابط 
نشر هم اشاره کرد و گفت: همچنین تعداد 94 عنوان مغایر با ضوابط نشر تشخیص 
داده شد. کریمی به موضوع صادرات کتاب این اداره کل پرداخت و یادآور شد: مجوز 
صادرات یک میلیون و 134 هزار و 734 جلد کتاب نیز صادر شده است و بیش از 18 
هزار جلد کتاب به نهادها، مساجد و موسسات استان اهداء شده است. این مقام مسئول 
به خرید استانی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم در راستای حمایت از 
ناشران، نویسندگان و مولفین اشاره کردو افزود: بیش از8500 جلد کتاب که عمدتا به 
دلیل دومین کنگره شهدا استان قم بوده است و کتاب هایی با موضوع دفاع مقدسی اند 

خریداری شده و ارزش مالی این خرید 220 میلیون تومان بوده است.

در دیدار با مدیران جمعیت هلال احمر استان اعلام شد؛
تاکید استاندار آذربایجان شرقی بر همگانی کردن فعالیتهای 

جمعیت هلال احمر

آذربایجان شرقی - مجید مسلمی: استاندار آذربایجان شرقی با تاکید بر 
پرهیز از موازی کاری در برنامه های امدادرسانی گفت: در حوادث بایستی مردم 
کمک های خود را از یک طریق و توسط یک ارگان به دست حادثه دیدگان برسانند. 
به گزارش خبرنگار ما در تبریز، محمدرضا پورمحمدی در دیدار با مدیران جمعیت 
هلال احمر استان اظهار کرد: در 2 سال گذشته با حوادث و سوانح مختلفی در 
استان روبه رو بودیم که جمعیت هلال احمر با تمام توان پای کار بود. وی ادامه داد: 
در زلزله میانه- سراب جمعیت هلال احمر خوب درخشید و از اولین لحظه ها در 
کنار مردم حضور داشت و امدادرسانی می کرد. پورمحمدی با تاکید بر اینکه باید 
برای تمامی اقدامات قبل، حین و بعد از حوادث و سوانح برنامه داشته باشیم، گفت: 
جمعیت هلال احمر در تمامی سوانح و حوادث با تمام توان کار بوده و حضور پررنگ 
داشته است. وی با تاکید بر همگانی کردن فعالیتهای جمعیت هلال احمر و بردن 
آن به بطن جامعه، افزود: آموزش های مردمی کار بسیار بزرگی است که آثار آن در 
حوادث و سوانح دیده می شود. استاندار آذربایجان شرقی اظهار کرد: آموزش مسئله 
مهمی است که باید جدی گرفته شود و جمعیت هلال احمر در حوزه آموزش و 
فعالیت های داوطلبانه اقدامات بسیار خوبی انجام داده است. وی با بیان اینکه در 
حوادث ورود افراد غیر متخصص و آموزش ندیده موجب کندی در کارها و شاید 
افزایش تلفات می شود، گفت: ارائه آموزش های همگانی تاثیر مهمی در نهادینه 
کردن و فرهنگ سازی داشته و ضمن مشارکت دادن عموم مردم نسبت به مسائل 
امدادرسانی، موجب تسریع در روند امدادرسانی توسط نیروهای متخصص شود. 
پورمحمدی با اشاره به اهمیت داشتن برنامه مدون و طرح مشخص برای حوادث 
گفت: حادثه خبر نمی کند و بایستی برای مقابله با حوادث برنامه ریزی دقیق داشت 
تا در زمان وقوع حوادث بر اساس آن برنامه ریزی عمل کرد. وی احداث مجتمع 
های امدادی در استان آذربایجان شرقی را اقدامی بسیار خوب و دارای ابتکار عمل 
دانست و بر پیگیری مدیریت بحران استانداری برای به ثمر نشستن مجتمع های 

امدادی تاکید کرد.
۳۰ پایگاه امداد و نجات هلال احمر در آذربایجان شرقی

مدیرعامل جمعیت هلال احمر آذربایجان شرقی نیز در این دیدار با بیان اینکه 
30 پایگاه امداد و نجات در استان فعال است که از طریق نجاتگران مستقر در این 
پایگاه ها عملیات های امدادرسانی صورت می گیرد، گفت: در یک سال گذشته با 
تشکیل خانه های هلال در تمامی مناطق روستایی محروم توانسته ایم تیم های 
امداد محلی و داوطلب تشکیل دهیم تا بلافاصله در حوادث حضور یابند. وی با اشاره 
به شیوع کرونا در کشور، اعلام کرد: جمعیت هلال احمر  استان در سال گذشته 
بیش از 30 هزار بسته حمایتی به خانواده های آسیب دیده از کرونا توزیع کرده 
است. وی با اشاره به ضرورت ایجاد ساختمان پایگاه امداد و نجات در سعیدآباد گفت: 
17 میلیارد تومان برای ساخت این ساختمان برآورد هزینه شده است که امیدواریم 
با اختصاص بودجه هرچه زودتر عملیاتی شود. وی با اعلام اینکه در سطح استان 
چهار پایگاه تیپ یک دارای پد بالگرد و انبار امدادی وجود دارد، گفت: امیدواریم 
با حمایت مدیریت ارشد استان تمامی پایگاه های این جمعیت به سمت تیپ یک 
تجهیز و تکمیل شوند. مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر 
استان نیز گفت: در سایه حمایت های دولت تدبیر و امید هلال احمر کشورمان 
پیشرفت چشمگیری داشته است و راز پیشرفت آن همدلی و همراهی بوده است. 
حجت الاسلام واعظی با بیان اینکه از ظرفیت شهرستان ها استفاده کرده ایم و 
فرمانداران و ائمه جمعه همکاری لازم با هلال احمر دارند، خاطرنشان کرد: جمعیت 
هلال احمر جمعیتی است که فارغ از مسائل سیاسی به کار خود ادامه می دهد و به 

مسائل حاشیه ای و سیاسی ورود پیدا نمی کند.

تعویض مقره های یکی از خطوط حیاتی برق خوزستان
اهواز - مدیر امور بهره برداری ناحیه غرب اهواز شرکت برق منطقه ای 
خوزستان گفت: مقره های خط مهم و حیاتی 400 کیلو ولت نیروگاهی سد 
گتوند- علی بن مهزیار اهواز تعویض شد. امیر زبیدی بیان کرد: خط 400 کیلو 
ولت نیروگاه سد گتوند- علی بن مهزیار، در پایداری کریدور شمال –مرکز و 
مرکز به جنوب اهمیت بالایی دارد و لازم بود جهت ورود به فصل گرم مقره 
های دارای اشکال و ضعف عایقی آن، تعویض شود. وی ارزش سرمایه گذاری 
تعویض مقره های این خط را بیش از هشت میلیارد و 500 میلیون ریال اعلام 
کرد و افزود: تعداد 369 بشقاب مقره دارای اشکال و ضعف عایقی در 118 دکل 
از خط 400 کیلو ولت نیروگاه سد گتوند- علی بن مهزیار با یک عملیات یک 
ماهه و خاموشی این خط، تعویض شد. مدیر امور بهره برداری ناحیه غرب اهواز 
شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: اهمیت این اقدام به این دلیل 
است که اشکال وضعیت عایقی در مقره های خطوط باعث شکست عایقی و 
قطعی خطوط و به تبع آن عدم پایداری شبکه برق می شود.  زبیدی با اشاره به 
سختی های اقدام انجام شده، اضافه کرد: وجود معارضین به دلیل زمین زراعی، 
صعب العبور بودن مسیرهای دسترسی به دلیل وجود کشتزار از جمله مشکلات 
تعویض مقره های خط 400 کیلو ولت نیروگاه سد گتوند- علی بن مهزیار بوده 
است. بر اساس این گزارش، مصرف برق در خوزستان رشد افزایشی خود را از 
هفته های قبل شروع کرده و تولید برق نیروگاه برق آبی نیز به دلیل خشکسالی 
کاهشی شده است. در این بین بهینه سازی و آماده سازی شبکه برق خوزستان 

با تمام تلاش در حال انجام است تا در روند برق رسانی خللی وارد نشود.

توجه به ابعاد مختلف مسئولیت های اجتماعی در کنار تولید 
پایداردرپالایشگاه گاز ایلام

ایلام - مدیرعامل شرکت پالایش گاز 
ایلام با اشاره به توجه ویژه این شرکت به 
پالایشگاه  اجتماعی، گفت:  مسئولیت های 
گاز ایلام ضمن تلاش در جهت تحقق شعار 
"جهش تولید" ؛ اهتمام ویژه ای در اجرای 
ابعاد مختلف مسئولیت های اجتماعی در سال 99 را داشته است. به گزارش روابط 
عمومی، دکتر روح اله نوریان با بیان اینکه این شرکت در راستای مسئولیت های 
اجتماعی در جنبه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی اقدامات 
قابل توجهی را انجام داده است، افزود: به منظور جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر 
ویروس منحوس کرونا  و توجه به حفظ سلامت جامعه، ضمن اهدای لباس یکبار 
مصرف پزشکی، ماسک سه لایه پزشکی و اختصاص موقت ساختمان درمانگاه 
شرکت برای تست کرونا به دانشگاه علوم پزشکی، در مراحل مختلف اقدام به 
توزیع ماسک پزشکی و مواد ضد عفونی در بین اقشار مردم و دانش آموزان جامعه 
محلی و همچنین تحویل محلول گندزدا و آب ژاول به شهرداری چوار نموده 
است. وی اظهار داشت: در بعد زیست محیطی، جداسازی پسماندهای عفونی 
آلوده به کووید 19 ، نمونه برداری از پساب خروجی تصفیه خانه صنعتی پالایشگاه  
قبل  از تلاقی به رودخانه پایین دست و نمونه برداری از خروجی دودکش ها،  
نگهداری از 25 هکتار فضای سبز ، تکمیل مراحل پایانی نصب و راه اندازی 
زباله سوز صنعتی پیشرفته جهت مدیریت پسماند های صنعتی و کاهش چشمگیر 
گازهای گلخانه ای از دیگر اقدامات انجام شده در راستای مسئولیت های اجتماعی 
در سال گذشته  بوده است. مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام تصریح کرد: 
در بخش اقتصادی و اجتماعی، توزیع مواد غذایی در بین اقشار کم درآمد و 
آسیب  دیده از شیوع ویروس کرونا، اهدا لباس به سالمندان ، مشارکت در آزادی 
زندانیان جرائم غیرعمد، حمایت ازتیم فوتبال بانوان به منظوراهمیت به بانوان 
جامعه، معرفي بانوان توانمند و مستعد ایلام با تیم فوتبال لیگ برتري پالایش گاز 
ایلام، حمایت از قهرمانان ملی و بین المللی در عرصه ورزش از دیگر خدمات این 

پالایشگاه  در سال 99 بوده است.

دیدار مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي با نماینده 
مجلس شهرستان شازند

اراک - غزاله جمالیان: مهندس یوسف عرفاني نسب مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب استان مرکزي با حضور در دفتر کار محمود احمدي بیغش نماینده 
مردم شازند در مجلس شوراي اسلامي ضمن دیدار با وي در خصوص موضوعات 
آب و فاضلاب این  شهرستان ، بحث و تبادل نظر نمود. به گزارش روابط عمومي 

شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي ، در این دیدار که صبح روز پنجشنبه 19 
فروردین سال جاري انجام شد ، موضوعاتي همچون  تصفیه خانه آب پروژه کمال 
صالح ، تصفیه خانه فاضلاب شازند و مشکلات آب شرب برخي از روستاهاي این 

شهرستان مورد بحث و بررسي قرار گرفت .

تجهیزات سرخط پست اصلی آبادان بهینه سازی شد
بهره  امور  مدیر   - اهواز 
شرکت  جنوب  ناحیه  برداری 
برق منطقه ای خوزستان گفت: 
کیلو   230 سرخط  تجهیزات 
ولت پست اصلی آبادان با ارزش 
و  میلیارد  هفت  گذاری  سرمایه 
200 میلیون ریال بهینه سازی شد. رضا جعفری بیان کرد: این اقدام در جهت 
تسریع در انجام مانورها و جلوگیری از خاموشی های ناخواسته و کاهش گداختگی 
ها در تابستان پیش رو انجام شده است. وی با بیان اینکه عملیات بهینه سازی 
در مدت زمان 4 روز بدون اعمال خاموشی به مشترکین انجام شده است، افزود: 
اجرای این طرح شامل تعویض یک عدد سکسیونر 230 کیلو ولت، باندل نمودن 3 
رشته باسبارهای سیمی و 3 رشته جمپر آویز اتصالی از گنتری به تجهیزات خط، 
اصلاح، مرمت و بازسازی جمپرهای رابط و اتصالات کنکتورها به تجهیزات، نصب 
تابلوی مرکزی فرمان از محل جهت کلیدهای ایزولاتور سرخط، دمونتاژ کلید 
سرخط فرسوده و قدیمی و اصلاح مدارات فرامین وکنترلی بی خط 230 کیلو 
ولت پسُت اصلی آبادان بوده است. مدیر امور بهره برداری ناحیه جنوب شرکت برق 
منطقه ای خوزستان افزود: اقدامات انجام شده خصوصا باندل نمودن اتصالات و 
تقویت آنها، تاثیر بسزایی در کاهش گداختگی و خاموشی ناخواسته خواهد داشت 
و منجر به پایداری و تقویت شبکه خواهد شد. جعفری عنوان کرد: هزینه عملیات 
بهینه سازی تجهیزات سرخط پست آبادان هفت میلیارد و 200 میلیون ریال بوده 

که با موفقیت انجام و مورد بهره برداری قرار گرفته است.

مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل خبر داد:
اختصاص 32800 متر مربع به توسعه فضای سبز شرکت گاز 

استان اردبیل
شرکت  عامل  مدیر   - اردبیل 
بیش  تخصیص  از  اردبیل  استان  گاز 
از  مربع  متر    300 و  هزار  هشت  از 
در محیط های  استفاده  بلا  فضاهای 
به  فشار  تقلیل  ایستگاههای  و  اداری 
توسعه فضای سبز طی سال گذشته 
خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان اردبیل ، سردار اسماعیلی 
مدیر عامل این شرکت اهمیت انکارناپذیر فضای سبز در بهسازی محیط زیست 
و همچنین نقش موثر آن در توسعه پایدار در محیط های شهری را یکی از 
اولویت های امور بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت برشمرد و با اشاره به 
عملکرد این امور در حوزه محیط زیست و توسعه فضای سبز در استان ؛ گفت: 
در راستای صیانت از فضای سبز طی سال گذشته با اجرای طرحهای ویژه در 
حوزه محیط زیست در محیط های اداری و تاسیسات این شرکت با احداث 
8 هزار و 300 متر مربع فضای سبز مجموع فضای سبز شرکت گاز استان 
اردبیل با افزایش 33 درصدی به 32 هزار و 800 متر مربع رسید. این مقام 
مسئول در ادامه می افزاید: از مجموع فضاهای اداری و تاسیساتی شرکت گاز 
استان اردبیل بیش از 11 درصد به توسعه محیط زیست اختصاص داده شده 
است که طی برنامه ریزی های انجام یافته در سال جدید قطعاً  شاهد ارتقاء 
شاخصهای عملکردی در حوزه توسعه فضای سبز خواهیم بود. اسماعیلی در 
بخش دیگری از سخنان خود، اجرای مانورهای متعدد زیست محیطی ریزش 
و نشت مرکاتپان در نواحی گازرسانی و لیبل گذاری پسماندهای صنعتی با 
درج کد خطر پسماند در محل دپو انبار مرکزی را از سایر اقدامات این شرکت 
در حوزه محیط زیست برشمرد و اظهار داشت: چشم انداز شرکت گاز توسعه 
پایدار و متوازن در تمامی سطوح سازمانی و عملیاتی می باشد و در این راستا 
رعایت الزامات زیست محیطي و مدیریت پسماندهاي تولیدي امری ضروریست 
که در این حوزه نیز شرکت گاز استان اردبیل موفق به اخذ گواهینامه اجرای 
اردبیل  از طرف شهرداری  ادارات  طرح تفکیک پسماندهای عادی در سطح 

شده است.

از خبرها

     ایران  زمین

طبق تقویم منــدرج در کتابچه مناســبت روز و هفته جهانی 
ستاره شناسی، 25اردیبهشــت برابر 15مه 2021 روز جهانی 
اخترشناسی است و از روز دوشنبه 20 اردیبهشت هفته جهانی 
ستاره شناسی آغاز شده و تا روز یکشنبه 2۶ اردیبهشت ماه ادامه 
داشت. نحوه انتخاب این روز جهانی خاص بوده و هر ساله از میانه 
ماه آوریل تا میانه ماه مه میلادی )2۶ فروردین تا 25 اردیبهشت 
هر سال( روز شنبه ای که تربیع اول ماه نزدیک باشد، به عنوان 
»روز جهانی ستاره شناسی« انتخاب می شود و بر این اساس در 

هر سال این روز متفاوت است.
تصاویــر این گزارش با اســتفاده از تکنیــک نوردهی طولانی 

مدت)long exposure( به ثبت رسیده اند.

ستارگان آسمان ایران

عکس ها: محمدمهدی عاملی/ایسنا
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زهرا  آذرنیوش |  مسجد سپهسالار تهران یکی از زیباترین بناهای مذهبی و یکی از جاهای دیدنی تهران است.معماری این مسجد زیبا و 
بزرگ،تمامی مولفه های هنر ایرانی را در خود جای داده و یکی از باشکوه ترین بناهای فرهنگی ایران محسوب می شود.مسجد سپهسالار 

تهران دارای شاخصه های خاصی از لحاظ معماری و تاریخی است.

مصطفی آرانی
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   توئیت بازی
شوک »زخم کاری« به شبکه خانگی

کامنت ها

یکی از ســریال هاي کنجکاوي برانگیز شبکه خانگی که قرار است 
به زودی از پلتفرم فیلیمو به شکل »اختصاصی« پخش شود، زخم 
کاری به کارگردانی محمدحسین مهدویان است. این نخستین کار 
اقتباسی مهدویان اســت که فیلمنامه آن را براساس رمان جذاب 
»بیست زخم کاری« اثر محمود حسینی زاد نوشته است. مهدویان 
یکی از استعدادهای کشف شده دهه 90 است که با سریال » آخرین 
روزهای زمستان« گوشه ای از توانایی هایش را به رخ کشید و بعد از 
آن با دیگر آثارش از جمله »ایستاده در غبار«، »ماجرای نیمروز«، 
»درخت گردو« و... همه را شگفت زده کرد. مهدویان بعد از ساخت 
شش فیلم سینمایی طی شش سال متوالی حالا دومین سریالش را  
این بار برای شبکه خانگی ساخته است. او در اینجا نقش اصلی کار  را 
به جواد عزتی داده که پیش از این با او سه تجربه موفق را پشت سر 
گذاشته است. باید منتظر باشیم و ببینیم مهدویان که تبحر عجیبی 
در روایات مســتندات تاریخی دارد، در عرصه اقتباس چه کرده و 
توانسته اقتباسی دلنشین از رمان جذاب »بیست زخم کاری« داشته 
باشد. با اســتناد به کارنامه و تبحر مهدویان پاسخ مثبت است  اما 
نتیجه نهایی را باید در زمان پخش ارزیابی کرد. » زخم کاری« قرار 

است جمعه ها و بعد از پایان پخش »شب های مافیا« منتشر شود.

  وحید سعیدی:  تا جایی که از گرایش رنگی مهدویان و تمایلش 
به تیم آبی پایتخت خبر نداشتم، طرفدار پرو پا قرص کارهایش بودم، 
حتی فیلم »لاتاری« و »شیشلیک« که بیشترین حمله به آنها شد 
اما حالا دیگر تمایلی به پیگیری کارهایش ندارم اما ماجرای »زخم 
کاری« را باید فعلا از این ماجرا جدا کنم، چون برداشــتی است از 
رمانی که بسیار دوستش دارم. مهدویان استقلالی است  اما کارگردان 

خوبی است و مطمئنم از پس اقتباس این رمان برآمده است.

  احمد رنجبر: » بیست زخم کاری« جزو رمان های خوش 
ریتم و جذابی است که طی چند سال اخیر منتشر شده. محمود 
حسینی زاد در این رمان کنایه هایی به وضعیت جامعه می زند اما 
حواسش هست داستان رنگ شعار نگیرد. این داستانی است که 
مهدویان به خوبی از پس تصویری کردن آن برمی آید و احتمال 

زیاد نتیجه، سریالی خوش رتیم و جذاب خواهد شد.

  مرجان فاطمی: وقتی پای بازســازی زندگی اشــخاص 
حقیقی یا ساخت فیلمی براســاس یک اتفاق واقعی درمیان 
باشد، محمدحســین مهدویان به بهترین شکل ممکن عمل 
می کند اما هنوز نمی توانیم به موفقیتش در اقتباس از روی یک 

رمان، آن هم برای یک سریال شبکه خانگی  مطمئن باشیم.

   آنالیز    رصد خانه

 مریم امیرجلالی و حمید لولایی در جدیدترین قسمت برنامه »14 اینچ« مهمان امین 
زندگانی بودند. در طول این مصاحبه تلاش براین بود تا مخاطب به این نتیجه برسد که 
امیر جلالی برخلاف نقش هایش در سریال ها، آدمی منطقی و مهربان است. خود او بارها 
در طول مصاحبه اش عنوان کرد: »همه از من تصویر یک آدم جیغ جیغو و بی اعصاب را 
دارند، در حالی که من اصلا چنین شــخصیتی ندارم.« امیرجلالی در حالی از این ماجرا 
گلایه مند بود که در ترســیم چنین کاراکتری از خودش در ذهن مخاطبان بیشــترین 
تقصیر را دارد. لایوهای او در صفحه شخصی اش در اینســتاگرام و نوع برخوردی که با 
مخاطبانش در این فضا دارد، موجب شده تا مردم به این باور برسند که او کاراکتری شبیه 

کاراکترهای سریال هایش دارد.

 برخورد شبکه سه با سریال کمدی »بوتیمار« به گونه ای است که انگار آن را دوست ندارد 
و می خواهد فقط آن را پخش کند. برای این ادعا چند دلیل داریم. »بوتیمار« گزینه تقریبا 
نهایی شــبکه برای پخش در باکس نوروز بود، اما دقیقه 90 از کنداکتور خارج و سریال 
نیمه آماده »گاندو« جایگزینش شد. در حالی که تلویزیون سریال کمدی برای رمضان 
نداشت، شبکه سه این سریال را وارد کنداکتور رمضان هم نکرد و آنتنش را با سریال در 
حال تولید »یاور« پر کرد. بعد از پایان ماه رمضان در حالی که می توانســت قسمت اول 
سریال را از روز شنبه شروع کند، اما قسمت اول آن را جمعه دقیقا همزمان با حساس ترین 
قسمت احضار روی آنتن فرستاد. روز شنبه هم در حالی که به راحتی می توانست سریال 

را در ساعت معمول 20:45 شروع کند، بدون اطلاع قبلی یک ربع زودتر پخش کرد.

 »ایران من« یکی از تصنیف های ماندگار همایون شــجریان است که حسابی محبوب 
هم هســت و طرفداران زیادی دارد. این تصنیف با وجود استقبال خوبی که از آن شده 
در تلویزیون مجوز پخش ندارد. دلیل مشخصی برای اینکه به این تصنیف ملی و میهنی 
مجوز داده نشده معلوم نیست، اما گفته می شــود همخوانی خانم ها و البته  ادغامش با 
تصنیف »مرغ سحر« موجب شده تا برداشت های فرامتنی از آن شود و تلویزیون به همین 
خاطر با پخش آن مخالف است. اما شنبه شب و با توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست 
جمهوری، سرانجام بخش هایی از این تصنیف از تلویزیون پخش شد. شبکه نسیم حدود 
سه دقیقه ابتدایی تصنیف »ایران من« را روی آنتن فرستاد. البته همانطوری که انتظار 

می رفت، بخش هایی که تصنیف با مرغ سحر ادغام می شود، حذف شده بود.

خودتان مقصر هستید روز      گلایه های نابه جاي مریم امیرجلالی در 14 اینچ

بی اهمیت روز      وقتی شبکه سه بوتیمار را دوست ندارد

از محاق درآمده روز      مجوز تلویزیون برای سه دقیقه از »ایران من« همایون

»روزهای آبی« نام سریال 
شبکه پنج است که پخش آن 
از هفته پیش شروع شد. این 

سریال به کارگردانی محمدرضا 
حاجی غلامی و تهیه کنندگی 

پرویز امیری آماده شده و با 
زبانی طنز-جدی برخی مسائل 

را به چالش می کشد. شمایی 
که در سه قسمت ابتدایی 
سریال به دست آمده، این 

است: نمی توان منتظر اتفاقی 
ویژه بود.

         منظر اول| محتوا سریال »روزهای آبی« در قسمت اول زندگی یک دختر )ویدا جوان( را به شکل موازی 
نشان داد. در همان قسمت مشخص شد پدرش )ایرج نوذری( ورشکست شده است و او مجبور شده پیش اقوام 
برود تا مدتی در یک روستایی در شمال زندگی کند. با حضور در روستا خاطرات گذشته او ورق می خورد. در عین 
حال داستان اهالی روستا باز می شود. این بخش از ســریال حال و هوایی کمدی دارد و حول مسائل مشکلات 
روستا می گذرد. البته اگر توقع لبخند دارید باید بگوییم طنز سریال فعلا توان ایجاد لبخند را نداشته. کاراکتر 
اکبر عبدی به عنوان یک پیرمرد قدرت طلب در روستا ، تکراری است. چهره ، صدا و رفتار او از همان کلیشه های 
همیشگی تشکیل شده. موقعیت های  کمدی سریال  ، نو نیستند  و از ایده هایی چون دعوا وسط مراسم خاکسپاری 

نمی توان توقع خنده داشت. صحبت از گذشته و تاکید بر لزوم پاسداشت آداب و رسوم هم گل درشت است.

         منظر دوم| ساختار  لوکیشن سریال »روزهای آبی« در شمال کشور است. این یعنی مواد اولیه کافی در اختیار 
سازندگان بوده تا قاب هایی زیبا تحویل مخاطب بدهند. ســریال در قسمت اول ضرباهنگ بالایی داشت و بدون 
اضافه گویی طرح مسئله کرد. از قسمت دوم ، مخاطب پی برد ماجرا از چه قرار است و حالا با اصل داستان مواجه 
شده. این تمهید ، جزو امتیازهای »روزهای آبی« است. ضعف اصلی همانی است که اشاره شد: نداشتن حرف جدید 
و عدم موفقیت در خلق موقعیت های کمدی. شاید اگر به جای اکبر عبدی بازیگری دیگر مسئولیت به دوش کشیدن 
کمدی سریال را برعهده داشت، وضع کمی بهتر می شــد. کما اینکه بازیگرانی چون ویدا جوان ، سامان صفاری و 
ایرج نوذری بازی معقولی دارند و بخش جدی قصه با حضور آنها لنگ نمی زند. امیر غفارمنش هم مثل اکبر عبدی 

شمایلی تکراری در سریال دارد و با همان رفتار همیشگی می خواهد مخاطب را به خنده وادارد.

جنجالی ترین ســریال رضا عطاران که آخرین همکاری او با تلویزیون در مقام بازیگر و کارگردان است. 
او که در دهه 80 پای ثابت سریال های مناســبتی ماه رمضان و نوروز بود و با آثارش رنگ و جلای خاصی 
به شب های این دو مناسبت بخشیده بود، الان 12 سال است که برای تلویزیون کاری انجام نداده و تمام 
فعالیتش معطوف به سینما شده است. بزنگاه سال 87 به عنوان سریال مناسبتی رمضان روی آنتن شبکه سه 
رفت. این سریال به دلیل جا به جا کردن برخی خطوط قرمز و شوخی با یکسری مناسبات حاشیه های زیادی 
در آن سال به وجود آورد تا جایی که تلویزیون آن را از نظرسنجی مردمی خارج کرد. عطاران در این سریال 
باز هم یک خانواده از سطح پایین جامعه را محور داستانش قرار داده و با ورود به قصه زندگی آنها نقبی زده 
بر اوضاع و احوال جامعه ایران در دهه 80. این سریال بعد از پخش اولیه اش مدتی اجازه پخش پیدا نکرد   اما 
در همان مدت ویدئوهای کوتاه شده اش حسابی بین مردم طرفدار پیدا کرده بود و دست به دست می شد. 
شبکه تماشا از روز گذشته پخش این سریال را شروع کرده و آن را به جای »متهم گریخت« پخش می کند.

بزنگاه
  پخش:   شبکه تماشا

  ساعت پخش: 20
  کارگردان: رضا عطاران

  بازیگران:مرجانه گلچین ، حمید لولایی، 
علی صادقی، سوسن پرور، هنگامه حمید زاده ، 

زنده یاد احمد پور مخبر و رضا عطاران
  محصول : شبکه سه / 1387
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در حالی که از هفته اول خرداد 
ماه پخش فصل دوم »زیر خاکی« 

ساخته جلیل سامان شروع 
می شود، شبکه آی فیلم قصد 

دارد از سه شنبه 28 اردیبهشت   
ساخته دیگری از این کارگردان 
با نام »نفس« را روانه آنتن   کند. 
این سریال در باکس ساعت 20 

جایگزین »ماه و پلنگ« می شود.

 پرویز فلاحی پور بازیگر سریال  
مناسبتی شبکه سه در ماه رمضان 

در گفت وگو با خبرگزاری مهر به 
شکل تلویحی از بازی در سریال 

»یاور« اظهار پشیمانی کرده و گفته 
خیلی به من گفته اند  ای کاش در 

این سریال بازی نمی کردی.

سريال روزهای آبی

شبکهساعت پخشبرنامهبرنامه

ورزش11مجله تندرستیباشگاه

نمایش15فیلم کلاسیکاین فرار مرگبار

پنج16:45مجله خانوادگیبه خانه برمی گردیم

کودک18کارتون خارجیاژدهاسواران

نمایش21فیلم آمریکاییافشاگر

دو21:30سریال ایرانیصبح آخرین روز

گروه تلویزیون   
هفتصبح

اگر اتفاق غیرمترقبه اي رخ ندهــد، از هفته آینده 
برنامه »پیشگو« با اجرای پژمان جمشیدی منتشر 
مي شود. تاکنون جزئیاتی از برنامه رسانه اي نشده 
است و برای نخستین بار مي توانید با خواندن این 
گزارش پی به حال و هــوای آن ببرید. ایده اي که 
ســازندگان »پیشــگو« اجرایی کرده اند، جدید 
نیست. با این حال چون تاکنون در قالب یک برنامه 
به آن پرداخته نشده، مي تواند طیفی از مخاطبان را 
به سمت خود جلب کند. شرط اصلی آن است که 
ایده خوب اجرا شــود، مهمان ها شاخص باشند و 

برنامه به تکرار نیفتد.

   مورد اول| ایده تکراری اما جذاب
برنامه »پیشــگو« همانطور که از نامش پیداست،  درباره 
پیشــگویی از آینده اســت. مهمان برنامه در چند بخش 

مجــزا درباره این موضــوع صحبت مي کنــد و وارد چند 
چالش مي شود. این ایده اي اســت که پیش تر در فیلم و 
سریال هاي ایرانی دیده ایم. این برنامه بخشی دارد که در 
آن روزنامه اي با تیترهای آینده نقش بســته. این ایده اي 
است که ســریال محبوب »در برابر آینده« و »مردی که 
زیاد مي دانست« زنده یاد یدالله صمدی از آن ها بهره برده 
بودند. آیا سازندگان »پیشــگو« از این ایده ها استفاده اي 

بهینه خواهند کرد؟

   مورد دوم| گذشته و حال
مبنای برنامه »پیشگو« به این شکل است که مجری )پژمان 
جمشــیدی( پیش از ورود مهمان خاطره اي خاص درباره 
گذشته او مي خواند. گفت وگو از همین جا شروع مي شود 
و مهمان درباره ایــن خاطره و تاثیرش بــر زندگی خود، 
توضیح مي دهد. در همین بخش ســوال هایی مشترک از 
هر مهمان پرسیده خواهد شد. مثل اینکه دوست دارد در 
کدام دوره تاریخی زندگی کند؛ دوست دارد در زمانه حاضر 
با چه شــخصیت هایی هم دوره باشد و... مجری در همین 
بخش نامه یکی از دوستان مهمان را مي خواند و او باید نام 

نویسنده را حدس بزند.

   مورد سوم| آینده
ایده اصلی برنامه »پیشگو« در این بخش اجرایی مي شود. 
مهمان تیترهای یک روزنامه از آینده را مي خواند و نظرش 
را بیان مي کند. اشــاره کردیم که این ایده تکراری است 
ولی جذابیت دارد. چالش مهمــان در این بخش انتخاب 
10 گزینه از میان گزینه هایی اســت که در اختیار او قرار 
مي گیرد. این 10 گزینه مسیر زندگی او در 10سال آینده 
را شــکل مي دهد و به نوعی نقشه راه اوســت. در همین 
بخش، مهمان یک قانون که دوســت دارد در آینده وضع 
شود را پیشنهاد مي دهد. مجموعه پیشنهادها در قالب یک 
کتاب به حراج گذاشته خواهد شد. چالش دیگر این بخش، 
صدایی است که از مهمان درباره آیندگان به یادگار مي ماند. 

او درباره خودش و زمانه امروز چند جمله بیان مي کند.

   مورد چهارم| تماشاچی ها و آیتم ها
سازندگان »پیشــگو« برنامه را با حضور تماشاچی ضبط 
مي کنند. آن ها در موضوع برنامه مشارکت دارند و درباره 

گذشته و آینده صحبت مي کنند. مثل دیگر برنامه ها، گروه 
موسیقی به شــکل زنده قطعاتی را اجرا خواهد کرد. این 
برنامه چند آیتم هم دارد که یکی از آن ها تغییر و تحولات 
بشر در طول تاریخ است. این را هم بگوییم که در این برنامه 
مثل دیگر برنامه ها به هر مهمان تندیسی به عنوان یادگاری 

اهدا مي شود.

   مورد پنجم| چالش هاي پیشگو
اشاره شد که »پیشــگو« اگر بتواند ایده اش را درست اجرا 
کند، موفق خواهد شد. در این راه چند چالش پیش روی 
برنامه است. مهم ترین آن به انتخاب مهمان برمی گردد. در 
دوره اي که به کرات چهره هاي آشنا در برنامه هاي مختلف 
مي بینیم، برگ برنده »پیشــگو« وقتی است که بتواند از 
مهمان هاي خــاص دعوت کند. طبعا دغدغه گذشــته و 
حال هر کســی برای مخاطب جذابیت ندارد. کما اینکه 
در برنامه »همرفیق« فقط چند مهمان بودند که مســئله 
رفاقت شان برای مخاطب واجد جذابیت بود. چالش بعدی 
به اجرای پژمان جمشــیدی برمی گردد کــه باید تعاملی 
درست با مهمان داشته باشــد و بتواند با ایجاد یک فضای 
جذاب، حرف هایی درســت از زبان مهمان بیرون بکشد. 
این چالش ها کار ســازندگان »پیشگو« را سخت مي کند. 
در میان مشــاوران این برنامه نام سروش صحت هم دیده 
مي شود. از او به عنوان نویسنده »همرفیق« هم یاد مي شد 
اما بعد از چند جلســه قطع همکاری کرد. آیا او به همراه 
محمد رحمانیان و احســان عبدی پور،  »واقعا« مشــاور 
هستند یا استفاده از نام شان برای بالا بردن وجاهت برنامه 
است؟ هسته اصلی سازنده »پیشگو« پیش تر »ام شو« را 
هم ســاخته بود که تبدیل به برنامه اي موفق نشد. آن ها 

این بار چه خواهند کرد؟

یک گزارش دست اول و پر از جزئیات درباره برنامه »پیشگو« که قرار است به زودی با اجرای پژمان 
جمشیدی منتشر شود. این برنامه واجد چه برگ برنده اي است و ضعف هاي احتمالی آن چیست؟ 

محبوبیت جمشیدی تداوم مي یابد یا به سرنوشت شهاب حسینی دچار مي شود؟

پیش بینی آینده به سبک پژمان و دوستان
ت
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حق شان بیشتر از این ها بود
پیشنهاد ویژه 13 نویسنده ایرانی به »هفت صبح« درباره کتاب هایی که 

خوب بودند اما خوب دیده نشدند

یاسر نوروزی|     خبرنگار کتابم اما قاعدتا نمی توانم تمام کتاب ها را رصد کنم، چه رسد به اینکه بخوانم. با این حال همیشه درباره کتاب هایی شنیده ام که کیفیت بالایی داشتند 
اما به دلایل مختلف بازتابی درخور نداشته اند، یا چنانچه باید و شاید اصحاب رسانه به آن ها نپرداخته اند. گاهی هم در سال انتشارشان بازخوردهای خوبی دیده بودند اما به تدریج 
فراموش می شدند. در این صفحه قرار نیست درباره دلایل این موضوع بنویسیم. از بعضی نویسندگان و منتقدان حوزه ادبیات داستانی فقط خواستم بعضی از این کتاب ها را نام 
ببرند؛ دلایل خود را هم به شکل مختصر بنویسند؛ چرا کتابی که از آن گفته اند خوب است؟ و چه ویژگی هایی دارد مبنی بر شایستگی؟ تمام نویسندگانی که در این صفحه قبول 
زحمت کرده اند و مطلبی برای ما نوشته اند یا گفتارشان را برای مان فرستاده اند، خود صاحب چندین اثر هستند. نگاه شان هم عموماً درباره کتاب ها صائب است و در این زمینه 
صاحب نظرند. هرچند طبیعتا سلایق گوناگون دارند. اما این تنوع در چشم انداز، خود باعث شده کتاب هایی را معرفی کنند که بسیاری از آن ها را قطعا نمی شناسید. اسمی هم 
شاید از نویسنده اش نشنیده باشید. به همین جهت این صفحه را پیشنهادی ویژه می دانم. شاید مناسبتی شد تا در روزهای آتی سراغ این کتاب ها بروم. شاید با نویسندگان شان 

گفت وگو کنم. این هم می شود سهم اندک ما در تبلیغ و ترویج ادبیات داستانی این مرز و بوم. امیدوارم.

سال 13۸4 وقتی فضای ادبیات داســتانی ایران هنوز تحت تاثیر تکنیک های 
بینامتنی و استفاده از زبان آرکائیک در داستان مدرن قرار داشت و رمان »اسفار 
کاتبان« همچنان از دور خواندن خارج نمی شــد، رمان دیگری منتشر شد که 
آرکائیسم نه تنها در زبان که پشتوانه فرهنگی و اجتماعی روایت آن قرار گرفته 
بود. اگر »اسفار کاتبان« خود را خلف آثاری چون »بره گمشده راعی« گلشیری 
و »شب هول« شهدادی می دانســت، خود جریان تازه ای پدید آورد که رمان 
باسمه ای »نام ها و سایه ها« و رمان ســاختمند »مهتابی و ملکوت« را می توان 

دنباله آن دانست.
هرقدر »نام ها و سایه ها«ی اخوت، رمانی معماری شده با روایت تصنعی و قصه ای 
دور و نامتجانس بــود، »مهتابی و ملکوت« به طــرز باورپذیری قصه ای روایت 
می کرد که برآمده از سنت ایرانی به شمار می آمد. مثل خیلی وقت ها این »نام ها 

و سایه ها«ی متوسط بود که دیده شد و »مهتابی و ملکوت« که کمی دشوارخوان تر بود مهجور ماند.
به گمان من »مهتابی و ملکوت« همچنان از بهترین رمان های فارســی اســت؛ رمانی نوشته مصطفی اسلامیه، 
نویسنده باســابقه ایرانی، که فقط یک بار چاپ شــد و همان یک بار هم دیر زمانی در کتابفروشی ها ماند و کمتر 

خوانده شد. رمان اسلامیه شروعی درخشان دارد و خواننده را با 40 صفحه نفسگیر وارد قصه می کند. قتل دختر در ابتدای داستان بهانه ای درست است تا اسلامیه از شب 
مهتابی قتل ما را به ملکوت تو در توی تاریخ و سنت ایرانی ببرد. بدین ترتیب زبان و بینامتنیت قصه با تاریخ سنت و اندیشه و عرفان ایرانی، توجیه می یابد و ساختاری 

درخشان برای رمان »مهتابی و ملکوت« برمی سازد.

رمان »ســنج و صنوبر« 
 اثری اســت که شــاید 
هــر بــار کســی از من 
بخواهد کتابی پیشــنهاد 
کنــم، از آن نــام خواهم 
برد. رمانی درخشــان و 
درخور که متاســفانه به 
قدر لیاقتش دیده نشــد. 
این رمان آخرین بار سال 
93 منتشر شده و با 3۸4 
صفحه، قیمت رویاگونه 
1۶ هزارتومان را دارد. اما چرا این رمان خوب که جایزه ادبی 
اصفهان را گرفت و کاندیدای جایزه گلشیری شد، نتوانست 
به چاپ های مکرر و خوانش عمومی و اقبال چندانی دست 

یابد؟ شاید مهم ترین دلیل آن این باشد که مهناز کریمی با این اثر شعله نویسندگی خود را پرنور نشان داد و بعد 
آن خاموش شد. درست مانند شهاب ســنگ زیبایی که به یک باره آسمان شب را زینت ببخشد و شب بعد اثری از 
آن نباشد. بعد از رمان درخشان »سنج و صنوبر« یک مجموعه داســتان دیگر هم از این نویسنده منتشر شد که 
اتفاقا آن هم هرگز جایی مورد صحبت و گپ و گفت قرار نگرفت. البته که پیش از هر دوی این کارها سال ۶2 رمان 
دیگری به قلم این نویسنده چاپ شد که اصلا کار به انتشار توزیع نرسید با نام »رقصی چنین«. مهناز کریمی را در 
گعده ها و دسته ها ندیده ایم. قراین نشان از این دارد که اساسا ساکن ایران نیست و های و هویی در فضای مجازی 
هم ندارد. غیر از آن شاید ناشر این اثر از آنجایی که ناشر عمومی ست و زیرمجموعه های متنوع و البته پربارتری غیر 
از داستان ایرانی دارد، آنقدر که بعضی ناشران دیگر این  قسم کارها را توی بوق و کرنا می کنند رفتار نکرده است. 
رمان زمان خودش نسبتا جنجال برانگیز شد، خصوصا در میان مجامع ادبی و فرهنگی خارج از کشور چرا که بخشی 
از داستان در آمریکا می گذشت و بخشی در کاشــان و محور اصلی داستان رجعت یک عزیمت کرده بود به وطن. 
وطنی که وقتی ترک می شد این نبود و حالا که شخصیت اصلی زن داستان برگشته، اصلا آنی نیست که در رویاها 
و خاطراتش بود. در کتابفروشی یا نمایشگاه کتاب یا در کارگاه های رمان همیشه رمان »سنج و صنوبر« را معرفی 
می کنم و با توجه به اینکه در بازار فعلی کتاب، قیمت قدیمی این رمان خواندنی چیزی نیســت که از عهده کسی 

برنیاید کماکان از پیشنهادات اصلی ام خواهد بود. 

 »رنگ لثه  ببر« اسم کتابی است نوشته 
حمید پارســا که از ۶ داســتان کوتاه 
شکل گرفته و حالا 9 ســال از انتشار 
این داستان ها می گذرد؛ داستان هایی 
با سوژه هایی بسیار متفاوت، فضاهای 
غریب و ناشــناخته و شخصیت های 
عجیب. حتی اسم کتاب نشان می دهد 
که با اثری خاص و فراتر از کتاب های 
معمول روبه رو هســتیم و همین طور 
هم هســت. گاه این غریبگی به حدی 
است که داســتان ها تا مرز سوررئال 
بودن پیش می روند، اما پارسا آن قدر هوشــمند است که همه  این غرایب 
را زمینی و واقعی و باورپذیر می کند. این اســت که با آدم های قصه هایش 
همذات پنداری می کنیم؛ با مهندس داستان »پروانه در شکم« که ظاهرا 

یک تعمیرکار تلویزیون است، اما به چند دانشجو شیوه ای را می آموزاند تا درس های شــان را بدون خواندن حفظ کنند؛ یا با راوی 
داستان »سیگار کشیدن با نمرود« که در یک باغ وحش مسئول مراقبت از یک میمون است. می توان درباره  شخصیت پردازی استادانه  
تک تک داستان های کتاب »رنگ لثه  ببر« سخن گفت، یا در مورد دیالوگ های پخته و در خدمت داستان ها، یا درباره پایان بندی های 
تکان دهنده آن ها و همچنین خط سیر روایت ها که به خوبی درهم تنیده می شوند. اما برای چشیدن لذت این قصه ها - مثل هر اثر 
ادبی و هنری خوبی- باید بی واسطه با خود متن مواجه شد و دل به این تعریف ها نسپرد. تنها چیزی که در این مجال می توان گفت 
این است که کتاب »رنگ لثه ببر« به گمان من اصلا در زمان انتشــارش به اندازه ای که شایستگی اش را داشت، قدر ندید و بر صدر 
ننشست. شاید به این دلیل که در میانه آن هشت سال سیاهی منتشر شد که تعمدی برای نابود کردن جوایز و نشریات ادبی وجود 
داشت )سال 1391(. شاید به این دلیل که نویسنده اش ناشناس بود و به عنوان داستان نویسی کتاب اولی جدی گرفته نشد؛ ضمنا 
پایتخت نشین هم نبود و نمی توانست در جلسات و محافل ادبی حضور داشته باشد تا خودش و کتابش را معرفی کند )پارسا ساکن 
لرستان است(. شاید هم ورود تازه  ناشر )نشر افکار( به عرصه  ادبیات، باعث شد که خیلی ها اصلا متوجه چاپ این کتاب از سوی ناشری 
نشوند که بیشتر به انتشار کتاب های مردم شناسی و جامعه شناسی شهرت داشت. شــاید هم مجموعه ای از این دلایل و عوامل به 
همراه مسائلی دیگر دست به دست هم دادند که این کتاب خیلی دیده نشود؛ حال آن که به نظر من مجموعه   داستان »رنگ لثه  ببر« 
یکی از بهترین مجموعه  داستان های دهه نود است. مجموعه ای که در آن، مفاهیمی از فلسفه، فیزیک و عرفان، پیراهنی داستانی 

پوشیده اند و قصه هایی جذاب و به یادماندنی را شکل داده اند.

مهدی رجبــی را از زمان ســایت والس 
می  شناختم با داســتان »ماهی های کف 
رودخانه«. داستان یادم رفته بود. اما یادم 
بود که داســتان خوبی بــود! اصلا یکی از 
معیارهایم برای خوب و بد داستان همین 
است. ممکن است ســال ها بعد تصویری 

گنگ و مبهم از داستان در ذهنت بماند.
نویسنده این مجموعه داستان مهارت خود 
را در آفریدن فضاهای مختلف نشان داده 
است. هم فضاهای مختلف و هم موضوعات 
مختلف. قدرت آفریدن فضاهای متفاوت 
و توصیف دقیق واکنش های انســانی و دقت در نوع دیالوگ ها از نقاط قوت 
داستان های این مجموعه است. داستان ها به جز داستان زندگی در آن سوی 
رودخانه حشو و زوایدی ندارند. یک جور شسته رفتگی و نظم و انضباط در نوع 
قصه پردازی نویسنده هست. نوعی زیرکی و وسواس روان شناختی در ساخت 
و پرداخت شخصیت های داســتان و حرف هایی که نویسنده در دهان شان 
می  گذارد. در داستان »ماهی های کف رودخانه«، رد تیغ سلمانی، مرثیه بارانی 
و جن در رختخواب »نازک  کاری« نویسنده در ساختن موقعیت های پیچیده 
میان زن و مرد چیزی نیست که بشود به آسانی از آن گذر کرد. از این منظر 
شاید بعضی داستان های مجموعه را بشود در طبقه داستان های روان شناختی 
طبقه  بندی کرد و یا کامل  تر، اگر بخواهیم بگوییم می  شود: داستان موقعیت 
با رویکرد روان شناختی. »جن در رختخواب«، داستان آخر، یک حسن ختام 
اســت از این منظر. جزیی  ترین زوایای روابط انسانی در قالب رابطه پدر با دو 
فرزندش و از آن ســو رابطه پنهانش با زنی دیگر اینجا بــه روایت درمی  آید. 
داستان شــرح یک اتفاق نیست. اتفاقی نیفتاده اســت. اتفاق، خود داستان 
است. شاید یکی از تعاریف داستان موقعیت، همین شرح »بی  اتفاقی« باشد. 
اگر از این زاویه نگاه کنیم داستان های »ماهی ها...« و »جن در رختخواب« 
بسیار به هم شبیه  اند. در این دو داستان، »جزییات ملکوتی« که تعریفش را 
زیاد شنیدهایم، فرمانروایی می کنند. می گویند مجموعه داستانی که دو سه 
داستان خیلی خوب داشته باشد، مجموعه قابل قبول و موفقی است. به استناد 
به این باور نانوشته، در مجموعه »ماهی های کف رودخانه«، شما دست کم سه 
چهار داستان خیلی خوب خواهید یافت که راضی تان کند. اگر اهل داستان 

خواندن باشید، آنها را خیلی زود در این مجموعه پیدا خواهید کرد.

رمان »کاج هــا وارونه اند« به قلم ســامان 
نورایی در ســال 9۶، یکــی از چهار رمان 
منتشر شده در سری اول مجموعه  رمان ژانر 
»هیلا« بود که در ژانر تریلر روان شناختی 
نوشته شده. داســتان درباره مردی ایرانی 
است که در دوران جنگ جهانی دوم، برای 
پیدا کردن نســخه خاصی از شــاهنامه به 
لندن سفر می کند. در این رمان، المان های 
ژانر گوتیک به درســتی مورد استفاده قرار 
گرفته انــد، نثر ادبی تمیز و جــذاب دارد و 
داســتان از تعلیق بســیار خوبی برخوردار 
است. با توجه به سویه های ادبی نثر و زبان و داستان پرکشش، به نظر می آید 
هم مخاطب داستان های ادبی را راضی کند، هم مخاطبان داستان های ژانری. 
با اینکه این رمان، اولین اثر نویســنده است، نســبت به آثار اول نویسندگان، 
پخته تر و کم ایرادتر اســت. اما حدود چهار سال از زمان انتشار رمان گذشته و 
هنوز چاپ اول آن تمام نشده و افراد کمی هستند که کتاب یا نویسنده اش را 
می شناسند. حتی در میان مخاطبان داستان های ژانری هم کمتر شناخته شده 
است.  شهریور 9۶ که سری اول مجموعه رمان ژانر »هیلا« منتشر شد، رونمایی 
مفصلی برای چهار کتاب برگزار شد. در پاییز همان سال، جلسه نقد و بررسی 
دیگری در اصفهان برای هر چهار اثر گذاشته شد. سه کتاب دیگر مجموعه از 
نویسنده های نام آشناتر بودند و بیشتر مورد توجه قرار گرفتند و انگار کاج ها در 
سایه سه کتاب دیگر، کمتر دیده شد. حلقه ادبی، نسبت به مجموعه جبهه گیری 
کرد و تا جای ممکن کتاب ها را به دلیل ژانری بودن، مورد بی توجهی قرار داد تا 
جایی که به زحمت می شود معرفی، مقاله یا نقدی در مورد کتاب های مجموعه 
به خصوص کاج ها پیدا کرد. به مرور انگار »کاج ها وارونه اند« کلا به فراموشــی 
سپرده شد. یکی از دلایل آن، شاید عدم حضور نویسنده در فضای مجازی باشد. 
سامان نورایی مدتی بعد از انتشار کتابش، از اینستاگرام و صفحات مجازی دیگر 
بیرون رفت. از آنجایی که بخش عمده تبلیغات کتاب، البته به غلط، بر عهده  خود 
نویسنده است و ناشر تلاش چندانی برای معرفی همه  کتاب ها نمی کند، عدم 
حضور نویسنده در فضای مجازی و تبلیغ نکردن شخصی او، باعث کمتر دیده 
شدن کتاب می شود.  مساله دیگر، عدم پیوستگی است. به نظر می رسد نویسنده 
از واکنش های منفعل بازار کتاب، دلسرد شده و بعد از چهار سال هنوز کتاب 
دیگری منتشر نکرده. انتشار منظم و پیوسته  کتاب از سوی نویسنده می تواند 
به دیده شــدن کتاب های قبلی او هم کمک کند. اما این عدم پیوستگی فقط 
متوجه سامان نورایی نیست. تعطیل شدن مجموعه  رمان ژانر »هیلا« از سوی 
نشر »ققنوس«، مخاطبان در حال شکل گیری مجموعه را متفرق و اعتماد آن ها 

را از کتاب های مجموعه سلب کرد. 

»زنی که دهانش گم شــد« مجموعه داســتان  
خوب و سرپایی اســت که اگر توسط دوستی به 
من معرفی نشــده بود، شــاید من در روند عادی 
کتاب خوانی هایم به آن نمی رسیدم. با وجود اینکه 
داســتان ها از تنوع موضوعی و جهانی رنگارنگ 
برخوردارند و نویســنده در هر داستان، به فراخور 
موضوع کوشیده که حق مطلب را بیان کند و موفق 
هم شده است. از داستان زنی که مددکار افتخاری 
در بهبهان جنگ زده اســت تا زنی دیگر در تهران 
که رقیب عشقی دوست دیرینش است تا دختری 
مهاجر در پراگ که عاشق پسری مرده در ایستگاه 
اتوبوس می شــود و نابغه ای مغبون در خانواده ای فقیر که خودش را با تسلا، مخترع 
واقعی برق مقایسه می کند که در نهایت قربانی شهرت ادیسون شد که همه چیز را 
به نام خودش زد و... غلام  حسین پور در داستان هایش سراغ کاراکترهایی قدرتمند 
می رود و به فراخور موقعیت از پس پیچ و خم های داســتان و جدال کاراکترها هم 

برمی آید. 
اما چه چیز باعث مهجور ماندن این مجموعه داســتان می شــود که انتشارات 
مروارید در بهار 9۸، 550 نسخه از آن را منتشر کرده است؟ اول اینکه؛ نویسنده 
ساکن ایران نیست. با توجه به آنچه در ابتدای کتاب آورده؛ متولد بهبهان است، 
فارغ التحصیل رشته ادبیات از دانشگاه چمران اهواز. پیش از مهاجرت، خبرنگار 
اجتماعی ایرنا بوده و حالا در شــمال کالیفرنیا زندگی می کنــد و فکر می کنم 
دانشجوی دکتری ادبیات انگلیسی اســت و این سومین مجموعه داستانی است 
که منتشــر کرده و کتاب های دیگری هم آماده چاپ دارد. اما شاید کمتر کتاب 
او را خوانده باشــند. چرا؟ چون احتمالا در ایران دوســتانی ندارد که کتابش را 
حمایت کنند و به شبکه ها و جمع ها ورود ندارد. از سوی دیگر؛ ناشر )مروارید( هم 
سرمایه گذاری برای معرفی و تبلیغ آثارش نکرده است. آن هم در جهان بی رحمی 
که جنگ و خشونت از هر سویش زبانه می کشد و هنر و فرهنگ، به خصوص کتاب، 
چون طفلی در این نبرد نابرابر، بی پناه اســت. هرچند که ماهرخ تصویر یگانه ای 
از بهبهان جنگ زده و انســان  به طور کلی ارائه می دهد، اما تصاویر و موضوع ها و 
نگاه انسانی او و حتی تبحرش در نوشتن و پرداخت داستان در این جهان آشفته، 
منجر به دیده شــدن و خواندن کتابش نمی شــود.  در هیاهوی فضای مجازی و 

شبکه ها و گوشی ها و اخباری 
که عمر ما را می دزدد، بیش 
از هر زمان دیگــری، کتاب 
بی صلاح و بی دفاع اســت و 
بیش از هــر روزگاری از برج 
عاج روشــنفکری اش به زیر 
کشیده شده و در صف کالاها 
قرار گرفته است- چرا که در 
زمانه ای زندگی می کنیم که 
متاســفانه جریان زنده ای از 
سویه های فکری وجود ندارد- 
پس بدیهی است که مثل هر 
کالای دیگر، نیاز به بازاریابی 
و تبلیغــات دارد، در غیر این 
صورت، صدایش، پیش از آنکه 
به گوش برسد، خفه می شود.

 متاسفانه بسیارند کتاب هایی که به حق شان نرسیده اند و نمی رسند. برای دیده شدن کتاب ها به اندازه ای که شایسته اش 
هستند، عناصر بیرون متنی نیز به قدر خود متن مؤثرند و حتی در خیلی از موارد، مؤثرتر از متن. مثلا جایزه ها دست کم 
از اواسط دهه هشتاد تا اواســط دهه نود، یکی از این عناصر بوده اند و ماهیت جوایز این طور است که با عوض شدن یک 
داور، نتیجه می تواند کاملا عوض شود. بنابراین کمی شانسی است که کتاب شــما چه سالی منتشر شود و آن سال در 
یک جایزه مفروض، چه کسانی داور نهایی باشند. حتی اینکه در سال انتشار کتاب، هم زمان چه کتاب های دیگری از چه 
نویسندگانی منتشر شوند و... روابط شخصی نویسنده نیز حالا بسیار تعیین کننده است. این می تواند باعث شود نام کتاب 
بیشتر در رسانه ها و محافل رسمی و دوستانه شنیده شود یا مثلا در صفحه یک سلبریتی معرفی شود و حتی به تلویزیون 

و برنامه های مرتبط با کتاب راه پیدا کند. و الخ... 
به هر حال این ماهیت ادبیات داستانی نحیف ماست که نظام تولید و تبلیغ و توزیع درستی ندارد و عواملی مثل شانس، 
رفاقت، فعالیت خود نویسنده و امثالهم در آن نقش زیادی بازی می کنند. بنابراین وقتی به گذشته نگاه می کنید، احتمالا 
به کتاب های زیادی برمی خورید که به کمتر از آنچه شایسته اش بوده اند رسیده اند و البته برعکس. اما شاید حافظه ما 

هم تحت تاثیر همین عوامل باشد!...
با لحاظ این ها، من در دنیای رمان، یاد »سال درخت« ضحی کاظمی می افتم که در کارنامه کاری او، بی تردید نقطه  عطف بود. کاظمی پیش از این رمان، 
سه کتاب دیگر نوشته بود و »ســال درخت« گام بلندی رو به جلو بود و یکی از رمان هایی که در حال و هوای رئالیسم جادویی مورد علاقه ایرانی ها، تا 
جایی که من خاطرم است، تلاش موفقی محسوب می شد. او توانسته بود شجره نامه ای از یک خاندان بزرگ بسازد و با ردیابی زندگی آن ها، به روایتی 
جذاب و پرقصه دست یابد. یکی از ویژگی های این رمان، ساخت یک شخصیت مبتلا به سندرم داون بود که خوب و قابل باور و علمی از کار درآمده بود 
و همین باعث شده بود به یادماندنی شود. تا جایی که من بعد از هفت سال، این شخصیت از این رمان را به خاطر دارم. و خلق شخصیت های ماندگار، 
یکی از مهم ترین ویژگی های رمان های خوب است. به هر حال رمان خوبی بود، اما اگر اشتباه نکنم در نشر »نگاه« به سختی فقط به چاپ دوم رسید و 
در بحث ها و جوایز و محافل آن سال ها یعنی شش هفت سال پیش هم زیاد نامش برده نشد. بعد از آن، ضحی کاظمی که احتمالا کمی ناامید شده بود، 
به سمت دیگری رفت و کارهای بعدی اش یا در فضای نوجوان هستند یا ژانرهای فانتزی و علمی- تخیلی. نمی توان با اطمینان حرف زد، اما تصور من 
این است که اگر او همان مسیر را ادامه می داد، به نتایج بزرگ تر )و نه بهتری( می رسید. و شاید اگر »سال درخت« به موفقیت های بیشتری می رسید، او 
هم با انگیزه بیشتری همان راه را ادامه می داد. البته خوشبختانه پرونده رمان هنوز کاملا بسته نشده و سال گذشته چاپ سوم و نسخه صوتی اش را نشر 
دیگری منتشر کرده است. این ماجرا در دنیای مجموعه داستان، شاید حتی بیشتر اتفاق می افتد. به این علت که انگار هر روز عده طرفداران مجموعه 
داستان کمتر می شود و بازارش عملا رو به نابودی است. در نتیجه، احتمال اینکه یک مجموعه داستان خوب منتشر شود و بی هیچ توجهی، فراموش 
شود، بیش از رمان است. به نظرم مجموعه »رگ« نوشته یاسمن شــکرگزار تا حدودی این طور شد. »رگ« یازده سال پیش به بازار آمد و ناشرش هم 
چشمه بود. یادم است وقتی کتاب را خواندم، حسابی کیف کردم. بن مایه های روان شناختی جذابی داشت و شکلی از آسیب شناسی روابط انسانی که 
در بیشتر داستان ها، خوب از کار درآمده بود. اما نمی دانم چرا اصلا آن طور که من تصور می کردم مورد توجه اهالی ادبیات و کتاب خوان ها قرار نگرفت. 
بعد از آن، شکرگزار کتاب دیگری را به نام »از اعماق« با نشر »آگه« منتشــر کرد و بعد، او هم ظاهرا به ادبیات نوجوان گرایش پیدا کرد و نمایش های 
رادیویی که فکر کنم خاستگاه اصلی اش باشد. در مورد شــکرگزار هم فکر می کنم اگر »رگ« به آنچه به باور من حقش بود می رسید، مسیر کاری اش 
تفاوت می کرد. از جمله اینکه نویسندگان جوان برای یافتن ناشر با مشکل جدی مواجه اند و اگر کتاب اول شان خوب دیده شود، دست کم از این نظر 

دیگر مشکلی نخواهند داشت.

نوشتن از رمانی دیده نشــده به همان اندازه سخت است که نوشتن 
از بعضی رمان های مزخرف دیده شده. متاسفانه من از موش ادبیات 
معاصر آن توقع ندارم تا فیل آفریقایی بزاید. زیرا تولید رمان چشمگیر 
نیازمند شرایطی است که کشــور ما فاقد آن است. اما نوشتن رمان 
خوب پیش از هر چیز محتاج صداقت اســت. صداقت انسان با خود 
و هســتی. رمان های ایدئولوژیک پاچه خوارانه، رمان های فرمایشی، 
رمان هایی که به منزله کیســه پول اند، رمان های تهی اما جاه طلبانه 
همان بچه موش هایی هستند که هیچ گاه چشم باز نمی کنند. اصلا 
ژرژ باتای می گوید: ادبیات یا همه  چیز است یا هیچ چیز. می خواهم 
بگویم: رمان های هیچ چیز... من در ادبیات فارسی امروزین در پی صد 
سال تنهایی و اولیس و مرشد و مارگریتا و الخ نیستم. برای من کمی 
صداقت، کمی تخیل و دانایی، کمی قصه و ماجرا و کمی انصاف کافی ست تا رمان نویس سهم خود به 
هستی و زمان را پرداخته باشد. رمان کوتاه »ماه در استکانت افتاد« نوشته ستاره قره باغ نژاد که توسط 
نشر مهراندیش در سال 9۸ منتشر شده یکی از آن داستان هاست که کمی از هر چیز دارد. قصد لو دادن 
ماجراهای کتاب را ندارم. همچنین قصد نقد کردن کتاب را ندارم، اما کتاب با راوی اول شخص روایتی 
دلنشین از کودکی را ارائه می دهد که در خردسالی با جدایی پدر و مادرش تنها می شود. مادربزرگش 

که بعدها نقش مهمی در زندگی اش بازی می کند، سرپرســتی او را بر عهده می گیرد. همبازی های خیالی مثل اسب تک شاخ، مارکو پولو و لوسین دارد. 
پدربزرگش مثل ملکیادس جادوگر است که وقتی از ســفر بازمی گردد انبانی از هدایای شــگفت انگیز می آورد. رمان به شیوه جریان سیال ذهن نوشته 
شده. استفاده از زمان غیرکرنومتریک، پرش های زمانی و استفاده از Direct Interior Monologue )تک گویی درونی مستقیم( با زبانی شاعرانه و 
توصیف های آشنایی زدایی شدهDefamiliarization  نه تنها متن را پیچیده نکرده که بر شیرینی کار افزوده است. روایت قره باغ نژاد آنچنان ملموس 
و شخصی است که به او اجازه می دهد کاراکترهایی باورپذیر و در عین حال ویژه بیافریند. شخصیت راوی در مدرسه مرا به یاد پی پی جوراب بلند استرید 
لیندگرین می انداخت. دختربچه ای که نه قدرت پی پی را داشت و نه جسارت او را. اما تنهایی و شجاعتش را دیکته می کرد. گاهی نیز مثل جودی بابا لنگ 
دراز در نکته بینی و بلاهتش ما را شریک می کند. رمان از فصل های کوتاه تشکیل شــده. از این رو اثری ماکسیمالیستی نیست و برای توصیف ها و نشان 
دادن های حوصله سربر، جایی ندارد. وقتی رمان »ماه در استکانت افتاد« به پایان رسید با دختر بچه ای سی و هفت ساله آشنا شده بودم که می دانستم تا 

سال ها در خاطره ام باقی خواهد ماند.

رمان »سفر شب« نوشته بهمن شــعله ور بین رمان های دهه چهل، 
رمان بسیار خوبی است که متاســفانه هیچ وقت چنانکه باید و شاید 
دیده نشد. بهمن شعله ور، ســال های چهل و پنج، چهل و شش این 
رمان را منتشــر کرد و بعد خودش از ایران مهاجرت کرد و رفت. در 
واقع وقتی رمان منتشر شد، بهمن شــعله ور در ایران نبود. اما خیلی 
زود این رمان از بازار جمع شد و دیگر فقط به صورت قاچاق و افست به 
دست مخاطب می رسید. بعد از انقلاب هم هیچ وقت این رمان تجدید 
چاپ نشد و تا امروز هم همچنان رمانی است که از کهنه فروشی ها و 
آن هایی که کتاب های قدیمی را افست می کنند، باید تهیه کرد. »سفر 
شب« در واقع رمانی نیست که خیلی در دســترس باشد. اما به زعم 
من در تاریخ داستان نویســی معاصرمان جزو کارهای بسیار شاخص 
است. چرا؟ رمان بهمن شعله ور از چند نظر بین هم نسلانش و حتی نسل بعد از خودش، کاری شاخص 
است. یعنی در این چهار، پنج دهه ای که از انتشار این رمان می گذرد، همچنان نکاتی دارد که به نظر 
من تازگی خودش را حفظ کرده است. »سفر شب« همچنین از اولین رمان های فارسی است که جریان 
سیال ذهن را بسیار خوب به کار گرفته و استخدام کرده و در داستان مورد استفاده قرار داده است. خود 
بهمن شعله ور در این مورد گفته است که بله، من تحت تاثیر »جویس« و به خصوص »ویرجینا وولف« 

فصل هایی از این رمان را نوشته ام. رمان از چند زاویه دید روایت می شود. زاویه دیدهای متفاوت اما بسیار منسجم و یکپارچه. اما این زاویه دیدهای متفاوت 
باعث نمی شود که رمان چندپاره شود و از دست مخاطب برود.

موضوع دیگر درباره رمان »سفر شب« و اهمیت این رمان این است که این رمان دو جنبه نقادانه بسیار پررنگ دارد. از طرفی نقد اوضاع سیاسی ایران در 
دهه چهل است؛ شرایطی که اوضاع سیاسی، در وضعیت خفقان آوری است. دستگاه حاکمه به شدت سانسور اعمال می کند، بگیر و ببندها خیلی زیاد است 
و مجالی برای روشنفکرها نیست؛ برای تنفس، برای حرف زدن و هر آنچه به آن نیاز دارند. در این رمان تقریبا برای اولین  بار است که شخص شاه مورد نقد 
قرار می گیرد و حتی در فصل هایی از همین رمان تمسخر می شود. برای همین هم هست که بعد از انتشار این رمان، بهمن شعله ور احساس می کند که دیگر 

جای او در این کشور نیست و ترجیح می دهد از ایران برود.
وجه دیگر، بُعد نقادانه کتاب است؛ چراکه جریان روشنفکری هم در این رمان به شدت مورد نقد نویسنده است. در واقع در قالب شخصیت هایی که در این 
رمان حضور دارند، نسل قبل روشنفکری ایران هم نقد می شود؛ نسلی که کودتای 2۸ مرداد را شــاهد بوده، نسلی که از سیاست، از تلاش برای به دست 
آوردن آزادی سرخورده شده و سانسور ویرانش کرده؛ نسلی که حرفش را نمی تواند جایی بزند و به این نتیجه رسیده که واقعا دیگر هیچ کاری نمی شود 
کرد. همچنین »سفر شب« نقد جریان جدید روشنفکری دهه چهل است که نسل خود بهمن شعله ور بود. بی عملی ای که گریبان گیر نسل او بود، بسیار در 
این رمان مورد نقد است؛ سرخوردگی ای که از قبل به این نسل به میراث رسیده و پریشانی و سردرگمی روشنفکری ایرانی. تا جایی که در این رمان همه 
محکوم به فنا و زوال اند. همه شخصیت ها محکوم به از بین رفتن اند. این شخصیت ها حتی اگر از قشر روشنفکر نباشند، یعنی از توده معمولی مردم باشند، 
محکوم به فنا هستند؛ روشنفکرها هم محکوم به فنا هستند. شــاید در این رمان بهتر از هر اثر دیگری بتوانیم آن وجه تاریک و سیاه ادبیات دهه چهل و 
پنجاه را ببینیم که چگونه روشنفکر به جامعه خودش و آینده کشورش فکر می کند. با این حال در رمان »سفر شب« به نظرم کورسوی امیدی جدی هم 
وجود دارد. امید هست؛ امیدی به آینده. در واقع امیدواری را در این رمان نمی شود به طور کلی نادیده گرفت؛ امیدی که شاید نویسنده ضمن آن در حال 

پیشگویی انقلابی بزرگ است که یک دهه بعد به وقوع می پیوندد.
حیفم می آید این را هم نگویم که رمان »سفر شب« از وجهی دیگر هم بسیار مهم است؛ اینکه این رمان یکی از مهم ترین رمان های شهری زمان خودش 
است. تهران در این رمان بسیار اهمیت دارد. شاید اولین رمان فارسی  باشد که با شهر و مشخصا با تهران به عنوان یک موجود زنده برخورد می کند. شهری 
که عملا اگر نبود، این فضا و این جغرافیا و این رمان نبود. این چیزی است که در رمان های ایرانی مخصوصا رمان های همان عصر، خیلی کم با آن سر و کار 
داریم و می بینیم. اگر فضا و جغرافیای بســیاری از رمان های ایرانی را عوض کنید، اتفاق خاصی برایشان نمی افتد، ولی رمان »سفر شب« بدون تهران به 

یک موجود فلج تبدیل می شود.
استفاده خوبی که بهمن شعله ور از لهجه و زبان جنوب شهر تهران می کند در این رمان شگفت انگیز است. و باز فکر می کنم شاید بعد از هدایت، جمالزاده 
و... کمتر کسی چنین استفاده ای از زبان کرده است؛ نویسندگان چندان زیادی را سراغ نداریم که این گونه با زبان برخورد کرده باشند. لحن هر شخصیت 
متفاوت است؛ هم معرف طبقه اجتماعی شخصیت است و هم میزان تحصیلات آن شــخصیت و... همچنین رمان »سفر شب« از نظر شخصیت پردازی 
هم رمان بسیار قدرتمندی است. شخصیت هایی بسیار عمیق و پرروح دارد که در بســیاری از رمان ها همانندشان را نمی بینید؛ چه در رمان های معاصر 
بهمن شعله ور، چه در رمان های دهه های بعدی. به تک تک شخصیت ها، به طور کامل پرداخته شده، دقیق توصیف شده و هر کدام شان به جای خودشان 

نشسته اند؛ از این نظر هم رمان بهمن شعله ور، رمان بسیار حائز اهمیتی است. 
در کل فکر می کنم رمان »سفر شب« یکی از شاهکارهای رمان نویسی این صد سال داستان نویسی فارسی است که متاسفانه هیچ وقت جایگاه خودش را 

پیدا نکرده و به نظرم اصلی ترین دلیلش هم سانسور بوده؛ چه در زمان خودش و چه بعد از انقلاب تا امروز.

»یزله در غبار« علی صالحی رمان مهمی  است. بسیار مهم. اساسا در گرد و 
غبار و البته بی انگیزگی این ایام بسیار خوب ها دیده نشده اند، لااقل چنان که 
سزاوار آن  هستند دیده نشده اند. »یزله در غبار« رمان جنگ است، اما اثری از 
تیر و تفنگ در آن نیست. رمان بازماندگان جنگ است، اما اثری از جراحت در 
آن نیست. در »یزله در غبار« نه قهرمانی هست، نه ضد قهرمانی؛ نه شجاعی و 
نه ترسویی، نه فداکاری و نه نابکاری، نه وصال و نه هجرانی. حق ندارم بگویم 
در »یزله در غبار« چه هست تا آن را بخوانید و حیرت کنید از مسیر دشواری 
که نویســنده بنا کرده اســت از آن بگذرد و البته از آن گذشته است. وقتی 
این رمان را می خواندم مدام و مدام غافلگیر  می شــدم. یک سمفونی دقیق 
با موومان های حساب شــده که وقتی کل آن را گوش داده باشی دیگر  آدم 
سابق نخواهی بود. البته که »یزله در غبار« رمانی ضد جنگ است. البته که 
رمانی ضد خشونت است.  البته که بنا دارد انسان را به صلح و سخن دعوت کند. اما چیز های دیگر  بسیار دارد. 
مهم ترین چیز را بسیار دارد: »زندگی« را. و غافلگیری این رمان هم  درست به همین دلیل است. و می خواهید 
بدانید چرا؟ من آن را نخواهم گفت. رمان را بخوانید تا خود کاشف آن باشید و حظ کنید از ذره ذره تراشیده 

شدن رمانی غریب.  غریب در روزگار غبار و بی انگیزگی.

رمان ایرانی مهجور؟ تقریباً بیشــتر رمان های ایرانی که 
منتشر می شــوند جزو این دســته اند و این هزار و یک 
دلیل دارد. اما در بین آن هایی که خوانده ام و بیشــتر از 
همه حســرت خورده ام که چرا بهشان درست و حسابی 
توجه نشده، سه اثر هستند. دو رمان از پیام ناصر و رمان 
»ایرانشــهر« از محمدحسن شهســواری. اما رمان های 
پیام ناصر؛ اولی با عنوان وسوســه انگیز »سارق چیزهای 
بی ارزش« و دومی »قوها انعکاس فیل ها«. اینکه می گویم 
مهجورند لزوما به این معنی نیست که جامعه ادبی بهشان 
بها نداده اتفاقا رمان قوها دو جایزه معتبر ادبی را هم برده، 
جوایز هفت اقلیم و احمد محمود. اما برای من توجه به هر 
اثر هنری تنها به جوایز محدود نمی شــود، یعنی اگر اثری جایزه هم گرفت باید در راستای 
این هدف باشد که توجهات کتاب خوان های بیشــتری را برانگیزد. رمان »سارق چیزهای 
بی ارزش« به عنوان نخستین اثر نویسنده اش نوید یک داستان گوی خوب را می داد و قوها 

انعکاس فیل ها هم ثابت کرد پیام ناصر واقعا خوب بلد است قصه بگوید و از قضا قصه ای که می گوید ذهن را به چالش وادار می کند، پس یعنی نویسنده اش بهترین تلاشش را کرده تا یک قصه خوب را به شیوه ای خوب روایت کند. فصل درخشان »شنکش 
اعظم« در رمان سارق و صحنه درخشانی که دخترک قصه قوها انعکاس فیل ها تصمیم می گیرد سگی را به قتل برساند تا با نفرت عشق را به دست آورد، از ماندگارترین ها در ادبیات فارسی معاصرند که هر رمان خوان و ادبیات دوستی باید آن ها را بخواند 

و لذت ناب ادبیات را از نو تجربه کند.
اما رمان »ایرانشهر« از محمدحسن شهسواری یک اثر سترگ درباره جنگ ایران و عراق است؛ از اولین روز جنگ تا زمان سقوط خرمشهر. از مهم ترین ویژگی های »ایرانشهر« این است که برخلاف سایر رمان های منتشر شده درباره این دوره تاریخی 
ایران، تلاش کرده تا بازتاب درستی از تمام ایرانی ها باشد؛ با هر مرام و مسلک و مکتب فکری که آن روزها داشته اند. در »ایرانشهر« قرار نیست داستانی از یک طیف خاص بخوانید، بلکه همه  ایرانی ها در آن سهم دارند. تاکنون سه جلد از این رمان منتشر 
شده و قرار است جلدهای بعدی هم در سال های آینده منتشر شوند. چرا این رمان چندان دیده نشده؟ شاید چون در روزگاری تلخ از تلخی شنیدن و خواندن راحت نباشد ولی در همین اوضاع نابسامان هم هر کسی »ایرانشهر« را خوانده اذعان کرده 
این رمان یکی از بهترین ها در حوزه ادبیات فارسی و تاریخ جنگ هشت ساله است. همان طور که من هم چنین چیزی می گویم و می دانید چه چیزی عجیب اســت؟ اینکه رمان »جنگ و صلح« لئو تولستوی که درباره تاریخ روسیه است را تقریبا هر 

کتابخوان حرفه ای فارسی زبانی خوانده اما این یکی که تاریخ ایران معاصر است در بستر داستانی حماسی هنوز آنچنان دیده نشده.

مهتابی و ملکوت

رنگ لثه ببرسنج و صنوبر

ماهی های کف رودخانه

کاج ها وارونه اند

سال درخت،رگ و...زنی که دهانش گم شد

ماه در استکانت افتاد

سفر  شب

یزله در غبار

سارق چیزهای بی ارزش، ایرانشهر و...

آرش آذرپناه

محسن فرجیالهام فلاح

شهلا زرلکی

ضحی کاظمی

مریم منصوری

کامران محمدی

هادی تقی زاده

محسن حکیم معانی

محمد حسینی

لاله زارع

بین نویسندگانی که من می شناسم به لحاظ دیده شدن یا نشدن آثارشان، خیلی تفاوت عمده ای وجود ندارد؛ چون همه  آن ها به 
نوعی از نبود مخاطب رنج  می برند. حالا ممکن است فردی کتاب هایش به چاپ های متعدد رسیده باشد یا به اصطلاح دیده شده 
باشد، اما خوانده نشده باشد، یا خوانده شده ولی فهمیده نشده باشد. البته »فهمیده شدن« نه به معنای فهم قصد نویسنده بلکه 
به معنای درک قصد متن؛ واقعا خواننده ها توانسته اند با متن ارتباط برقرار کنند؟ این ارتباط اتفاق افتاده یا اینکه فقط خوانده اند 

تا اوقات فراغتی پر کرده باشند؛ شتاب زده و بی تأمل، انگار روزنامه بخوانند. 
این است که به گمانم همه نویســنده ها و به خصوص آثار تألیفی در نوعی مهجوریت به سر می برند. اما از بین کسانی که من با 
آن ها آشنا هستم و کتاب هایی که از آنها  خوانده ام، بعضی را سراغ دارم که نه تنها آثارشان به این مهجوریت عام مبتلاست که 

مهجوریتی ویژه نیز پیرامون آثارشان مشاهده می شود. یکی از آنان آقای ابراهیم اکبری دیزگاه است. 
درباره کتاب های ابراهیم کمتر صحبت می شود، گاهی فکر می کنی که اصلا همچو نویسنده ای وجود خارجی ندارد. چرا؟ یکی 
از مهمترین دلایلش به مزربندی های ناجوانمردانه یا حتی احمقانه برمی گردد که بین ناشر ان ترسیم شده. آثار ابراهیم معمولا 
توسط ناشرانی به چاپ رسیده که وابستگی شــان به یک جناح سیاسی و فرهنگی واضح و روشن اســت، اما آیا فقط همان ها 
هستند که چنین وابستگی هایی دارند؟ کافیست کمی تأمل کنیم، خواهیم دید که نه. ناشران دیگری هم هستند که به طیف های دیگر سیاسی و فرهنگی کشور 
وابسته اند، اما به شکلی زبردستانه این وابستگی ها را پنهان می کنند. طوری وانمود می کنند که انگار می شود در این مملکت سر و صدا و برو و بیا کرد و در عین 

حال مستقل بود. 
خب، اگر نویسنده ای کارش را به هر دلیلی به ناشری سپرد که صادقانه وابستگی خودش را اظهار می کند، این نویسنده انگ می خورد، طرد می شود و از دایره  
توجه خارج می شود. نویسنده خصوصا اگر ابراهیم اکبری دیزگاه باشد بعید است چندان وقعی به این توجهات و بی توجهی ها بدهد؛ کار خودش را می کند، چه 

امثال من در موردش صحبتی بکنیم چه نکنیم.
اما این مرزبندی و حوادث پیرامون آن قابل دفاع نیست. اینکه تنها از نویسندگانی بگوییم که از نظر فکری با ما هم سو هستند و کتاب های شان را پیش ما منتشر 

می کنند. این طرز فکر با روح ادبیات در تضاد است. و متاسفانه هر دو گروه در هر دو سوی این مرزبندی به چنین طرز فکری مبتلا هستند.
آن ها از این ها نمی گویند، و این ها از آن ها. در نتیجه، ادبیاتی که آمده تا ما صدای همدیگر را بشــنویم خود به موضوع و بستری برای نشنیدن صدای یکدیگر 
تبدیل می شود. خب، از مقایسه دو طرف مرز یک چیز دست گیر آدم می شود: یک طیف به هر دلیلی توانسته  است قدرت رسانه ای خوبی پیدا کند، و طیف دیگر 

در این امر ناکام بوده.
این است که آثاری که در طیف ناکام منتشر می شود از حضور در مجلات، در صفحات ادبی، در خبرگزاری ها و روزنامه ها محروم می ماند و بسیاری از علاقه مندان 

کتاب تألیفی ایرانی اصلا خبردار نمی شوند که نویسنده ای مثل ابراهیم اکبری دیزگاه هم وجود دارد.
اگر بپرســیم چرا باید آثار ابراهیم اکبری دیزگاه را خواند؟ می توانم بگویم: برای آنکه ابراهیم به جایی خیره شده و از چیزی روایت می کند که اولا در ادبیات ما 
کمیاب است و ثانیا در زندگی ما نقش بسزایی دارد. او به روایت انســان پرداخته، مانند باقی رمان نویسان، اما انسانی که ابراهیم روایتش می کند طلبه ای است 
که به تبلیغ رفته؛ نه برای تبلیغ بلکه در واقع فرار کرده. او به بهانه تبلیغ به روستا فرار کرده و از دست شــهر و خانواده گریخته؛ حالا وارد دنیایی جدید شده و 
مصائبی را از سر می گذراند و با مسائلی دست به گربیان می شود که سال هاست عموم ما به شــکل های گوناگون با آن مواجه ایم. این موضوع یکی از رمان های 

ابراهیم است به نام »برکت«.
»شاه کشی« هم یکی دیگر از رمان های ابراهیم است. این رمان درباره کسی است که می خواهد برود و محمدرضا شاه پهلوی را ترور کند اما شیفته همسر شاه 

می شود و به مالیخولیا گرفتار. این مالیخولیا را اگر سمبلیک ببینیم کلی حرف دارد و کلی نکته دارد که نمی شود تصریح کرد.
ابراهیم در سال 99 کتاب »سوره   آفلین« را منتشر کرد. شــما فقط به نام رمان توجه کنید. مو به تن من یکی راست می شود. چه ادعایی پشت آن نهفته است؟ 

یعنی چه؟ سوره  ای برای آفلین؛ برای کسانی که غروب می کنند، از بین می روند و از خاطرات محو می شوند. 
ابراهیم این روزها و به تازگی کتاب جدیدی هم منتشر کرده به نام »سیا گالش« که این بار نشر »صاد« آن را به چاپ رسانده و امیدوارم با رویکردی که نشر صاد 
پیش گرفته این امکان برای مخاطب ایرانی علاقه مند به وجود بیاید که با نویســنده ا ی چون ابراهیم اکبری دیزگاه آشنا شود. اگر بخواهم در مورد این کار یک 

جمله بگویم، عرض می کنم: »آن مرد به کوهستان رفت، و خدا بر او نازل شد«. کتابی که به مواجهه انسان و خدا پرداخته و بسیار به خود ابراهیم نزدیک است.

سیا گالش، برکت و شاه کشی

امیر خداوردی

کم نیســتند کتاب هایی که به خاطر طرح جلد ناقشــنگ )!( یا نویســنده 
نام ناآشــنا، دیده و خوانده نمی شــوند. »قصابی بلوچی« قصه ای جسورانه 
دارد درباره جنگ های داخلی افغانستان. نویسنده با ترکیب واقعیت و خیال 
جهانی پرتحرک و افسانه ای ساخته. صحنه های جاندار و تکان دهنده  را چنان 
خوب ترســیم کرده که گاهی خیال می کنیم آنجاییم و کتاب را می بندیم 
تا بگریزیم اما طاقت نمی آوریم و دوبــاره برمی گردیم به آن جهان خونریز. 
شگفت آنکه راوی اول شخص داستان خود یکی از خونریزان خونسرد است؛ 
جلادی که با خونسردی قصه قســاوت هایش را بازگو می کند. تفاوت این 
داستان با داستان هایی در این گونه، یعنی داستان هایی درباره افغانستان، در 
استفاده موفق از فانتزی است. شاید انیمه های ژاپنی بهترین مثال برای اشاره 
به جهان پرهیاهوی »قصابی بلوچی« باشد. »قصابی بلوچی« نوشته مجتبی 

موسوی کیادهی از سوی انتشارات »نگاه« چاپ شده است.

قصابی بلوچی

فرشته احمدی
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   نکته بازی

اگر داور پنالتی 
می گرفت...

در یکی از صحنه های مهم دربی، در دقیقه 
3 مهدی قایدی توسط بازیکن پرسپولیس 
در محوطــه جریمــه حریف ســرنگون 
شــد. در آن صحنه آبی پوشــان اعتقاد به 
پنالتی داشــتند اما اکبریــان، داور دربی 
این صحنه را پنالتی ندید و باعث اعتراض 
شدید استقلالی ها شد. بیشتر کارشناسان 
داوری اعتقاد داشتند در صحنه  سرنگونی 
قایــدی در محوطه جریمه پرســپولیس، 
داور باید پنالتی اعــلام می کرد. این اتفاق 
باعث واکنش اســتقلالی ها پس از باخت 
مقابل پرسپولیس شد. مجیدی در نشست 
خبری پس از بازی گفــت: »اگر پنالتی ما 
در دقیقه 3 گرفته می شــد، جریان بازی 
تغییر می کرد. از پرسپولیس بهتر بودیم و 
مستحق باخت نبودیم.« در خیلی از اوقات 
که تیم بازنده، به دنبال توجیه شکســت 
خود اســت، به مســائلی همچون اشتباه 
داوری، اتفاقات حاشــیه ای و... می پردازد. 
یکی از پرکاربردتریــن توجیهات، همین 
عبارت »اگر داور پنالتی ما را می گرفت...« 

است؛ عبارتی که اگر در اینترنت جست وجو 
کنید، شاهد اظهارات بسیار زیادی از سوی 
بازیکنــان و کادر فنــی تیم هــای بازنده 
خواهید بود. همانطور که مشــخص است، 
در بازی ای که 90 دقیقه در جریان است، 
اتفاقات بســیار زیادی ممکن اســت رخ 
دهد، حتی اگر پنالتی تیــم بازنده گرفته 
می شد، باز هم ممکن بود در ادامه اتفاقاتی 
رخ دهد که به ضرر تیم بازنده باشــد. چه 
کســی تضمین می دهد پنالتــی نگرفته 
داور، 100 درصد جریان بازی را به نفع آن 
تیم تغییر می داد؟ نیمه نهایی سال 2009 
لیگ قهرمانان اروپا را به یاد بیاورید؛ جایی 
که بارســلونا به مصاف چلســی رفت و در 
این بازی به اعتقاد تیم چلسی، داور چهار 
پنالتی نگرفت و اشتباهات زیادی رخ داد 
اما گاس هیدینگ، سرمربی چلسی باخت 
تیمش را معطوف بــه داوری نکرد و تنها 
گفت داوری بازی تیمش، بدترین داوری 
بود که در تمام عمرش دیده اســت. اینها 
مسائلی است که نمونه اش در فوتبال ایران 
دیده می شود و تیم ها به دنبال بهانه ای برای 
کم کردن فشار شکست از روی دوش شان 

هستند.

هنوز زمان تسلیم 
شدن نیست!

لیگ برتر ایران به شکل نه چندان منظمی به 
هفته بیست و ســوم خود رسیده. روی کاغذ، 
هر تیم هشت دیدار تا پایان فصل جاری دارد 
تا به هدف نهایی خود در این فصل دست یابد. 
در حال حاضر می توان گفــت کدام تیم ها در 
کورس قهرمانی هستند و کدام یک برای کسب 
سهمیه آســیا تلاش می کنند. در جدول، دو 
تیم پرسپولیس و ســپاهان خودشان از بقیه 
جدا کرده اند و آمار و ارقام می گوید این دو تیم 
مدعیان اصلی کسب قهرمانی هستند. در اکثر 
فصول لیگ برتر، تیمی مقام قهرمانی را کسب 
کرده کــه دارای میانگین امتیازی 2 باشــد. 
در حال حاضــر و بعد از برگــزاری 22 بازی، 
پرسپولیس و سپاهان 45 امتیازی هستند که 
میانگین امتیازی این دو تیم عدد 2.04 را نشان 
می دهد. به جز این دو تیم، بقیه تیم ها حداقل 
هفت، هشت امتیاز کمتر دارند و زمان هم برای 

جبران فاصله به تنگ آمده است. در رتبه های 
پایین تر، حدود پنج تیم برای تنها ســهمیه 
پلی آف لیگ تــلاش می کننــد. در واقع اگر 
شانس پرسپولیس و سپاهان را بیش از هر تیم 
دیگری برای کسب رتبه اول و دوم بدانیم، فقط 
تیم ســوم لیگ می ماند که می تواند از طریق 
مرحله پلی آف راهی لیگ قهرمان آسیا شود. 
گل گهر سیرجان ، آلومینیوم اراک، استقلال، 
فولاد خوزستان و در نهایت تراکتور پنج تیمی 
هســتند که با تعداد بازی هــای متفاوت در 
رتبه های سوم تا هفتم هستند و می توانند در 
هشت تا 10 بازی باقی مانده خود رتبه سوم را 
تصاحب کنند و به طور غیرمســتقیم به لیگ 
قهرمانان آسیا راه یابند. در فصول مختلف هر 
تیمی که توانسته میانگین امتیازی 1.7 تا 1.9 
داشته باشد، سهمیه پلی آف لیگ قهرمانان را 
کســب کرده اما نکته عجیب این است که در 
بین این پنج تیم، هیچ یــک چنین میانگین 
امتیازی را ندارند و به همین دلیل رقابت بسیار 

نزدیک تر از همیشه دنبال می شود.

پایان دوباره زیدان در رئال
سرمربی فرانسوی کهکشانی ها احتمالا در راه یوونتوس است و جدی ترین گزینه 

جانشینی او در مادرید ماکسیمیلیانو آلگری است

لستر قهرمان جام حذفی انگلیس شد
چلسی در فینال مسابقات جام حذفی انگلیس، شــنبه شب در ورزشگاه ویمبلی 
لندن به مصاف لسترســیتی رفت و با نتیجه یک بر صفر شکســت خورد. یوری 
تلمانس در دقیقه 63، تنها گل این مسابقه را به ثمر رساند تا لسترسیتی، فاتح جام 
قهرمانی این مسابقات شود. شاگردان توماس توخل چهار روز پیش در لیگ برتر 
انگلیس هم مغلوب آرسنال شــدند و 13 روز دیگر در فینال لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل منچسترسیتی صف آرایی خواهند کرد.

یوونتوس برد، آتالانتا سهمیه اروپا گرفت
در حساس ترین بازی هفته سی وهفتم مسابقات فوتبال سری A ایتالیا، یوونتوس 
با نتیجه 3 بر 2 مقابل اینتر به پیروزی رسید. کریستیانو رونالدو در دقیقه 24 در 
ابتدا برای بانوی پیر گلزنی کرد که روملو لوکاکو در دقیقه 35، گل تساوی را از روی 
نقطه پنالتی به ثمر رساند. در آغاز نیمه دوم، خوان کوادرادو در دقیقه 48 دروازه 
اینتر را گشود. هشت دقیقه بعد رودریگو بنتانکور با دریافت کارت زرد دوم، از زمین 
مسابقه اخراج شد تا کار شاگردان پیرلو در دقایق باقیمانده سخت تر شود. نراتزوری 
در ادامه با گل به خودی جورجو کیه لینی در دقیقه 83 به گل تساوی رسید. این 
پایان کار نبود و کوادرادو در دقیقه 88 مجددا برای یوونتوس گلزنی کرد تا این تیم 
در دربی ایتالیا به بُردی دشوار دست یابد.  با این نتیجه، یوونتوس 75 امتیازی شد و 
در جایگاه چهارم جدول ماندنی شد تا همچنان در رقابت هفته پایانی در راه صعود 
به لیگ قهرمانان اروپا حضور داشته باشد. ساعتی پیش از این بازی هم آتالانتا با 
پیروزی 4بر3 در زمین جنوا حضورش در لیگ قهرمانان اروپا را قطعی کرده بود. 

لواندوفسکی به رکورد گرد مولر افسانه ای رسید
در بازی بایرن مونیخ و فرایبورگ 
در ایــن هفتــه از رقابت های 
بوندســلیگای آلمــان، روبرت 
لواندوفسکی موفق به گلزنی شد 
و با این گل به تعداد 40 گل در 
این فصل بوندســلیگا رسید و 
بدین ترتیب با رکورد ویژه گرد 
مولر به عنوان بیشــترین تعداد 
گل زده در یک فصل بوندسلیگا 
برابری کرد و پس از این اتفاق در 
یک خوشحالی ویژه از گرد مولر 
یــاد کــرد و پیراهنی کــه زیر 
پیراهن بایرن مونیخ پوشیده بود 
را به نمایش گذاشــت. روبرت 
لواندوفسکی بدون شک یکی از بهترین مهاجمان دنیاست و در این فصل هم به یک 
رکورد ویژه دیگر در بوندسلیگای آلمان رسیده است و نشان داده که توانایی های 
بسیار بالایی دارد. او اکنون با رســیدن  به تعداد 40 گل در لیگ آلمان با رکورد 
بیشترین گل زده در بوندسلیگا برابر شده  و این رکورد تا پیش از این تنها متعلق به 
گرد مولر ) معروف به بمب افکن ( بوده و اکنون لواندوفسکی در آستانه عبور از آن 

قرار دارد.

دلیل قهر شجاعی و دژاگه از تراکتور مشخص شد
ماجرای قهر شجاعی و دژاگه موضوعی اســت که هنوز دلیل آن از سوی باشگاه 
تراکتور اعلام نشــده. ظاهرا اختــلاف کاپیتان های تراکتور بــا خطیبی پیش از 
مسابقات آسیایی شروع شده و گفته می شد سرمربی تراکتور علاقه ای به استفاده از 
این دو بازیکن ندارد؛ این اختلاف در جریان مسابقات لیگ قهرمانان آسیا در امارات 
به اوج خود رسیده و دلیل قهر شجاعی و دژاگه نیز همین موضوع است. شجاعی که 
پیش از حضور خطیبی مسئولیت فنی تراکتور را برعهده داشت، در جریان مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا تنها 57 دقیقه فرصت بازی مقابل نیروی هوایی عراق 
به دست آورد. شنیده می شــود در جریان این دیدار اعتراض شدید خطیبی به از 
دست رفتن یک توپ توسط شجاعی، باعث درگیری لفظی نسبتا تند بین دو طرف 
شد و پس از آن دیدار هم خطیبی دیگر از شجاعی در ترکیب تیمش استفاده نکرد. 
پس از بازگشت تراکتور به ایران، دژاگه در حمایت از شجاعی حاضر به بازگشت به 
تبریز نشد. قرار بود این دو بازیکن هفته گذشته برای جلسه با زنوزی راهی کشور 
ترکیه شوند که این اتفاق بنا به دلایلی رخ نداد و با تصمیم مالک باشگاه تراکتور، 
قرار است کاپیتان های این تیم در هفته جاری جلسه ای برای فسخ قرارداد با مدیر 

تراکتور برگزار کنند.

فرهاد لیست ورود و خروجش را لو نمی دهد
در روزهــای اخیر مدیران اســتقلال اعــلام کرده اند فرهاد مجیدی نه لیســت 
تمدیدی ها و نه بازیکنان مورد نظرش را در اختیار باشگاه قرار نداده که به نظر این 
حرف درست است. مجیدی با روشی جالب قصد دارد خودش مذاکره با بازیکنان 
مورد نظرش را انجام بدهد، به این شکل که اول مذاکره با بازیکنان را انجام بدهد و 
بعد از رسیدن به توافق اولیه باشگاه را برای عقد قرارداد در جریان بگذارد. گفتنی 
است فرهاد مجیدی در روزهای اخیر صحبت های اولیه را با چند بازیکن تمدیدی 
استقلال انجام داده و قرار است کارهای نهایی برای عقد قرارداد با بازیکنان فعلی 

آبی ها را مدیران باشگاه انجام بدهند.

رکورد طارمی؛ تاثیرگذاری روی 25 گل پورتو
پورتو شــنبه شــب در هفته ماقبل پایانی لیگ پرتغال به مصاف ریوآوه رفت که 
این بازی را با نتیجه 3 بر صفر برد. مهــدی طارمی باز هم در ترکیب پورتو خوش 
درخشــید. مهدی طارمی 67 دقیقه برای پورتو در تقابل با ریــوآوه بازی کرد و 
توانست پاس گل دوم تیمش را به نام خود ثبت کند. این دهمین بار بود که مهدی 
طارمی در فصل جاری لیگ پرتغال پاس گل می دهد. او در این فصل 15 گل نیز 
زده و با این حساب روی 25 گل تاثیر مستقیم داشته است. طارمی اولین بازیکن 
لیگ برتر پرتغال است که چنین آماری را به نام خود ثبت می کند. تا هفته سی و 
سوم لیگ پرتغال هنوز بازیکنی به رکورد تاثیرگذاری روی 25 گل نرسیده است. 

همچنین طارمی به عنوان لژیونر برتر هفته آسیا انتخاب شد.

مدیرعامل پرسپولیس منتظر لیست یحیی
جعفر سمیعی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در گفت وگوی هفته گذشته خود با 
یحیی گل محمدی به او اعلام کرد مشکلات مالی تیم را بدون شک در هفته نخست 
خردادماه حل می کند تا دغدغه مالی اعضای تیم را کاهش دهد. سمیعی از سرمربی  
سرخپوشان خواست لیست خریدهای خود را قبل از پایان لیگ برتر ارائه دهد اما  
یحیی برای حفظ تمرکز تیم تصمیم به عدم اعلام آن تا هفته های پایانی لیگ برتر 
گرفته است. از قرار معلوم گل محمدی تمام بازیکنان فعلی پرسپولیس را می خواهد 
و همه چیز را برای جذب بازیکن به شرایط جدایی بازیکنانی نظیر کنعانی زادگان و 

احمد نوراللهی که قراردادهای شان رو به اتمام است، موکول می کند.

احتمال جدایی روزبه چشمی از ام صلال
روزبه چشمی فصل قبل با پیراهن ام صلال در لیگ ستارگان قطر به میدان رفت. 
روزنامه الرایه درباره عملکرد ام صلال بــا بازیکنان خارجی اش در فصل قبل لیگ 
قطر نوشت: هیچ کدام از بازیکنان خارجی ام صلال نتوانستند به تیم کمک کنند. 
ام صلال فصل قبل پنج بازیکن خارجی جدید جذب کرد اما هیچ تغییری در جایگاه 
تیم نسبت به فصل قبل تر به وجود نیامد و تیم باز هم با قرار گرفتن در رده دهم به 
کار خود پایان داد. باید ام صلال از حالا به دنبال تقویت خود برای فصل بعد باشد 
و با بازیکنان خارجی جدیدی قرارداد امضا کند تــا فصل متفاوتی را تجربه کند. 
باتوجه به اینکه خط دفاعی ام صلال فصــل خوبی را تجربه نکرد این احتمال زیاد 
است که چشمی در فهرســت فروش قرار گیرد و در این صورت شاید به فوتبال 

ایران و استقلال برگردد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   گزارش

زین الدین زیدان به بازیکنان رئال گفته در پایان 
فصل 2021-2020 رئال مادرید را ترک خواهد 
کرد. وب ســایت گل گزارش کرده که سرمربی 
فرانسوی یکشــنبه پیش و قبل از تساوی 2-2 
این تیم برابر سویا در رختکن تیم از تصمیم خود 
پرده برداشت. این دومین باری است که زیدان 
از ســمت خود در مادرید کناره گیری می کند، 
او پیش از این در ســال 2018 و پس از سومین 
قهرمانی پیاپی رئال در چمپیونزلیگ نیز استعفا 

داده بود.
طبق ادعای تله مادرید هم، زیدان تصمیم خود 
برای جدایی از رئال در پایان فصل را گرفته و البته 
این تصمیمی ناگهانی نیست. او مدت هاست به 
آینده خود در رئال فکر کرده و در نهایت به این 
نتیجه رسیده است که بهترین کار، استعفاست. 
زیزو به خصوص از لحاظ ذهنی خســته است و 

تحمل یک فصل پرفشار دیگر را ندارد.
رئال مادرید یکشنبه شــب در لالیگا به مصاف 
اتلتیک بیلبائو رفت و سپس در تاریخ 23 ماه می 
فصل خود را در خانه ویارئال به پایان می رساند. 
این دو مســابقه آخرین مســابقات زیدان روی 
نیمکت رئال مادرید خواهند بود. گل پیش از این 
هم گزارش کرده بود که بازیکنان رئال معتقدند 

زیدان پس از حــذف از چمپیونزلیگ در مرحله 
نیمه نهایی برابر چلســی، به کار خود در مادرید 

ادامه نخواهد داد.
خســتگی روحی و جســمی از دلایل احتمالی 
اســتعفای زیدان ذکر شــده اســت. سرمربی 
فرانسوی در شــرایطی اضطراری و پس از اینکه 
خولن لوپتگی و سانتیاگو ســولاری نتوانستند 
نتایجی نزدیک به زیدان در رئال کســب کنند، 
بار دیگر در پایان فصل 2020-2019 ســکان 
هدایت رئال مادرید را در دست گرفت. زمانبندی 
این تصمیم زیدان هیزم به تنور شایعات بازگشت 
احتمالی او به تورین و در دست گرفتن هدایت 
یوونتوس ریخته است. زیدان که در زمان بازی 
یکی از ســتاره های محبوب یووه بود، اکنون به 
عنوان یکی از گزینه های رویایی بیانکونری پس 
از اخراج آندره آ پیرلو، ســرمربی فعلی این تیم، 
محسوب می شود. هر چند هنوز مشخص نیست 
که پس از تــرک پایتخت اســپانیا، زیدان قصد 
داشته باشد بلافاصله مسئولیت هدایت یک تیم 

دیگر را برعهده بگیرد.
مدیران رئال مادرید حالا مذاکرات را برای پیدا 
کردن جانشــین زیدان آغاز کرده اند که به نظر 
می رســد دو گزینه نهایی وجــود دارند: رائول 

گونزالس، کاپیتان و شــماره هفت اسبق رئال 
مادرید که در حــال حاضر ســرمربیگری تیم 
رزروهای رئال را به عهده دارد و ماســیمیلیانو 
آلگری مربــی ایتالیایی که از زمــان جدایی از 
یوونتوس در سال 2019، به خواست خودش و 
به دلیل مسائل شخصی هدایت تیمی را به عهده 

نگرفته است.
در حال حاضر به گفته نشریه آس، مدیران رئال 
مادرید حس می کنند که آلگری بهترین گزینه 
اســت. مربی ایتالیایی تجربه خوبی در فوتبال 
ایتالیــا و در تیم هایی نظیــر یوونتوس و میلان 
داشــته و می تواند تغییرات بــزرگ در ترکیب 
رئال مادرید را ادامه بدهد در حالی که رائول که 
محبوبیت زیادی میان هــواداران دارد، به نوعی 
ادامه دهنده راه زیدان خواهد بود. البته یکی از 
مشکلات مدیران رئال در مورد تصمیم گیری این 
است که رائول با پیشنهاد آینتراخت فرانکفورت 
مواجه شــده و اگر مدیران رئال زودتر تصمیم 
نگیرند، ممکن است که کاپیتان اسبق تیم شان 
راهی بوندســلیگا شــود. به هر صورت به نظر 
می رســد رئال مادرید باید دوره جدیدی را آغاز 
کند چرا که زیدان با وجود باقی ماندن یک سال 

از قراردادش تمایلی به ادامه کار ندارد.

256 دقیقه بدون گل
 برای خط حمله استقلال!

استقلال جمعه شب و در چارچوب هفته بیست و سوم 
رقابت های لیگ برتر در ورزشگاه آزادی به مصاف 

پرسپولیس رفت که این بازی سرانجام با یک گل به سود 
سرخ پوشان خاتمه یافت تا شاگردان فرهاد مجیدی بعد 
از بازگشت از عربستان دومین شکست متوالی را هم در 

ورزشگاه آزادی تحمل کرده باشند. همچنین این دومین 
بازی متوالی استقلالی ها بعد از بازگشت از آسیا بود که در 

گلزنی ناموفق بودند. نگاهی به بازی های اخیر استقلال 
چه در آسیا و چه در لیگ برتر نشان از افت این تیم در فاز 
تهاجمی و بیگانگی بازیکنان این تیم با کار گلزنی است؛ 
تا جایی که باید گفت آبی پوشان در چهار دیدار آخرشان 

تنها یک بار موفق به گلزنی شده اند که آن هم از روی 
نقطه پنالتی بوده است. شاگردان مجیدی حتی در این 

چهار بازی یک بار هم پنالتی خراب کرده اند.
آخرین باری که استقلالی ها توپ را از خط دروازه 

یک تیم عبور دادند، دیدار پایانی مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا بود که آنها در دقیقه 14 از روی نقطه 

پنالتی گلزنی کردند تا شیخ آخرین گلزن این تیم باشد. 
آبی پوشان بعد از آن بازی دو بار در لیگ برتر به میدان 
رفتند که در هیچ یک از این دو بازی گلزنی نکردند؛ تا 

از آخرین گلزنی آنها 256 دقیقه گذشته باشد و این در 
حالی است که آنها در این 256 دقیقه سه بار دروازه شان 

باز شده است. آخرین باری هم که این تیم در جریان 
بازی موفق به گلزنی شد، به دیدار دوم مقابل الدحیل باز 
می گردد که مهدی قایدی در دقیقه 61 گل دوم تیمش 
را به ثمر رساند تا از آخرین باری که این تیم در جریان 

بازی موفق به گلزنی شده باشد، 389 دقیقه بگذرد؛ این 
آمارها نشان می دهد آبی پوشان مدتی است در کار گلزنی 

با مشکل مواجه شده اند.
پیش از این بسیاری از کارشناسان به وجود برخی نقاط 

ضعف در ساختار دفاعی آبی پوشان اشاره کرده بودند 
و حالا چنین به نظر می رسد فرهاد مجیدی به جز فکر 
کردن به حل مشکلات ساختار دفاعی که همچنان به 

چشم می خورد، باید به فکر ترمیم ساختار 
تهاجمی تیمش هم باشد که مدتی است 
در آن نیز با چالش های جدی 

مواجه شده است.
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به استقلالِ 
مجیدی

 امیدی هست؟
مرور کارنامه فرهاد و نکاتی 

درباره عملکرد او  در استقلال 
مجیدی بالاخره در دربی باخت. این سومین مقطع حضور 
او در استقلال است و اگرچه در هیچ کدام از این سه مقطع، 
یک فصل کامل هدایت استقلال را برعهده نداشته اما شاید 
حالا بشود کارنامه او را دقیق تر بررسی کرد و آینده او در 

استقلال را پیش بینی کرد.

   هفتمین باخت در سی و هشتمین بازی

اســتقلال در مصاف با پرســپولیس یک بر صفر شکست 
خورد تا فاصله اش با این تیم به 11 امتیاز افزایش پیدا کند. 
این سی و هشــتمین حضور فرهاد مجیدی روی نیمکت 
استقلال در ســومین مقطع حضورش در این تیم بود که 
به هفتمین باخت منجر شــد. مجیدی حالا در 18 درصد 
بازی هایی که سکاندار اســتقلال بوده طعم تلخ باخت را 
چشیده است و برای دومین بار در دوران سرمربیگری اش 
دو باخت متوالی را متحمل شــد. باخت های استقلال با 

مجیدی را مرور کنیم:
الاهلی عربستان 2-  استقلال یك: بازی در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان آســیای ســال 2020 به انجام رسید. هر 
سه گل در نیمه نخست زده شــد. آبی ها ابتدا گل خورده 
را جبران کردند اما در ادامــه گل دوم را دریافت کردند و 

بازنده میدان شدند.
گل گهر ســیرجان یك-  اســتقلال صفر: تــک گل این 
بازی در نیمه دوم به ثمر رســید. اســتقلال در سیرجان 
موقعیت های بسیار زیادی را از دست داد ولی از روی یک 
ضربه ایستگاهی و یک ضربه سر غافلگیر شد و بدون امتیاز 

از سیرجان به تهران بازگشت.
فولاد خوزستان 2-  استقلال یك: آبی پوشان در اهواز کار 
خود را با گل آغاز کردند اما این گل در نیمه نخست پاسخ 
داده شد و نهایتا تیم 9 نفره فرهاد مجیدی در دقیقه 80 
توســط مجتبی نجاریان گل دوم را دریافت کرد و بازنده 

آن مسابقه شد.
تراکتور تبریز 3-  استقلال 2: فینال جام حذفی و آخرین 
حضور فرهاد مجیــدی در دومین مقطــع حضورش در 
استقلال. در نیمه اول تیم تهرانی ســه گل دریافت کرد 
و گل های نیمه دوم هم نتوانســت استقلال را از شکست 

نجات دهد.
الدحیل 4-  استقلال 3: دور گروهی لیگ قهرمانان آسیای 

سال 2021. دومین باخت فرهاد به عنوان سرمربی در این 
مسابقات. استقلال ابتدا پیش افتاد. سپس باخت 2 بر یک 
و 3 بر 2 را با تساوی عوض کرد اما نهایتا در دقیقه 85 گل 
چهارم را دریافت کرد و بازی را با باخت پشت سر گذاشت.

اســتقلال صفر-  ذوب آهن 2: اولین و تنها شکست فرهاد 
مجیدی با فاصله بیش از یک گل در روزی که حریف یکی 
از گل ها را در نیمه نخســت و یکی را در نیمه دوم به ثمر 
رساند. جالب است که این اولین باخت فرهاد مجیدی در 

ورزشگاه آزادی هم بود که به ثبت رسید.
پرسپولیس یك-  استقلال صفر: و سرانجام اولین شکست 
در شهرآورد. دومین باخت در ورزشــگاه آزادی. سومین 
باخت در ماه اردیبهشــت و حذف از کورس قهرمانی در 
لیگ برتر. تنها گل ایــن بازی در نیمــه دوم وارد دروازه 

استقلال شد.
حالا آمار فرهاد در 38 بازی که روی نیمکت اســتقلال به 
عنوان سرمربی نشسته 19 برد، 12 مساوی و هفت باخت 
اســت. هفت مقدس آبی ها، هفتمین شکست خود را در 
شهرآورد دشت کرد. حال باید دید باخت بعدی مجیدی 
در چه زمانی به ســراغ او می آید. او تا به حال سه شکست 
متوالی را تجربه نکرده و به هیچ تیم و شخصی بیش از یک 

بار نباخته است.

 جای کمالوند خالی است؟

فرهاد مجیدی بعد از بازگشــت از جده روز خوش ندیده، 
جدایی فراز هر چند قابل پیش بینی بود اما برخی عقیده 
دارند چون فراز از اســتقلال رفته استقلال دو باخت داده 
است. مطمئنا خود مجیدی و کادرفنی و بازیکنان چنین 
عقیده ای ندارند. در هر حال دو شكســت پیاپی در لیگ 
برتر، فرهاد را در موقعیت بسیار بدی قرار داده كه تاكنون 
تجربه آن را نداشته است. استقلال از زمان حضور مجیدی 
پیشرفت فنی داشته اما عدم تداوم در نتیجه گیری چالش 
بزرگی را برای این تیم ایجاد كرده. خود فرهاد هم می داند 
که جایگزینی یك دستیار خوب به جای كمالوند از واجبات 
نیمكت استقلال است. نیمكتی كه فرهاد در آن تنها به نظر 
می رسد. باخت دربی از نظر روانی شرایط بدی را برای تیم 
بازنده رقم می زند و برای استقلالی كه چهارشنبه یك بازی 
مرگ و زندگی مقابل ذوب دارد شرایط اورژانسی به وجود 

آورده که فرهاد مجیدی و تیمش باید ســعی کنند از این 
بحران گذر کنند. او باید خیلی زود تیمش را جمع کند و به 
بازیکنان بفهماند که استقلال جای اشتباه کردن نیست. 
مجیدی پیش از این هم از سوی منتقدانش متهم به این 
شده بود که تیم آماده استراماچونی را تحویل گرفت و آن 
تیم را در رده ای پایین تر تحویل داد و رفت. او باید هر چه 
زودتر این برچسب را از خودش جدا کند و نشان دهد که 
شخصیتی مستقل دارد و می تواند تیمی با مشخصات تیم 

»فرهاد مجیدی« بسازد.

 مجیدی با استقلال جام می گیرد؟
اســتقلال از 21 بازی خود در لیگ برتر 34 امتیاز گرفته 
است. این یعنی میانگین حدود 1.6 امتیاز از هر بازی که 
اصلا برای رسیدن به قهرمانی در لیگ برتر کافی نیست. 
سقف امتیازاتی که استقلال می تواند تا پایان فصل بگیرد 
61 امتیاز است و این فقط با کســب 9 پیروزی از 9 بازی 
ممکن است. این کار را سپاهان و پرسپولیس می توانند با 
کسب شش پیروزی از هشت بازی خود انجام دهند و البته 
آنها می توانند بیشتر از 61 امتیاز هم کسب کنند. نگاهی به 
بازی های باقی مانده استقلال نشان می دهد که اگرچه از 
نظر ریاضی هنوز این تیم شانس قهرمانی دارد اما هواداران 
استقلال نباید به این اتفاق دل ببندند. شاید بهترین راه 
برای کسب جام، تمرکز روی جام حذفی باشد. جامی که 
استقلال فصل گذشته با مجیدی تا یک قدمی کسب آن 
پیش رفت اما با ندانم کاری مدیرعامل و البته خود مجیدی 
از کسب آن بازماند. استقلال البته در جام حذفی هم کار 
سختی در پیش دارد و تیم های مدعی مثل پرسپولیس، 
ســپاهان، تراکتور، فولاد و گل گهر هم به دنبال قهرمانی 
در جام حذفی و گرفتن ســهمیه آسیا هســتند اما نکته 
اینجاســت که برخلاف لیگ برتر، در جام حذفی شانس 
همه تیم ها برابر اســت و هر تیمی که می خواهد قهرمان 
این جام شود باید همه بازی هایش را ببرد و از نظر ریاضی، 

هیچ تیمی، شانس بیشتری ندارد. اگر استقلال بتواند 
حداقل جــام حذفی را بگیرد، مجیــدی قطعا فصل 
آینده هم هدایت این تیم را برعهده خواهد داشت اما 
اگر امسال هم خبری از جام نباشد، شاید آبی ها باید 

دنبال مربی دیگری بروند. 
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ماجراي تيراندازي هاي خونبار در عروسي و رسم غلط

دستگيري متهمان سرقت فرش از بازار تهران

جوان باغملکی از توابع اســتان اصفهان در یک مراســم 
عروســی و بر اثر رســم کهنه و غلط تیرانــدازی قربانی 
شــد.به دنبال برگزاری یک مراسم عروســی در دو شب 
گذشته)جمعه شــب( در روســتای لران از توابع بخش 
مرکزی شهرستان باغملک، یک جوان ۲۸ساله ساکن شهر 
قلعه تل بر اثر سهل انگاری و رسم کهنه و غلط تیراندازی 
در مراسم عروســی مصدوم شــد. این جوان بلافاصله به 
مراکز درمانی انتقال یافت اما تلاش پزشکان برای نجات 
جان این جــوان بی نتیجه بود و او درگذشــت.همچنین 
فرمانده انتظامی خرم آباد نیز از مرگ یك كودك شــش 
ســاله براثر تیراندازي در مراسم عروســي خبر داد.وي 
گفت: »ســنت تیراندازی در یک مراسم عروسی موجب 
کشته شــدن یک کودک شش ســاله بر اثر اصابت گلوله 

ساچمه ای شد.«ســرهنگ عباس دولتشاهی اعلام کرد: 
»در پی کســب خبری مبنی بر اینکه یک کودک شــش 
ساله به علت مجروحیت بر اثر اصابت ساچمه فوت كرده 
است مراتب به صورت ویژه در دستور کار این فرماندهی 
قرار گرفت. پس از  انجام تحقیقات  نامحسوس مشخص 
شد در حین اجرای مراسم شــادماني عروسی،شخصی با 
استفاده از سلاح ساچمه زنی اقدام به تیراندازی کرده و بر 
اثر این ســهل انگاری یک کودک شش ساله مجروح شده 
و در نهایت فوت کرده است.همچنین مشخص شد افراد 
بدون اطلاع به مراجع انتظامی قصد پنهان کاری موضوع 
را داشــتند اما موضوع از طریق کلانتری ۱۸ مورد پیگرد 
قرار گرفت.پس از هماهنگی با مقــام قضایی، فرد خاطی 
به همراه تعداد دو قبضه ســلاح ســاچمه زنی به کار رفته 

دستگیر و پس از تکمیل پرونده به دستگاه قضایی معرفی 
و روانه زندان شد .استفاده از ســلاح گرم در مراسم بارها 
منجر به مجروحیت یا فوت عده ای از همشهریان شده که 
لازم است  این رسوم غلط برچیده شوند.« فرمانده انتظامی 
خرم آباد ضمن هشدار به افرادی که به هر نحوي در مراسم 
شادماني و عزا  اقدام به تیراندازی  می کنند، گفت:»برابر 
قانون تیراندازی تحت هر عنوان جرم تلقی می شود و در 
صورت استفاده از ســلاح  ضمن تشکیل پرونده قضایی و 
مجازات عامل و عاملان آن از سوی دستگاه قضایی،پلیس 
برای صاحبان مراسم پرونده قضایی تشکیل خواهد داد.« 
به گفته سرهنگ دولتشاهی چنانچه سلاح به کار رفته هم 
دارای مجوز باشد،مجوز آن از طریق مجاری قانونی باطل 

خواهد شد.

متهمان دزدی از بازار فــرش فروش ها در تهران که اقدام 
به ســرقت فرش های نفیس کرده بودند، بازداشت شدند. 
کارآگاهان اداره پنجم پلیس آگاهی سارقان ۱۸ تخته فرش 
و تابلو فرش نفیس را که با شگردی خاص نقشه سرقت را 
اجرا کرده بودند، بازداشت کردند. سرهنگ کارآگاه احمد 
نجفی بیان داشــت: »هفدهم اسفند سال گذشته سرقت 
از بازار فرش فروش ها در بازار تهــران به کارآگاهان اداره 
پنجم پلیس آگاهی تهران اعلام شد.ســرایدار پاساژ که 
دست و پاهایش با طناب از ســوی سارقان بسته شده بود 
در تحقیقات به ماموران اظهار کرد،ساعت حدود 3 بامداد 

زنگ پاساژ زده شد.یک نفر خود را پلیس معرفی کرد و دو 
نفری که همراه وی بودند،مدعی شــدند سارقی به سمت 
پاســاژ فرار کرده اســت.از آنجایی که یکی از آنان لباس 
پلیس به تن داشت، تصور کردم واقعا پلیس است و در را 
باز کردم اما به محض باز شــدن در، به سمت من حمله ور 
شدند و دست و پای مرا بســتند و ۱۸ تخته فرش و تابلو 
فرش را از داخل پاساژ ســرقت کردند.« سرهنگ نجفی 
با بیان اینکه کارشناســان ارزش ریالــی تخته فرش های 
سرقتی را 6میلیارد ریال برآورد کردند، افزود:»در بررسی 
از جغرافیای محل ســرقت، مشخص شد که متهمان پنج 

نفر هستند و دو همدست متهمان داخل خودروی پژو 405 
نوک مدادی به انتظار سایر همدستانشان بوده اند. با توجه 
به مخدوش بودن شــماره پلاک خودرو کارآگاهان اداره 
پنجم پلیس آگاهی پایتخت با انجام اقدامات پلیسی موفق 
شدند شــماره پلاک اصلی خودروی متهمان را به دست 
آورند.« وی با اشاره به اینکه هویت مالک خودرو شناسایی 
و چهره وی با چهره ســارقان تطبیق داده شــد، تصریح 
کرد:»با زیر نظــر گرفتن مالک خودرو، چهار همدســت 
دیگر وی نیز شناســایی و در عملیاتی ویژه هر پنج متهم 

دستگیر شدند.«

پرکردن بطری آب معدنی با تریاک
 فرمانده انتظامی شهرستان کاشان از کشف ۲0۱کیلو و 500 گرم تریاک که 
در بطری های آب معدنی جاساز شده بودند در عملیات ماموران یگان امداد 
این فرماندهی خبر داد.سرهنگ حسین بساطی بیان داشت: ماموران یگان 
امداد فرماندهی انتظامی کاشان حین کنترل خودروهای عبوری در محور 
مواصلاتی این شهرستان به یک دستگاه سواری ال ۹0 مشکوک شده و آن را 
برای بررسی های بیشتر متوقف کردند. ماموران پس از متوقف کردن خودرو 
با هماهنگی مقام قضائی از آن بازرســی کردند که در نتیجه این عملیات 
۲0۱ کیلو و 500 گرم تریاک که در ۱0۱ بطری آب معدنی جاساز شده بود، 
کشف شد.فرمانده انتظامی شهرستان کاشان از دستگیری دو سوداگر مرگ 
در این عملیات خبر داد و گفت: متهمان پس از تشکیل پرونده برای انجام 

اقدامات قانونی تحویل مراجع قضائی شدند.
 

دستگيري دو نفر از ضاربان درگيري
 خشن قرن آباد گرگان

دادستان عمومی و انقلاب استان گلستان از دستگیری دومین ضارب حادثه 
قرن آباد خبر داد. سیدرضا سید حســینی اظهار کرد: یکی از ضاربان اوایل 
شب شنبه دستگیر شد و دومین ضارب هم با تلاش نیروی انتظامی، بامداد 
یكشنبه دستگیر و فعلا بازداشت است. سیدحسینی با بیان اینکه دیر یا زود 
سه ضارب دیگر هم با تلاش مأموران انتظامی دستگیر می شوند، گفت: به 
نفع متهمان است،زودتر خودشان را به پلیس معرفی کنند.دادستان گرگان 
افزود: از سه مصدوم حمله اراذل، دو نفر شنبه از بیمارستان مرخص شدند 
و فردی که با تبر مصدوم شده بود هم خوشبختانه با ثبات وضعیت عمومی 
فعلا به بخش منتقل شده است. گفتنی است جمعه ۲4 اردیبهشت در یکی 
از روســتاهای گرگان تعدادی از اوباش با حمله به اعضای یک خانواده که 
مسافر بودند یکی از آنان را با تبر به شدت مصدوم و روانه بیمارستان کردند. 
ویدئوی حمله این اراذل به اعضای این خانواده در شــبکه های اجتماعی 

منتشر و افکار عمومی را جریحه دار کرد.

آلوده شدن دست زن آشتيانی 
به خون خواهرش

فرمانده انتظامی شهرستان آشتیان از دستگیری زنی ۲۹ساله که در یک 
اختلاف خانوادگی، خواهر 36ساله خود را به قتل رسانده بود،در عملیات 
پلیس این شهرســتان خبرداد.ســرهنگ رضا رضایی دربــاره این ماجرا 
گفت:»در روز بیست و چهارم اردیبهشت سال جاری،در پی وقوع یک فقره 
قتل خانوادگی در یکی از محله های شهرستان آشتیان، بلافاصله تیمی از 
کارآگاهان پلیس آگاهی و ماموران انتظامی کلانتری ۱۱ این شهرستان، 
برای بررسی موضوع به محل اعزام شــدند که مشخص شد در یک منزل 
مسکونی، زنی 36ساله با خواهر خود درگیر شــده و به علت اصابت ضربه 
چاقو به شدت مصدوم شده اســت.« این مقام انتظامی بیان کرد:»پس از 
حضور نیروهای امــدادی و اعلام آنان مبنی بر وجــود آثار و علائم حیاتی 
در فرد مصدوم،وی بلافاصله به بیمارســتان منتقل شد که پس از گذشت 
ساعاتی بر اثر خونریزی بسیار در بیمارســتان جان سپرد.«وی با اشاره به 
اعتراف صریح خواهر مقتول در بازجویی های فنی پلیس، به قتل خواهرش 
با ضربات ناگهانی چاقو در روز حادثه افزود:»متهم دســتگیر شده در این 
عملیات، پس از تشکیل پرونده به دستگاه قضائی معرفی و سرانجام با صدور 

قرار قانونی روانه زندان شد.«

كشف جسد مثله شده یك جوان 
در سطل زباله غرب تهران

صبح دیروز جسد مثله شده یک مرد جوان در سطل زباله ای در غرب تهران 
پیدا شد. صبح یكشنبه یک جسد مثله شده در یک سطل زباله در خیابان 
نفیسی محله اکباتان کشف شده است. این جســد متعلق به یک  آقا بود 
که بعد از مرگ مثله شده است. ماموران کلانتری ۱35 و تشخیص هویت 
و تجسس با حضور در محل کشف جسد و تشکیل پرونده در حال بررسی 

ابعاد این قتل هستند.

  خرده حادثه 

بوي تعفن شدید كه از یكي از طبقات 
ســاختمان ســه طبقه در راهروهــا 
پیچیده بود، باعث شــد تا همسایه ها 
از پلیس و آتش نشــاني درخواســت 
كمك كنند. حوالي ســاعت 5 عصر 
۲5 اردیبهشت ماه، همسایه ها درباره 
بوي بدي كه در ساختمان مي آمد به 
ماموران گفتند: »چند روز اســت در 
راهروها بوي بدي مي آید كه منشــا 
بو از طبقه سوم اســت. در آن طبقه 
یك پدر و پســر معتاد به مواد مخدر 
زندگــي مي كنند كه چنــد روز قبل 
صداي درگیري شــان مي آمد و حالا 
هیچ صدایي از آپارتمان آنها به گوش 

نمي رسد.« 

 چهار روز زندگي كنار جسد
بدین ترتیب با توجه به مرموز بودن ماجرا 
تیمی از ماموران کلانتری ۱۱0 شــهدا 
همراه تیمی از آتش نشانان برای بررسی 
موضوع به ساختمان سه طبقه رفتند و 
بوی تعفن شدیدی در ساختمان پخش 
شده بود. ماموران ابتدا در خانه را به صدا 
درآوردند اما کسی جوابگو نبود و در ادامه 
با هماهنگی در خانه به کمک آتش نشانان 
باز شد و ماموران وقتی وارد خانه شدند، 
با مرد 60 ســاله ای روبرو شدند که روی 
صندلی نشسته بود. در خانه مرد 60 ساله 
بهم ریختگی زیاد بود، به طوری که گویا 
یک ســال زباله های داخل خانه بیرون 
ریخته نشــده بود و تیروکمــان و آلات 

جنگی دست ساز از نوع تبر و چاقو وجود 
داشت. مرد 60 ســاله در پاسخ به سوال 
ماموران که پســرت کجاست، ادعا کرد 
پسرم در اتاقش خوابیده است. ماموران 
وقتی به اتاق رفتند و پتوي روی پســر 
جوان را کنار زدند با جسد او که از ناحیه 
سینه هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود، 

روبرو شدند.
  قتل پسر 28 ساله

ضربات چاقو بر سینه پسر جوان حكایت 
از قتل او داشــت اما پدر كه مظنون به 
قتل است درباره این ماجرا هیچ نگفت 
و در سكوت كامل با ماموران همراه شد. 
همچنین تحقیقــات در صحنه جرم با 
توجه به بوی تعفن و جســد باد کرده 

پسر جوان، مشخص كرد حدود 4 روز 
از مرگ پسر ۲۸ ساله می گذرد و مقتول 
با ضربات جســم تیز به ناحیه سینه به 
قتل رسیده اســت. در ادامه مشخص 
شد پدر خانواده مردی بازنشسته است 
که فروردین ماه ۱400 به خاطر بیماری 
روحــی و روانی مدتی در بیمارســتان 
روانی بســتری بوده اســت. همچنین 
تجسس ها نشان از آن دارد که پدر این 
جوان مظنون به قتل پسرش است اما در 
صحنه جرم پدر حرفي درباره این ماجرا 
نزد و فكر مي كرد پسرش در اتاق خواب 
در حال استراحت است. جزئیات بیشتر 
این پرونده تا جواب پزشكي قانوني در 

حال بررسي است. 

كشف جسد پسر جوان بعد از 
4 روز و سكوتِ مظنون به قتل

بوي شديد تعفن در آپارتمان، همسايه ها را مجبور به 
درخواست كمك از آتش نشاني و پليس كرد

ماجراي کلاهبرداري 5میلیاردی 
لیزینگ خودرو در البرز

معاون هماهنگ کننده فرمانده انتظامی البرز 
اعلام کرد: فردی که با راه اندازی یک شرکت 

کاغذی لیزینگ خودرو از ۱2۰نفر 5۰۰میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرده بود در این استان دستگیر شد. 

سرهنگ سید مجید فیض جعفری اظهار داشت 
که در پی ارجاع یک فقره پرونده کلاهبرداری به 
کلانتری ۱2 شهر گلسار شهرستان ساوجبلاغ از 

طریق یک شرکت لیزینگ خودرو با برند ساختگی، 
از دادسرای عمومی و انقلاب هشتگرد،رسیدگی 
به موضوع به صورت ویژه در دستور کار ماموران 
این کلانتری قرار گرفت. وی افزود: کلاهبردار در 

قالب یک شرکت لیزینگی و با تبلیغ فروش خودرو 
به صورت اقساطی در فضای مجازی ابتدا اعتماد 

مشتریان جلب و با وعده تحویل یک ماه خودرو از 
آنان کلاهبرداری می کرد.فیض جعفری گفت:این 
فرد پس از دریافت 5۰۰میلیارد ریال از متقاضیان 

خودرو متواری شد که تحت تعقیب پلیس قرار 
گرفت .معاون هماهنگ کننده فرمانده انتظامی 

استان البرز اظهار داشت:ماموران با انجام اقدامات 
پلیسی، متهم موردنظر را در مخفیگاه خود در شهر 

گلسار دستگیر کردند که در تحقیقات پلیسی به 
کلاهبرداری در قالب فروش خودروهای لیزینگی به 
مبلغ 5۰۰ میلیارد ریال از ۱2۰ نفر اعتراف کرد. فیض 
جعفری گفت: متهم با حکم قضایی با قرار بازداشت 

موقت روانه زندان شد.

دستگیري قاتل فراري متهم به قتل
 رفیق 2۰ساله

فرمانده انتظامی شهرستان اهر از دستگیری قاتل 
فراری مرد ۴۷ساله اهری در کمتر از دو ساعت در 
این شهرستان خبر داد.سرهنگ قدرت آقاپور در 
تشریح جزئیاتی از دستگیری قاتل مرد ۴۷ساله 

در یکی از روستاهای اهر گفت: دو دوست قدیمی 
که بیش از 2۰سال سابقه رفاقت و رفت وآمد 

خانوادگی نیز با همدیگر داشتند برای تفریح به 
یکی از روستاهای اطراف شهر اهر رفته بودند. 

فرمانده انتظامی اهر افزود:در زمان تفریح این دو 
دوست قدیمی به دلایل نامعلومی درگیری لفظی 

بین شان رخ می دهد و سپس دوست 5۱ساله مقتول 
دست به چاقو شده و او را مورد ضربات چاقو قرار 

می دهد.وی تصریح کرد: مقتول به دلیل شدت 
جراحات و خونریزی شدید ناشی از چاقو خوردگی 

در باغات روستا منجر به قتل عمد می شود و 
ساکنان محلی با مشاهده جسد؛ مراتب را به پلیس 
۱۱۰ گزارش می دهند که مأموران نیروی انتظامی با 

حضور در محل، قتل مرد ۴۷ساله را تأیید کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان اهر از دستگیری قاتل 

فراری در کمتر از دو ساعت در محل اختفا خبر 
داد،خاطرنشان کرد: در پی وقوع قتل، دستگیری 

قاتل فراری در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت 
و در اقدامی سریع نسبت به شناسایی محل اختفا 

در عرض کمتر از دو ساعت موفق به دستگیری قاتل 
شدیم.آقاپور یادآور شد: قاتل پس از دستگیری که 
ابتدا قتل دوست ۴۷ساله خود انکار می کرد، اما بعد 
از تحقیقات، بازجویی و شگردهای پلیسی؛ متهم به 
قتل اعتراف كرده و سپس با تشکیل پرونده تحویل 

مقامات قضائی شهرستان اهر شد.
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شیر شتر خاصیت ضد دیابتی دارد
پژوهشــگران اماراتی معتقدند پپتید های استخراج شده از 
شیر شتر بر گیرنده های انسولین انسانی و انتقال گلوکز در 

سلول ها تأثیر مثبت می گذارد.
شیر شتر به خواص درمانی مفید برای مبارزه با بیماری هایی 
مانند دیابت و سرطان شناخته شده است؛به گونه ای که به 
کاهش میزان انســولین مورد نیاز برای کنترل سطح قند 
خون کمک می کند و برای بهبود ســطح گلوکز خون ناشتا 

در بدن مؤثر است.
اگرچه بســیاری از محققان از کشــور های مختلف جهان 
خواص ضد دیابت شیر شتر را بررسی کرده اند،اما اینکه چه 
موادی موثر در مبارزه با دیابت هستند و مکانیسم عملکرد 
آنها در سطح مولکولی و ســلولی به چه شکلی است هنوز 

مشخص نیست.
از این رو آزمایشگاه دکتر محمد ایوب در گروه زیست شناسی 
دانشکده علوم دانشگاه امارات و دکتر ساجد مقصود، گروه 
علوم غذایی، کالج غذا و کشاورزی، دانشگاه امارات مطالعه ای 
تحت عنوان »مکانیسم های سلولی و مولکولی خواص ضد 
دیابتی شیر شتر از طریق تعیین پدیده های فراهمی زیستی 
پپتید های فعال آنزیــم دی پپتیدیل-پپتیداز -۴ و فعالیت 
گیرنده های انسولین« را با پشتیبانی مرکز علوم بهداشتی 

زاید بن سلطان در دانشگاه امارات انجام دادند.
این مطالعه با هدف تعیین فاکتور یا عوامل ضد دیابت فعال 
بیولوژیکی در بخش های پروتئینی شــیر شتر و مکانیسم 

عملکرد آنها در سطح سلولی مولکولی انجام شد.
دکتر محمد ایوب و دکتر ســاجد مقصود اخیراً مطالعه ای 
منتشر کرده اند که ثابت می کند پپتید های استخراج شده از 
شیر شتر بر گیرنده های انسولین انسانی و انتقال گلوکز در 

سلول ها تأثیر مثبت می گذارد.
این مطالعه برای اولین بار الگو ها و اثرات دارویی پروتئین های 
آب پنیر شتر و بخش های پپتیدی مشتق شده آنها را روی 
گیرنده های انسولین انســانی و روند های تاثیرگذار آنها بر 

توازن گلوکز را شناسایی کرد.
این اکتشافات با شفاف ســازی مکانیسم سلولی و مولکولی 
عملکرد آن، که دلیل منطقی زیادی برای اســتفاده از شیر 
شتر در مدیریت دیابت اســت، خصوصیات ضد دیابت شیر 

شتر را بیشتر روشن می کند.
مطالعه دیگری ثابت کرد که شیر شــتر دارای خواص ضد 
دیابت است و نتایج آن نشان داد که پروتئین های شیر شتر 
روی قند خون موش های مبتلا به عفونت تأثیر زیادی دارد 
و این نتایج امیدوارکننده منجر به دستاورد های عظیمی در 

مقابله با دیابت می شود.
این نوع تحقیقات ممکن است منجر به ظهور نسل جدیدی از 
ترکیبات ضد دیابت شود که می تواند در تولید مواد غذایی و 
محصولات کاربردی بر اساس اجزای شیر شتر مورد استفاده 
قرار گیرد. این مطالعه یکی از معدود گزارش هایی است که 
یافته های علمی بیشــتری را در مــورد خروجی هیدرولیز 
پروتئین آب پنیر ارائه می دهد که ممکن اســت دارای اثر 
 Science of Diary ضد دیابت باشد.این مقاله در مجله
Science منتشر شده است که یکی از مهم ترین مجلات 
علمی منتشر شده در این زمینه در سراسر جهان و به طور 

رسمی توسط انجمن علوم لبنی آمریکاست.

  سلامت

  ترند

انتخابات، عید فطر و ...

10مقاله پربازدید ویکی پدیای فارسی در روز بیست و پنجم 
اردیبهشت:

۱. انتخابات ریاست جمهوری ایران )۱۴۰۰(
2. سید ابراهیم رئیسی

3. آمار و رکوردهای شهرآورد تهران
۴. یک مقاله غیراخلاقی

5. مجید شهریاری
6. احضار )مجموعه تلویزیونی(

7. علی لاریجانی
8. فردوسی

9. سعید محمد
۱۰. شهرآورد تهران

کلماتی که در چهار روز گذشته در گوگل ایران بیشترین 
رشد جست وجو را تجربه کردند:

۱. عید فطر )نماز، دعای قنوت، سایت آیت الله وحید خراسانی، 
مبلغ فطریه( 2. قیمت طلا 3. سوره اعلی ۴. قسمت آخر سریال 
یاور 5. قیمت بیت کوین 6. علی دهکری 7. ترلان پروانه 8. نماز 

اول ماه 9. شنای پروانه ۱۰. محسن لرستانی ۱۱. دربی

ترندهای توئیتر فارسی در روز یکشنبه )تا ساعت 13( به 
نقل از صبارسانه:

۱. هشتگ های انتخاباتی )هشتگ هایی مربوط به تشویق مردم 
برای حضور در اســتان ها، رئیسی متشــکریم، سعید محمد، 
محســن رضایی، آقامحســن ایران، اقدام و تحول، رئیسی، یا 

احمدی یا هیچ احدی، رستم قاسمی، لاریجانی(   
2. تحول بصیرت سازندگی 

3. اردیبهشت مقاومت 
۴. اپوزیســیون )کردافشــاری، کمپین، علیه انتخابات، علیه 

رئیسی(  
5. هشتگ هایی درباره یک گروه موسیقی 

  
نیروهای پدافند غیرعامل فلسطین در حال جست وجو برای افرادی که زیر آوار یکی از 

 EPA بمباران های اسرائیل مانده اند. عکس از

   گروهی از مردم تبریز عصر شنبه در اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی در جریان 
درگیری های اخیر در نوار غزه، در میدان شهدای تبریز و کنار تندیس شهدا تجمعی اعتراض 

آمیز برگزار کردند. عکس از بهزاد عزیزپور، باشگاه خبرنگاران جوان 

   
 بزرگترین سایت 
خودرویی تزریق 
واکسن در کشور با 
حضور زالی، ریاست 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران یکشنبه ۲۶ 
اردیبهشت در بوستان 
ولایت تهران افتتاح 
شد. عکس ها از 
مرتضی زنگنه، ایسنا  

   خالی کردن قفسه فروشگاه ها در تایوان از ترس 
بالا رفتن میزان مبتلایان کرونا و احتمال قرنطینه. 

 EPA عکس از   
همدان به عنوان 

یکی از استان های 
خوش آب و هوا و 

کوهستانی ایران، 
بیش از ۸۲۲ هزار 
هکتار مرتع دارد 
که هر ساله با گذر 

از نیمه اردیبهشت، 
عشایر به دلیل 

این موضوع 
به دشت های 

کوهستان الوند 
کوچ می کنند. 
عکس از جواد 
همدانی، ایرنا 

   
عمارت سعدی 

اصفهان، به منظور 
بزرگداشت 
یاد و خاطره 

قربانیان حادثه  
تروریستی مکتب 

سیدالشهدای 
غرب کابل، میزبان 
اجرای ویژه برنامه   

»غم شریکی« شد. 
این مراسم فرصتی 

برای همدردی مردم 
اصفهان با اتباع 

ساکن در این شهر 
بود و نشانه ای برای 
بازگشت به روزهای 
همزیستی دو ملت 
ایران و افغانستان. 

عکس از محمد 
آذربرزین، ایسنا

   
عصر یکشنبه در پی آتش گرفتن یک باب مغازه در خیابان امین ضرب رشت، با گسترش 
آتش، تعداد ۵ باب مغازه تجاری دیگر دچار آتش سوزی و خسارت مادی شد. این حادثه 
خوشبختانه تلفات جانی نداشت. عکس از الهه فلاح بلند طبع، باشگاه خبرنگاران جوان  

    تنیس فوتبالی در تمرین 
دیروز پرسپولیس. سید جلال و 

احمد نوراللهی در یک تیم و کریم 
باقری و یحیی در تیم مقابل 

    هفته بیستم رقابت های کورس بهاره گنبدکاووس روز شنبه، با ۵۹ رأس اسب از نژادهای ترکمن، تروبرد و دوخون 
برگزار شد و شرکت کنندگان در ۶ دور 1000 متر با یکدیگر به رقابت پرداختند. سراج الدین اندروا با یک قهرمانی و یک نایب 
قهرمانی به عنوان چابکسوار برتر معرفی شد. در پایان این رقابت ها مبلغ یک میلیارد و 3۴۷ میلیون و ۵00 هزار ریال جایزه 

نقدی به صاحبان اسب های اول تا سوم کورس های ۶گانه تعلق گرفت. عکس از حدیثه پاسندی، ایسنا 
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
 1- لقب کشــور تبت- معبــدی در یونان  

باستان
2- عیب جو و ایرادگیر- مضر

3- حس بویایی- می دهند تا رسوا کنند- 
منزل بزرگ- نمودار آماري

4- خوب و نیکو- جواب ســربالا- بزدل و 
کم جرأت- پاداش عمل

5- خردمند و فاضل-  جمع امت- قلاب 
 سنگ

6- میوه هفت رنگ - نقشه کش- دوستی
7- گندم از آسیاب برگشــته- نافرمانی 

کردن- زبان مردم تایلند
8- مثل و شبیه- دلداده شیرین- بصیرت

9-  آینــده - فیلمي از بلازتي- پســوند 
شباهت

10- نــگاه خیــره- نوعــی زیرانــداز-  
کاروانســرایی در ۴۵ کیلومتری شــهر 

سرخس
11- صدمه دیده-  جســم انســان غیر از 

سر- حلزون
12- پست و فرومایه- قوه حافظه- حیوان 

وحشی- مقابل نزدیک
13- دستکاری روی عکس- انبار گندم- 

نفس بلند-  مایه حیات
14-  کشور برج  پیزا- از گیاهان دارویی

15- سرزنش کردن- جهانگیر

عمودي
1- راد و سخی- استان شمالی
2- سوغات- اقیانوس اطلس

3- کلاه الف- محبوس- از شهرهای ژاپن
4- نوعی ســاز- قلعه و حصــار- به دنیا 

آوردن- سلطان
5- واژگون- نام ترکی- کهولت سن- قدم 

یکپا
6- حرف دهن کجــی- آگاه باش- واحد 

فروش گردو- ترشی آزمایشگاهی!
7-  رود مرزی ایران- دریاچه ای در استان 

فارس- پاداش دهنده
8- شکستن- شاعر مسافر- شخص خوش 

حساب بانکی
9- رنج و عذاب- چیزی که کسی از سفر 

برای کسی می آورد- فراخی
10- سرپرســت یــک  شــرکت- خوک 

وحشی- ریسمان- علامت مفعولی
11- حرف گزینش- سازگاری- گشوده- 

درون
12- گریــه بچه- تکیــه دادن- بیهوده و 

بی فایده- گیاه مقدس زرتشتیان
13- متقی و پرهیزکار- چهارشــنبه در 

ایران باستان- رنج و زحمت
14- فیلمی از کاظم معصومی- بدنامی

15- آن کــه بــه صورت جــدی و دقیق 
می اندیشد- یک بازی رمزگشایی

نم

تز
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ت

طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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شهرى در 
مفرانسه

جزءکوچک 
کار اصلى قشاه مغولیک ماده

رادارها چشم بیرون شیفتى
زده

حمله ها، 
دفعات

ن
محروم

خالص

زود و فورى
 بیمارى 

چینى
نوار ضبط 

صادقصوت
آشوب، بلوا

گوجه 
پخته شده
 چهره و 
صورت

 الهه زیباى 
یونان کهن

کاخ مشهور 
فرانسه

موسس 
دارالفنون

 رهبر قوم ن
کارتاژ

 نت سوم 
موسیقى

 به خشخاش 
مى گذارند!

 از ماه هاى 
زمستان

زمین پر آب 
و علف

نام کهن 
شهر رى
ارفاق 
فرنگى

برگه 
انتخاباتى

درخت  زبان 
گنجشک

  شکفته 
ابزارهاشدن گل 

سوگ و 
ىماتم

حرف 
بازى کردنهمراهى
 پایتخت 

کنگو
از ضمایر 
انگلیسى

ك
اجراى 
موسیقى 
میان جمع

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
اولم

 آتوس
 پارت
 درزن
 سیام
 مالی
 نیکا

 هرات

5 حرفي : 
 پاریس
 ترکمن
 تیمبو
رامسر
 رشیدا
 روزها

 روهنی
 زروان
 زلوتی

 شبستر
 لیونر

 متفنن
 مشتهی
 یخ زده

6 حرفي : 
 ارموری
ایندیم

 آلوارس
 لابوهم

7 حرفي : 
 اسکانیا
پاچه پلو

8 حرفي : 
 دلنوازان

 ساره بیات
 می سی سی پی

هرمان اته

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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  از مهم ترین نیروهای اجتماعی و تعیین کننده در عرصه سیاست ایرانِ 
دوره قاجار و پهلوی زمین داران بزرگ بودند. در نخستین مراحل تثبیت 
حکومت رضاشاه، منزلت اجتماعی زمین داران بزرگ افول کرد اما پس از 
آن، زمین داران بزرگ حضوری گسترده در عرصه سیاست محلی و ملی 
داشتند. مناسبات سنتی ارباب ـ رعیتی با اندکی تغییر، طی سال های 
ابتدایی دهه ۱3۰۰ ادامه یافت و در حقیقــت نظام اربابی )زمین داری 
خصوصی( گسترش یافت و تثبیت شد و به واسطه تصویب قانون ثبت 
اراضی در اسفند ۱3۱۰ بنیان حقوقی جدیدی پیدا کرد. طبقه زمین دار 
قدیم که شــامل رؤســای ایلات، کارگزاران بلندپایه دولتی و علمای 
برجسته می شد، گسترش یافت و قشرهای نظامی، تجاری و اداری جدید 
را نیز دربرگرفت. نمایندگان زمین دار در مجلس پنجم شورای ملی ۱3 
نفر بودند که این تعداد در مجلس دوازدهم به 26 نفر رسید که بیانگر دو 
برابر شدن حضور طبقه زمین دار در مجلس شورای ملی دوره رضاشاه 
اســت. این تغییر کاملا در تضاد با گفته های رضاشــاه درباره ضرورت 
اصلاحات ارضی در آغاز حکومتش بود. برخلاف این گفته ها دهقانان در 
دوره او همچنان زیر سلطه زمین داران باقی ماندند و حتی خود رضاشاه 
نیز از راه ازدواج با خانواده های قاجار و گرفتن زمین های مردم به زور به 
یک زمین دار بزرگ تبدیل شد. بنابراین این گفته که مجلس ایران همواره 
زیر سلطه طبقه زمین دار بود و عمده مالکان و فئودال ها به خصوص در 
دوره پهلوی اول، مجلس را وســیله ای برای سیادت و حکومت خود بر 
توده های ملت و به ویژه طبقات متوسط قرار دادند، سخن گزافی نیست؛ 
چرا که در دوران مشروطه زمین داران 9 درصد از کرسی های مجلس را 
از آن خود کردند و در عصر پهلوی اول این مقدار به شدت افزایش یافت. 
نکته مهم در عصر پهلوی اول تعداد چشــمگیر زمین دارانی است که 

کارمند دولت شدند.
حضوری برای کنترل: در نگاه نخست شاید حضور طبقه زمین دار   
در عرصه سیاســت به معنای افزایش اعمال نفوذ آنان باشد اما چنین 
نیست. اگرچه با قوانینی نظیر ثبت املاک، موقعیت اقتصادی زمین داران 
تثبیت شد اما قدرت سیاسی آنان کاهش یافت. با اجرای قانون جدید 
تقسیمات کشــوری و توســعه نفوذ دولت مرکزی در کشور، از قدرت 
سیاسی زمین داران بزرگ و خان ها کاسته شد. خدمت نظام وظیفه عملا 
به رها کردن روســتاها توســط نیروی کار جوان و فعال منجر شد و بر 
نارضایتی زمین داران افزود؛ مضافا آنکه رضاشاه و فرماندهان نظامی او 
زمین های مرغــوب را با زور یا به بهای بســیار اندک بــه تملک خود 
درمی آوردند. زمین داران به اتکای پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی خود مجاز 
به دخالت در سیاست، مســتقل از اراده حاکم نبودند. آنها که سودای 
سیاستی متفاوت داشــتند یا این گمان درباره شان می رفت، برکناری، 
تبعید، حبس یا مرگ در انتظارشان بود. افزایش تعداد زمین داران بزرگ 
در مجلس در دوره رضاشاه از ۱2 درصد در دوره چهارم به 66 درصد در 
دوره دوازدهم یا شــکل گیری طبقه ای از زمین داران مشهور به »هزار 
فامیل« هرگز به معنای نقش سیاســی تعیین کننــده زمین داران در 
سیاست ایران در دوره رضاشاه نیست. آنان پاداش سکوت و همراهی خود 
با دولت را با تکیه زدن بر کرسی های مجلس دریافت می کردند که اساسا 
فاقد اختیار و قــدرت تصمیم گیــری و در بهترین حالــت تنها مؤید 

تصمیم های شاه و دولت بود. می توان گفت دولت رضاشاه از طبقات قدیم 
و جدید استقلال داشت و زمین داران در ازای همراهی، مناصبی به دست 
می آوردند اما بــا وجود تثبیت موقعیت اقتصــادی زمین داران، قدرت 
سیاسی آنها کاهش یافت. رضاشاه عناوین و القاب اشرافی را لغو کرد و 
آنها را از ایفای نقشی همچون ســال های بین انقلاب مشروطه و کودتا 

بازداشت.
بنابراین زمین داران قدرت سیاسی نداشــتند و رضاشاه با ارسال یک 
نامه می توانست آنها را مجبور به در اختیار گذاشتن زمین خود به دولت 
کند؛ همان طور که نامه ای به سران ایل بختیاری برای ضبط املاک آنها 
ارسال کرد. در این نامه آمده بود که چون مقرر است که »شما در حوزه 
خوزستان دارای ملک و علاقجات آب و خاکی نباشید علی هذا است که از 
این تاریخ تا مدت یک سال به اشخاصی که صلاحیت آنها برای خریداری 
املاک شما از طرف کمیسیونی که در محل تشکیل خواهد شد تصدیق 
شود، اقدام به فروش تمام املاک خودتان بنمایید«. در ادامه همین نامه 
تهدید می کند که چنانچه پس از تاریخ اعلام شده اقدام به فروش ننمایند، 
وزارت دارایی املاک یادشده را تصرف و در قبال بهای آن، املاکی برای 

آنها تهیه خواهد کرد.
راز نهانِ کژراهه: با توجه به آنچه در ســطور بالا آمد باید به این   
پرسش پاسخ گفت که چرا رضاشاه چنین رابطه دوگانه ای )کاهش قدرت 
سیاسی طبقه زمین دار و حمایت از نفوذ اقتصادی آنها( برقرار کرد. چرایی 
حرکت دولت و طبقه زمین دار در این کژراهه را باید در عدم اســتقلال 
ســرمایه ایرانی در دوره پهلوی اول دنبال کرد. استبداد سرمایه مکمل 
استبداد سیاسی واقع شد و سرمایه مستقل امکان نفس کشیدن نداشت. 
بورژوازی ایران به دلایل مختلف مختصاتی ویژه دارد که در دوره رضاشاه 
ادامه یافت. اگرچه بخش عمده ای از دارایی بورژوازی »سرمایه« خوانده 
می شود، ولی به واقع ثروتی اســت که در اغلب موارد به صورت مالکیت 
مشــروط یا غیرمشــروط زمین وجود خارجی دارد. به عبارت دیگر، 
زمین داری بود که در نبود یک طبقه بورژوازی تجارتی مستقل، خود به 
نقد کردن مازاد تولید زمین می پردازد و به طور عمده نیز درگیر گردش 
کالایی است؛ یعنی از کالا )مازاد تولید زمین( آغاز می کند و سرانجام به 
کالا )برای مصرف شخصی و احتمالا برای توزیع در میان دیگران( ختم 
می کند. این در حالی است که بورژوازی مستقل از پول آغاز می کند و بعد 
ـ ختم  ـ پولی که در ازای فروش می گیرد ـ به خرید کالا و سپس به پول ـ
می کند اما خصلت بورژوازی در ایران یعنی پایی در زمین نیز داشتن علت 
اصلی تمایل رضاشــاه برای افزایش نفوذ اقتصادی طبقه زمین دار بود؛ 
ازاین رو خواهان پایان بخشیدن به بهره کشی پیشاسرمایه داری نبود و به 
اخذ بهره مالکانه از اکثریت دهقان دل خوش کرده بود . بنابراین طبقه 
زمین دار در دوره رضاشاه کنترل می شد. دولت خریدار و توزیع کننده 
انحصاری عمده محصولات کشاورزی، شامل گندم و جو بود که غذای 
اصلی مردم را تشکیل می داد. در چنین شرایطی رضاشاه اراضی وسیعی 
را به عنوان املاک شخصی نیز به تملک خود درآورد. این املاک جدا از 
زمین های خالصه اداره و سرپرستی می شد. هنگام برکناری پهلوی اول 
در سال ۱32۰، املاک شخصی وی بالغ بر دو هزار روستا یا قسمت هایی 

از روستاها می شد. )موسسه مطالعات تاریخ معاصر(

راز نهان کژراهه دولت و طبقه زمین دار در دوره رضاخان
مجلس ایران همواره زیر سلطه طبقه زمین دار بود و عمده مالکان و فئودال ها مجلس را 

وسیله ای برای سیادت و حکومت خود بر توده های ملت و به ویژه طبقات متوسط قرار دادند
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معضل جدید آمریکایی ها به روایت این کارتون. کار هست ولی کارگر نیست. البته آن طور که این کارتونیست ماجرا را دیده مسئله مربوط به کمک های 
نقدی دولت آمریکا به مردم است که آن ها را تنبل کرده است.

چرا کورتس همه چیز را خراب کرد؟
شش حقیقت در مورد سیاستمدار جوان اروپایی که حامی سرسخت نتانیاهوست

1  عصــر شــنبه خبری عجیــب از لغو ســفر 
وزیرخارجه ایران به وین گزارش شد. در حالی که 
مقامات 4+1 و همچنیــن مذاکره کنندگان ایرانی 
و آمریکایی در وین بــرای گفت وگوهایی با هدف 
بازگشت به توافق هسته ای به سر می بردند، ظریف 
اعلام کرد برخلاف تصمیم قبلی که داشت پس از 
اسپانیا، به اتریش سفر نمی کند و مستقیما به ایتالیا 
می رود. یک خبرنگار اتریشــی در مورد این اتفاق 
نوشت که نظر وزیر خارجه کشورمان به این دلیل 
لغو شــد که صدراعظم اتریش، دستور نصب پرچم 
اسرائیل را بر فراز ساختمان های دولتی این کشور 

صادر کرده است.
2  در حالی که افــکار عمومــی اروپایی علیه 
جنایــات رژیــم صهیونیســتی در غزه اســت و 
کشورهایی چون فرانسه و آلمان و انگلیس و یونان 
و اسپانیا صحنه تظاهرات های بزرگی علیه اسرائیل 
هستند، اما در اتریش اوضاع متفاوت پیش می رود. 
در این کشور سخنگوی وزارت خارجه مدعی شده 
در حالی که حماس بیش از 2000 موشــک را به 
سمت اسرائیل شلیک کرده وین نمی تواند ساکت 
بماند. این در حالیست که تاکنون بیش از 170نفر 
در حملات اســرائیل به نوار غزه کشته شده اند که 

اغلب آنها کودکان و زنان بوده اند.
3  سباســتین کورتز، صدراعظــم اتریش، روز 
جمعه در توئیتی با اشــاره بــه درگیری های اخیر 

اسرائیل و شــبه نظامیان فلســطینی، برافراشته 
شدن پرچم اسرائیل را نشانه همبستگی اتریش با 

اسرائیل خواند.
او نوشت: » از امروز به نشــان همبستگی با اسرائیل 
پرچم اسرائیل بر فراز کاخ صدارت اعظمی برافراشته 
می شود. حملات تروریســتی به اســرائیل را قویا 
محکوم می کنیم! با هم در کنار اسرائیل ایستاده ایم.« 
یک روز قبل از این توئیت هم اتریش شاخه سیاسی 

حماس را گروهی تروریستی دانسته بود.
4  اتفاقی که در وین افتاده است نگرانی ها را بابت 
ایجاد مشــکل در گفت وگوهای وین افزایش داده 
است. به نظر می رسید در صورتی که سفر اخیر طبق 
برنامه پیش می رفت،  بعید نبود که مذاکرات قدمی 
رو به جلو بردارد. اما با رفتار عجیب دولت کورتس 
این ماجرا هم منتفی شــد. با این حال وزیر خارجه 
اتریش می گوید مذاکرات ویــن برای نجات توافق 

هسته ای بی وقفه ادامه خواهد داشت.
5   سباستین کورتس یکی از جوان ترین رهبران 
اروپاست. او برای نخســتین بار وقتی تنها 31سال 
داشت به عنوان صدراعظم اتریش انتخاب شد. اما 
ماندنش در این مقام 2ســال بیشتر طول نکشید و 
برکنار شــد. او که با ائتلاف با راست گرایان افراطی 
مقامش را به دســت آورده بود در پی یک رسوایی 
دولتی و سیاسی که به دست معاونانش رقم خورده 
بود، از سوی همان راســت گرایان خانه نشین شد. 
اما ســال 2020 دوباره بخت با این مرد خوشپوش 
یار بود و توانســت قدرت را بار دیگر در اتریش به 

دست بگیرد.

6  در سال 2021 کورتس بار دیگر با یک بحران 
رو به روست. او که فردی نسبتا اسلام ستیز در اروپا 
شناخته می شــود و پیش از آن اســلام سیاسی را 
جرمی با مجازات های بســیار اعلام کرده بود، حالا 
درگیر یک پرونده فســاد اداری اســت. به نوشته 
یورونیوز سباستین کورتس، صدراعظم اتریش روز 
چهارشنبه گذشــته تایید کرد که تحت تحقیقات 
مقامات مبارزه با فساد اداری به ظن اظهارات دروغ 
در کمیسیون پارلمان است، اتهامی که او آن  را رد 
می کند. کورتس به قانونگذاران گفت که تحقیقات 
دادســتانی اقتصــادی و فســاد اداری متمرکز بر 
اظهاراتی است که وی در جریان تحقیقات پارلمانی 
با تمرکز بر رهبر حزب ائتلاف خود ارائه داد که باعث 
سقوط دولت قبلی در ســال 201۹ شد. کورتس 
احتمال می دهد این تحقیق منجر به اتهام کیفری 
شود و او پیش از رفتن پرونده به دادگاه در معرض 
بازجویی قرار گیــرد. او تاکید کرد که هیچ قصدی 
برای استعفا ندارد. کورتس هر چند که توانست به 
قدرت باز گردد اما هرگز موفق نشد از زیر بار فساد 
مالی و قول و قرار با روس ها برای دادن امتیاز به یک 
زن ثروتمند روسی با هدف اســتفاده سیاسی از او 

کمر راست کند.
کورتس علاقه زیادی به رژیم صهیونیســتی دارد. 
او با راســت گرایان افراطی به خوبی کنار می آید و 
این را از ابتدای حضورش در قدرت هم نشان داده 
است. وحدت نظر او با نتانیاهو هم می تواند در ادامه 
اسلام ســتیزی و علاقه اش به رژیم صهیونیســتی 

قرار بگیرد.

فروردین ماه امسال عراق و آمریکا گفت و گوهای 
راهبردی دوجانبه را ترتیــب دادند که در آن بر 
سر مسایل گوناگون و متعددی ازجمله نظامي، 
توافقاتی حاصل شــد. البته مســایل نظامی که 
در آن گفت و گو مطرح شــد، به حضور آمریکا در 
عراق اشاره داشت و مفاد آن نیز بر سر روند خروج 
و حضور در پایگاه هاي نظامی بود اما رســانه ها 
همواره از برخی توافقــات امنیتی و نظامی بین 
بغداد و واشنگتن ســخن مي گویند که احتمال 
مي رود در سفر سال گذشته الکاظمی به آمریکا در 
دوره ریاست جمهوری ترامپ صورت گرفته باشد.
عراق از سال گذشته درصدد تقویت قدرت پدافند 
هوایی خود است و مقامات این کشور اردیبهشت 
۹۹ از تصمیم عــراق برای خرید ســامانه هاي 
پدافندی روسی خبر دادند. نایف الشمری معاون 
رئیس کمیته امنیت و دفاع مجلس عراق روز شنبه 
با اشاره به اینکه دولت این کشور تلاش دارد یک 
سامانه پدافندی پیشرفته خریداری کند، خواستار 
افزایش حمایت مالی از سیستم دفاع هوایی عراق 
شد. وی با بیان اینکه جلساتی با مقامات وزارت 
دفاع این کشور برگزار شده است؛ ابراز داشت که 
در بودجه مالی سال 2021؛ اعتباری )مخصوص( 
برای تامین تجهیزات پیشرفته نیروهای مسلح 
عراق برای افزایش سطح به ارتش هاي پیشرفته 
جهان وجود دارد. الشــمری خاطرنشــان کرد 
»دولت طی چند ماه آینده با شــرکت هاي مهم 

قراردادی نهایی خواهد کرد تا یک ســامانه دفاع 
هوایی یکپارچــه مدرن را در اختیــار عراق قرار 
دهند.« معاون رئیس کمیته امنیت مجلس عراق 
تاکید کرد »این قــرارداد منحصراً در صلاحیت 
وزارت دفاع اســت و از طریــق وزارت تجهیزات 
و بخش تســلیحات و کمیته امنیتــی و دفاعی 
مجلس کلیه قراردادهای منعقده بررسی و کنترل 
خواهد شد.« رئیس کمیســیون امنیت و دفاع 
پارلمان عراق اشاره کرد در حال حاضر یک سامانه 
پدافندی غیرفعال متعلق به آمریکا و یک سامانه 
پدافندی متعلق به روسیه با برد 20 کیلومتری در 

عراق وجود دارد که آن هم غیرفعال است.
سال گذشــته کمیســیون امنیت و دفاع وقت 
مجلس عــراق از تصمیــم خرید ســامانه هاي 
300S-  و 400S- روسی توسط عراق خبر دادند. 
کمیســیون امنیت و دفاع پارلمان عراق پیش تر 
اعلام کرده بود عراق مذاکرات خود را با مســکو 
در خصوص خرید ســامانه پدافندی 300S- از 

سر گرفته است.
از سال گذشــته که این مساله مطرح شد آمریکا 
طبق معمول واکنش منفی به آن داشت و هر بار 
با تکرار این موضوع، مخالفت آمریکا نیز تجدید 
می شد؛ نمایندگان مجلس عراق نیز از مخالفت 
دولت آمریکا با خرید ســامانه هاي دفاع هوایی و 
راداری پیشرفته سخن گفتند. نمایندگان مجلس 
عراق معتقدند آمریکا نمی خواهد که عراق به این 

سامانه هاي پیشرفته دســت پیدا کند تا همواره 
تابع واشنگتن باشد. هرچند این تنش ها در دولت 
ترامپ ایجاد شد و تهدیدهای آمریکا نیز از سوی او 
به سمت عراق نشانه رفته بود اما سایه این تهدید 
همچنان بر سر این خریدها وجود دارد و احتمال 
مي رود با مطرح شدن تمایل دولت عراق نسبت 
به این موضوع توسط نماینده مجلس، تنش هاي 
مزبور بازهم بالا گیــرد. نمایندگان مجلس عراق 
سال گذشته نیز به مخالفت دولت آمریکا واکنش 
نشان دادند و تهدید واشنگتن را به دلیل »محدود 
شــدن فعالیت هاي نظامی مخصوصا هوایی در 
عراق و منطقه« عنوان کردند. به گفته نمایندگان 
مجلس عراق خرید سامانه هاي پدافندی روسی 
توسط بغداد باعث خواهد شــد نیروهای مسلح 
این کشــور کنترل گســترده ای بر حریم هوایی 
خود داشــته و دیگر هواپیماهــای آمریکایی و 
رژیم صهیونیســتی نتوانند به گشت هاي هوایی 

و پروازهای متعدد در آسمان عراق ادامه دهند.
این وتوی آمریــکا بر خریــد عراق از روســیه 
درحالیست که نیروهای اشــغالگر آمریکایی در 
چند پایگاه در مناطق مختلف عراق مستقر بوده 
و تقریبا به طــور ماهیانه ســامانه هاي پدافندی 
جدیدی را به پایگاه ها و ســفارت خود در بغداد 
منتقل و آنهــا را راه اندازی مي کننــد؛ امری که 
نارضایتــی مــردم از آزمایش ها و شــلیک هاي 

گاه وبی گاه این سامانه ها را در پی داشته است.

   گزارش دو

عراق پاتریوت خواهد خرید یا اس 300؟

  سایت نگار   

واکسن تک دُزی روسی در ونزوئلا و افزایش فشار بر عربستان در آمریکا
  رها شــدن جســد کرونایی ها در هند صحت 
دارد؛تصاویر جنازه هایی که در حاشیه رود گنگ )رود 
مقدس آئین هندو( دیده شــده اند باعث شوک در این 
کشور شده است؛کشوری که در حال حاضر بدترین موج 
کرونایی جهان را تجربــه می کند.اگرچه گزارش های 
رسانه ها افزایش شمار جنازه های شــناور در انشعابات 
رودخانه گنگ را با بیماری همه گیر کرونا مرتبط می داند 
اما ایالت 240میلیــون نفری اوتار پــرادش تاکنون به 
صورت علنی دلیل مرگ یا پیدا شدن اجساد در رودخانه 
را فاش نکرده اســت.مانوج کومار سیک یکی از مقامات 
ارشــد ایالت اوتار پرادش در نامه ای اعــلام کرد:دولت 
اطلاعاتی دارد که نشان می دهد قربانیان بیماری کرونا 
یا بیماری های دیگر به جای نابودی در مراسم آئینی، در 
رودخانه رها شده اند.این نامه در 14 مه از سوی رویترز 

دیده شده است.)عصر ایران به نقل از رویترز(

  ونزوئلا واکســن تــک دُزی روســی را تایید 
کرد؛مقامات ونزوئلا تزریق واکسن تک دُزی اسپوتنیک 
در این کشــور را تایید کردند.مقامات روسیه دوشنبه 
هفته پیش اعلام کردند در حال آزمایش  بالینی نسخه 
تک دُزی از واکســن اسپوتنیک هســتند.محققان این 
نســخه از واکســن را که Sputnik-Light نام دارد، 

یک راهکار موقتی برای کشــورهایی بــا میزان عفونت 
بالا می دانند.در حال حاضر در سراسر روسیه نسخه دو 
دُزی از واکسن تزریق می شود و واکسن تک دُزی فقط 
برای صادرات به مناطقی که در اوج بحران قرار دارند به 
عنوان یک راهکار موقتی برای مصونیت نســبی درنظر 
گرفته شده اســت. به گفته مقامات روسیه این واکسن 
تک دُزی هزینه ای کمتــر از 10دلار به ازای هر دُز دارد 
و 7۹.4درصد در برابر کووید- 1۹ کارایی دارد. )ایرنا به 

نقل از رویترز(

  داعش مســئول حمله به مراســم عید فطر در 
افغانستان؛گروه تروریستی داعش مسئولیت حمله به 
مراسم نماز عید فطر در مسجد »مفتی نعمان« واقع در 
ولسوالی »شــکردره« کابل را برعهده گرفت. در جریان 
این انفجار که جمعه گذشته رخ داد،حداقل 12نفر جان 
خود را از دست دادند.امام جماعت مسجد نیز از قربانیان 
این حادثه بود.مقام های امنیتی محلی کابل اعلام کردند 
که این انفجار با کار گذاشتن یک مین در محراب مسجد 

رخ داده است.)ایلنا به نقل از رویترز(

  افزایش فشار بر دولت آمریکا برای علنی شدن 
اســناد 11ســپتامبر؛ 22نماینده مجلس آمریکا از 

ایالت های نیویورک و نیوجرسی در نامه ای به دادستان 
آمریکا اعتراض خود را نسبت به ســازوکار امنیت ملی 
آمریکا که به رؤســای جمهور اجازه جلوگیری از انتشار 
گزارش محرمانه 16صفحه ای اف بی آی را می دهد اعلام 
کردند.خانواده های قربانیان این حملات نیز از این اقدام 
نمایندگان قدردانی و تأکید کردند که دولت آمریکا به 
متحد خود در خاورمیانه اجازه داده که از »مســئولیت 
خون عزیزان ما« فرار کند.براســاس گزارش این نشریه 
در گــزارش اداره تحقیقات فدرال که در ســال 2012 
تنظیم شده به نقش عربستان در این حملات پرداخته 
شده و نام ســه مقام بلندپایه عربستانی که برای دو نفر 
از عاملان حملات 11سپتامبر مسکن و کمک های مالی 
و امکان دیدن دوره های خلبانــی را تأمین کرده بودند 
آمده است.این گزارش تأکید کرده که این مقامات اطلاع 
داشته اند که این افراد برای اقدام تروریستی در آمریکا 
به سر می برند و یکی از این مقامات در سفارت عربستان 
در واشنگتن کار می کرده اســت.خانواده های قربانیان 
با پیگیری انتشــار این گزارش در پی دریافت خسارت 
هســتند و تأکید می کنند که وکلایشــان جزئیات این 
گزارش را خوانده اند. عربستان همواره نقش خود را در 
این عملیات انکار کرده است.)میدل ایست نیوز به نقل 

از واشنگتن پست(

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  بیشترین میزان تعداد واکسیناسیون 
)میلیون نفر(

پنج کشور با بیشترین میزان 
افزایش متوفی )15 مه(

پنج کشور با بیشترین میزان 
افزایش مبتلا )15 مه(

121.63 سرزمین های اشغالی 3۹2.۹۹ چین 40۹0 هند 310822 هند

115.75 امارات 270.83 آمریکا 2067 برزیل 6۹300 برزیل

86.65 شیلی 181.54 هند 530 کلمبیا 25642 آمریکا

85.5۹ بحرین 56.02 بریتانیا 4۹۹ آمریکا 2146۹ آرژانتین

82.52 بریتانیا 52.64 برزیل 400 آرژانتین 18873 کلمبیا

  سایت نگار/ ویژه تحولات فلسطین اشغالی

موشک در تل آویو، پاسخ جنایت شنبه شب در غزه
  تعداد شهدا: وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرده 
تاکنون 188 فلسطینی در شهر غزه ازجمله 55 کودک 
در جریان تهاجم وحشیانه اســرائیل به غزه به شهادت 
رسیدند. شمار شهدای فلسطینی در جریان درگیری هاي 
مســتمر با رژیم اشــغالگر در کرانه باختــری نیز از روز 

دوشنبه تاکنون به 1۹ تن رسیده. 

وقایع میدانی
  منابع فلســطینی خبر دادند شمار شــهدای حادثه 
بمباران یک ساختمان مســکونی در منطقه حی الرمال 
در شهر غزه به 33 تن افزایش یافته است. نیروی هوایی 
اســرائیل بامداد یکشنبه در حملاتی گســترده و بدون 
اعلان قبلی 5 ساختمان مســکونی در غرب شهر غزه را 
هدف بمباران قرار داد که موجب تخریب کلی یا جزئی این 
ساختمان ها شد. اســرائیل همچنین خانه ای در اردوگاه 
نصیرات در مرکز نوار غزه و خانه ای در جنوب شــهر غزه 
و همچنین چند جاده اصلی را بمباران کرد. این بمباران 
تا خان یونس در جنوب نوار غزه نیز کشــیده شد. در این 
حملات خانه و دفتر »یحیی السنوار«، رئیس دفتر حماس 
در غزه  و برادر وی »محمد الســنوار« که او نیز از سران 
حماس است، هدف قرار گرفت. همچنین یک ساختمان 
اداری مربوط به ســازمان گذرگاه هاي فلسطینی در مرز 

مصر نیز ویران شد.
  گردان عزالدین القسام، شاخه نظامی جنبش حماس 
نیز بامداد یکشــنبه از حمله بزرگ موشــکی به منطقه 
تل آویو بزرگ و دیگر مناطق اســرائیل خبــر داد. منابع 
اســرائیلی گفته اند در این حمله 42 راکت در تل آویو و 
مرکز اســرائیل سقوط کرده و ســه بار آژیرهای خطر به 
صدا درآمده است. گزارشــگر الجزیره تأکید کرد یکی از 
راکت ها به خیابان اصلی ششم در تل آویو و تعدادی هم در 
3 موضع در منطقه بات یام در جنوب تل آویو اصابت کرده 
است. رسانه هاي اســرائیلی گزارش دادند در این حمله 

موشکی 10 اسرائیلی در حین فرار به پناهگاه ها زخمی 
شدند. این موج جدید حملات علاوه بر تل آویو شهرهای 
ریشون لتسیون، هرتسیلیا، بتاح تکفا در اطراف تل آویو را 
هدف قرار داد. حدود دو ساعت بعد از این حمله، گروه هاي 
فلســطینی حملات راکتی دیگری نیز انجــام دادند که 
منطقه نقب و بئر الســبع را هدف قرار داد. بعدازظهر روز 

یکشنبه نیز یک رشته حمله موشکی دیگر انجام شد. 

مذاکرات بین المللی
  زیاد النخاله، دبیر کل جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
تلفنی با سردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه گفت وگو 
کرد. در این گفت وگوی تلفنی بر حمایت ایران از مقاومت 
در مواجهه با  جنایات رژیم صهیونیستی تأکید شد. قاآنی 
پیش از این با اســماعیل هنیه نیز گفت وگــو کرده بود. 

)مرکز اطلاع رسانی فلسطین(
  جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در تماس هاي تلفنی 
جداگانه با »محمود عباس«، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلســطینی و »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر اسرائیل، 
تحولات در سرزمین هاي فلسطینی را بررسی کرد. کاخ 
سفید در بیانیه ای رسمی اعلام کرد بایدن در گفت وگو با 
نتانیاهو نسبت به وضعیت ســلامت و امنیت خبرنگاران 
ابراز نگرانی شدید کرده و خواســتار تضمین امنیت آنها 
شده است. او همچنین بار دیگر بر حمایت کامل از »حق 
اسرائیل در دفاع از خود در برابر حملات راکتی حماس« 
تأکید کرده اســت، هرچند نســبت بــه وضعیت مردم 

فلسطین »ابراز نگرانی« کرده است.
  یک مقام مصری جزئیاتی از تلاش هاي این کشــور 
برای تحقق آتش بس موقت میان اســرائیل و گروه هاي 
فلسطینی با هدف تدارکات مذاکراتی جهت توقف کامل 
درگیری ها در اراضی فلسطینی را فاش کرد. این مقام که 
نخواسته نامش فاش شود، به خبرگزاری روسی »تاس« 
گفته طــرح مصر شــامل پایبندی اســرائیل به کنترل 

کامل تحرکات شهرک نشــینان و توقــف مصادره اموال 
فلسطینیان و کشــتار و حملات سازماندهی شده علیه 
شــهروندان غیرنظامی در برابر تضمیــن توقف حملات 

راکتی از جانب گروه هاي فلسطینی می شود.
  »اساعیل هنیه«، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، 
در دیدار با »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، وزیر خارجه 
قطر در دوحه حملات اســرائیل و تحولات بیت المقدس 
را بررسی کرد. وزیر خارجه قطر در این دیدار تأکید کرد 
قطر در کنار فلسطینیان می ایستد و با هرگونه تعرض به 
حریم اماکن مقدس اســلامی مخالف است. او خواستار 
اقدام فوری جامعه بین المللی برای توقف حملات مکرر 

اسرائیل علیه غیرنظامیان در غزه و مسجدالاقصی شد.

سخنان مقامات صهیونیستی
  »بنیامیــن نتانیاهو«، نخســت وزیر اســرائیل، در 
کنفرانسی مطبوعاتی در ســاعات پایانی شامگاه شنبه 
گفت اســرائیل اجازه نمی دهد که »جامعه یهودی« در 
معرض حمله و تهدید باشــد. او گفت: »روزهای سختی 
در پیش است و باید هوشــیار و متحد باشیم... هر کاری 
لازم باشد برای بازگشت آرامش به خیابان هاي اسرائیل 

انجام می دهیم.«
  بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در اظهاراتی 
به روزنامه نگاران گفت این رژیــم همزمان با کارزار جدید 
خود در نوار غزه، تنش در مناطق دیگر مانند کرانه باختری 
را دنبال می کند. وی خطاب به ساکنان این مناطق مدعی 
شد: اسرائیل علاقه ای به تشــدید اوضاع ندارد اما برای هر 
سناریویی آماده است و اگر تروریستی سرش را بلند کند، 
ما ســر او را پایین خواهیم آورد. گانتس مدعی شد: ارتش 
اسرائیل دستاوردهای بسیاری در نوار غزه کسب کرده اما 
نمی خواهد به عملیات نظامی خــود در این مرحله پایان 
دهد زیرا همچنان طرح های زیادی برای تضمین آرامش و 

امنیت درازمدت وجود دارد. )ایسنا به نقل از روسیا الیوم(

     
  کیوسک

الشرق الاوسط نام نبرد میان فلسطین و 
اشغالگران را جنگ خطوط قرمز گذاشته 

و نوشته این جنگ در حال ضربه به 
غیرنظامیان و برج هاست. 

تنها بازمانده حملات اسرائیل؛ تصویر 
کودکی روی جلد روزنامه ایندیپندنت.  

  حادثه روز

بازداشت برای قتل نافرجام

در کالیفرنیا پلیس این مرد را به دلیل تعقیب کردن همسر سابقش با چاقوی آشپزخانه بازداشت 
کرده است. ماجرا این است که همسر ســابق این مرد با فرزندشان در حال تماشای یک برنامه 
سرگرم کننده در یک مجموعه ورزشی بودند که ناگهان بچه، پدرش را می بیند و به مادرش اطلاع 
می دهد و زن می بیند که شوهر سابق با چاقو به سمت او می آید. یک مربی ورزشی و یک افسر 
پلیس که البته در آن زمان، در حال انجام وظیفه نبوده مرد را گرفتند و پلیس او را بازداشت کرد. 
برای او وثیقه 500 هزار دلاری تعیین شده که چون ندارد به زندان اورنج کانتی منتقل شده است. 

یک تولد خاص در لبنان

دیروز بسیاری از کاربران رسانه های اجتماعی و سایت های 
خبری مطالبی در مورد نانسی عجرم، خواننده مسیحی 
لبنانی که در ایران هم خیلی مشهور است، منتشر کردند. 
دلیل این موضوع هم این بود که دیــروز روز تولد او بود. 
عجرم در سال 1۹83 یعنی 38 سال پیش در منطقه جبل 
لبنان متولد شد و شاید بتوان معروف ترین آهنگ شاد او 

را »یا طبطب« دانست.
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